
 
  

Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas: 
UAB „VĖJO PARKAI“ PLANUOJAMŲ IKI 18 VĖJO JĖGAINIŲ STATYBA IR 
VEIKLA AKMENĖS R. SAV. 
Dokumento tipas: 
POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO ATASKAITA 

Projekto Nr. 19182       Išleidimo metai: 2021         Bylos Nr. PAV.AT-1  
 

UAB „VĖJO PARKAI“ 



swEco*

Planuojamos
ükines Veiklos
organizatorius

UAB,,VEJo PARKAI", oLlMPlEÖlu G. 1-40, LT-09235, VlLNlUs., TEL. 8 61o 05266,
EL. P. Vl KTORTJA. SANKAUSKATTE@ENEF|TGREEN. LT

Planuojama
ükinÖ veikla, jos
vieta

Dokumento
rengÖjas

UAB,,VEJO PARKA|" PTANUOJAMU rKr 18 VEJO JEGA|N|U STATYBA tR VE|KLA,
KANTEIKlU K., SABLAUSK|U K., NAUJoSloS AKMENES KAlMlŠKoslos SEN. lR
SAUNoR|U l K., DoVYDŽtt1t<.' LAUMENu lK., LlEPKALNlo K., ŠuueŠÖlqlr.,
STR|MYL|ŠKIU K., KRUoP|U SEN., AKMENES R. SAV., Šnultt'lAPSKR.

UAB,,SWECO LIETUVA", SPAUDOS G.6, VILNIUS, TEL. NR, 8 5 2622621,
EL.P. rNFO@SWECO.LT

Projekto Nr. 19182

DarbqrüŠis PoVElKloAPL|NKA|VERTIN|MAS

Dokumento ATASKAITA
tipas

ImonÖ Pareigos

UAB,,VÖ|o parkai" Direktorius

UAB,,Sweco Lietuva"

LINAS SABALIAUSKAS

Viceprezidentas EGlDlJUS KUNEVlÖlUS

Projekto vadovas VYTAUTAS BELICKAS

Vardas, pavardÖ Parašas

2
///^:-

Leidimas tirti ŽemÖs gelmes Nr.132534'|
Juridinio asmens visuomenÖs sveikatos prieŽiüros veiklos licencija Nr. VSL-86

Kvalifikacija

Vilnius

LTNEER
Stamp

LTNEER
Rectangle

LTNEER
Rectangle

LTNEER
Stamp

LTBEAR
Stamp

LTNEER
Stamp

LTNEER
Stamp



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 3 
  

PLANUOJAMOS ŪKINĖS VEIKLOS POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO ATASKAITOS RENGĖJAI 

Ataskaitos 

skyriaus 

numeris 

Ataskaitos skyriaus 

autorius 

Ataskaitos 

skyriaus 

autoriaus 

darbovietė 

Ataskaitos skyriaus autoriaus 

telefonas/elektroninio pašto 

adresas 

Ataskaitos 

skyriaus 

autoriaus 

parašas 

Įvadas,  1-3 

skyriai, 4.1-4.6 

poskyriai 

Neringa Šermukšnienė 
UAB  

„Sweco Lietuva“ 

+370 636 06130 

neringa.sermuksniene@sweco.lt 
 

4.7 

poskyris 

Neringa Šermukšnienė 
UAB  

„Sweco Lietuva“ 

+370 636 06130 

neringa.sermuksniene@sweco.lt 

 

Berta Aleksandravičienė 
+370 640 55271 

berta.aleksandravičienė@sweco.lt 

 

4.8-4.9 

poskyriai 
Neringa Šermukšnienė 

UAB 

„Sweco Lietuva“ 

370 636 06130 

neringa.sermuksniene@sweco.lt 
 

4.10 poskyris 

Renata Šimkienė 
UAB 

„Sweco Lietuva“ 

+370 699 15667 

renata.simkiene@sweco.lt  

Neringa Šermukšnienė 
+370 636 06130 

neringa.sermuksniene@sweco.lt 

 

5-10 skyriai Neringa Šermukšnienė 
UAB 

„Sweco Lietuva“ 

+370 636 06130 

neringa.sermuksniene@sweco.lt 
 

Grafiniai 

priedai 

Agata Aželionienė 
UAB 

„Sweco Lietuva“ 

+370 633 71203 

agata.azelioniene@sweco.lt 

 

Berta Aleksandravičienė 
+370 640 55271 

berta.aleksandravičienė@sweco.lt 

 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 4 
  

TEKSTE NAUDOJAMOS SANTRUMPOS 

 

Santrumpa  Santrumpos išaiškinimas 

AAA  Aplinkos apsaugos agentūra  

AEI  Atsinaujinantys energijos ištekliai 

AM  Lietuvos Respublikos Aplinkos ministerija 

BAST  Buveinių apsaugai svarbios teritorijos 

BDAR  Bendrasis duomenų apsaugos reglamentas 

ES  Europos Sąjunga 

GIS  Geografinė informacinė sistema 

GK  Gamtinis karkasas 

KM  Kultūros ministerija 

LHMT  Lietuvos hidrometeorologijos tarnyba 

LR  Lietuvos Respublika 

NVSC  Nacionalinis visuomenės sveikatos centras prie SAM 

PAV  Poveikio aplinkai vertinimas 

PSO  Pasaulio sveikatos organizacija 

PŪV  Planuojama ūkinė veikla 

PVSV  Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas 

RAAD  Regiono aplinkos apsaugos departamentas 

SAM  Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija 

SAZ  Sanitarinės apsaugos zona 

SRIS  Saugomų rūšių informacinė sistema 

ŠESD  Šiltnamio efektą sukeliančios dujos 

UETK  Lietuvos Respublikos upių, ežerų ir tvenkinių kadastras 

VJ  Vėjo jėgainė 

VRM  Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerija 

VSTT  Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba prie AM 

WindPRO  Matematinis modelis, skirtas vėjo jėgainių sukeliamo 

triukšmo ir šešėlių mirgėjimo sklaidai modeliuoti 

ŽGR  Žemės gelmių registras 

 

  



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 5 
  

TURINYS 
 

 ĮVADAS .................................................................................................................................... 8 

 BENDRIEJI DUOMENYS ........................................................................................................ 13 

2.1 Duomenys apie PŪV organizatorių .......................................................................................... 13 

2.2 Duomenys apie PŪV poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėją .................................... 13 

2.3 PŪV pavadinimas, paskirtis ir įgyvendinimo terminai .............................................................. 13 

2.4 Vertinamos PŪV alternatyvos .................................................................................................. 14 

 INFORMACIJA APIE PŪV ...................................................................................................... 17 

3.1 PŪV vieta ................................................................................................................................. 17 
3.1.1 PŪV vieta pagal administracinius teritorinius vienetus, jų dalis ir gyvenamąsias vietoves ..... 17 
3.1.2 PŪV vieta pagal galiojančius teritorijų planavimo dokumentus ............................................... 19 
3.1.3 Informacija apie žemės sklypų nuosavybę, teritorijos naudojimo reglamentas ....................... 21 
3.1.4 PŪV vietos gretimybės ............................................................................................................. 24 

3.2 PŪV fizinės ir techninės charakteristikos ................................................................................. 31 
3.2.1 PŪV įgyvendinimo etapų aprašymas ....................................................................................... 31 
3.2.2 PŪV fizinės charakteristikos .................................................................................................... 32 
3.2.3 Informacija apie reikalingą įrengti PŪV infrastruktūrą .............................................................. 34 
3.2.4 Informacija apie PŪV technologinį procesą ............................................................................. 38 
3.2.5 Duomenys apie PŪV naudojamas žaliavas, chemines medžiagas ir preparatus, energijos, kuro 

ir degalų naudojimą ................................................................................................................................. 42 
3.2.6 Duomenys apie atliekų susidarymą ir jų tvarkymą ................................................................... 43 

 PŪV GALIMAS POVEIKIS ĮVAIRIEMS APLINKOS ELEMENTAMS, POVEIKĮ APLINKAI 

MAŽINANČIOS PRIEMONĖS................................................................................................................. 44 

4.1 Aplinkos oras ir klimatas .......................................................................................................... 44 
4.1.1 Esamos būklės aprašymas ...................................................................................................... 44 
4.1.2 Numatomas reikšmingas poveikis ........................................................................................... 46 
4.1.3 Reikšmingo neigiamo poveikio išvengimo, sumažinimo ir/ar kompensavimo priemonės ....... 48 

4.2 Paviršinis vanduo ..................................................................................................................... 48 
4.2.1 Esamos būklės aprašymas ...................................................................................................... 48 
4.2.2 Numatomas reikšmingas poveikis ........................................................................................... 50 
4.2.3 Reikšmingo neigiamo poveikio išvengimo, sumažinimo ir/ar kompensavimo priemonės ....... 55 

4.3 Dirvožemis ............................................................................................................................... 55 
4.3.1 Esamos būklės aprašymas ...................................................................................................... 55 
4.3.2 Numatomas reikšmingas poveikis ........................................................................................... 55 
4.3.3 Reikšmingo neigiamo poveikio išvengimo, sumažinimo ir/ar kompensavimo priemonės ....... 56 

4.4 Žemės gelmės .......................................................................................................................... 56 
4.4.1 Esamos būklės aprašymas ...................................................................................................... 56 
4.4.2 Numatomas reikšmingas poveikis ........................................................................................... 58 
4.4.3 Reikšmingo neigiamo poveikio išvengimo, sumažinimo ir/ar kompensavimo priemonės ....... 59 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 6 
  

4.5 Saugomos gamtinės teritorijos ................................................................................................. 59 
4.5.1 Esamos būklės aprašymas ...................................................................................................... 59 
4.5.2 Numatomas reikšmingas poveikis ........................................................................................... 61 
4.5.3 Reikšmingo neigiamo poveikio išvengimo, sumažinimo ir/ar kompensavimo priemonės ....... 62 

4.6 Biologinė įvairovė ..................................................................................................................... 62 
4.6.1 Esamos būklės aprašymas ...................................................................................................... 62 
4.6.2 Numatomas reikšmingas poveikis augalijai ............................................................................. 82 
4.6.3 Numatomas reikšmingas poveikis gyvūnijai ............................................................................ 83 
4.6.4 Reikšmingo neigiamo poveikio išvengimo, sumažinimo ir/ar kompensavimo priemonės ....... 84 

4.7 Poveikis kraštovaizdžiui ........................................................................................................... 85 
4.7.1 Esamos būklės aprašymas ...................................................................................................... 85 
4.7.2 Numatomas reikšmingas poveikis ........................................................................................... 90 
4.7.3 Reikšmingo neigiamo poveikio išvengimo, sumažinimo ir/ar kompensavimo priemonės ....... 117 

4.8 Nekilnojamosios kultūros paveldo vertybės ............................................................................. 118 
4.8.1 Esamos būklės aprašymas ...................................................................................................... 118 
4.8.2 Numatomas reikšmingas poveikis ........................................................................................... 122 
4.8.3 Reikšmingo neigiamo poveikio išvengimo, sumažinimo ir/ar kompensavimo priemonės ....... 122 

4.9 Poveikis materialinėms vertybėms ........................................................................................... 122 
4.9.1 Esamos būklės aprašymas ...................................................................................................... 122 
4.9.2 Numatomas reikšmingas poveikis ........................................................................................... 122 
4.9.3 Reikšmingo neigiamo poveikio išvengimo, sumažinimo ir/ar kompensavimo priemonės ....... 123 

4.10 Visuomenės sveikata ............................................................................................................... 124 
4.10.1 Esamos visuomenės sveikatos būklės analizė ........................................................................ 124 
4.10.2 PŪV keliamos rizikos veiksnių nustatymas ir įvertinimas ........................................................ 133 
4.10.3 Reikšmingo neigiamo poveikio išvengimo, sumažinimo ir/ar kompensavimo priemonės ....... 158 
4.10.4 SAZ dydžio nustatymo pagrindimas ........................................................................................ 159 

4.11 Alternatyvų analizė ir jų vertinimas .......................................................................................... 168 

 EKSTEMALIOS SITUACIJOS IR JŲ RIZIKOS VALDYMAS ................................................. 174 

 PŪV POVEIKIO KONTROLĖ IR STEBĖSENOS PLANAS .................................................... 177 

 TARPVALSTYBINIS POVEIKIS ............................................................................................. 178 

 PROGNOZAVIMO METODŲ, ĮRODYMŲ, TAIKYTŲ NUSTATANT IR VERTINANT 

REIKŠMINGĄ POVEIKĮ APLINKAI, ĮSKAITANT PROBLEMAS APRAŠYMAS .................................. 179 

 PAV ATASKAITOS NETECHNINIO POBŪDŽIO SANTRAUKA ........................................... 183 

 LITERATŪROS SĄRAŠAS ..................................................................................................... 188 

PRIEDAI  ................................................................................................................................................. 195 

TEKSTINIAI PRIEDAI ............................................................................................................................. 196 

1 TEKSTINIS PRIEDAS. ATRANKOS IŠVADA (AAA 2020-05-26 RAŠTAS NR. (30.2)-A4E-4399)... 197 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 7 
  

2 TEKSTINIS PRIEDAS. PAV PROGRAMOS VIEŠINIMO, DERINIMO IR TVIRTINIMO DOKUMENTAI 

  ................................................................................................................................................. 208

3 TEKSTINIS PRIEDAS. ŽEMĖS NUOSAVYBĖS DOKUMENTAI ....................................................... 249 

4 TEKSTINIS PRIEDAS. VJ TECHNINIŲ SPECIFIKACIJŲ KOPIJOS ................................................. 293 

5 TEKSTINIS PRIEDAS. SRIS IŠRAŠAI ................................................................................................ 361

6 TEKSTINIS PRIEDAS. PŪV TERITORIJOS JAUTRUMO NUSTATYMO ŠIKŠNOSPARNIŲ 

APSAUGOS POŽIŪRIU ATASKAITA .................................................................................................... 457

7 TEKSTINIS PRIEDAS. BIOĮVAIROVĖS TYRIMO IR VERTINIMO PŪV TERITORIJOJE ATASKAITOS 

  ................................................................................................................................................. 471

8 TEKSTINIS PRIEDAS. VIZUALINIO POVEIKIO KRAŠTOVAIZDŽIUI VERTINIMO TAŠKŲ DERINIMO 

DOKUMENTAI ........................................................................................................................................ 530

9 TEKSTINIS PRIEDAS. TRIUKŠMO IR ŠEŠĖLIŲ SKLAIDOS MODELIAVIMO PROGRAMOS ĮVESTIES 

DUOMENYS ............................................................................................................................................ 536

10 TEKSTINIS PRIEDAS. PAV ATASKAITOS RENGĖJŲ KVALIFIKACIJĄ PATVIRTINANTYS 

DOKUMENTAI ........................................................................................................................................ 565

11 TEKSTINIS PRIEDAS. PŪV TERITORIJOS PAUKŠČIŲ IR ŠIKŠNOSPARNIŲ MONITORINGO 

PROGRAMOS PROJEKTAS.................................................................................................................. 572

GRAFINIAI PRIEDAI ............................................................................................................................... 590 

1 GRAFINIS PRIEDAS. NEKILNOJAMOJO TURTO KADASTRO ŽEMĖLAPIO IŠTRAUKOS .......... 591 

2 GRAFINIS PRIEDAS. PŪV VIETOS IR JOS APYLINKIŲ APŽVALGINĖ SCHEMA ......................... 594

3 GRAFINIS PRIEDAS. PŪV TERITORIJAI ARTIMIAUSIA GYVENAMOJI IR VISUOMENINĖS 

PASKIRTIES APLINKA .......................................................................................................................... 596

4 GRAFINIS PRIEDAS. VIZUALINIO POVEIKIO SKLAIDOS SCHEMOS ........................................... 600

5 GRAFINIS PRIEDAS. VIZUALIZACIJOS Į PŪV VIETĄ NUO CHARAKTERINGIAUSIŲ VERTINIMO 

TAŠKŲ  ................................................................................................................................................. 639

6 GRAFINIS PRIEDAS. AKUSTINIO TRIUKŠMO SKLAIDOS ŽEMĖLAPIAI ...................................... 665 

7 GRAFINIS PRIEDAS. ŠEŠĖLIŲ MIRGĖJIMO SKLAIDOS ŽEMĖLAPIAI ......................................... 674 

8 GRAFINIS PRIEDAS. SANITARINĖS APSAUGOS ZONOS SCHEMOS .......................................... 681 

PAV ATASKAITOS VIEŠINIMO IR DERINIMO DOKUMENTAI ............................................................ 686

 
  



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 8 
  

 ĮVADAS 

Atsinaujinančių išteklių energetikos plėtra yra vienas iš Lietuvos ir ES prioritetinių energetikos 

politikos tikslų, svarbus nacionalinis uždavinys, užtikrinantis tvarią energetikos sektoriaus plėtrą 

ir šalies energetinę nepriklausomybę. Nacionalinėje energetikos strategijoje numatytas aiškus 

tikslas – mažinti anglies dvideginio išmetimus, vystyti atsinaujinančių išteklių energetiką, svarbią 

vietą suteikiant vėjui, kuris šiandien yra švariausias ir pigiausias elektros energijos šaltinis. 

UAB „Vėjo parkai“ planuojama vykdyti ūkinė veikla – vėjo jėgainių statyba ir eksploatacija – 

prisidės prie Nacionalinės energetikos strategijos tikslų ir uždavinių (Europos Parlamento ir 

Tarybos direktyvos 2009/28/EB reikalavimų Lietuvai) bei Kioto protokolo reikalavimų – mažinti 

aplinkos oro taršą, įgyvendinimo. 

UAB „Vėjo parkai“ Kanteikių k., Sablauskių k., Mergeluičių k., Naujosios Akmenės kaimiškosios 

sen. ir Saunorių I k., Dovydžių k., Laumenų I k., Liepkalnio k., Šliupščių k., Strimyliškių k., Kruopių 

sen., Akmenės r. sav., Šiaulių apskr. numatė pastatyti ir eksploatuoti iki 18 vėjo jėgainių, kurių 

kiekvienos nominali galia, priklausomai nuo pasirinkto statyti vėjo jėgainės modelio, siektų nuo 

4,8 iki 6,2 MW. Bendras planuojamo VJ parko galingumas – iki 75 MW (pagal AB „Litgrid” išduotas 

prisijungimo prie elektros energijos tinklų sąlygas).  

VJ parko statybai ir veiklai jau yra suformuota 18 neapgyvendintų, nuomos pagrindu valdomų 

žemės sklypų, kurių kiekvieno dydis yra apie 0,15 ha. UAB „Vėjo parkai“ PŪV apima ne tik 

planuojamų VJ statybą ir eksploataciją, bet ir joms aptarnauti skirtų aikštelių, privažiavimo kelių ir 

kitos ūkinei veiklai vykdyti reikalingos infrastruktūros (požeminių elektros energijos tiekimo kabelių 

tinklo, privažiavimo kelių, transformatorinės pastotės ir kt.) įrengimą. 

PŪV patenka į Lietuvos Respublikos Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo 

įstatymo [1] (toliau tekste – Įstatymas) taikymo sritį. 2014 m. ir 2017 m. atskiroms projekto dalims 

(prieš apjungiant du vėjo jėgainių parkus į vieną) buvo atlikta Atranka dėl PAV privalomumo (pagal 

tuo metu galiojusią Įstatymo redakciją). Aplinkos apsaugos agentūra 2014 m. liepos 8 d. raštu Nr. 

(15.6)-A4-2833 ir 2017 m. rugpjūčio 16 d. raštu Nr. (28.6)-A4-8450 priėmė išvadas, kad 

planuojamai ūkinei veiklai poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas. PŪV organizatoriui pateikus 

motyvuotą prašymą, AAA sprendimu, išvadų galiojimo terminas buvo pratęstas atitinkamai iki 

2020 m. liepos 29 d. ir 2023 m. vasario 1 d. 

PŪV organizatoriui priėmus sprendimą apjungti atskirai projektuojamus vėjo jėgainių parkus į 

vieną bei patikslinus PŪV sprendinius (planuojamų statyti VJ skaičių, jų technines 

charakteristikas) vadovaujantis minėto Įstatymo 2 priedo 14 punktu, 2020 m. buvo atlikta nauja 

Atranka dėl PŪV PAV privalomumo. 

Vertinančioji institucija, vadovaudamasi Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos 

poveikio aplinkai vertinimo įstatymu ir Planuojamos ūkinės veiklos atrankos metodiniais 

nurodymais [2], išnagrinėjusi patikslintus PŪV sprendinius, priėmė išvadą (2020 m. gegužės 26 

d. raštas Nr. (30.2)-A4E-4399), kad PŪV poveikio aplinkai vertinimas yra privalomas.  



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 9 
  

Pagrindiniai AAA motyvai, kuriais buvo remtasi priimant Atrankos išvadą: numatomas ženklus 

vizualinis poveikis kraštovaizdžiui, numatomas reikšmingas poveikis biologinei įvairovei ir 

visuomenės sveikatai. Teritorijoje, kurioje UAB „Vėjo parkai“ planuoja statyti ir eksploatuoti VJ, 

yra kitų veiklos vystytojų didelė esamų ir planuojamų VJ sankaupa. PAV metu siekiama išsamiai 

įvertinti suminį poveikį su kitomis veiklomis, sudaryti visas galimybes suinteresuotai visuomenei 

visapusiškai susipažinti su PŪV, pilnai įsitraukti ir dalyvauti poveikio aplinkai vertinimo procese. 

AAA atrankos išvada (2020 m. gegužės 26 d. raštas Nr. (30.2)-A4E-4399)) pateikta 1 tekstiniame 

priede. 

Susipažinęs su Atrankos išvada ir įvertinęs joje išdėstytus motyvus, PŪV organizatorius dar kartą 

patikslino PŪV sprendinius ir pradėjo pilno poveikio aplinkai vertinimo procedūrą. 

UAB „Vėjo parkai“ pasirašyta sutartimi įpareigojo PAV dokumentų rengėją – UAB „Sweco 

Lietuva”, atlikti planuojamų statyti ir eksploatuoti vėjo jėgainių poveikio aplinkai vertinimą, parengti 

PAV programą ir ataskaitą bei atlikti reikiamas parengtų dokumentų viešinimo ir derinimo 

procedūras. 

Pagrindiniai PŪV poveikio aplinkai vertinimo tikslai: 

 nustatyti, apibūdinti ir įvertinti galimą visų nagrinėjamų PŪV alternatyvų tiesioginį ir 

netiesioginį, antrinį, suminį, tarpvalstybinį, trumpalaikį, vidutinės trukmės ir ilgalaikį, 

nuolatinį ir laikiną poveikį visuomenės sveikatai (dėl sukeliamų biologinių, cheminių ar 

fizikinių veiksnių poveikio) ir atskiriems aplinkos elementams (aplinkos orui ir klimatui, 

paviršiniams vandeniui, saugomoms teritorijoms, kraštovaizdžiui, biologinei įvairovei, 

dirvožemiui, žemės gelmėms, nekilnojamosioms kultūros paveldo vertybėms, 

materialinėms vertybėms) bei šių aplinkos elementų tarpusavio sąveikai; 

 nustatyti galimą PŪV poveikį aplinkos elementams ir visuomenės sveikatai dėl PŪV 

pažeidžiamumo rizikos ekstremaliųjų įvykių ir (ar) galimų ekstremaliųjų situacijų atvejais; 

 nustatyti priemones, kurių numatoma imtis siekiant išvengti numatomo reikšmingo 

neigiamo poveikio aplinkai ir visuomenės sveikatai, jį sumažinti ir/ar, jeigu įmanoma, 

kompensuoti; 

 nustatyti, ar PŪV, įvertinus jos pobūdį, vietą ir (ar) poveikį aplinkai, atitinka aplinkos 

apsaugos, visuomenės sveikatos, nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos, gaisrinės ir 

civilinės saugos teisės aktų reikalavimus; 

 nustatyti ar PŪV ir jos poveikis aplinkai yra leistini pasirinktoje vietoje. 

PŪV poveikio aplinkai vertinimo proceso etapai:  

 PŪV PAV programos parengimas, derinimas su PAV subjektais ir visuomene, jų išvadų, 

pasiūlymų ir pastabų dėl PAV programos gavimas ir įvertinimas, programos derinimas su 

AAA ir programos tvirtinimas; 

 PŪV poveikio aplinkai vertinimas ir PAV ataskaitos parengimas; 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 10 
  

 PŪV PAV ataskaitos viešinimas ir pristatymas visuomenei, jos pasiūlymų ir pastabų PŪV 

ir PAV ataskaitai gavimas ir įvertinimas, PAV ataskaitos derinimas su PAV subjektais, 

PAV ataskaitos derinimas su AAA ir sprendimo dėl PŪV galimybių priėmimas. 

PŪV poveikio aplinkai vertinimo proceso dalyviai: 

 PŪV organizatorius: UAB „Vėjo parkai“; 

 PŪV PAV dokumentų rengėjas: UAB „Sweco Lietuva“; 

 visuomenė; 

 PŪV PAV subjektai: 

 Akmenės rajono savivaldybės administracija; 

 NVSC prie SAM Šiaulių departamentas; 

 Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento prie VRM Šiaulių priešgaisrinė 

gelbėjimo valdyba; 

 Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba (toliau tekste – VSTT) prie AM 1. 

Kultūros paveldo departamento prie KM Šiaulių skyrius, 2020 m. liepos 21 d. raštu Nr. (9.38.-

Š)2Š-323, pritardamas parengtai PŪV PAV programai, pareiškė, kad PAV procese nedalyvaus 

(2 tekstinis priedas). Atsižvelgiant į tai, ši institucija toliau į PAV subjektus nebuvo įtraukta ir PŪV 

PAV ataskaita jai nebuvo teikiama. 

 Vertinančioji institucija: AAA. 

Visuomenės dalyvavimo PŪV poveikio aplinkai vertinimo procedūros: 

 pranešimas apie parengtą PAV programą; 

 viešas visuomenės supažindinimas su planuojamos ūkinės veiklos PAV ataskaita; 

 informavimas apie priimtą sprendimą dėl planuojamos ūkinės veiklos. 

PŪV PAV programos ir ataskaitos viešinimo procedūros: 

 apie galimybę susipažinti su parengta PŪV PAV programa ir ataskaita buvo informuota 

spaudoje, savivaldybių ir seniūnijų skelbimų lentose bei internetinėje erdvėje (2 tekstinis 

priedas); 

 PŪV PAV ataskaitos pristatymo visuomenei viešas susirinkimas (dėl šalyje paskelbtos 

ekstremalios situacijos buvo organizuojama tiesioginė nuotolinio vaizdo konferencija). 

 
 

1 AAA, vadovaudamasi Įstatymo 5 straipsnio 2 dalimi, atsižvelgdama į PŪV mastą ir vietos ypatumus, 2020-09-14 d. raštu 
Nr. (30.2)-A4E-7950 pakvietė VSTT dalyvauti PŪV poveikio aplinkai vertinimo procese kaip PAV subjektą (2 tekstinis 
priedas). 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 11 
  

PAV ataskaita parengta pagal AAA 2020 m. spalio mėn. 19 d. raštu Nr. (30.2)-A4E-9312 

patvirtintą PAV programą (2 tekstinis priedas). PAV ataskaita parengta vadovaujantis 

Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo tvarkos aprašu [3], patvirtintu LR aplinkos 

ministro 2017 m. spalio 31 d. įsakymu Nr. D1-885 „Dėl Planuojamos ūkinės veiklos poveikio 

aplinkai vertinimo tvarkos aprašo patvirtinimo”, Planuojamos ūkinės veiklos (vėjo jėgainių 

įrengimo) poveikio aplinkai vertinimo rekomendacijomis R 44-03 [4], patvirtintomis LR aplinkos 

ministro 2003 m. liepos 31 d. įsakymu Nr. 406 „Dėl Planuojamos ūkinės veiklos (vėjo jėgainių 

įrengimo) poveikio aplinkai vertinimo rekomendacijų R 44-03 patvirtinimo”, Poveikio visuomenės 

sveikatai vertinimo metodinių nurodymų, patvirtintų LR sveikatos apsaugos ministro 2004 m. 

liepos 1 d. įsakymo Nr. V-491 „Dėl planuojamos ūkinės veiklos poveikio visuomenės sveikatai 

vertinimo metodinių nurodymų patvirtinimo“ reikalavimais [5] bei kitais aktualiais teisės aktais ir 

norminiais dokumentais. 

PŪV organizatoriaus užsakymu Lietuvos ornitologų draugijos specialistai 2020 m. spalio-lapkričio 

mėn. laikotarpiu PŪV teritorijoje ir jos apylinkėse atliko paukščių perėjimo buveinių įvertinimą bei 

natūrinius migruojančių ir sankaupas sudarančių paukščių stebėjimus. Tyrimo metu gauti 

rezultatai ir išvados panaudotos rengiant PŪV PAV ataskaitą. Lietuvos ornitologų draugijos 

specialistų parengta ataskaita „Planuojamo vėjo jėgainių parko Šiaulių apskrities, Akmenės r. 

savivaldybės, Naujosios Akmenės kaimiškosios seniūnijos, Kanteikių, Sablauskių, Mergeluičių k. 

ir Kruopių seniūnijos Saunorių I, Dovydžių, Laumenų, Liepkalnio, Šliupščių, Strimyliškių k. 

teritorijos paukščių perėjimo buveinių įvertinimas ir rudeninių migruojančių paukščių sankaupų 

tyrimų ataskaita“ pateikta 7 tekstiniame priede. 

Pajūrio tyrimų ir planavimo instituto specialistai 2021 m. kovo - balandžio mėn. laikotarpiu taip pat 

atliko paukščių migracijos ir perskirdimų stebėjimus PŪV teritorijoje ir jos apylinkėse. Parengtoje 

ataskaitoje [97] pateikiami 2021 m. pavasario laikotarpio perinčių, migruojančių ir sankaupas 

sudarančių paukščių ir besiveisiančių šikšnosparnių tyrimų rezultatai. Ataskaitoje aprašomos 

galimos grėsmės ir numanomi konfliktai su jautriomis VJ poveikiui paukščių ir šikšnosparnių 

grupėmis, kurie gali kilti pastačius planuojamas VJ. Tyrimo metu gauti rezultatai ir išvados taip 

pat buvo panaudotos rengiant PŪV PAV ataskaitą. Pajūrio tyrimų ir planavimo instituto specialistų 

parengta ataskaita „Planuojamo vėjo elektrinių parko Akmenės rajone paukščių stebėjimo 2021 

metų pavasario tarpinė ataskaita“ pateikta 7 tekstiniame priede. 

PAV ataskaitos (2021-03-04 Laida A) supažindimo ir derinimo su visuomene metu priimti ir PAV 

metu (aktuali PAV ataskaitos redakcija) įvertinti PŪV pakeitimai 

PAV ataskaitos (2021-03-04 Laida A) supažindinimo ir derinimo su visuomene metu, PŪV 

organizatorius gavo suinteresuotos visuomenės (Kruopių ir Sablauskių bendruomenių atstovų) 

pastebėjimus/ pageidavimus dėl PŪV teritorijoje planuojamų statyti ir eksploatuoti VJ skaičiaus. 

Atsižvelgdamas į bendruomenių atstovų pageidavimus, PŪV organizatorius geranoriškai sutiko 

sumažinti Akmenės r. sav. planuojamų statyti VJ skaičių iki 15 vnt., atsisakant PAV metu (PAV 

ataskaitos 2021-03-04 Laida A) vertintų VJ – VJ8, VJ11 ir VJ14 planavimo. 

PŪV organizatoriui atsisakius vėjo jėgainių VJ8, VJ11 ir VJ14 planavimo, A alternatyvos ir B 

alternatyvos II VJ išdėstymo varianto sprendinių įgyvendinimo atveju nebebūtų pasiektas veiklos 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 12 
  

organizatoriaus planuojamo PŪV ekonominio efektyvumo tikslas bei tenkinamos AB „Litgrid” 

išduotos prisijungimo prie elektros energijos tinklų sąlygos (t. y. bendra planuojamų statyti ir 

eksploatuoti VJ parko galia nesiektų 75 MW). Todėl pagrindine laikomos A alternatyvos 

sprendinių įgyvendinimo atveju, PŪV organizatorius planuoja statyti ir eksploatuoti kintamos 

nominalios galios (iki 5,5 MW) General Elektric (GE) VJ. Integruota generatoriaus galios keitimo 

sistema leistų pagaminti suplanuotą elektros energijos kiekį (įvykdyti AB „Litgrid” išduotas 

prisijungimo prie elektros energijos tinklų sąlygas) bei tuo pačiu užtikrinti ne didesnį kaip 

pradiniame PAV etape (PAV ataskaitos 2021-03-04 Laida A) nustatytą ir įvertintą PŪV sukeliamą 

poveikį atskiriems aplinkos elementams bei visuomenės sveikatai. 

Dėl mažinamo planuojamų statyti VJ skaičiaus bei kitų aukščiau paminėtų priežasčių, B 

alternatyvos II VJ išdėstymo varianto sprendinių įgyvendinimo PŪV organizatorius nusprendė 

atsisakyti. 

PŪV organizatoriaus raštiškas sutikimas atsisakyti minėtų VJ bei kiti aktualūs PŪV PAV 

ataskaitos viešinimo ir derinimo dokumentai pateikti PAV ataskaitos priede „PAV ataskaitos 

viešinimo ir derinimo dokumentai“. 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 13 
  

 BENDRIEJI DUOMENYS  

2.1 Duomenys apie PŪV organizatorių 

Įmonės pavadinimas UAB „Vėjo parkai“ 

Adresas, telefonas, faksas Olimpiečių g. 1-40, 09235 Vilnius 

Kontaktinio asmens 

vardas, pavardė, pareigos 

Donatas Celesius 

Projektų vadovas  

tel. +370 685 25199 

el. p. donatas.celesius@enefitgreen.lt 

2.2 Duomenys apie PŪV poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėją 

Įmonės pavadinimas UAB „Sweco Lietuva”  

Adresas, telefonas, 

faksas 

Spaudos g. 6-1, 05132 Vilnius 

tel. +370 5 262 2621 

faks. (+370) 5 261 7507  

el. p. info@sweco.lt  

Tinklalapis: www.sweco.lt 

Kontaktinio asmens 

vardas, pavardė, pareigos 

Vytautas Belickas 

Aplinkosaugos ir planavimo skyriaus vadovas 

tel. +370 699 83628 

el. p. vytautas.belickas@sweco.lt 

2.3 PŪV pavadinimas, paskirtis ir įgyvendinimo terminai 

 

PŪV pavadinimas 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 VJ  Kanteikių k., Sablauskių 

k., Mergeluičių k., Naujosios Akmenės kaimiškosios sen. ir 

Saunorių I k., Dovydžių k., Laumenų I k., Liepkalnio k., Šliupščių 

k., Strimyliškių k., Kruopių sen., Akmenės r. sav., Šiaulių apskr., 

statyba ir veikla. 

Projekto stadija PŪV poveikio aplinkai vertinimas 

PŪV vieta: 

Kanteikių k., Sablauskių k., Mergeluičių k., Naujosios Akmenės 

kaimiškosios sen. ir Saunorių I k., Dovydžių k., Laumenų I k., 

Liepkalnio k., Šliupščių k., Strimyliškių k., Kruopių sen., Akmenės 

r. sav., Šiaulių apskr. 

Pajėgumai, galia: 

Suminė VJ parko galia – iki 75 MW. Atskirai vienos VJ galia – iki 

5,5 MW (5,5 MW dienos ir vakaro metu;  4,8 MW – nakties metu, 

veikiant NRO režimu) arba 6,2 MW. 

PŪV įgyvendinimo terminai: Veiklos pradžia: 2022 - 2023 m.  

Alternatyvios įrengimo vietos: Nenumatomos.  

Numatomas PŪV objektų 

eksploatacijos laikas 
30-40 metų. 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 14 
  

2.4 Vertinamos PŪV alternatyvos 

Atliekant PŪV PAV (PAV ataskaitos 2021-03-04 Laida A) buvo nagrinėtos ir vertinamos šios 

veiklos alternatyvos: 

 „nulinė“ alternatyva – vertinta esama situacija, jei PŪV nebūtų vykdoma; 

 A alternatyva – 18 VJ statyba ir veikla. Nominali 1 VJ galia  – 4,8 MW, stiebo aukštis – 

141 m, rotoriaus su mentėmis skersmuo – 158 m, bendras 1 VJ aukštis (iki aukščiausio 

konstrukcijos taško) – 220 m, maksimalus skleidžiamas triukšmo lygis – 104 dB(A). PAV 

metu nagrinėtas ir vertintas vėjo jėgainės modelis: General Electric (GE) 4.8-158;  

 B alternatyva – 12 VJ statyba ir veikla. Nominali 1 VJ galia  – 6,2 MW, stiebo aukštis – 

145 m, rotoriaus su mentėmis skersmuo – 170 m, bendras 1 VJ aukštis (iki aukščiausio 

konstrukcijos taško) – 230 m, skleidžiamas triukšmo lygis – 106 dB(A) veikiant visu 

galingumu; 103 dB(A) – naktį, veikiant Mode N3 režimu. PAV metu nagrinėtas ir vertintas 

VJ modelis: Siemens Gamesa SG 6.2-170 Mode N3. Ši VJ modelio alternatyva buvo 

vertinta dviem skirtingiems VJ išdėstymo variantams: 

 I VJ išdėstymo variantas: VJ1-VJ7; VJ12; VJ15; VJ17; VJ19-VJ20 statyba ir 

eksploatacija; 

 II VJ išdėstymo variantas: VJ1-VJ3; VJ5-VJ6; VJ8; VJ11-VJ12; VJ15; VJ17; 

VJ19-VJ20 statyba ir eksploatacija.  

PŪV PAV programos rengimo metu numatytos vertinti trečiosios VJ modelio C alternatyvos – iki 

9 vnt. hipotetinio VJ modelio (1 VJ galia  – 8 MW, stiebo aukštis – 137 m, rotoriaus su mentėmis 

skersmuo – 186 m, bendras 1 VJ aukštis (iki aukščiausio konstrukcijos taško) – 230 m, 

maksimalus skleidžiamas triukšmo lygis – 106 dB(A)) sprendinių įgyvendinimo PŪV 

organizatorius nusprendė atsisakyti, todėl PAV metu ši VJ modelio alternatyva nenagrinėta. 

PAV ataskaitos (2021-03-04 Laida A) supažindinimo ir derinimo su visuomene metu, PŪV 

organizatorius gavo suinteresuotos visuomenės (Kruopių ir Sablauskių bendruomenių atstovų) 

pastebėjimus/ pageidavimus dėl PŪV teritorijoje planuojamų statyti ir eksploatuoti VJ skaičiaus. 

Atsižvelgdamas į bendruomenių atstovų pageidavimus, PŪV organizatorius geranoriškai 

sutiko sumažinti Akmenės r. sav. planuojamų statyti VJ skaičių iki 15 vnt., atsisakant PAV 

metu (PAV ataskaitos 2021-03-04 Laida A) vertintų VJ – VJ8, VJ11 ir VJ14 planavimo (2.4.1 

pav.).  



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 15 
  

 

2.4.1 pav. PŪV organizatoriaus planuojamos VJ ir atsisakytos planuoti VJ (VJ8; VJ11; VJ14) 

PŪV organizatoriui atsisakius vėjo jėgainių VJ8, VJ11 ir VJ14 planavimo, A alternatyvos ir B 

alternatyvos II VJ išdėstymo varianto sprendinių įgyvendinimo atveju nebebūtų pasiektas veiklos 

organizatoriaus planuojamo PŪV ekonominio efektyvumo tikslas bei tenkinamos AB „Litgrid” 

išduotos prisijungimo prie elektros energijos tinklų sąlygos (t.y., bendra planuojamų statyti ir 

eksploatuoti VJ parko galia nesiektų 75 MW). Todėl A alternatyvos sprendinių įgyvendinimo 

atveju, PŪV organizatorius planuoja statyti ir eksploatuoti kintamos nominalios galios (iki 5,5 MW 

galingumo) General Elektric (GE) VJ. Integruota generatoriaus galios keitimo sistema leistų 

pagaminti suplanuotą elektros energijos kiekį (įvykdyti AB „Litgrid” išduotas prisijungimo prie 

elektros energijos tinklų sąlygas) bei tuo pačiu užtikrinti ne didesnį kaip pradiniame PAV etape 

(PAV ataskaitos 2021-03-04 Laida A) nustatytą ir įvertintą PŪV sukeliamą poveikį atskiriems 

aplinkos elementams bei visuomenės sveikatai. Remiantis VJ gamintojo pateikiamais techniniais 

duomenimis (4 tekstinis priedas), kintamos galios,158 m rotoriaus su mentėmis skersmens VJ 

stiebo aukštis siekia 151 m, bendras VJ aukštis iki aukščiausio konstrukcijos taško – 230 m. 

Atkreipiame dėmesį, kad visi šie fiziniai VJ parametrai neviršija didžiausių PAV metu planuotų ir 

įvertintų VJ fizinių parametrų (žr. planuojamų statyti ir eksploatuoti VJ fizinių parametrų vertes B 

alternatyvos sprendinių įgyvendinimo atveju). 

Dėl sumažinto planuojamų statyti VJ skaičiaus bei kitų aukščiau paminėtų priežasčių, B 

alternatyvos II VJ išdėstymo varianto sprendinių įgyvendinimo (iki 10 vnt. Siemens Gamesa SG 

6.2-170 Mode N3 statybos ir eksploatacijos) PŪV organizatorius atsisako, todėl šis B alternatyvos 

II VJ išdėstymo variantas toliau PAV ataskaitoje nenagrinėjamas. 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 16 
  

Atsižvelgiant į ekonominį aspektą (veiklos efektyvumą ir finansinį patrauklumą) bei VJ techninius 

parametrus, PŪV organizatoriui (veiklos vystytojui) PŪV įgyvendinimui yra palankesnė A 

alternatyva (pritaikius numatytus veiklos optimizavimo sprendinius). Ši VJ modelio alternatyva yra 

laikoma pagrindine alternatyva. 

Toliau PAV ataskaitoje pateikiama atnaujinta informacija apie PŪV ir jos keliamą poveikį 

atskiriems aplinkos elementams ir visuomenės sveikatai bei jų tarpusavio sąveikai, įvertinant 

sumažėjusį planuojamų statyti ir eksploatuoti VJ skaičių. 

PAV metu nagrinėtos ir PAV ataskaitoje (aktuali redakcija) aprašytos planuojamos veiklos 

alternatyvos:   

 „nulinė“ alternatyva – vertinama esama situacija, jei PŪV nebūtų vykdoma; 

 A alternatyva –15 vnt. VJ statyba ir veikla (atsižvelgiant į PAV proceso metu gautus 

suinteresuotos visuomenės pasiūlymus, PŪV organizatorius atsisakė vėjo jėgainių 

VJ8, VJ11 ir VJ14 planavimo). Nominali 1 VJ galia – iki 5,5 MW (dienos ir vakaro metu 

veikiant visu galingumu – 5,5 MW; 4,8 MW – veikiant lėtesniu, automatiniu (VJ gamintojo 

nustatytu) NRO režimu nakties metu). Stiebo aukštis – 151 m, rotoriaus su mentėmis 

skersmuo – 158 m, bendras 1 VJ aukštis (iki aukščiausio konstrukcijos taško) – 230 m, 

maksimalus skleidžiamas triukšmo lygis dienos ir vakaro metu – 106 dB(A), nakties metu 

– 104 dB(A). PAV metu nagrinėjamas ir vertinamas vėjo jėgainės modelis: General 

Electric (GE) 5.5-158; 

 B alternatyva – 12 vnt. VJ statyba ir veikla. Nominali 1 VJ galia – 6,2 MW, stiebo aukštis 

– 145 m, rotoriaus su mentėmis skersmuo – 170 m, bendras 1 VJ aukštis (iki aukščiausio 

konstrukcijos taško) – 230 m, skleidžiamas triukšmo lygis – 106 dB(A) veikiant visu 

galingumu; 103 dB(A) – naktį, veikiant Mode N3 režimu. PAV metu nagrinėjamas ir 

vertinamas VJ modelis: Siemens Gamesa SG 6.2-170 Mode N32. 

 

 
 
2 Ši VJ modelio alternatyva tapati B alternatyvos buvusiam (2021-03-04 Laida A) I VJ išdėstymo variantui (VJ1-VJ7; VJ12; VJ15; 
VJ17; VJ19-VJ20 statyba ir  eksploatacija). 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 17 
  

 INFORMACIJA APIE PŪV 

3.1 PŪV vieta 

 PŪV vieta pagal administracinius teritorinius vienetus, jų dalis ir gyvenamąsias vietoves 

PŪV organizatoriui nusprendus atsisakyti VJ8, VJ11 ir VJ14 planavimo (atsižvelgiant į PAV 

proceso metu gautus suinteresuotos visuomenės pasiūlymus), UAB „Vėjo parkai“ 

planuojamų VJ statyba ir veikla numatoma 15-oje nuomos pagrindu valdomų privačios 

nuosavybės žemės sklypų (kad. Nr. 3228/0005:250 Kruopių k.v.; kad. Nr. 3228/0005:248 Kruopių 

k.v.; kad. Nr. 3228/0004:221 Kruopių k.v.; kad. Nr. 3228/0004:220 Kruopių k.v.; kad. Nr. 

3228/0004:215 Kruopių k.v.; kad. Nr. 3228/0004:218 Kruopių k.v.; kad. Nr. 3228/0004:217 

Kruopių k.v.; kad. Nr. 3245/0002:225 Sablauskių k.v.; kad. Nr. 3245/0003:175 Sablauskių k.v.; 

kad. Nr. 3235/0004:143 Pakalniškių k.v.; kad. Nr. 3228/0006:259 Kruopių k.v.; kad. Nr. 

3228/0006:257 Kruopių k.v.; kad. Nr. 3228/0006:256 Kruopių k.v.; kad. Nr. 3228/0006:264 

Kruopių k.v; kad. Nr. 3228/0008:171 Kruopių k.v.), išsidėsčiusių Šiaulių apskr., Akmenės r. sav., 

N. Akmenės kaimiškojoje sen. Kanteikių k. ir Kruopių sen. Saunorių I k., Dovydžių k., Laumenų I 

k., Liepkalnio k., Šliupščių k., Strimyliškių k. 

PŪV vieta planuojama Akmenės r. sav. rytinėje dalyje. PŪV objektai nuo Akmenės miestelio 

nutolę apie 12 km rytų kryptimi, nuo Naujosios Akmenės - apie 8 km pietų-pietryčių kryptimi, nuo 

Kruopių miestelio – apie 2,5 km vakarų ir šiaurės-šiaurės rytų kryptimi, nuo Sablauskių 

gyvenvietės – apie 4 km pietryičų kryptimi.  

Pagal VJ išdėstymą, PŪV teritoriją galima suskirstyti į dvi grupes: VJ, planuojamas kairėje krašto 

kelias Nr. 154 Šiauliai – Gruzdžiai – Naujoji Akmenė pusėje (VJ1-VJ7; VJ9-VJ10) ir VJ, 

planuojamas dešinėje minėto krašto kelio pusėje – VJ12; VJ15-VJ17; VJ19-20. Pirmoji VJ grupė 

(VJ1-VJ7; VJ9-VJ10) nuo krašto kelio Nr. 154 Šiauliai – Gruzdžiai – Naujoji Akmenė nutolusi ne 

mažesniu kaip 2,3 km atstumu vakarų kryptimi, antroji VJ grupė (VJ12; VJ15-VJ17; VJ19-20) – 

ne mažesniu kaip 1,7 km atstumu. Šią planuojamų VJ grupę šiaurinėje teritorijos dalyje taip pat 

riboja krašto kelias Nr. 153 Joniškis – Žagarė – Naujoji Akmenė. Atstumas nuo krašto kelio iki 

artimiausios VJ (VJ12) siekia apie 600 m. Maždaug 2,8 km atstumu vakarų kryptimi nuo 

artimiausio PŪV objekto (VJ1) driekiasi pramoninio geležinkelio atšaka, dar toliau (apie 6,4 km 

atstumu nuo VJ10) – krašto kelias Nr. 156 Naujoji Akmenė – Venta.  

PŪV teritorijos geografinė ir administracinė padėtis pavaizduota 3.1.1-3.1.2 pav. 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 18 
  

 

3.1.1 pav. PŪV objektų geografinė ir administracinė padėtis (A alternatyva)  

 

3.1.2 pav. PŪV objektų geografinė ir administracinė padėtis (B alternatyva) 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 19 
  

Atsižvelgiant į tai, kad PAV metu VJ vietos alternatyvos nesvarstytos (atskiros VJ modelio 

alternatyvos nusako tik skirtingą tų pačių koordinačių VJ modelį ir skaičių), tolimesnis PŪV vietos 

aprašymas pateikiamas pagrindine laikomai A alternatyvai, t. y. maksimaliam (15 vnt.) 

planuojamam statyti VJ skaičiui.  

3.1.2 PŪV vieta pagal galiojančius teritorijų planavimo dokumentus 

PŪV neprieštarauja iki 2021 m. liepos 19 d. galiojusio ir 2021 m. birželio 28 d. Akmenės r. sav. 

tarybos sprendimu Nr. T-145 „Dėl Akmenės rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimo 

patvirtinimo“ [100] pakeisto Akmenės r. sav. teritorijos Bendrojo plano (toliau – Bendrasis planas) 

Žemės naudojimo ir apsaugos reglamentų, Rekreacijos, turizmo, gamtos ir kultūros paveldo 

plėtojimo, Gamtinio karkaso, Miškų ir „Natura 2000“ teritorijų išdėstymo, Teritorijos inžinerinės 

infrastruktūros ir susisiekimo brėžinių sprendiniams.  

Pagal nuo 2021 liepos 19 d. įsigaliojusio Akmenės rajono savivaldybės teritorijos Bendrojo plano 

keitimo bendruosius sprendinius, PŪV vieta patenka į Potencialias teritorijas vėjo jėgainių 

įrengimui ir Bendrojo plano keitimo sprendiniams neprieštarauja (žr. 3.1.2.1 pav.). Žemės 

sklypuose, kuriuose planuojama statyti vėjo jėgaines, ar jų gretimybėse nėra kultūros paveldo 

objektų, saugomų teritorijų, miškų, rekreacijos zonų, kitų urbanizuotų teritorijų. 

 

3.1.2.1 pav. UAB „Vėjo parkai“ planuojamų statyti ir eksploatuoti VJ padėtis Potencialios 

teritorijos vėjo jėgainių įrengimui atžvilgiu [100] 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 20 
  

Pagal Vėjo jėgainių parkų išdėstymo Akmenės rajono savivaldybės teritorijoje specialųjį planą 

(toliau – Specialusis planas), patvirtintą 2011 m. rugsėjo 28 d. Akmenės r. sav. Tarybos 

sprendimu Nr. T-214 „Dėl specialiųjų planų patvirtinimo“3 [7], UAB „Vėjo parkai“ nuomos pagrindu 

valdomi žemės sklypai patenka į B-1, B-3, C-3, C-4 vėjo jėgainių išdėstymo zonas ir Specialiojo 

plano sprendiniams taip pat neprieštarauja (3.1.2.2 a ir 3.1.2.2 b pav.). 
 

 
3.1.2.2 a pav. Ištrauka iš Vėjo jėgainių parkų išdėstymo Akmenės rajono savivaldybės 

teritorijoje Specialiojo plano sprendinių brėžinio su pažymėta PŪV vieta (I dalis) 

 
3.1.2.2 b pav. Ištrauka iš Vėjo jėgainių parkų išdėstymo Akmenės rajono savivaldybės 

teritorijoje Specialiojo plano sprendinių brėžinio su pažymėta PŪV vieta (II dalis) 
 

 
3 Nuo 2021 m. liepos 19 d. Specialiojo plano sprendiniai tapo Bendrojo plano, patvirtinto Akmenės rajono savivaldybės tarybos 2021 
m. birželio 28 d. sprendimu Nr. T-145 „Dėl Akmenės rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimo patvirtinimo“ sudedamąja 
dalimi 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 21 
  

3.1.3 Informacija apie žemės sklypų nuosavybę, teritorijos naudojimo reglamentas 

Remiantis Akmenės rajono savivaldybės teritorijos Bendrojo plano (iki 2021 m. liepos 19 d. 

įsigaliojusių keitimų) Žemės naudojimo ir apsaugos reglamentų brėžiniu [6], PŪV objektai patenka 

į intensyvaus (II-Žigi) (VJ1-VJ7; VJ9-VJ10; VJ16-17) ir tausojamo (III-Žlgt-gk) (VJ12; VJ15; VJ19-

20) žemės ūkio zoną, labai geros ir geros ūkinės vertės žemėse (3.1.3.1 pav.). 

 

3.1.3.1 pav. Ištrauka iš Akmenės r. sav. teritorijos Bendrojo plano (iki 2021 m. liepos 19 d. 

įsigaliojusių keitimų) Žemės naudojimo ir apsaugos reglamentų brėžinio su pažymėta PŪV vieta 

Pagal nuo 2021 liepos 19 d. įsigaliojusio Akmenės r. sav. teritorijos Bendrojo plano keitimo 

sprendinius [100], PŪV vieta (visi VJ žemės sklypai) taip pat patenka į žemės ūkio teritorijų zoną, 

kur numatyta pagrindinė žemės naudojimo paskirtis – žemės ūkio, miškų ūkio, kitos paskirties.  



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 22 
  

 

3.1.3.2 pav. Akmenės r. sav. teritorijos Bendrojo plano keitimo pagrindinio brėžinio ištrauka su 

pažymėta PŪV vieta 

VJ statybai ir veiklai buvo suformuota 18 neapgyvendintų privačios nuosavybės žemės sklypų 

(kurių dabar planuojama naudoti 15 vnt.), kurių kiekvieno plotas siekia 0,15 ha. UAB „Vėjo parkai“ 

yra pasirašiusi ilgalaikės nuomos sutartį su minėtų žemės sklypų savininkais. 

Detaliaisiais planais atidalintiems žemės sklypams buvo pakeista pagrindinė tikslinė žemės 

naudojimo paskirtis iš žemės ūkio į kitą paskirtį, nustatytas žemės sklypo naudojimo būdas – 

susisiekimo ir inžinerinių komunikacijų aptarnavimo objektų teritorijos (3.1.3.1 lentelė). Likusioje 

(detaliaisiais planai neatidalintose) sklypų dalyse pagrindinė tikslinė žemės naudojimo paskirtis 

nubuvo keičiama, t. y. išliko žemės ūkio paskirties. 

VĮ „Registrų centras“ Nekilnojamojo turto registro centrinio duomenų banko išrašai pateikti 3 

tekstiniame priede, grafinė informacija  - 1 grafiniame priede. 
 
  



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 23 
  

 3.1.3.1 lentelė. Žemės sklypai, kuriuose planuojama statyti ir eksploatuoti iki 15 VJ 

Eil. 
Nr. 

Kadastrinis Nr. VJ Plotas, ha Paskirtis Naudojimo būdas Adresas Specialiosios žemės ir miško naudojimo sąlygos 

1 
3228/0005:250 

Kruopių k.v. 
VJ 1 0,1500  Kita 

Susisiekimo ir inžinerinių komunikacijų 
aptarnavimo objektų teritorijos 

Akmenės r. sav., Kruopių sen., Liepkalnio k. 

Komunalinių objektų sanitarinės apsaugos zonos (IV skyrius, pirmasis skirsnis) (0,15 ha); 
Gamybinių objektų sanitarinės apsaugos zonos (IV skyrius, pirmasis skirsnis) (0,15 ha); 
Melioruotos žemės ir melioracijos statinių apsaugos zonos (VI skyrius, antrasis skirsnis) (0,15 ha); 
Kelių apsaugos zonos (III skyrius, antrasis skirsnis) (0,0026 ha). 

2 
3228/0005:248 

Kruopių k.v. 
VJ 2 0,1500  Kita 

Susisiekimo ir inžinerinių komunikacijų 
aptarnavimo objektų teritorijos 

Akmenės r. sav., Kruopių sen., Liepkalnio k. 

Komunalinių objektų sanitarinės apsaugos zonos (IV skyrius, pirmasis skirsnis) (0,15 ha); 
Gamybinių objektų sanitarinės apsaugos zonos (IV skyrius, pirmasis skirsnis) (0,15 ha); 
Melioruotos žemės ir melioracijos statinių apsaugos zonos (VI skyrius, antrasis skirsnis) (0,15 ha); 
Kelių apsaugos zonos (III skyrius, antrasis skirsnis) (0,0071 ha); 
Viešųjų ryšių tinklų elektroninių ryšių infrastruktūros apsaugos zonos (III skyrius, vienuoliktasis 
skirsnis) (0,024 ha). 

3 
3228/0004:221 

Kruopių k.v. 
VJ 3 0,1500  Kita 

Susisiekimo ir inžinerinių komunikacijų 
aptarnavimo objektų teritorijos 

Akmenės r. sav., Kruopių sen., Saunorių I k. 
Komunalinių objektų sanitarinės apsaugos zonos (IV skyrius, pirmasis skirsnis) (0,15 ha); 
Gamybinių objektų sanitarinės apsaugos zonos (IV skyrius, pirmasis skirsnis) (0,15 ha); 
Melioruotos žemės ir melioracijos statinių apsaugos zonos (VI skyrius, antrasis skirsnis) (0,15 ha). 

4 
3228/0004:220 

Kruopių k.v. 
VJ 4 0,1500  Kita 

Susisiekimo ir inžinerinių komunikacijų 
aptarnavimo objektų teritorijos 

Akmenės r. sav., Kruopių sen., Saunorių I k. 
Komunalinių objektų sanitarinės apsaugos zonos (IV skyrius, pirmasis skirsnis) (0,15 ha); 
Gamybinių objektų sanitarinės apsaugos zonos (IV skyrius, pirmasis skirsnis) (0,15 ha); 
Melioruotos žemės ir melioracijos statinių apsaugos zonos (VI skyrius, antrasis skirsnis) (0,15 ha). 

5 
3228/0004:215 

Kruopių k.v. 
VJ 5 0,1500  Kita 

Susisiekimo ir inžinerinių komunikacijų 
aptarnavimo objektų teritorijos 

Akmenės r. sav., Kruopių sen., Saunorių I k. 
Komunalinių objektų sanitarinės apsaugos zonos (IV skyrius, pirmasis skirsnis) (0,15 ha); 
Gamybinių objektų sanitarinės apsaugos zonos (IV skyrius, pirmasis skirsnis) (0,15 ha); 
Melioruotos žemės ir melioracijos statinių apsaugos zonos (VI skyrius, antrasis skirsnis) (0,15 ha). 

6 
3228/0004:218 

Kruopių k.v. 
VJ 6 0,1500  Kita 

Susisiekimo ir inžinerinių komunikacijų 
aptarnavimo objektų teritorijos 

Akmenės r. sav., Kruopių sen., Saunorių I k. 
Komunalinių objektų sanitarinės apsaugos zonos (IV skyrius, pirmasis skirsnis) (0,15 ha); 
Gamybinių objektų sanitarinės apsaugos zonos (IV skyrius, pirmasis skirsnis) (0,15 ha); 
Melioruotos žemės ir melioracijos statinių apsaugos zonos (VI skyrius, antrasis skirsnis) (0,15 ha). 

7 
3228/0004:217 

Kruopių k.v. 
VJ 7 0,1500  Kita 

Susisiekimo ir inžinerinių komunikacijų 
aptarnavimo objektų teritorijos 

Akmenės r. sav., Kruopių sen., Saunorių I k. 
Komunalinių objektų sanitarinės apsaugos zonos (IV skyrius, pirmasis skirsnis) (0,15 ha); 
Gamybinių objektų sanitarinės apsaugos zonos (IV skyrius, pirmasis skirsnis) (0,15 ha); 
Melioruotos žemės ir melioracijos statinių apsaugos zonos (VI skyrius, antrasis skirsnis) (0,15 ha). 

8 
3245/0002:225 
Sablauskių k.v. 

VJ 9 0,1500  Kita 
Susisiekimo ir inžinerinių komunikacijų 

aptarnavimo objektų teritorijos 
Akmenės r. sav., Naujosios Akmenės 

kaimiškoji sen., Kanteikių k. 

Komunalinių objektų sanitarinės apsaugos zonos (IV skyrius, pirmasis skirsnis) (0,15 ha); 
Gamybinių objektų sanitarinės apsaugos zonos (IV skyrius, pirmasis skirsnis) (0,15 ha); 
Melioruotos žemės ir melioracijos statinių apsaugos zonos (VI skyrius, antrasis skirsnis) (0,15 ha). 

9 
3245/0003:175 
Sablauskių k.v. 

VJ 10 0,1500  Kita 
Susisiekimo ir inžinerinių komunikacijų 

aptarnavimo objektų teritorijos 
Akmenės r. sav., Naujosios Akmenės 

kaimiškoji sen., Kanteikių k. 

Komunalinių objektų sanitarinės apsaugos zonos (IV skyrius, pirmasis skirsnis) (0,15 ha); 
Gamybinių objektų sanitarinės apsaugos zonos (IV skyrius, pirmasis skirsnis) (0,15 ha); 
Melioruotos žemės ir melioracijos statinių apsaugos zonos (VI skyrius, antrasis skirsnis) (0,15 ha). 

10 
3235/0004:143 
Pakalniškių k.v. 

VJ 12 0,1500  Kita 
Susisiekimo ir inžinerinių komunikacijų 

aptarnavimo objektų teritorijos 
Akmenės r. sav., Kruopių sen., Strimyliškių k. 

Komunalinių objektų sanitarinės apsaugos zonos (IV skyrius, pirmasis skirsnis) (0,15 ha); 
Gamybinių objektų sanitarinės apsaugos zonos (IV skyrius, pirmasis skirsnis) (0,15 ha); 
Melioruotos žemės ir melioracijos statinių apsaugos zonos (VI skyrius, antrasis skirsnis) (0,15 ha). 

11 
3228/0006:259 

Kruopių k.v. 
VJ 15 0,1500  Kita 

Susisiekimo ir inžinerinių komunikacijų 
aptarnavimo objektų teritorijos 

Akmenės r. sav., Kruopių sen., Šliupščių k. 
Komunalinių objektų sanitarinės apsaugos zonos (IV skyrius, pirmasis skirsnis) (0,15 ha); 
Gamybinių objektų sanitarinės apsaugos zonos (IV skyrius, pirmasis skirsnis) (0,15 ha); 
Melioruotos žemės ir melioracijos statinių apsaugos zonos (VI skyrius, antrasis skirsnis) (0,15 ha). 

12 
3228/0006:257 

Kruopių k.v. 
VJ 16 0,1500  Kita 

Susisiekimo ir inžinerinių komunikacijų 
aptarnavimo objektų teritorijos 

Akmenės r. sav., Kruopių sen., Šliupščių k. 
Komunalinių objektų sanitarinės apsaugos zonos (IV skyrius, pirmasis skirsnis) (0,15 ha); 
Gamybinių objektų sanitarinės apsaugos zonos (IV skyrius, pirmasis skirsnis) (0,15 ha); 
Melioruotos žemės ir melioracijos statinių apsaugos zonos (VI skyrius, antrasis skirsnis) (0,15 ha). 

13 
3228/0006:256 

Kruopių k.v. 
VJ 17 0,1500  Kita 

Susisiekimo ir inžinerinių komunikacijų 
aptarnavimo objektų teritorijos 

Akmenės r. sav., Kruopių sen., Dovydžių k. 

Komunalinių objektų sanitarinės apsaugos zonos (IV skyrius, pirmasis skirsnis) (0,15 ha); 
Gamybinių objektų sanitarinės apsaugos zonos (IV skyrius, pirmasis skirsnis) (0,15 ha); 
Dirvožemio apsauga žemės ūkio paskirties žemės sklypuose (VI skyrius, keturioliktasis skirsnis); 
Melioruotos žemės ir melioracijos statinių apsaugos zonos (VI skyrius, antrasis skirsnis) (0,15 ha). 

14 
3228/0006:264 

Kruopių k.v. 
VJ 19 0,1500  Kita 

Susisiekimo ir inžinerinių komunikacijų 
aptarnavimo objektų teritorijos 

Akmenės r. sav., Kruopių sen., Šliupščių k. 

Kultūros paveldo objektų ir vietovių teritorijos, jų apsaugos zonos (V skyrius, pirmasis skirsnis) (0,15 
ha); 
Komunalinių objektų sanitarinės apsaugos zonos (IV skyrius, pirmasis skirsnis) (0,15 ha); 
Gamybinių objektų sanitarinės apsaugos zonos (IV skyrius, pirmasis skirsnis) (0,15 ha); 
Melioruotos žemės ir melioracijos statinių apsaugos zonos (VI skyrius, antrasis skirsnis) (0,15 ha). 

15 
3228/0008:171 

Kruopių k.v. 
VJ 20 0,1500  Kita 

Susisiekimo ir inžinerinių komunikacijų 
aptarnavimo objektų teritorijos 

Akmenės r. sav., Kruopių sen., Laumėnų I k. 
Komunalinių objektų sanitarinės apsaugos zonos (IV skyrius, pirmasis skirsnis) (0,15 ha); 
Gamybinių objektų sanitarinės apsaugos zonos (IV skyrius, pirmasis skirsnis) (0,15 ha); 
Melioruotos žemės ir melioracijos statinių apsaugos zonos (VI skyrius, antrasis skirsnis) (0,15 ha). 

 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 24 
  

3.1.4 PŪV vietos gretimybės 

PŪV planuojama atokiau nuo urbanizuotų/urbanizuojamų teritorijų: rekreacinės, gyvenamosios, 

visuomeninės paskirties bei pramonės ir sandėliavimo teritorijų. Artimiausios tankiau 

apgyvendintos teritorijos – Kruopių miestelis, Sablauskių ir Mergeluičių gyvenvietės, nuo PŪV 

objektų yra ne mažesniu kaip 1,4 km atstumu (artimiausia pavienė Mergeluičių k. sodyba nutolusi 

)kiek mažesniu, apie 1,12 km atstumu nuo artimiausios suplanuotos VJ (VJ7). 

PŪV objektų statybai ir eksploatacijai numatyti žemės sklypai išsidėstę žemės ūkio paskirties 

teritorijų apsuptyje, kuriose šiuo metu vykdoma žemės ūkio veikla – auginamos įvairios žemės 

ūkio kultūros, ganomi gyvuliai (3.1.4.1 - 3.1.4.3 pav.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.1.4.1 pav. Vaizdas į PŪV vietą nuo krašto kelio Nr.153 (į VJ12; VJ15-VJ17; VJ19-20 teritorijos 

plotą) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.1.4.2 pav. Vaizdas į PŪV vietą nuo krašto kelio Nr.154 (į VJ1-VJ7; VJ9-VJ10 teritorijos plotą) 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 25 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.1.4.3 pav. Vaizdas į PŪV vietą nuo krašto kelio Nr.154 (į VJ12; VJ15-17; VJ19-20 teritorijos 

plotą) 

Teritorijoje, kurioje UAB „Vėjo parkai“ planuoja vykdyti ūkinę veiklą, jau yra kitų veiklos vystytojų 

didelė esamų ir planuojamų vėjo jėgainių sankaupa. Pagal Aplinkos apsaugos agentūros 

internetinėje svetainėje viešai skelbiamą informaciją, artimiausioje PŪV vietai aplinkoje Windfarm 

Akmenė One, UAB planuoja įrengti iki 15 vėjo elektrinių parką, UAB „Saulės vėjo energija“ 

suplanavusi 4 vėjo jėgainių parką, UAB „Vėjo technologijų projektai“ eksploatuoja 1 vėjo jėgainę, 

UAB „Santix“ suplanavusi 2 vėjo elektrinių parką, UAB „Ekoinvesta“ planuoja/eksploatuoja 1 vėjo 

jėgainę. Windfarm Akmenė Two, UAB gretimybėse pradėjusi net 4 atskirų vėjo jėgainių parkų 

(viso iki 68 vėjo jėgainių) poveikio aplinkai vertinimo procedūras: iki 15 VJ planuojama statyti C2 

ir C4 zonoje, iki 11 vėjo jėgainių suplanuota C1 ir A2 zonoje, iki 10 vėjo jėgainių numatyta A2 ir 

A4 zonoje, iki 32 VJ – B1-B3 zonose). 

Pagal Nacionalinio visuomenės sveikatos centro (NVSC) internetinėje svetainėje viešai 

skelbiamą informaciją, UAB „Ekoinvesta“ dar vieną VJ suplanavusi Šapnagių k. teritorijoje. Kitos 

oficialios (viešai prieinamos) informacijos apie šioje teritorijoje esančių kitų ūkio subjektų 

vykdomą, planuojamą/suplanuotą analogišką ūkinę veiklą PAV dokumentų rengėjas neturi. 

Gretimybėse esančių kitų ūkio subjektų eksploatuojamos/ suplanuotos vėjo jėgainės ir mažiausi 

atstumai iki jų pavaizduoti 3.1.4.4 pav. 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 26 
  

 

3.1.4.4 pav. PŪV teritorijos gretimybėse eksploatuojamos ir suplanuotos ar planuojamos VJ 

PŪV vieta išsidėsčiusi Kruopių seniūnijai priklausančių Dovydžių, Laumėnų I, Liepkalnio, 

Saunorių I, Strimyliškių ir Šliupščių k. teritorijose bei Naujosios Akmenės kaimiškajai seniūnijai 

priklausančio Kanteikių k. teritorijoje. Vadovaujantis 2011 m. surašymo duomenimis, Kruopių 

seniūnijoje gyveno 949 gyventojai. Dovydžių k. registruota 20 gyventojų, Saunorių I k. – 18 

gyventojų, Strimyliškių k. – 1 gyventojas, Liepkalnio k. - 2 gyventojai,  Klanelio k., Laumėnų I k., 

Šliupščių  k. gyventojai neregistruoti. Naujosios Akmenės kaimiškojoje seniūnijoje gyveno 2329 

gyventojai. Kanteikių k. registruoti 32 gyventojai. 

PŪV vieta su gyvenamosios ir/ar visuomeninės paskirties sklypais ir/ar teritorijomis nesiriboja. 

Artimiausia gyvenamoji aplinka – pavienės sodybos, nuo PŪV teritorijos yra 598-2315 m atstumu. 

Artimiausias visuomeninės paskirties objektas – Kruopių ambulatorija, nuo artimiausios 

planuojamos vėjo jėgainės (VJ3) yra ne mažesniu kaip 2,19 km atstumu pietryčių kryptimi. 

Detali informacija apie artimiausius gyvenamosios ir visuomeninės paskirties objektus ir atstumą 

iki jų pateikta 3.1.4.1 lentelėje ir 3.1.4.5 - 3.1.4.7 pav. bei 3 grafiniame priede. 

Kitų (detaliaisiais planais bei kaimo plėtros žemėtvarkos projektais suplanuotų) gyvenamųjų 

teritorijų arčiau nei PAV ataskaitoje įvertintos esamos gyvenamosios teritorijos, nėra. 

 

 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 27 
  

3.1.4.1 lentelė. Artimiausios gyvenamosios, visuomeninės paskirties teritorijos ir pastatai PŪV 

vietos atžvilgiu 

Nr.  Adresas 
Atstumas iki planuojamos 

artimiausios VJ 

1 Dovydžių k. 7, Akmenės r. sav. 833 m, PR kryptimi nuo VJ17 

2 Dovydžių k. 8, Akmenės r. sav. 629 m, P kryptimi nuo VJ17 

3 Kalnelio g. 11, Akmenės r. sav. 
1258 m, R kryptimi nuo VJ3 

1880 m, R  kryptimi nuo VJ 5 

4 Kanteikių k. 18, Akmenės r. sav. 
1808 m, PV kryptimi nuo VJ1 

1890 m, V kryptimi nuo VJ2 

5 Laumėnų II k. 3, Akmenės r. sav. 
1157 m, PR kryptimi nuo VJ15 

1198 m, R kryptimi nuo VJ17 

6 Laumėnų II k. 7, Akmenės r. sav. 
1538 m, ŠV kryptimi nuo VJ20 

1948 m, R kryptimi nuo VJ17 

7 Laumėnų II k. 8, Akmenės r. sav. 
1780 m,  ŠV kryptimi nuo VJ20 

1468 m, PR kryptimi nuo VJ17 

8 Liepkalnio k. 1, Akmenės r. sav. 

598 m, PR kryptimi nuo VJ2 

840 m, ŠV kryptimi nuo VJ4 

983 m ŠR kryptimi nuo VJ 6 

9 Mergeluičių k. 15, Akmenės r. sav. 
1148 m, P kryptimi nuo VJ7 

1479 m, PR kryptimi nuo VJ10 

10 Narčių k. 1, Akmenės r. sav. 1033 m, ŠV kryptimi nuo VJ12 

11 Narčių k. 2, Akmenės r. sav. 799 m, ŠR kryptimi nuo VJ12 

12 Pleikių k. 3, Akmenės r. sav. 
940 m, ŠV kryptimi nuo VJ19 

1130 m, PV kryptimi nuo VJ12 

13 Rudausių k. 18, Akmenės r. sav. 2315 m, V kryptimi nuo VJ10 

14 Saunorių I k. 16, Akmenės r. sav. 

708 m, P kryptimi nuo VJ3 

872 m, PR kryptimi nuo VJ5 

1458 m, R kryptimi nuo VJ 7 

15 Šliupščių k. 3, Akmenės r. sav. 1230 m, PR kryptimi nuo VJ15 

16 
Akmenės rajono Kruopių pagrindinė mokykla, Papilės g. 14, Kruopiai, 
Akmenės r. sav. 

2,32 km, PR kryptimi nuo VJ3 

17 
Akmenės r. sav. Kultūros centro Kruopių kultūros namai, Vytauto 
Didžiojo g. 9, Kruopiai, Akmenės r. sav. 

2,40 km, PV kryptimi nuo VJ17 

18 
Kruopių paštas, Kruopių bendruomenė, Kruopių kaimo biblioteka, 
Kruopių seniūnija, įsikūrę adresu: Vytauto Didžiojo g. 4, Kruopiai, 
Akmenės r. sav. 

2,50 km, PV kryptimi nuo VJ17 

19 VŠĮ Kruopių ambulatorija, Papilės g. 8, Kruopiai, Akmenės r. sav. 2,19 km, PR kryptimi nuo VJ3 

20 
Sablauskių kaimo bendruomenė „Žiburys“, Žalioji g. 58, Sablauskiai, 
Akmenės r. sav. 

4,19 km, ŠV kryptimi nuo VJ10 

21 
Šapnagių k. bendruomenė „Gimtinė“, Tuopų g. 4, Šapnagių k., 
Akmenės r. sav. 

4,15 km, ŠV kryptimi nuo VJ12 

22 
Kruopių Šv. Onos bažnyčia, Vytauto Didžiojo g. 26, Kruopiai, 
Akmenės r. sav. 

2,32 km, PV kryptimi nuo VJ17 

23 Naujosios Akmenės „Saulėtekio“ progimnazijos Sablauskių skyrius 4,12 km, ŠV kryptimi nuo VJ10 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 28 
  

 

3.1.4.5 pav. Artimiausios gyvenamosios paskirties teritorijos ir pastatai PŪV objektų vietos atžvilgiu (I dalis)



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 29 
  

 
 

3.1.4.6 pav. Artimiausios gyvenamosios paskirties teritorijos ir pastatai PŪV objektų vietos atžvilgiu (II 
dalis)



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 30 
  

 
  

3.1.4.7 pav. Artimiausi visuomeninės paskirties teritorijos ir pastatai PŪV objektų vietos atžvilgiu



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 31 
  

Gretimybių žemėlapis su pažymėta PŪV vieta, pavaizduotais žemės paviršiaus gamtiniais ir 

antropogeniniais objektais pateiktas 2 grafiniame priede. 

3.2 PŪV fizinės ir techninės charakteristikos 

3.2.1 PŪV įgyvendinimo etapų aprašymas 

Planuojami šie PŪV (VJ įrengimo, statybos ir veiklos) įgyvendinimo etapai: 

I. Poveikio aplinkai vertinimas ir sprendimo dėl PŪV galimybių gavimas (2021 m.); 

II. VJ techninių projektų rengimas, derinimas ir leidimų statybai gavimas (2021 m.); 

III. VJ parko statyba ir reikiamos infrastruktūros įrengimas (apie 6 mėn. nuo leidimo statybai 

gavimo datos); 

IV. VJ parko eksploatacija (iki 30 metų, su galimybe pratęsti – esant poreikiui ir techninėms 

galimybėms); 

V. VJ demontavimas ir teritorijos atkūrimas/rekultivacija (apie 6 mėn.). 

Šiuo metu atliekama PŪV PAV procedūra, kuria siekiama nustatyti, apibūdinti ir įvertinti galimą 

visų nagrinėjamų PŪV alternatyvų tiesioginį ir netiesioginį, antrinį, suminį, trumpalaikį, vidutinės 

trukmės ir ilgalaikį, nuolatinį ir laikiną poveikį visuomenės sveikatai (dėl sukeliamų biologinių, 

cheminių ar fizikinių veiksnių poveikio) ir atskiriems aplinkos elementams (aplinkos orui ir klimatui, 

paviršiniams vandenims, saugomoms teritorijoms, kraštovaizdžiui, biologinei įvairovei, 

dirvožemiui, žemės gelmėms, nekilnojamosioms kultūros paveldo vertybėms, materialinėms 

vertybėms) bei šių aplinkos elementų tarpusavio sąveikai ir aplinkos elementų ir visuomenės 

sveikatos tarpusavio sąveikai. 

Gavus teigiamą AAA sprendimą dėl PŪV galimybių pasirinktoje vietoje, bus rengiami VJ 

techniniai projektai, atliekami VJ statybai numatytų vietų (aikštelių) inžineriniai-geologiniai tyrimai. 

Gavus statybas leidžianti dokumentą, prasidės VJ parko įrengimo darbai: formuojamos VJ 

statybos aikštelės, vykdomas inžinerinių tinklų (požeminių elektros kabelių) klojimas ir prijungimas 

prie elektros tinklų operatoriaus prisijungimo sąlygose nurodytos prisijungimo vietos 

(transformatorinės pastotės įrengimas), privažiavimo/aptarnavimo kelių tvirtinimas/įrengimas. 

Įrengus reikiamą infrastruktūrą, bus ruošiami VJ pamatai (gręžiami poliai, liejamas fundamentas). 

Po to bus atvežama įranga, vyks VJ montavimo ir derinimo darbai. 

VJ valdymas ir eksploatacija bus vykdoma nuotoliniu būdu per šiuolaikines ryšio priemones, todėl 

tiesioginiai (betarpiški) darbai bus reikalingi tik profilaktinio aptarnavimo, techninių gedimų ar 

avarinių situacijų atvejais. 

Pasibaigus eksploataciniam laikotarpiui, VJ gali būti keičiama arba likviduojama. Nusprendus 

likviduoti VJ ar visą jų parką, VJ bus demontuojamos ir išvežamos į saugojimo ar utilizavimo vietą, 

taip pat bus išardomi ir pašalinami VJ betoniniai pamatai. PŪV teritorijoje žemės paviršius 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 32 
  

išlyginamas, atstatant ankstesnę aplinkos būklę. Privažiavimo keliai, jeigu nebus numatyta juos 

naudoti kitiems tikslams, taip pat bus išardomi, atstatant ankstesnę dirvos būklę. 

3.2.2 PŪV fizinės charakteristikos 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų statyti ir eksploatuoti VJ nominali galia sieks iki 5,5 MW (kuri bus 

kintanti, priklausomai nuo paros periodo: dienos/vakaro metu maksimaliai (esant pakankamiems 

vėjo resursams) – 5,5 MW, nakties metu – 4,8 MW) arba 6,2 MW, stiebo aukštis – 151 arba 145 

m, rotoriaus su mentėmis skersmuo – 158 arba 170 m. Bendras VJ aukštis su pakelta mente – 

iki 230 m. Bendra planuojamo vėjo jėgainių parko galia neviršys AB „Litgrid” išduotose 

prisijungimo prie elektros energijos tinklų sąlygose nustatyto suminio 75 MW galingumo. 

PAV metu vertinami ir nagrinėjami VJ modeliai ir jų techninės charakteristikos pateikti 3.2.2.1 

lentelėje. Vertinamų VJ modelių techninės specifikacijos pateiktos 4 tekstiniame priede. 

Principinis Siemens Gamesa ir General Electric (GE) modelio VJ vaizdas pateiktas 3.2.2.1 pav. 

3.2.2.1 lentelė. Vertinamų VJ modelių techniniai parametrai 

Parametras 

Nagrinėjami VJ modeliai 

A alternatyva 
General Electric  

(GE) 5.5-158 

B alternatyva 
Siemens Gamesa 

SG 6.2-170 Mode N3 

Vienos VJ galia (MW) 5,5/4,8** 6,2 

Rotoriaus su mentėmis skersmuo (m) 158 170 

Menčių skaičius (vnt.) 3 3 

Stiebo aukštis (m) 151 145 

Bendras VJ aukštis su pakelta mente 
(aukščiausias konstrukcijų taškas) (m) 

230 230 

Gamintojo deklaruojamas garso lygis (dBA) 106,0 (104,0 dB(A))*** 106,0 (103,0 dB(A))**** 

Planuojamas statyti VJ skaičius (vnt) Iki 15 Iki 12 

Bendras VJ parko galingumas* (MW) Iki 75 MW Iki 75 MW 

*- apribota LITGRID AB išduotomis prijungimo sąlygomis. 

**- dienos ir vakaro metu šio modelio VJ veiktų maksimaliu režimu (VJ nominali galia siektų iki 5,5 MW), nakties 

metu NRO režimu (VJ nominali galia siektų iki 4,8 MW). 

***- dienos ir vakaro metu šio modelio VJ veiktų maksimaliu režimu (esant pakankamiems vėjo resursams) ir 

skleistų iki 106 dB(A) triukšmo lygį, nakties metu – lėtesniu NRO režimu, kurio metu VJ skleidžiamas triukšmo lygis 

siektų iki 104 dB(A). 

****- dienos ir vakaro metu šio modelio VJ veiktų maksimaliu režimu (esant pakankamiems vėjo resursams) ir 

skleistų iki 106 dB(A) triukšmo lygį, nakties metu – Mode N3 (lėtesniu) režimu, kurio metu VJ skleidžiamas triukšmo 

lygis siektų iki 103 dB(A). 

 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 33 
  

 

3.2.2.1 pav. Principinis planuojamų statyti ir eksploatuoti VJ modelių vaizdas [8] 

Pasirinkus General Electric (GE) 5.5-158 VJ modelį, viso būtų statoma ir eksploatuojama 15 VJ: 

VJ1-VJ7; VJ9; VJ10; VJ12; VJ15-VJ17 ir VJ19-VJ20. Nusprendus statyti ir eksploatuoti visas 15 

vnt. VJ, dalyje VJ bus naudojamas galios režimo ribojimas, neviršijant AB „Litgrid” išduotose 

prisijungimo prie elektros energijos tinklų sąlygose nustatyto suminio viso VJ parko 75 MW 

galingumo. 

Pasirinkus Siemens Gamesa SG 6.2-170 Mode N3 VJ modelį, PŪV organizatorius maksimaliai 

statytų iki 12 VJ: VJ1-VJ7; VJ12; VJ15; VJ17; VJ19-VJ20 (PAV ataskaitoje (2021-03-04 Laida A) 

įvardintas B alternatyvos I VJ išdėstymo variantas)4.  

Techninio projekto metu, pasikeitus VJ modelių pasiūlai rinkoje, PŪV vystytojas gali pasirinkti ir 

kito gamintojo ar VJ modelio variantą. Bus galimas panašių (ne didesnių, kaip PAV metu nustatytų 

ir įvertintų) techninių parametrų (bendras VJ aukštis – iki 230 m, stiebo aukštis – iki 151 arba iki 

145 m, rotoriaus su mentėmis diametras – iki 158 ar iki 170 m, vienos VJ galia – iki 5,5 MW 

(dienos/vakaro metu veikiant maksimaliu režimu – iki 5,5 MW; nakties metu NRO režimu - iki 4,8 

MW) ar iki 6,2 MW, skleidžiamo triukšmo lygis – iki 106,0 dB(A) dienos ir vakaro metu; nakties 

metu iki 104 dB(A) arba iki 103 dB(A)) VJ modelių alternatyvų svarstymas ir įgyvendinimas. 

PAV metu planuojamų vertinti visų VJ vietos koordinatės LKS-94 koordinačių sistemoje pateiktos 

3.2.2.2 lentelėje. 

 

 

 

 

 
 
4 PŪV organizatoriui sutikus atsisakyti vėjo jėgainių VJ8, VJ11 ir VJ14 planavimo, dėl veiklos efektyvumo ir AB „Litgrid” išduotų 
prisijungimo prie elektros energijos tinklų sąlygų netenkinimo, PAV ataskaitos (2021-03-04 Laida A) svarstyto B alternatyvos II varianto 
sprendinių įgyvendinimo PŪV organizatorius atsisakė. 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 34 
  

3.2.2.2 lentelė. Projektuojamų VJ vietos koordinatės (LKS- 94 koordinačių sistemoje) 

PŪV objektas 
Koordinatės Planuojama statyti ir eksploatuoti VJ 

X Y A alternatyva B alternatyva 

VJ1 434 975 6 236 967 + + 
VJ2 435 174 6 236 360 + + 
VJ3 436 266 6 234 964 + + 
VJ4 435 753 6 235 027 + + 
VJ5 435 621 6 234 566 + + 
VJ6 435 185 6 234 864 + + 
VJ7 435 004 6 234 172 + + 
VJ9 434 758 6 234 535 + - 

VJ10 434 003 6 234 250 + - 
VJ12 440 594 6 239 423 + + 
VJ15 439 909 6 237 291 + + 
VJ16 439 439 6 237 238 + - 
VJ17 439 822 6 236 701 + + 
VJ19 439 917 6 238 180 + + 
VJ20 442 748 6 235 292 + + 

3.2.3 Informacija apie reikalingą įrengti PŪV infrastruktūrą 

Žemės sklypai, kuriuose planuojama PŪV, inžineriniu požiūriu neišvystyti (3.2.3.1 - 3.2.3.2 pav.) 

Dabartiniu metu juose nėra įrengtų inžinerinės infrastruktūros tinklų, išskyrus esamą melioracinio 

drenažo tinklą bei esamus rajono ir vietinės reikšmės kelius.  

 

3.2.3.1 pav. Ištrauka iš Akmenės r. sav. teritorijos BP (iki 2021-07-19 įsigaliojusių teikimų) 

Teritorijos inžinerinės infrastruktūros ir susisiekimo brėžinio su pažymėta PŪV vieta  



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 35 
  

 

3.2.3.2 pav. Ištrauka iš Akmenės r. sav. teritorijos Bendrojo plano keitimo Susisiekimo ir 

inžinerinės infrastruktūros brėžinio [100] su pažymėta PŪV vieta 

Žemės sklypuose, kuriuose numatoma PŪV, planuojama įrengti visą reikalingą infrastruktūrą: 

rekonstruoti vietinius privažiavimo kelius, įrengti VJ aptarnavimo aikšteles, nutiesti požeminius 

elektros energijos tiekimo kabelius nuo planuojamų VJ iki elektros tinklų operatoriaus prisijungimo 

sąlygose nurodytos prisijungimo vietos. Kur privažiavimo iki planuojamos VJ vietos nėra, 

numatoma įrengti atskiras privažiavimo kelio atkarpas.  

Požeminiai elektros tiekimo kabeliai bus tiesiami greta esamų kelių ar, esant poreikiui, per 

privačius žemės sklypus bei valstybinę žemę. Požeminio kabelio tiesimo vietos, kurios bus 

valstybinėje žemėje, bus derinamos su Nacionaline žemės tarnyba bei kelių savininkais, jeigu 

planuojamas kabelis patektų į valstybinės reikšmės kelių apsaugos zoną. Privačiuose žemės 

sklypuose kabelis bus tiesiamas tik gavus rašytinius žemės sklypų savininkų sutikimus, 

vadovaujantis LR Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatyme nustatytomis nuostatomis. 

Melioracijos sistemos ir įrenginiai, esantys PŪV teritorijoje, bus maksimaliai saugomi ir tinkamai 

sutvarkyti/atstatyti, jei VJ statybos metu būtų pažeisti. Dalis melioracijos sistemų bus 

rekonstruojamos ir atstatomos, techninio projekto rengimo stadijoje parengiant pažeistų ar dėl 

vykdomų darbų pertvarkomų melioracijos statinių projekto dalį.  

Planuojamų naudoti privažiavimo kelių, planuojamų nutiesti požeminių elektros tiekimo kabelių 

schema su pažymėta prisijungimo prie projektuojamos 30/110 kV transformatorinės pastotės (TP) 

vieta pateikta 3.2.3.2 pav. 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 36 
  

 

3.2.3.2 pav. VJ išdėstymo, privažiavimo kelių bei elektros energijos perdavimo kabelių tiesimo 
schema 

Transformatorinės pastotės sprendiniai (30/110 kV skirstykla, transformatorius, privažiavimo 

kelias, apsauginė tvora ir kt. įrenginiai) planuojami žemės sklype kad. Nr. 3245/0002:223 

Sablauskių k.v. (unikalus Nr. 4400-4259-0883), adresu Akmenės r. sav., Naujosios Akmenės 

kaimiškoji sen., Kanteikių k. 14A.  Žemės sklypo plotas 0,5 ha, pagrindinė naudojimo paskirtis  – 

kita, naudojimo būdas – susisiekimo ir inžinerinių komunikacijų aptarnavimo objektų teritorijos. 

Sklype želdinių, vandens telkinių nėra. Nuo projektuojamo pastato P kryptimi, 0,2 km atstumu – 

upė Debrestis, V kryptimi, 0,1 km atstumu – miškas, likusiose gretimybėje esančios teritorijos – 

laukai. Teritorijoje nėra medžių, krūmų ir kitų želdinių, taip pat saugotinų gyvūnų bei augalų. 

Projektuojamą 30/110 kV TP numatoma statyti vakarinėje sklypo dalyje. Įvažiavimas į sklypą 

projektuojamas šiaurinėje sklypo dalyje. 

Transformatorinė pastotė bus sudaryta iš pastotės valdymo pulto, 30/110 kV skirstyklos įrenginių. 

Taip pat bus įrengti reikalingi inžineriniai tinklai, privažiavimo kelias, apsauginė tvora. Vidaus 

keliai projektuojami žvyro dangos, 4,5 - 3,5 m pločio. Ties transformatorinės pastatu bus 

įrengiama betoninių trinkelių danga, įrengiami kelio ir vejos bordiūrai, visa likusi neužstatyta 

teritorija bus apželdinama daugiamete žole. Transformatorinės pastotės techniniai parametrai ir 

duomenys bus tikslinami rengiant techninį projektą. 

VJ statybos techninio projekto metu TP vieta, VJ elementų transportavimui ir VJ parko techniniam 

aptarnavimui skirtų transporto maršrutų, planuojamų įrengti požeminių elektros kabelių tinklo 

projektiniai sprendiniai keičiami/tikslinami nebus ir atitiks AAA sprendime dėl PŪV galimybių 

numatytą mastą ir charakteristikas. Taip pat bus įgyvendintos AAA sprendime nustatytos sąlygos 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 37 
  

ir suprojektuotos numatytos priemonės reikšmingam neigiamam poveikiui aplinkai sumažinti ir 

(ar) jį kompensuoti. 

Kiti inžineriniai tinklai, tokie kaip vandentiekio, nuotekų, šilumos ir kt., PŪV neaktualūs, todėl PŪV 

teritorijoje įrengiami nebus. 

PŪV vieta patenka į Lietuvos kariuomenės vado 2016 m. vasario 15 d. įsakymu Nr.V-217 „Dėl 

Lietuvos Respublikos teritorijų, kuriose gali būti ribojami vėjo elektrinių (aukštų statinių) 

projektavimo ir statybos darbai, žemėlapio patvirtinimo“ [9] patvirtintame žemėlapyje numatytą 

teritoriją, kurioje VJ statyba ir veikla derinama su sąlyga, kad energijos iš atsinaujinančių išteklių 

gamintojas pasirašys su Lietuvos kariuomene sutartį dėl dalies investicijų ir kitų išlaidų 

nacionalinio saugumo funkcijų vykdymui užtikrinti kompensavimo (3.2.3.3 pav.). 

 

3.2.3.3 pav. Ištrauka iš LR teritorijos, kuriose gali būti ribojami vėjo elektrinių (aukštų statinių) 

projektavimo ir statybos darbai žemėlapio ir PŪV vieta 

PŪV organizatorius, vadovaudamasis Aviacijai galinčių kliudyti statinių statybos bei 

rekonstravimo ir įrenginių įrengimo derinimo tvarkos aprašu, patvirtintu LRV 2012 m. gegužės 29 

d. nutarimu Nr.625, planuodamas PŪV ir įgyvendindamas PŪV sprendinius, turės atlikti derinimo 

procedūras su viešąja įstaiga – Transporto kompetencijų agentūra, kariuomenės vadu [10]. 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 38 
  

3.2.4 Informacija apie PŪV technologinį procesą 

PŪV pobūdis: elektros energijos gamyba iš atsinaujinančių vėjo energijos išteklių ir jos 

perdavimas esamiems AB „Litgrid“ elektros perdavimo tinklams. 

PŪV produkcija: elektros energija. 

Technologijos ir pajėgumai:  

PŪV technologinį procesą sudaro du pagrindiniai etapai:  

 Elektros energijos gamyba VJ; 

 Pagamintos energijos tiekimas/perdavimas į esamą elektros energijos paskirstymo 

sistemą. 

Principinė elektros energijos gamybos ir perdavimo technologinio proceso schema pateikiama 

3.2.4.1 pav. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.2.4.1 pav. Principinė technologinio proceso schema [11] 

Pagrindiniai VJ elementai: 

 Pamatas; 

 Stiebas; 

 Statorius, rotorius su generatoriumi; 

 Mentės. 

 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 39 
  

Pamatas 

Pamatas yra laikantysis ryšys tarp bokšto ir žemės, jis atlaiko visas VJ statines ir dinamines 

apkrovas. Pamatai visada turi turėti optimaliai apskritą formą, nes: 

 apkrovos vienodai pasiskirsto pučiant bet kurios krypties vėjui; 

 toks pamatų tipas yra ekonomiškesnis, reikalaujantis mažiau armatūros ir betono; 

 pamato užkasimas po žemėmis, lyginamas su apkrova leidžiančia padidinti jo stabilumą; 

 apskritimo formos pamatas užkerta kelią, jo pakrypimams ar posvyriams. 

Stiebas 

Planuojamų VJ stiebo aukštis bus iki 151 m arba iki 145 m (priklausomai nuo pasirinkto statyti VJ 

modelio ir taško reljefinių parametrų). Stiebas, priklausomai nuo pasirinktos konstrukcijos, gali 

būti įrengtas iš plieninių ir/ar betoninių elementų. Stiebo vidinėje dalyje yra sumontuota VJ 

aptarnavimui ir priežiūrai reikiama instaliacinė įranga (meteostotis, transformatorius, valdymo 

spintos) bei keltuvas. 

Plieninis vamzdžio formos stiebas yra gaminamas iš keleto sekcijų, kurios tarpusavyje yra 

sujungiamos įtampas mažinančiu L-tipo flanšu. Trumpesni plieniniai stiebai yra montuojami ant 

pamatų, naudojant vadinamąjį pamato krepšelį, kurį sudaro dviguba juosta išdėlioti srieginiai 

plieniniai varžtai (3.2.4.2 pav. A)). Kuomet pamatas yra paruoštas, apatinė stiebo sekcija (3.2.4.2 

pav. B)) yra uždedama ant iš betono paviršiaus kyšančių varžtų, tuomet belieka uždėti poveržles 

ir užsukti veržles. Panaši pamato konstrukcija preliminariai numatoma ir planuojant šią ūkinę 

veiklą. 

 

3.2.4.2 pav. VJ pamatas (B), statant plieninį stiebą (A) 

 

A) B) 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 40 
  

Statorius, rotorius su generatoriumi, mentės 

Statorius yra sumontuotas tiesiogiai ant stiebo viršaus su atitinkama pavara (3.2.4.3 pav.), kuri jį 

leidžia pasukti prieš esamą vėjo kryptį. Ši pavara taip pat perduoda statoriui tenkančias apkrovas 

į visą stiebą. 

VJ statorius sudarytas iš žiedinio generatoriaus ir rotoriaus. Šie du komponentai tiesiogiai 

pritvirtinti ant stiebo viršaus ir jų sukimosi greičiai yra vienodi. Kadangi statoriuje nėra pavarų ar 

kitų greitai besisukančių dalių, energijos nuostoliai tarp rotoriaus ir generatoriaus, triukšmo emisija 

bei alyvos (reikalingos sutepti pavaras ar mechaniškai veikiamas dalis) kiekiai yra maži. 

 
3.2.4.3 pav. VJ rotoriaus sudėtinės dalys 

Vėjo gūsis į mentes priverčia suktis rotorių, kuris yra tiesiogiai sujungtas su žiediniu generatoriumi 

viena pavara. Daugiapolio generatoriaus principas toks pat, kaip ir sinchroninės mašinos su 

tiesiogine pavara, kuri statorių leidžia pasukti prieš esamą vėjo kryptį. Ši pavara taip pat perduoda 

statoriui tenkančias apkrovas į visą stiebą. Dėl mažo sukimosi greičio ir didelio generatoriaus 

skersmens, darbinės temperatūros yra labai žemos, o jos svyravimai yra labai nedideli, tai lemia 

mažesnį mechaninį viso elektros generatoriaus susidėvėjimą. 

Kiekviena iš trijų rotoriaus menčių (3.2.4.4 pav.) turi sumontuotą automatinę pasukimo sistemą. 

Ji riboja rotoriaus sukimosi greitį tam, kad būtų palaikoma nominali galia, nedelsiant reaguojant į 

besikeičiantį vėjo stiprumą. Reguliuojant mentės pasukimo kampą iki tam tikros pozicijos, galima 

sustabdyti rotorių nenaudojant jokių mechaninių stabdžių. 

Dėka šios technologijos, mentės yra pakankamai atsparios turbulencijai ir purvui besirenkančiam 

ant priekinio jų krašto. Mentės yra padengtos specialia medžiaga, kuri saugoja jas nuo išorinių 

veiksnių: saulės radiacijos, drėgmės ir cheminio poveikio. 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 41 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.2.4.4 pav. VJ menčių dizaino elementai [12] 

Sistemos: 

 saugumo sistemos: stabdymo ir apsaugos nuo žaibo iškrovų; 

 valdymo sistema. 

Stabdymo sistema. VJ rotorius pradeda suktis, kai vėjo greitis siekia ~2,5 m/s, ir turi būti 

stabdomas, kai vėjo greitis pasiekia 28-34 m/s intervalą. VJ visiškai sustabdoma pasukus 

rotoriaus mentes į atitinkamą poziciją, taip, kad vėjo gūsis negalėtų jų pasukti dėl susidariusių 

aerodinaminių savybių. Rotorius niekuomet nėra visiškai sustabdomas, net kai VJ yra išjungta. 

Jis laisvai sukasi labai mažu greičiu. Tik tuomet, kai rotorius veikia laisva eiga, jį galima visiškai 

sustabdyti, sukimosi veleną apkrovus papildomomis apkrovomis (aktyvinus mechaninius 

stabdžius). Rotorius yra stabdomas tik avarinių situacijų metu. Tai yra padaroma papildomais 

avariniais stabdžiais, tačiau jie nesuveikia tol, kol rotorius nėra pristabdomas menčių pasukimo 

pavara ir nepradeda dirbti laisva eiga.  

Sugedus pagrindiniam stabdymo valdymo blokui, įsijungia avarinis režimas, kuris tiekia energiją 

sparnuočių pasukimo valdymo pavarai, o esant reikalui – įjungia ir avarinius mechaninius 

stabdžius. 

Apsaugos nuo žaibo sistema. VJ gamintojas yra sukūręs efektyvią apsaugą nuo visų įmanomų 

žaibo iškrovų formų, tam, kad nebūtų pažeista VJ. Menčių kampai ir galai yra padengti aliuminio 

profiliu, kuris yra sujungtas su aliuminio žiedu esančiu sparnuočių tvirtinimo vietose su rotoriumi. 

Žaibo iškrova yra absorbuojama šių aliuminio profilių ir toliau yra nukreipiama per visą stiebą į 

žemėje esantį jo pamatą. 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 42 
  

Valdymo sistema. Visų VJ valdymas vykdomas mikroprocesoriumi – nuotoliniu būdu. Jis nustato 

visas reikiamas komandas VJ valdymo elementams, atsižvelgiant į gaunamą sensorių 

informaciją, tokią kaip vėjo greitis, vėjo kryptis ar kt. Visapusiška VJ stebėjimo sistema leidžia 

garantuoti maksimalų jos saugumą. 

VJ veikimo metu sistema matuoja VJ gaunamas apkrovas, taip reguliuodama rotoriaus greitį ir 

menčių pasisukimo kampą, atsižvelgdama į besikeičiančias vėjo sąlygas: nominalaus vėjo 

greičiui viršijus nustatytas ribas, mentės pasukamos taip, kad rotoriaus sukimosi greitis atitiktų 

numatytąjį nominalų vėjo greitį. Kuomet vėjo greitis viršija 28 m/s, audros kontrolės sistema vėjo 

jėgainės staiga neišjungia, bet gerokai sumažina jos generuojamą elektros galią tolydžiai 

pasukdama atitinkamu kampu jos mentes. Visiškas elektros energijos generavimas sustabdomas 

pasiekus vidutiniškai 34 m/s vėjo greitį.  

Statoriaus pasukimo kontrolės sistema pradeda veikti dar prieš pasiekiant „startinį“ 2,5 m/s vėjo 

greitį. Vėjarodė esanti ant statoriaus (3.2.4.3 pav.) nuolat matuoja vėjo kryptį ir greitį. Jei nuokrypis 

tarp rotoriaus ašies ir vėjo krypties yra per didelis, statoriaus pasukamas į reikiamą poziciją. Netgi 

šiai sistemai sugedus, statorius pats geba prisitaikyti prie vėjo sąlygų. 

Visos su saugumu susijusios funkcijos (rotoriaus greitis, temperatūra, apkrovos, vibracija) yra 

stebimos elektronine informavimo sistema. Jeigu ji sugestų, jos darbą perimtų mechaninė 

saugumo sistema. Sensoriumi užregistravus nors vieną rimtą problemą, VJ nedelsiant yra 

išjungiama. 

Planuojamos vėjo jėgainės yra aukštuminiai statiniai (vertikalioji ašis sieks virš 100 m aukščio), 

todėl jos bus paženklintos dienos ženklais ir žiburiais. Įrengta signalinė apšvietimo sistema naktį 

ar esant blogam matomumui perspės skraidymo priemones apie galimą kliūtį.  

3.2.5 Duomenys apie PŪV naudojamas žaliavas, chemines medžiagas ir preparatus, energijos, kuro ir 

degalų naudojimą 

Žaliavos ir medžiagos. VJ statybos ir įrengimo metu bus naudojami tam tikri statybinių medžiagų 

(pamatų įrengimui - metalo/armatūros, betono, medienos; kelių tiesimui, aikštelių formavimui – 

smėlio, žvyro, skaldos, gelžbetoninių ar plastikinių pralaidų ir kt.) kiekiai. Tikslus statybų metu 

reikalingas žaliavų kiekio poreikis bus nustatytas techninio projektavimo metu, įvertinus 

konkrečios vietos geologines sąlygas, konkretaus VJ gamintojo įrangos technologinius 

reikalavimus bei aplinkos poveikio apkrovoms laikyti. 

VJ statybos metu planuojama naudoti jau pagamintus, surenkamus gelžbetoninius/polinius 

pamatus, metalines konstrukcijas, ir kt. įrangą, todėl statybos vietoje numatomi tik atskirų 

dalių/elementų montavimo darbai.  

PŪV metu cheminių medžiagų ir preparatų (įskaitant ir pavojingas chemines 

medžiagas/preparatus), radioaktyvių medžiagų, pavojingų/nepavojingų atliekų naudojimas ir 

laikymas nenumatomas. Transformatorinės pastotės įrenginių darbui reikalinga alyva PŪV vietoje 

pildoma/ keičiama, saugoma ar kaupiama taip pat nebus.  



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 43 
  

Vėjo elektrinių statybos, montavimo darbų metu, vėliau ir periodinių VJ aptarnavimų metu, statybą 

vykdančios ir aptarnaujančios transporto priemonės bei mechanizmai naudos degalus – dyzeliną, 

benziną, suskystintas gamtines dujas. Faktinis reikalingų degalų kiekis bus žinomas tik VJ 

projektavimo stadijoje. Preliminarūs reikalingo degalų kiekio skaičiavimai pateikti 4.1 skyriaus 

„Aplinkos oras ir klimatas“ 4.1.2 poskyryje „Numatomas reikšmingas poveikis“. 

Energetiniai resursai. Nežiūrint to, kad VJ yra elektros energijos gamybos įrenginys, pastoviam 

VJ veiklos technologiniam užtikrinimui ir objektų saugiai eksploatacijai bus naudojamas tam tikras 

elektros energijos kiekis, kuris bus tiekiamas iš centralizuotų elektros energijos tinklų. Tikslus VJ 

darbui reikalingos elektros energijos poreikis bus apspręstas techninio projektavimo metu. 

Gamtiniai ištekliai. PŪV pagrįsta neišsenkančio meteorologinio reiškinio – vėjo (horizontalaus 

atmosferos oro masių judėjimo) energijos panaudojimu, technologiniais įrenginiais paverčiant ją 

elektros energija ir tiekiant ją vartotojams. Kitų gamtos išteklių (vandens, žemės, dirvožemio ir 

biologinės įvairovės) PŪV metu naudojimas nenumatomas. 

3.2.6 Duomenys apie atliekų susidarymą ir jų tvarkymą 

Minimalus atliekų susidarymas numatomas visais veiklos etapais – VJ statybos ir įrengimo, 

elektros energijos gamybos bei veiklos nutraukimo etapais. 

PŪV statybos ir įrengimo metu gali susidaryti nedideli metalo ir mišrių statybinių atliekų kiekiai. 

Šios atliekos bus komplektuojamos į specialius konteinerius ir pagal sutartis su atliekų tvarkytojais 

išvežamos tolimesniam jų tvarkymui. Tikslus atliekų susidarymas, jų kiekiai, atliekų tipas bus 

konkretizuoti techninio projekto rengimo metu. 

VJ parko eksploatavimo metu tiesioginis atliekų (pavojingų, nepavojingų, radioaktyvių) 

susidarymas nenumatomas. Prognozuojamas tik epizodinis remonto/rekonstravimo ar techninio 

aptarnavimo metu atliekų susidarymas. Remonto/rekonstravimo ar techninio aptarnavimo metu 

susidariusios atliekos kaupiamos nebus. Jos bus atiduodamos utilizavimui atliekas tvarkančioms 

įmonėms, registruotoms valstybiniame atliekas tvarkančių įmonių registre.  

Pasibaigus VJ eksploatacijos terminui ir įrenginių savininkui nusprendus jų toliau 

nebeeksploatuoti, VJ bus demontuotos, o susidariusios atliekos utilizuotos LR teisės aktuose 

numatyta tvarka. 

Skirtingais PŪV etapais susidariusios atliekos bus tvarkomos vadovaujantis LR atliekų tvarkymo 

įstatymo [13]  nustatyta tvarka, taip pat vadovaujantis Statybinių atliekų tvarkymo taisyklių [14] ir 

Atliekų tvarkymo taisyklių [15] reikalavimais. 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 44 
  

 PŪV GALIMAS POVEIKIS ĮVAIRIEMS APLINKOS ELEMENTAMS, POVEIKĮ APLINKAI 

MAŽINANČIOS PRIEMONĖS 

4.1 Aplinkos oras ir klimatas 

4.1.1 Esamos būklės aprašymas 

Pagal Lietuvos klimato rajonavimą [16], PŪV teritorija priskiriama Vidurio žemumos rajono, 

Mūšos-Nevėžio parajoniui. Vidutinė metinė aplinkos oro temperatūra siekia +6,5-7,0 °C. 

Šilčiausias mėnuo – liepa. Vidutinė temperatūra šiuo laikotarpiu siekia +17,4¬ –18,1°C. 

Šalčiausias mėnuo – sausis. Šiuo laikotarpiu vidutinė temperatūra svyruoja -3,6 – -3,1 °C ribose. 

Vertinamoje teritorijoje vidutiniškai per metus iškrenta 560-700 mm kritulių. Sniego danga 

vidutiniškai išsilaiko 75-90 dienų per metus. Saulės spindėjimo trukmė siekia 1750-1850 

val./metus. Svarbiausi veiksniai ir procesai, lemiantys tokius klimato ypatumus – adiabatinis oro 

leidimasis nuo gretimų aukštumų, blogos vandens nuotėkio plokščiu paviršiumi sąlygos, 

dirvožemių perdrėkimas. 

PŪV veiklai svarbiausi meteorologiniai reiškiniai – vėjas ir saulėtumas. Pastarasis reikšmingas 

vertinant VJ menčių sukimosi metu keliamo šešėliavimo įtaką artimiausiai gyvenamajai aplinkai. 

Nuo vėjo parametrų tiesiogiai priklauso PŪV efektyvumas ir eksploatacijos sąlygos.  

Remiantis LHMT vidutiniais metininiais stebėjimų duomenimis, vertinamoje teritorijoje vėjo greitis 

(matuojant 10 m aukštyje) siekia 4,0- 4,5 m/s (4.1.1.1 pav.).  

4.1.1.1 pav. Lietuvos vėjų žemėlapis 

Vėjo greičiui didelę įtaką turi žemės paviršiaus šiurkštumas. Žemės paviršiuje esančios natūralios 

ir dirbtinės kliūtys – kalvos, miškai, pavieniai medžiai, pastatai, inžineriniai statiniai ir kt., gali keisti 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 45 
  

oro masių judėjimą, jų kryptis, sukelti sūkurines ar turbulencines oro sroves. Dėl to sumažėja oro 

masių pernešamos energijos kiekis.  

Remiantis Lietuvos energetikos instituto, Atsinaujinančių išteklių ir efektyvios energetikos 

laboratorijos atliktų atskirų Lietuvos rajonų vėjingumo sąlygų tyrimų duomenimis [17], Akmenės 

r. sav. teritorijoje vėjo greitis 50 m aukštyje nuo žemės paviršiaus siekia 4,78 m/s ir daugiau, vėjo 

galios tankis – 132 W/m2, vyrauja pietvakarių krypties vėjai (4.1.1.2 pav.).  

 

4.1.1.2 pav. Vidutinis vėjo greitis ir galios tankis 50 m aukštyje virš žemės paviršiaus Akmenės 

r. sav. (Veibulo skirstinio funkcija ir vėjų rožė) 

Nors Lietuva kol kas yra laikoma viena mažiausiai klimato kaitos paveikiamų valstybių pasaulyje, 

šylantis klimatas jau pradeda daryti poveikį Lietuvos vandens išteklių, kraštovaizdžio, ekosistemų 

ir biologinės įvairovės, aplinkos oro kokybės, visuomenės sveikatos, atliekų tvarkymo, miškų ūkio, 

žemės ūkio ir kitoms sritims. Globaliame pasaulyje vykstantys pražūtingi klimato kaitos padariniai 

taip pat ekonomiškai netiesiogiai atsiliepia visai Europai ir Lietuvai [18]. 

Visas atmosferoje esančias dujas, kurios sulaiko šilumą, galima būtų vadinti „šiltnamio efektą 

sukeliančiomis“. Tačiau bendru pasauliniu sutarimu Jungtinių Tautų bendrosios klimato kaitos 

konvencijos Kioto protokolo A priede terminu „šiltnamio efektą sukeliančios dujos“ (angl. k. 

greenhouse gases) vadinamos tik anglies dioksidas (CO2), metanas (CH4), azoto suboksidas 

(N2O), hidrofluorangliavandeniliai (HFCs), perfluorangliavandeniliai (PFCs) ir sieros 

heksafluoridas (SF6), o nuo 2012 metų – ir azoto trifluoridas (NF3). Šios dujos vadinamos ŠESD 

todėl, kad jų kiekis atmosferoje sparčiai didėja dėl žmonių ūkinės veiklos [19]. 

Kaip rodo 2018 m. Lietuvos nacionalinės ŠESD apskaitos ataskaitos duomenys, mūsų šalyje 

daugiausia ŠESD išmetė transporto (30,2 proc.) ir energetikos (28,6 proc.) sektoriai. Trečioje 

vietoje – žemės ūkis (21,1 proc.), kiek mažiau ŠESD išmesta pramonės (15,6 proc.) ir atliekų (4,5 

proc.) sektoriuose [20]. 

Lyginant su 2017 m. ŠESD kiekis didėjo transporto (6,4 proc.), cemento gamybos (13,5 proc.), 

kuro naudojimo pramonės įmonėse (7,2 proc.), namų ūkių ir komercinių įmonių šildymo (2,9 proc.) 

sektoriuose ir išliko beveik toks pat arba sumažėjo kituose sektoriuose. 2018 m. Lietuvoje buvo 

absorbuota 3,9 mln. tonų CO2, daugiausiai – miškų ir daugiamečių pievų dėka. Pagrindinės 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 46 
  

Lietuvoje išmetamos šiltnamio dujos – anglies dioksidas – sudarė 67,4 % viso 2018 m. išmesto 

kiekio. Gerokai mažiau išmesta metano – 15,1 %, azoto suboksido – %, fluorintų dujų – 2,9 % 

[21] (4.1.1.3 pav.). 

 

 

4.1.1.3 pav. 2018 m. Lietuvos išmetamo ŠESD kiekio pasiskirstymas pagal sektorius (proc.) [21] 

Kadangi ŠESD turi akumuliacinį poveikį, norint stabdyti klimato kaitą reikia kaip įmanoma greičiau 

sumažinti jų išmetimus. Pastarieji atsiranda dėl iškastinio kuro deginimo, o esminė šio deginimo 

priežastis yra energijos išgavimo poreikis. Energijos kiekis žemėje nėra problema, vienintelis 

klausimas yra būdai konvertuoti ją į labiausiai pageidaujamą – šiluminę ir elektros energiją. 

Hidroelektrinės, saulės, vėjo, potvynių ir atoslūgių jėgainės generuoja elektros energiją be ŠESD 

išmetimų [20]. 

Oro užterštumas. Remiantis AAA internetinėje svetainėje skelbiamais duomenimis, 2019 m. 

Naujosios Akmenės oro kokybės tyrimų stotyje, nuo PŪV teritorijos nutolusioje apie 8,1 km 

atstumu šiaurės vakarų kryptimi, vidutinė metinė kietųjų dalelių (KD10) koncentracija siekia 23,7 

µg/m3, kietųjų dalelių (KD2,5) – 7,9 µg/m3, sieros dioksido (SO2) – 6,6 µg/m3. Kitų aplinkos oro 

teršalų koncentracijos minėtoje stotyje nematuojamos. Santykinai švarių Lietuvos kaimiškųjų 

vietovių aplinkos oro teršalų vidutinės metinės koncentracijos Šiaulių regione vertės: KD10 – 10,3 

µg/m3; KD2,5 – 7,2 µg/m3; NO2 – 3,3 µg/m3; SO2 – 2,8 µg/m3; CO – 0,19 mg/m3 (2019 m. AAA 

duomenys). 

4.1.2 Numatomas reikšmingas poveikis 

PŪV objektų veiklos metu neigiamas poveikis aplinkos orui ir klimatui nenumatomas. Priešingai, 

vėjo energijos panaudojimas energijai gaminti (pakeičiant iškastinį kurą) yra svarbus veiksnys 

tokioms aplinkosaugos problemoms spręsti, kaip šiltnamio efektas ir rūgštieji lietūs. Pagal viešai 

prieinamus informacijos šaltinius, VJ pagaminta 1 kWh elektros energijos leidžia išvengti apie: 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 47 
  

CO2 - 850,0 g, SO2 - 2,9 g, NOx - 2,6 g, dulkių - 0,1 g, šlako ir lakiųjų pelenų - 550 g susidarymo 

ir patekimo į aplinką [11]. 

Minimalus poveikis aplinkos orui galimas infrastruktūros ir PŪV objektų statybos/įrengimo darbų 

metu, dėl naudojamų transporto priemonių ir įrengimų teršalų emisijų iš vidaus degimo variklių. Į 

aplinkos orą iš mobilių aplinkos oro taršos šaltinių (sunkiasvorių ir/ar lengvųjų autotransporto 

priemonių) vidaus degimo variklių išsiskirs anglies monoksidas (CO), azoto oksidai (NOx), lakieji 

organiniai junginiai (LOJ) bei kietosios dalelės (KD). Emisijų skaičiavimas atliktas pagal Lietuvos 

Respublikos aplinkos ministro 1999-12-13 įsakymu Nr. 395 „Dėl apmokestinamų teršalų kiekio 

nustatymo metodikų asmenims, kurie netvarko privalomosios teršalų išmetimo į aplinką 

apskaitos“ [22] patvirtinto į atmosferą išmetamo teršalų kiekio apskaičiavimo metodikų sąrašo 35 

punkte nurodytos metodikos EMEP/EEA emission inventory guidebook 2016 update 2019, 

skyriuje 1.A.3.b Road transport pateiktą apibendrintą skaičiavimo algoritmą Tier1. Algoritmas 

paremtas teršalų kiekio apskaičiavimu pagal vidutines kuro sąnaudas. Kuro sąnaudos 

apskaičiuojamos vidutinį autotransporto priemonių nuvažiuotą atstumą teritorijoje dauginant iš 

vidutinių kuro sąnaudų. Momentinė aplinkos oro tarša apskaičiuojama atitinkamų transporto 

priemonių dienos kuro sąnaudas padauginus iš kuro rūšies emisijos faktoriaus atskiram teršalui 

ir padalinus iš vidutinio autotransporto priemonių manevravimo laiko teritorijoje. Emisijų 

skaičiavimui reikalingi duomenys bei skaičiavimo rezultatai pateikti 4.1.2.1 ir 4.1.2.2 lentelėse. 

4.1.2.1 lentelė. Autotransporto vidutinių kuro sąnaudų skaičiavimui reikalingi duomenys ir 

skaičiavimo rezultatai 

Transporto 
priemonės 

rūšis 

Transporto 
priemonių 

skaičius per 
dieną 

Kuro rūšis 

Vidutinis 
nuvažiuotas 

kelias 
vertinamoje 
teritorijoje, 

km 

Bendras 
manevravimo 

laikas 
teritorijoje, 
val./diena 

Kuro 
sąnaudos, 
kg/diena 

Sunkiasvoris 
transportas 

3 Dyzelinis kuras 4 8 2,88 

Lengvasis 
autotransportas 

1 Dyzelinis kuras 4 1 0,24 

1 Benzinas 3 1 0,35 

4.1.2.2 lentelė. Emisijų iš autotransporto priemonių vidaus degimo variklių skaičiavimo rezultatai 

Transporto 
priemonės 

rūšis 
Kuro rūšis 

Teršalo 
pavadinimas 

Emisijos 
faktorius, 

g/kg 

Susidarančių teršalų kiekis 

dienos 
emisija, g/d 

momentinė 
emisija, g/s 

Sunkiasvoris 
transportas 

Dyzelinis kuras 

CO 7,58 21,83 0,00076 

NOx 33,37 96,11 0,00334 

KD 0,94 2,71 0,00009 

CH 1,92 5,53 0,00019 

Lengvasis 
autotransportas 

Dyzelinis kuras/ 
benzinas 

CO 3,33/84,7 18,59 0,0052 

NOx 12,96/8,73 4,94 0,00137 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 48 
  

Transporto 
priemonės 

rūšis 
Kuro rūšis 

Teršalo 
pavadinimas 

Emisijos 
faktorius, 

g/kg 

Susidarančių teršalų kiekis 

dienos 
emisija, g/d 

momentinė 
emisija, g/s 

KD 1,1/0,03 0,27 0,0001 

CH 0,7/10,05 2,28 0,00063 

Iš 4.1.2.2 lentelėje pateiktų skaičiavimo rezultatų matyti, kad inžinerinės infrastruktūros, o vėliau 

ir VJ įrengimo/statybos laikotarpiu sunkiasvorių transporto priemonių generuojamos aplinkos oro 

teršalų emisijos bus minimalios. Nedidelis transporto kiekis ir jų generuojamos teršalų emisijos 

esamo foninio aplinkos oro užterštumo nepakeis. Oro taršos padidėjimas bus laikinas (kol vyks 

inžinerinės infrastruktūros įrengimo ir VJ statybos darbai) ir lokalaus pobūdžio. Vėjo jėgainių 

parko eksploatacijos laikotarpiu periodiniam VJ aptarnavimui naudojami lengvieji darbuotojų 

automobiliai reikšmingo poveikio aplinkos oro kokybei taip pat nekels. 

Kaip minėta, dalį PŪV teritorijos (VJ12; VJ15-VJ17; VJ19-20) iš šiaurinės pusės riboja krašto 

kelias Nr. 153 Joniškis–Žagarė–Naujoji Akmenė. Visą UAB „Vėjo parkai“ PŪV teritoriją į sąlygines 

dvi dalis skiria krašto kelias Nr. 154 Šiauliai–Gruzdžiai–Naujoji Akmenė. Į rytus nuo PŪV teritorijos 

taip pat praeina krašto kelias Nr.156 Naujoji Akmenė–Venta. Remiantis Lietuvos automobilių kelių 

direkcijos interneto svetainėje skelbiamais duomenimis, 2019 m. krašto keliu Nr. 153 Joniškis–

Žagarė–Naujoji Akmenė, kelio ruože ties PŪV teritorija, per parą pravažiuoja 738 aut./parą 

transporto srautas, iš kurių 101 vnt. arba 13,7 % sudaro sunkiasvoris autotransportas, krašto keliu 

Nr. 154 Šiauliai–Gruzdžiai–Naujoji Akmenė pravažiuoja iki 1532 aut./parą transporto srautas, iš 

kurių 188 vnt. arba 12,3 % sudaro sunkiasvoris autotransportas, krašto keliu Nr. 156 Naujoji 

Akmenė–Venta – 2991 aut./parą transporto srautas, iš kurių 192 vnt. arba 6,4 % sudaro 

sunkiasvoris autotransportas. Šiais keliais judantis autotransportas kartu su pernašomis iš 

aplinkiniuose rajonuose eksploatuojamų stacionarių didžiųjų aplinkos oro taršos šaltinių (rajoninių 

katilinių, gamyklų ir pan.) emisijomis ir sukuria foninį vertinamos teritorijos aplinkos oro 

užterštumą. 

4.1.3 Reikšmingo neigiamo poveikio išvengimo, sumažinimo ir/ar kompensavimo priemonės 

Nedidelis transporto priemonių skaičius ir laikinas jų manevravimas teritorijoje VJ statybos ar 

periodinių aptarnavimų metu esamos aplinkos oro kokybės nepakeis, todėl poveikio aplinkos orui 

mažinimo priemonės nenumatomos. 

Išvada: Vėjo energijos ištekliai planuojamoje teritorijoje yra pakankami elektros energijos 

gamybai vėjo jėgainėse. Elektros energijos gamyba panaudojant atsinaujinančią vėjo energiją 

turės reikšmingą teigiamą poveikį ŠESD emisijų mažinimui. PŪV visais veiklos etapais 

reikšmingos aplinkos oro taršos nesukurs, neigiamas poveikis aplinkos orui nenumatomas. 

4.2 Paviršinis vanduo  

4.2.1 Esamos būklės aprašymas 

PŪV teritorijoje ir artimiausioje jos aplinkoje yra kelios nedidelės upės (4.2.1.1 pav.). Artimiausi 

paviršinio vandens telkiniai PŪV vietos atžvilgiu yra šie upeliai ir upės: Beržupis (id. kodas 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 49 
  

30010626), N-1 (id. kodas 30010618), Krūtis (id. kodas 30010621), Pusupys (id. kodas 

30010624), Daugupis (id. kodas 30010627), Debrėstis (id. kodas 30010651), Š-2 (id. kodas 

30010649). Išsami informacija apie PŪV objektų atstumą iki artimiausių paviršinių vandens 

telkinių pateikta 4.2.1.1 lentelėje. 

4.2.1.1 lentelė. PŪV vietai artimiausi paviršiniai vandens telkiniai ir atstumas iki jų [23] 

VJ 
numeris 

PŪV objekto 
atstumas iki 
artimiausio 
paviršinio 
vandens 

telkinio, m 

Atstumas iki 
paviršinio 

vandens telkinio 
pakrantės 
apsaugos 
juostos, m 

Atstumas iki 
paviršinio 
vandens 
telkinio 

apsaugos 
zonos, m 

Paviršinio 
vandens 
telkinio 

rūšis 

Paviršinio vandens 
telkinio pavadinimas 

(id. kodas) 

VJ1 248 219 144 upė Pusupys (30010624) 

VJ2 247 222 143 upė Pusupys (30010624) 

VJ3 98 75 patenka upė Daugupis (30010627) 

VJ4 126 119 22 upė Daugupis (30010627) 

VJ5 562 555 457 upė Daugupis (30010627) 

VJ6 255 249 151 upė Daugupis (30010627) 

VJ7 707 697 602 upė Debrėstis (30010651) 

VJ9 531 524 427 upė Daugupis (30010627) 

VJ10 370 361 264 upė Debrėstis (30010651) 

VJ12 47 40 - upė N-1 (30010619) 

VJ15 235 228 130 upė Beržupis (30010626) 

VJ16 182 175 78 upė Beržupis (30010626) 

VJ17 331 321 222 upė Beržupis (30010626) 

VJ19 188 179 81 upė Krūtis (30010621) 

VJ20 644 638 - upė P-1 (30010625) 

Remiantis LR upių, ežerų ir tvenkinių kadastro (UETK) duomenimis [23], dauguma planuojamų 

statyti vėjo jėgainių sklypų į paviršinių vandens telkinių apsaugos zonas ar pakrančių apsaugos 

juostas nepatenka, išskyrus VJ3 žemės sklypą, kuris patenka į paviršinių vandens telkinių 

apsaugos zoną. Atkreiptinas dėmesys, kad pagal VĮ „Registrų centras“ informaciją, žemės 

sklypui, kurio  kadastrinis Nr. 3228/0004:221, nėra taikoma specialioji žemės naudojimo sąlyga - 

Paviršinio vandens telkinių apsaugos zonos. 

Remiantis Potvynių grėsmės ir rizikos žemėlapiais [24], PŪV teritorija į potvynių grėsmės ir rizikos 

zonas (didelės/vidutinės/mažos tikimybės) nepatenka. 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 50 
  

Visiems PŪV objektų žemės sklypams nustatytos specialiosios žemės naudojimo sąlygos – 

melioruotos žemės ir melioracijos statinių apsaugos zonos. PŪV objektų ir jų priklausinių statybos 

darbai bus vykdomi laikantis Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatyme 

nustatytų reikalavimų (VI skyrius, antrasis skirsnis). Planuojamoje teritorijoje esančias 

melioracijos sistemas ir įrenginius numatoma išsaugoti, dalis melioracijos sistemų bus 

rekonstruojamos ir atstatomos, techninio projekto rengimo stadijoje parengiant pažeistų ar dėl 

vykdomų darbų pertvarkomų melioracijos statinių bei įrenginių projekto dalį. 

4.2.1.1 pav. Ištrauka iš LR upių, ežerų ir tvenkinių kadastro (UETK) su pažymėta PŪV vieta5 

4.2.2 Numatomas reikšmingas poveikis 

Vėjo jėgainių ir jų veiklai reikalingos inžinerinės infrastruktūros statybos/įrengimo darbai bus 

vykdomi nepažeidžiant gretimybėse esančių paviršinio vandens telkinių hidrologinio režimo. 

Fiziniai paviršinio vandens telkinių parametrai taip pat nebus keičiami. Vietose, kur planuojamas 

požeminis elektros kabelis kirs paviršinio vandens telkinį (4.2.1.1 pav. Nr.5 - Nr.15), jis bus 

tiesiamas pragręžimo būdu po jo dugnu, laikantis teisės aktų nustatytų reikalavimų. Vietose, kur 

naujai planuojamas privažiavimo prie VJ kelias kirs paviršinio vandens telkinius (4.2.1.1 pav. 

Nr.16), kertamo upelio vagai bus įrengiama pralaida. 

 
 
5 Susikirtimo vietų numeracija pradedama skaičiuoti nuo Nr.5, nes anksčiau (PAV ataskaitos 2021-03-04 Laida A) numatytos 
susikirtimo vietos Nr.1-4 skaičiuotos planuotam tiesti požeminiam kabeliui iki PŪV organizatoriaus atsisakytos statyti ir eksploatuoti 
VJ11 (atsižvelgiant į PAV proceso metu gautus suinteresuotos visuomenės pasiūlymus) 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 51 
  

Planuojamos elektros energijos perdavimo kabelio ir/ar naujai įrengiamų privažiavimo kelių prie 

VJ susikirtimo su paviršinio vandens telkiniais vietos pavaizduotos 4.2.1.1 pav. bei detalizuotos 

4.2.2.1 lentelėje.  

4.2.2.1 lentelė. PŪV objektų inžinerinės infrastruktūros kertami paviršinio vandens telkiniai6  

Susikirtimo 
taškas 

Koordinatė  
(LKS-94) 

Paviršinio 
vandens 
telkinio 

rūšis 

Paviršinio vandens 
telkinio pavadinimas 

(id. kodas) 
Grafinė informacija 

Nr. 5 
X: 434102 
Y: 6236490 

Upelis Kusupis 

 

Nr. 6 
X:435042 
Y: 6236724 

Upė Pusupis (30010624) 

 

Nr. 7 
X: 434249 
Y: 6235030 

Upė Daugupis (30010627) 

 

 
 
6 Susikirtimo vietų numeracija pradedama skaičiuoti nuo Nr.5, nes anksčiau (PAV ataskaitos 2021-03-04 Laida A) numatytos 
susikirtimo vietos Nr.1-4 skaičiuotos planuotam tiesti požeminiam kabeliui iki PŪV organizatoriaus atsisakytos statyti ir eksploatuoti 
VJ11 (atsižvelgiant į PAV proceso metu gautus suinteresuotos visuomenės pasiūlymus) 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 52 
  

Susikirtimo 
taškas 

Koordinatė  
(LKS-94) 

Paviršinio 
vandens 
telkinio 

rūšis 

Paviršinio vandens 
telkinio pavadinimas 

(id. kodas) 
Grafinė informacija 

Nr.8 
X: 434373 
Y: 6234421 

Kanalas - 

 

Nr. 9 
X: 438037 
Y: 6235851 

Upė Pusupis (30010624) 

 

Nr. 10 
X: 438925 
Y: 6237146 

Upė Bežupis (30010626) 

 

Nr. 11 
X: 440827 
Y: 6237240 

Upė Bežupis (30010626) 

 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 53 
  

Susikirtimo 
taškas 

Koordinatė  
(LKS-94) 

Paviršinio 
vandens 
telkinio 

rūšis 

Paviršinio vandens 
telkinio pavadinimas 

(id. kodas) 
Grafinė informacija 

Nr. 12 
X: 441244 
Y: 6236453 

Upė Pusupis (30010624) 

 

Nr. 13 
X: 441349 
Y: 6235980 

Upė P – 1 (30010625) 

 

Nr. 14 
X: 438616 
Y: 6237799 

Upė Krūtis (30010621) 

 

Nr. 15 
X: 438469 
Y: 6238453 
 

Upė K – 2 (30010622) 

 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 54 
  

Susikirtimo 
taškas 

Koordinatė  
(LKS-94) 

Paviršinio 
vandens 
telkinio 

rūšis 

Paviršinio vandens 
telkinio pavadinimas 

(id. kodas) 
Grafinė informacija 

Nr. 16 
X: 440348 
Y: 6239670 
 

Upė N – 3 (30010618) 

 

Atsižvelgiant į tai, kad reikalingos inžinerinės infrastruktūros statybos/įrengimo darbai bus 

vykdomi nepažeidžiant gretimybėse esančių paviršinio vandens telkinių hidrologinio režimo, 

reikšmingas fizinis poveikis paviršiniams vandens telkiniams nenumatomas. 

Tiesiant požeminį elektros kabelį, rekonstruojant esamus kelius ir/ar įrengiant naujas kelio 

atkarpas, bus naudojama aplinkosauginius ir techninius reikalavimus atitinkanti sunkiasvorė 

technika. PŪV objektų aikštelės ir naujai įrengiamos privažiavimo kelių atkarpos paviršinio 

vandens telkinių apsaugos zonų ir pakrančių apsaugos juostų nekirs ir su jomis nesiribos. Todėl 

reikšmingas poveikis paviršiniams vandens telkiniams nenumatomas. 

Didžioji dalis planuojamos teritorijos yra melioruota bendro naudojimo melioracijos sistemomis ir 

įrenginiais. PŪV vietose esančios melioracijos sistemos ir įrenginiai bus maksimaliai išsaugoti. 

Dalis melioracijos sistemų, atsiradus poreikiui, bus rekonstruojamos ir atstatomos, techninio 

projekto rengimo stadijoje parengiant pažeistų ar dėl vykdomų darbų pertvarkomų melioracijos 

statinių projekto dalį. VJ bus statomos laikantis visų apribojimų, nustatytų LR specialiųjų žemės 

naudojimo sąlygų įstatyme. Reikšmingas neigiamas poveikis esamoms melioracinėms 

sistemoms nenumatomas. 

PŪV objektų eksploatacijos metu vanduo naudojamas nebus. Buitinės ir gamybinės nuotekos 

nesusidarys. Galimas tik paviršinių (lietaus ir sniego tirpsmo) nuotekų susidarymas. Paviršinės 

nuotekos nuo darbinių paviršių surenkamos nebus: dalis PŪV vietoje susidariusių paviršinių 

nuotekų tiesiogiai susigers į gruntą, dalis nutekės į gretimas teritorijas ir/ar esamais reljefo 

pažemėjimais – į artimiausius paviršinio vandens telkinius. Paviršinių nuotekų kiekiai bus 

nežymūs ir nereikšmingi. 

Įgyvendinant ir vykdant PŪV, taip pat nebus naudojamos ir saugomos pavojingos cheminės 

medžiagos, nebus stacionarių kurą deginančių įrenginių, nebus nuolatinių ir intensyvių transporto 

priemonių srautų. 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 55 
  

4.2.3 Reikšmingo neigiamo poveikio išvengimo, sumažinimo ir/ar kompensavimo priemonės 

Įvertinus planuojamus įgyvendinti sprendinius, reikšmingas neigiamas poveikis paviršinio 

vandens kokybei, paviršinių vandens telkinių apsaugos zonoms ir (ar) pakrantės apsaugos 

juostoms nenumatomas, papildomos poveikio mažinimo priemonės nenumatomos.  

Išvada: Skirtingais PŪV etapais vandens ištekliai naudojami nebus, gamybinės ir buitinės 

nuotekos nesusidarys. VJ parko statybos ir eksploatacijos laikotarpiu nuo projektuojamų paviršių 

susidarys netaršios paviršinės nuotekos. 

Vietose, kur požeminis elektros kabelis kirs paviršinio vandens telkinius, jis bus tiesiamas 

pragręžimo būdu. Vietose, kur naujai planuojamas privažiavimo prie VJ kelias kirs paviršinio 

vandens telkinius, jo vagai bus įrengta pralaida. Atsižvelgiant į planuojamus sprendinius, 

reikšmingas neigiamas poveikis paviršiniam vandeniui ir jo aplinkai nenumatomas. 

4.3 Dirvožemis  

4.3.1 Esamos būklės aprašymas 

Dirvožemio dangos charakteristika. PŪV teritorija priklauso Vidurio Lietuvos žemumų srities 

Šiaulių-Panevėžio rudžemių (C-I) rajonui. Vertinamai teritorijai būdingi mažiausiai išmolėję, 

vietomis pajaurėję, dalinai užmirkę dirvožemiai. Pagal Lietuvos dirvožemių genetinę klasifikaciją 

TDV-96, PŪV teritorijoje vyrauja velėniniai glėjiškieji pajaurę (VG1j) ir velėniniai jauriniai glėjiškieji 

(JvP1) dirvožemiai. Pagal morfogenetinę klasifikaciją LTDK-99, vertinamos teritorijos dirvožemiai 

priskiriami pasotintiesiems rudžemiams (RDb) bei pajaurėjusiems išplautžemiams (IDj). Pastarieji 

dažniau identifikuojami miškingesnėse teritorijose, o rudžemiai – agrarinėse teritorijose. Pačioje 

PŪV teritorijoje vyrauja žemės ūkio paskirties žemė, naudojama arimams bei ganykloms. 

Viršutinis žemės sluoksnis padengtas derlingu dirvos sluoksniu, kurio storis siekia 0,2-0,5 m. 

4.3.2 Numatomas reikšmingas poveikis 

PŪV sprendinius numatoma įgyvendinti suformuotose inžinerinės infrastruktūros sklypuose (0,15 

ha). Statybos aikštelės plotas, reikalingas vienai VJ įrengti, gali užimti iki 0,40 ha. Minėto ploto 

didžiojoje dalyje statybos darbų metu bus pašalintas derlingas dirvos sluoksnis. Statybos darbų 

pradžioje tiesioginių darbų vykdymo vietoje dirvožemio sluoksnis bus nustumiamas ar nukasamas 

ir sukraunamas į laikino sandėliavimo vietas. Preliminariu vertinimu, bendras 

nukasamo/pašalinamo/pažeidžiamo dirvožemio plotas VJ statybvietėse gali sudaryti iki 4,8 ha (B 

alternatyvos sprendinių įgyvendinimo atveju) arba iki 6,0 ha (A alternatyvos sprendinių 

įgyvendinimo atveju). Pažeisto dirvožemio plotas bus tikslinamas techninio projekto rengimo 

metu. Pastačius VJ ir įrengus reikiamą infrastruktūrą, sukauptas dirvožemis bus panaudotas PŪV 

objektų teritorijų ir jų prieigų sutvarkymo darbams.  

Vietose, kur bus įrengiamos privažiavimo prie PŪV objektų kelių atkarpos, dirvožemio sluoksnis 

bus pašalintas visam laikui. Laikinose sandėliavimo vietose sustumtas/ sukauptas dirvožemis bus 

išsaugotas, o pastačius VJ ir įrengus reikiamą infrastruktūrą – panaudotas PŪV objektų teritorijų 

ir jų prieigų tvarkymo darbams. 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 56 
  

Įgyvendinat ir vykdant PŪV, nebus naudojamos ir saugomos pavojingos cheminės medžiagos, 

nebus stacionarių kurą deginančių įrenginių, nebus pastovių ir intensyvių transporto srautų, nebus 

vykdomi didelės apimties kasimo darbai. PŪV objektų ir jos priklausinių (kelių atkarpų, požeminio 

elektros kabelio) statybos darbų metu, o taip pat PŪV vykdymo metu, reikšmingas neigiamas 

poveikis dirvožemiui nenumatomas.  

Dirvos paviršiaus cheminio užteršimo rizika egzistuoja tik PŪV objektų ir inžinerinės 

infrastruktūros statybos/įrengimo darbų metu susidarius avarinei situacijai, jei iš naudojamos 

technikos teršalai nekontroliuojamai patektų ant dirvožemio sluoksnio. Naudojant techniškai 

tvarkingą įrangą bei laikantis darbų saugos ir aplinkosaugos reikalavimų, tokia tikimybė itin maža. 

4.3.3 Reikšmingo neigiamo poveikio išvengimo, sumažinimo ir/ar kompensavimo priemonės 

PŪV statybos etape 

Kad būtų galima išvengti net ir trumpalaikio neigiamo poveikio dirvožemiui, būtina naudoti 

techniškai tvarkingą statybinę įrangą. Bet kokių statybinių medžiagų laikiną saugojimą būtina 

organizuoti atokiau nuo paviršinio vandens telkinių.  

Visi PŪV objektų ir inžinerinės infrastruktūros statybos/įrengimo darbai bus vykdomi tik nukasus 

derlingąjį dirvožemio sluoksnį, jį išsaugant ir panaudojant aplinkos rekultivavimo darbams (PŪV 

objektų teritorijų ir jų prieigų tvarkymo darbams). 

Išvada: Vėjo jėgainių veikla neigiamo poveikio dirvožemiui nedarys. Tam tikras laikinas fizinis 

poveikis dirvožemiui galimas tik PŪV objektų statybos metu. Vietose, kur bus įrengti statiniai ir 

keliai, dirvožemis bus nukasamas/nustumiamas į laikino sandėliavimo vietas. Laikinai sukauptas 

dirvožemis bus išsaugotas, o pastačius VJ ir įrengus reikiamą infrastruktūrą, panaudotas PŪV 

objektų teritorijų ir jų prieigų tvarkymo darbams - rekultivacijai. Atsižvelgiant į planuojamus 

sprendinius, reikšmingas neigiamas poveikis dirvožemiui nenumatomas. 

4.4 Žemės gelmės 

4.4.1 Esamos būklės aprašymas 

Remiantis LGT duomenų baze [25], vertinamoje teritorijoje ir artimiausioje jos aplinkoje pavojingų 

procesų ir reiškinių vietų nėra. Remiantis Žemės gelmių registro (ŽGR) duomenimis, PŪV 

sklypuose ir jų artimiausiose apylinkėse (iki 0,5 km spinduliu) nėra išžvalgytų ir/ar eksploatuojamų 

naudingų iškasenų telkinių ir gėlo bei mineralinio vandens vandenviečių, geotopų. 

PŪV vietai artimiausi kietųjų naudingųjų iškasenų telkiniai (GEOLIS duomenų bazės informacija 

[26]): 

 naudojamas Menčių naudingų iškasenų (klinčių) telkinys (Reg. Nr. 181), esantis 

Naujosios Akmenės kaimiškojoje sen., Akmenės r. sav., Šiaulių apskr. Nuo artimiausios 

vėjo jėgainės (VJ1) šis naudingųjų iškasenų telkinys nutolęs 1,10 km atstumu šiaurės 

vakarų kryptimi; 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 57 
  

 naudojamas Jautmalkių naudingų iškasenų (smėlio) telkinys (Reg. Nr.1865), esantis 

Kruopių sen., Akmenės r. sav., Šiaulių apskr., nuo planuojamos eksploatuoti artimiausios 

vėjo jėgainės (VJ12) nutolęs 1,56 km atstumu šiaurės rytų kryptimi; 

 naudojamas Narbučių naudingų iškasenų (klinčių) telkinys (Reg. Nr. 180), esantis 

Kruopių sen., Akmenės r. sav., Šiaulių apskr. Nuo artimiausios vėjo jėgainės (VJ12) šis 

telkinys nutolęs 1,15 km atstumu pietryčių kryptimi; 

 naudojamas Narbučių naudingų iškasenų (dolomito) telkinys (Reg. Nr. 3073), esantis 

Kruopių sen., Akmenės r. sav., Šiaulių apskr., nuo artimiausios vėjo jėgainės (VJ12) 

nutolęs 1,39 km atstumu pietryčių kryptimi. 

PŪV vietai artimiausios požeminio vandens vandenvietės (GEOLIS duomenų bazės informacija): 

 eksploatuojama Šapnagių (Akmenės r.) požeminio geriamojo gėlo vandens vandenvietė 

(Reg. Nr. 4158), esanti Šapnagių k., Kruopių sen., Akmenės r. sav., Šiaulių apskr., 

nutolusi 3,93 km nuo VJ12 šiaurės vakarų kryptimi; 

 eksploatuojama Menčių (Akmenės r.) požeminio geriamojo gėlo vandens vandenvietė 

(Reg. Nr. 4159), esanti Menčių k., Naujosios Akmenės kaimiškoji sen., Akmenės r. sav., 

Šiaulių apskr., nuo artimiausios vėjo jėgainės (VJ1) nutolusi 4,01 km atstumu vakarų 

kryptimi; 

 eksploatuojama Kruopių (Akmenės r.) požeminio geriamojo gėlo vandens vandenvietė 

(Reg. Nr. 2652), esanti Kruopių mstl., Kruopių sen., Akmenės r., Šiaulių apskr. Ši 

vandenvietė nuo artimiausios vėjo jėgainės (VJ17) nutolusi 2,12 km atstumu pietvakarių 

kryptimi. 

PŪV vietai artimiausios požeminio vandens vandenvietės ir naudingųjų iškasenų telkiniai pateikti 

2 grafiniame priede. 

Pavieniai požeminio gėlo vandens gavybos gręžiniai (GEOLIS duomenų bazės informacija): 

 veikiantis gavybos (požeminio vandens) (Reg. Nr. 20684) gręžinys, esantis Kruopių mstl., 

Kruopių sen., Akmenės r. sav., Šiaulių apskr. Nuo artimiausios vėjo jėgainės (VJ3) šis 

gręžinys nutolęs 0,6 km atstumu, pietų kryptimi; 

 veikiantis gavybos (požeminio vandens) (Reg. Nr. 9530) gręžinys, esantis Mergeluičių k., 

Naujosios Akmenės kaimiškoji sen., Akmenės r. sav., Šiaulių apskr. Nuo artimiausios 

vėjo jėgainės (VJ10) šis gręžinys nutolęs 0,5 km atstumu, pietvakarių kryptimi; 

 veikiantis gavybos (požeminio vandens) (Reg. Nr. 25998) gręžinys, esantis Rudausių k., 

Naujosios Akmenės kaimiškoji sen., Akmenės r. sav., Šiaulių apskr. Nuo artimiausios 

vėjo jėgainės (VJ10) šis gręžinys nutolęs 3,0 km atstumu, pietvakarių kryptimi; 

 veikiantis gavybos (požeminio vandens) (Reg. Nr. 9516) gręžinys, esantis Kanteikių k., 

Naujosios Akmenės kaimiškoji sen., Akmenės r. sav., Šiaulių apskr. Šis gręžinys nuo 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 58 
  

artimiausios planuojamos statyti vėjo jėgainės (VJ10) nutolęs 1,9 km atstumu, šiaurės 

vakarų kryptimi; 

 veikiantis gavybos (požeminio vandens) (Reg. Nr. 14794) gręžinys, esantis Jautmalkių 

k., Kruopių sen., Akmenės r. sav., Šiaulių apskr. Šis gręžinys nuo artimiausios 

planuojamos statyti vėjo jėgainės (VJ12) nutolęs 1,9 km atstumu, šiaurės rytų kryptimi; 

 veikiantis gavybos (požeminio vandens) (Reg. Nr. 9568) gręžinys, esantis Šapnagių k., 

kruopių sen., Akmenės r. sav., Šiaulių apskr. Nuo artimiausios vėjo jėgainės (VJ1) šis 

gręžinys nutolęs, 2,6 km atstumu, šiaurės rytų kryptimi.  

Pavieniai požeminio gėlo vandens gavybos gręžiniai ir atstumai iki UAB „Vėjo parkai“ planuojamų 

statyti ir eksploatuoti vėjo jėgainių pateikti 4.4.1.1 pav. 

 
 

4.4.1.1 pav. Artimiausi gamybos (požeminio vandens) gręžiniai su pažymėta PŪV vieta 

PŪV vietai artimiausias geotopas – Menčių dolomito karjeras (tipas – sienelė karjere) ( Nr.212). 

Šis geotopas nuo vertinamos teritorijos (artimiausios vėjo jėgainės VJ1) nutolęs 1,6 km atstumu, 

šiaurės vakarų kryptimi.  

4.4.2 Numatomas reikšmingas poveikis 

VJ ir jų veikla prie žemės gelmių struktūrą ar požeminius gamtinius išteklius neigiamai veikiančių 

objektų nepriskiriamos. PŪV metu pavojingos medžiagos naudojamos nebus. Pavojingųjų atliekų 

taip pat nesusidarys. 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 59 
  

Statant VJ, PŪV vietose bus įsigilinama į viršutinį žemės gelmių sluoksnį (į aeracijos zoną, gruntinį 

vandeningą sluoksnį, o priklausomai nuo vietos ir į gilesnius sluoksnius). Vienos VJ pamatams 

bus laikinai iškasama iki 260 m2 ploto ir 3,0 m gylio duobė (iškasamo grunto tūris sudarys apie 

780 m3). Taip pat planuojama įrengti apie 16-30 m gylio polinius pamatus (tikslus gylis bus 

įvertintas techninio projektavimo metu). Įvertinant maksimalų planuojamų statyti VJ skaičių (A 

alternatyvos atveju – 15 vnt.), jų statybos metu į žemės gelmes laikinai gali būti įsigilinama apie 

3 900 m2 plote bei iškasama apie 11 700 m3 grunto. Šių darbų metu galimas laikinas 

hidrodinaminis poveikis. Darbus vykdant pagal nustatytus aplinkosaugos, darbų saugos ir 

higienos reikalavimus, cheminio teršimo rizika – minimali.  

VJ statybos metu iškastas ir nepanaudotas projektinio grunto kiekio perteklius bus panaudotas 

VJ aikštelių įrengimui bei aplinkinio reljefo lyginimui, formuojant privažiavimo kelių atkarpas. 

4.4.3 Reikšmingo neigiamo poveikio išvengimo, sumažinimo ir/ar kompensavimo priemonės 

PŪV objektų ir jų priklausinių statybos laikotarpiu bei pačios PŪV veiklos metu reikšmingas 

neigiamas poveikis žemės gelmėms nenumatomas, priemonės jam išvengti, sumažinti ar 

kompensuoti neplanuojamos. Prieš pradedant PŪV objektų statybos darbus, būtini detalūs 

projektiniai kiekvienos VJ aikštelės inžineriniai geologiniai tyrimai. 

Išvada: VJ statiniai nepriskiriami prie žemės gelmių struktūrą ar požeminius gamtinius išteklius 

veikiančių objektų. Reikšmingas neigiamas poveikis žemės gelmėms (visais PŪV veiklos etapais) 

nenumatomas.   

4.5 Saugomos gamtinės teritorijos 

4.5.1 Esamos būklės aprašymas 

Vadovaujantis Saugomų teritorijų valstybės kadastro duomenimis [27], PŪV vieta bei artimiausios 

jos apylinkės (inžinerinės infrastruktūros įrengimui/statybai numatyta teritorija) į Europos 

ekologinio tinklo „Natura 2000“ ir kitų saugomų gamtinių teritorijų bei jų apsaugos zonų ribas 

nepatenka. Artimiausios Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ saugoma teritorija – Karniškių 

apylinkės (BAST), yra 1,95 – 3,5 km atstumu nuo PŪV teritorijos (VJ20) pietų kryptimi. Artimiausia 

VJ statybos vietai kita saugoma gamtinė teritorija yra Girkančių telmologinis draustinis, nuo 

artimiausios vėjo jėgainės (VJ20) esantis už apie 1,95 km pietų kryptimi. PŪV vietai artimiausių 

saugomų gamtinių teritorijų charakteristikos ir atstumai iki jų pateiktas 4.5.1.1 lentelėje. Grafinė 

informacija pateikta 4.5.1.1 pav. ir 2 grafiniame priede.  

4.5.1.1 lentelė. PŪV vietai artimiausios saugomos gamtinės teritorijos [25] 

Saugoma gamtinė 
teritorija 

Saugomos gamtinės teritorijos 
trumpa charakteristika 

Mažiausias atstumas 
nuo VJ iki saugomos 
gamtinės teritorijos, 

km 

Gaudikių geomorfologinis 
draustinis 

(0210200000095) 

Draustinio reikšmė – konservacinio 
prioriteto funkcinė zona. Draustinio rūšis - 
geomorfologinis. Plotas – 322,459971 ha. 
Steigimo data - 1996 m. Tikslas - išsaugoti 
Gaudikių moreninį gūbrį – Linkuvos 
moreninio kalvagūbrio fragmentą.  

6,1 km ŠR kryptimi nuo 
planuojamos VJ20 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 60 
  

Saugoma gamtinė 
teritorija 

Saugomos gamtinės teritorijos 
trumpa charakteristika 

Mažiausias atstumas 
nuo VJ iki saugomos 
gamtinės teritorijos, 

km 
Karniškių apylinkės 
(1000000000495) 

(LTAKM0009) 
 „Natura 2000“ 

(BAST) 

Plotas – 410,196 ha. Tikslas: 6410 
melvenynų, 7110 aktyvios aukštapelkės, 
9010 vakarų taigos, 9080 pelkėtų lapuočių 
miškų, 91D0 pelkinių miškų apsaugai. 

1,95 km P kryptimi nuo 
planuojamos VJ20 

Girkančių telmologinis 
draustinis 

(0210900000036) 

Draustinio reikšmė - valstybinis. Draustinio 
rūšis - telmologinis. Plotas – 205,432773 
ha. Steigimo data - 1974m. Tikslas: 
išsaugoti Ventos vidurupio lygumai būdingą 
Girkančių pelkę  

1,95 km P kryptimi nuo 
planuojamos VJ20 

Karniškių telmologinis 
draustinis 

(0210900000035) 

Draustinio reikšmė - valstybinis. Draustinio 
rūšis - telmologinis. Plotas – 229,779869 
ha. Steigimo data – 1974 m. Tikslas: 
išsaugoti Ventos vidurupio lygumai būdingą 
Gerkiškių pelkę 

3,5 km P kryptimi nuo 
VJ20 

Šakynos geomorfologinis 
draustinis 

(010200000002) 

Draustinio reikšmė - valstybinis. Draustinio 
rūšis - geomorfologinis. Plotas – 
963,203925 ha. Steigimo data – 1992 m. 
Tikslas: išsaugoti Šiaurės Lietuvai 
būdingos rumbėtos moreninės lygumo 
fragmentą 

6,4 km P kryptimi nuo 
VJ20 

Žagarės regioninis parkas 
(0700000000005) 

„Natura 2000“ 
(BAST) 

Plotas - 7140,424759 ha. Steigimo data – 
1992 m. 
Tikslas: išsaugoti Šventės paslėnių ir 
Žagarės miško kraštovaizdį, jo gamtinę 
ekosistemą bei kultūros paveldo vertybes 

6,1 km ŠR kryptimi nuo 
VJ20 

Mūšos tyrelio telmologinis 
draustinis 

(0210900000092) 

Draustinio reikšmė –konservacinio 
prioriteto funkcinė zona. Draustinio rūšis - 
telmologinis. Plotas – 1675,558656 ha. 
Steigimo data – 1988 m. Tikslas: išsaugoti 
Mūšos tyrelio aukštapelkės dalį ir apypelkio 
miškus 

6,7 km PR kryptimi nuo 
VJ20 

Mūšos tyrelio pelkė 
(110000000046) 

(LTJONB001) 
„Natura 2000“ 

(PAST) 

Plotas – 1700,286535 ha. Tikslas: dirvinių 
sėjikų, tikučių; migruojančių baltakakčių 
žąsų ir želmeninių žąsų sankaupų vietų 
apsaugai 

6,7 km PR kryptimi nuo 
VJ20 

Mūšos tyrelio miškas 
(LTJOI0001) 

(100000000025) 
„Natura 2000“ 

(BAST) 

Plotas – 1675,558656 ha. Tikslas: 7110 
Aktyvios aukštapelkės; 7140 Tarpinės 
pelkės ir liūnai; 3160 Natūralūs distrofiniai 
ežerai; 91D0 Pelkiniai miškai; 
9080 Pelkėti lapuočių miškai 

6,7 km PR kryptimi nuo  
VJ 20 

Ventos regioninis parkas 
(0700000000007) 

„Natura 2000“ 
(BAST/PAST) 

Steigimo data – 1992 m. Plotas – 9833,65 
ha. Tikslas: išsaugoti Ventos paslėnių 
kraštovaizdį, jo gamtinę ekosistemą bei 
kultūros paveldo vertybes. 

12,5 km PV kryptimi nuo  
VJ 10 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 61 
  

 

4.5.1.1 pav. PŪV objektų ir jų veiklai reikalingos inžinerinės infrastruktūros padėtis saugomų 

gamtinių teritorijų atžvilgiu  

4.5.2 Numatomas reikšmingas poveikis 

Planuojamo VJ parko teritorija ir jos apylinkės į Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijas 

nepatenka ir su jomis nesiriboja (PŪV objektai yra už apie 1,95 km nuo artimiausių minėtų 

saugomų gamtinių teritorijų), PŪV poveikio reikšmingumo Europos ekologinio tinklo „Natura 

2000“ teritorijoms nustatymas netikslingas. 

Įgyvendinus PŪV, agrariniame kraštovaizdyje atsiras vertikalūs dominuojantys elementai –  

technogeninio dizaino aukštuminiai statiniai. Bendras VJ konstrukcijos aukštis abiejų alternatyvų 

sprendinių įgyvendinimo atveju (A ir B) sieks iki 230 m. PŪV objektai, iškilę virš esamų 

kraštovaizdžio elementų (miškų, kalvų ir kt.), gali daryti vizualinį poveikį saugomų teritorijų 

kraštovaizdžiui. Vėjo jėgainės ar atskiros jų dalys gali būti matomos nuo artimiausių turistinių 

maršrutų, Žagarės ir Ventos regioninių parkų teritorijose esančių regyklų ir kitų lankytinų vietų.  

UAB „Sweco Lietuva“ 2020 m. liepos 15 d. raštu Nr. V1-1255-20 kreipėsi į Žagarės ir Ventos 

regioninių parkų direkcijas prašydama įvardinti šiose saugomose gamtinėse teritorijose esančius 

vizualiniu požiūriu pačius jautriausius tyrimo taškus (lankytinus objektus, regyklas, apžvalgos 

bokštus, turistines/ maršrutines trasas ir pan.) ir pateikti šių taškų koordinates. 

Pateiktiems taškams specializuotos skaičiavimo programos „WindPro“ moduliu buvo 

apskaičiuotas ir  įvertintas PŪV sukeliamas vizualinis poveikis – sudarytos vizualizacijos į PŪV 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 62 
  

vietą nuo tyrimui jautrių taškų, nustatytas ir įvertintas PŪV objektų matomumas, atlikti vertikalaus 

ir horizontalaus VJ matymo lauko kampų skaičiavimai.  

Planuojamų VJ sukeliamo vizualinio poveikio kraštovaizdžiui kiekybinis ir kokybinis vertinimas 

(įskaitant gretimybėse eksploatuojamas ar suplanuotas kitų veiklos vystytojų vėjo jėgaines) 

pateiktas 4.7 skyriuje „Poveikis kraštovaizdžiui“. 

4.5.3 Reikšmingo neigiamo poveikio išvengimo, sumažinimo ir/ar kompensavimo priemonės 

PŪV poveikio išvengimo, sumažinimo ir kompensavimo priemonės pateiktos ir aprašytos 4.7 

skyriaus „Poveikis kraštovaizdžiui“ 4.7.3 poskyryje „Reikšmingo neigiamo poveikio išvengimo, 

sumažinimo ar kompensavimo priemonės“. 

Išvada. Planuojamo VJ parko teritorija ir jos apylinkės į Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ 

teritorijas nepatenka ir su jomis nesiriboja. PŪV poveikis artimiausioms saugomoms teritorijoms 

nagrinėjamas ir vertinamas tik vizualiniu aspektu. Vertinimo rezultatai, numatomi taikyti poveikio 

mažinimo sprendiniai bei apibendrinančios išvados pateiktos 4.7 skyriuje „Poveikis 

kraštovaizdžiui“. 

4.6 Biologinė įvairovė 

4.6.1 Esamos būklės aprašymas 

Buveinės. Vertinamos teritorijos apylinkėse yra kelios Europos bendrijos svarbos pievų 

buveinės: šienaujamos mezofitų pievos (buveinės tipas 6510), rūšių gausios ganyklos ir ganomos 

pievos (buveinės tipas 6270). Taip pat aptinkamos pavienės miškų buveinės: žolių turtingi eglynai 

(buveinės tipas 9050), vakarų taiga (buveinės tipas 9010), pelkėti lapuočių miškai (buveinės tipas 

9080). PŪV objektų sklypai bei inžinerinei infrastruktūrai numatyta teritorija į Europos bendrijos 

svarbos natūralių buveinių teritorijas nepatenka (4.6.1.1 pav.) 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 63 
  

 

4.6.1.1 pav. PŪV objektų ir jų veiklai reikalingos inžinerinės infrastruktūros padėtis Europos 

bendrijos svarbos buveinių atžvilgiu 

Biotopai. PŪV sklypai ir planuojama įrengti inžinerinė infrastruktūra (privažiavimo keliai ir jų 

atkarpos, požeminės elektros tiekimo į skirstomuosius tinklus linijos, TP) į miškų teritoriją (miško 

žemę) nepateks.  

Artimiausioje PŪV aplinkoje pagal nuosavybės teisę vyrauja privatūs miškai. Artimiausias 

valstybinės reikšmės miško plotas nuo PŪV objekto (VJ20) yra nutolęs 17,0 m atstumu (nuo VJ20 

žemės sklypo – 10,0 m atstumu) rytų kryptimi.  

Pagal ūkininkavimo tikslus, ūkininkavimo režimą ir pagrindinę funkcinę paskirtį PŪV teritorijos 

gretimybėse labiausiai paplitę IV grupės miškai (ūkiniai miškai). Šios grupės miškų nedideli atskiri 

plotai išsidėstę 10 – 390 m greta šių planuojamų VJ: VJ3; VJ5; VJ7; VJ12; VJ16, VJ20. Arčiausiai 

šios grupės miškų planuojamos VJ5 ir VJ20 (atstumas atitinkamai siekia 40 m ir 10 m). Nuo likusių 

VJ (VJ1-VJ2; VJ4; VJ6; VJ9-VJ10; VJ15; VJ17; VJ19) artimiausi IV grupės miškų plotai plyti apie 

410 - 1250 m atstumu. 

PŪV gretimybėse stebimi ir nedideli apsauginių (III grupės) miškų plotai: VJ1-VJ2, VJ4, VJ6, 

VJ15, VJ17, VJ19 gretimybėse apsauginiai laukų miškai išsidėstę 160 - 600 m atstumu; VJ3, VJ5, 

VJ7, VJ9-VJ10, VJ12, VJ16, VJ20 būtų nutolusios apie 440-2430 m atstumu nuo minėtų 

apsauginių miškų.  

Artimiausi specialiosios paskirties (II grupės ) miškų plotai nuo planuojamų VJ nutolę 1920 – 3580 

m atstumu. PŪV gretimybėse (iki 3 km atstumu) rezervatinių (I grupės) miškų nėra (4.6.1.2 pav.). 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 64 
  

 

4.6.1.2 pav. PŪV objektų ir jų veiklai reikalingos inžinerinės infrastruktūros padėtis miškų plotų ir jų grupių atžvilgiu 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 65 
  

PŪV vietai artimiausias valstybės saugomas botaninis gamtos paveldo objektas – Dovydžių 

ąžuolas, esantis Dovydžių k., Kruopių sen., Akmenės r. sav. Gamtos paminklu paskelbtas 1971 

m., rajoninės reikšmės paminklu pripažintas 1986 m. Jo aukštis 27 m., kamieno skersmuo – 1,2 

m. Medis aptvertas, stovi šalikelėje, 230 m nuo krašto kelio 154 (Šiauliai–Gruzdžiai–Naujoji 

Akmenė). Ąžuole matyti perkūno žymės, ant kamieno įtaisyta medinė Rūpintojėlio skulptūrėlė. 

Šis objektas nuo artimiausios VJ (VJ20) yra už 2,5 km 

PŪV teritorijoje yra nusausinto tipo (melioruotų) pelkių, durpingų pažemėjimų. Jų padėtis 

planuojamų vėjo jėgainių atžvilgiu pavaizduota 4.6.1.3 pav. 

 

4.6.1.3 pav. PŪV objektų ir jų veiklai reikalingos inžinerinės infrastruktūros padėtis nusausintų 

pelkių ir durpynų atžvilgiu 

Augalija, grybija (pagal SRIS duomenis). PŪV teritorija (VJ statybai numatyti žemės sklypai) 

šiuo metu naudojama žemės ūkio paskirčiai. Teritorijoje vyrauja laukai su auginamomis žemės 

ūkio kultūromis, todėl natūralios gamtinės augalijos planuojamų VJ įrengimo vietose nėra. 

Pavieniai medynai ir krūmynai ar jų guotai auga upelių slėniuose bei kanalų pakrantėse, 

privažiavimo kelių kelkraščiuose. 

Remiantis Saugomų rūšių informacinės sistemos (SRIS) duomenimis [28], PŪV vietos apylinkėse 

yra registruotos gana gausios saugomų augalų rūšių augavietės (4.6.1.4 pav.). Informacija apie 

PŪV apylinkėse randamas saugomas augalų rūšis pateikta 4.6.1.1 lentelėje ir 5 tekstiniame 

priede (SRIS duomenų išrašas). 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 66 
  

Iš 4.6.1.4. pav. matyti, kad PŪV objektų sklypai ir planuojama įrengti inžinerinė infrastruktūra PŪV 

apylinkėse aptinkamų saugomų augalų rūšių augaviečių nekirs ir su jomis nesiribos. 

 

4.6.1.4. pav. Artimiausios registruotos saugomų augalų rūšių augavietės PŪV vietos atžvilgiu [28] 

4.6.1.1 lentelė. PŪV apylinkėse registruotos saugomų augalų rūšių augavietės  

Rūšis Trumpa charakteristika 

Baltijinės 
gegūnė 

(Dactylorhiza 
longifolia) 

 

Gegužraibinių (Ochidaceae) šeimos daugiametis žolinis 
augalas. Stiebas tuščiaviduris, 20-60 cm aukščio. 
Šakniagumbiai suploti, turi 3-6 pirštus. Lapai dėmėti, su 
plokščia viršūne, o plačiausia vieta yra ties viduriu, nuo kurios 
palaipsniui siaurėja tiek į apačią, tiek į viršūnę. Žiedynas 4-9 
cm ilgio, tankus, su daug žiedų (40-60, kartais iki 100). Žiedai 
purpuriniai arba violetiniai purpuriniai. Žydi birželio-liepos 
mėn. Rūšis įrašyta į Lietuvos raudonąją knygą [29].  

 

 

Dėmėtoji 
gegūnė 

(Dactylorhiza 
maculata) 

Gegužraibinių (Orchidaceae) šeimos daugiametis augalas. 
Užauga iki 15-50 cm aukščio, geofilas. Lapai lancetiški, 
smailiaviršūniai, išmarginti apskritomis ar pailgomis dėmėmis. 
Žydi birželio – liepos mėnesiais. Vaisius — dėžutė. Sėklos 
smulkios. Auga pievose, žemapelkėse, pamiškėse, miško 
retmėse ir aikštelėse. Rūšis įrašyta į Lietuvos raudonąją 
knygą [30]. 

 

 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 67 
  

Rūšis Trumpa charakteristika 

Melsvasis 
mėlitas 

(Sesleria 
caerulea) 

Miglinių (Poaceae) šeimos augalas, priklausantis mėlito 
genčiai. Augalas daugiametis, su trumpu šliaužiančiu 
šakniastiebiu. Žiedynas – tanki varpašluotė. Žydi gegužės – 
birželio mėn. Auga gana šlapiose bei durpinėse pievose. 
Pašarinė vertė menka. Rūšis įrašyta į Lietuvos raudonąją 
knygą [31]. 
 

 

Pievinis 
plauretis 

(Gymnadenia 
conopsea) 

Gegužraibinių (Ochidaceae) šeimos daugiametis žolinis 
augalas. 2(V) kategorija: sparčiai nykstanti rūšis. Aukštis 26-
65 cm. Stiebas stačias, su 1-3 belakštėmis plėvinėmis 
makštimis pamate. Lapai 9-20 cm ilgio ir 3-15 mm pločio, 
melsvai žali, su ryškiomis gyslomis. Žiedynas sukrautas 
tankioje daugiažiedėje kekėje. Žiedai bekvapiai, raudonai 
violetiniai, tamsiai raudoni ar balti. Žydi gegužės-liepos mėn. 
Auga drėgnose ir apyšlapėse pievose, miškuose, mėgsta 
kalkingus dirvožemius. Įrašyta į Lietuvos raudonąją knygą 
[32].   

Pievinė 
gencijonėlė 
(Gentianella 

amarella) 

Gencijoninių (Gentianaceae) šeimos žolinių augalų rūšis. 
Stiebas iki 60 cm aukščio. Pirmieji lapai sudaro mažus 
karoliukus stiebo pagrinde. Žiedai violetinės spalvos, varpelio 
formos, apie 12–22 mm ilgio. Žydi nuo liepos iki rugsėjo mėn. 
Auga žolėje, dirvožemyje, kuriame gausu kalkių [33]. 

 

Pievinė 
poavižė 

(Helictotrichon 
pratense) 

Daugiametė žolių rūšis. Stiebai auga iki 30–85 cm ilgio. Žydi 
birželio ir liepos mėn. Lapai sulenkti per pusę, 2–4 mm pločio. 
Žiedai šviesiai žalios, gelsvos arba šviesiai violetinės spalvos. 
Varputės apie 2 cm ilgio ir turi po 3–5 žiedus. Rūšies 
populiacija gali sunykti dėl neracionalios ūkinės veiklos 
augimvietėse [34]. 

 

Raktažolė 
pelenėlė 
(Primula 
farinosa) 

Daugiametis, 10-25 (35) cm aukščio žolinis augalas. 
Šakniastiebis trumpas. Lapai skroteliniai, lygiakraščiai arba 
kiek karbuoti, pliki, apatinė pusė matinė. Lapai pamažu 
siaurėja į trumpą lapkotį. Vaisius - cilindriška, dažnai už 
taurelę ilgesnė dėžutė, atsidaranti 5 sąvaromis, pilna smulkių, 
karpotų sėklų. Žydi gegužės - birželio mėn. Lietuvoje ne visur 
vienodai paplitusi. Dažnesnė šiaurinėje Lietuvos dalyje, kitur 
reta arba visai nepasitaiko. Auga šlapiose ir drėgnose 
pievose, pamiškėse. Mėgsta šlapokus durpinius dirvožemius. 
Įrašyta į Lietuvos raudonąją knygą [35]. 

 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 68 
  

Rūšis Trumpa charakteristika 

Raudonoji 
gegūnė 

(Dactylorhiza 
incarnata) 

Gegužraibinių (Ochidaceae) šeimos daugiametis žolinis 
augalas. 5(Rs) kategorija: išsaugota rūšis. Tai dekoratyvus ir 
šviesą mėgstantis, 20-80 cm aukščio augalas. Stiebas 
briaunotas, lengvai suspaudžiamas. Lapai šviesiai žali, 
nedėmėti. Žiedai nedideli, raudoni arba tamsiai raudoni, 
kartais šviesiai geltoni. Lūpa iki 8 mm ilgio, atvirkščiai 
kiaušiniška, neryškiai triskiautė. Žydi gegužės-liepos mėn. 
Auga drėgnose, šlapiose ir užpelkėjusiose pievose. Rūšis 
įrašyta į Lietuvos raudonąją knygą [36].  

 

Riestasis 
ktenidis 

(Ctenidium 
molluscum) 

Patisinių (Hypnaceae) šeimos samanų gentis, vienintelė 
Lietuvoje auganti reta rūšis. Stiebas gulsčias, plunksniškai 
šakotas. Lapai pjautuviškai lenkti. Auga tankiais minkštais 
patiesalais [37].  

 

Tankusis 
kiminas 

(Sphagnum 
compactum) 

Kiminiečių (Sphagnales) eilės monotipinės kimininių 
(Sphagnaceae) šeimos augalų gentis. Paplitę įvairių tipų 
pelkėse, dažniausiai puriomis, šviesiomis, balzganomis ar 
rausvomis vejomis. Kiminai neturi nei šaknų, nei rizoidų. 
Atmosferinį vandenį sugeria visu kūno paviršiumi, todėl 
sukaupia 20-30 kartų daugiau vandens, negu patys sveria. Iš 
nunykusios apatinės dalies formuojasi durpės. Rūšis įrašyta į 
Lietuvos raudonąją knygą [38].   

Tikrinis 
blizgutis 

(Ganoderma 
lucidum) 

 

Blizgutinių šeimai priklausantis, nevalgomas grybas. 
Vaisiakūniai 5-20 cm skersmens, apskriti arba pusiau apskriti, 
inkstiški, vėduokliški ir kitokio pavidalo, su šoniniu, 
ekscentriniu, rečiau centriniu kotu. Kotas 5-15 cm ilgio, 1-2 cm 
storio. Vamzdeliai vienasluoksniai, rečiau iš 2-3 sluoksnių, 
0,5-2 cm ilgio. Poros apskritos, ochrinės spalvos. 
Daugiametis, auga lapuočių ir mišriuose miškuose, parkuose, 
ypač ant lapuočių medžių kelmų ir išvartų, pasitaiko ir ant 
spygliuočių medžių. Dažniausiai randami ant juodalksnių, 
eglės kelmų. Dėl savo retumo yra saugotinas ir įrašytas į 
Lietuvos raudonąją knygą [39].   

Įvairialapė 
usnis  

(Cirsium 
heterophyllum) 

Astrinių (Asteraceae), usnių (Cirsium) genties augalas. 
Augalas 50-120 cm aukščio, tamsiai purpuriniai žiedai 
sukrauti stambiuose, iki 5 cm graižuose. Žydi liepos-rugpjūčio 
mėn. Dažniausiai auga mišriuose ir lapuočių miškuose: 
mišriuose eglynuose, pakaitiniuose beržų ir drebulių 
miškuose, taip pat drėgnose pievose ir pagrioviuose. 
Paprastai aptinkama šviesesnėse vietose − miškų retmėse, 
pamiškėse, vėjavartų plotuose, prie kelių, kvartalų linijų. 
Augalas įrašytas į Lietuvos raudonąją knygą. Dažniausiai 
auga grupėmis ir nedideliais iki keliolikos kvadratinių metrų 
ploto sąžalynais; rečiau aptinkama pavieniui. Stebėtose 
radavietėse augalų gausumas mažai kinta [40].  

 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 69 
  

Rūšis Trumpa charakteristika 

Šalmuotoji 
gegužraibė 

(Orchis 
militaris) 

 

Gegužraibinių (Orchidaceae) šeimos augalų gentis, turinti 
sveikus, rutuliškus, kiaušininiškus arba ovališkus 
šakniagumbius. 
Augalo aukštis 20-50 cm. Turi 3-5 lapus ilgio iki 16 cm. Žiedų 
spalva vyrauja nuo baltos iki purpurinės. Žiedyną sudaro 10-
40 žiedų. Žydi gegužės-liepos mėnesiais. Rūšis įrašyta į 
Lietuvos raudonąją knygą [41].  

 

Šiurkštusis 
katilėlis 

(Campanula 
cervicaria) 

 

Katilėlinių (Campanulaceae) šeimos dvimetis, kartais 
daugiametis augalas. Stiebas 40-80 cm aukščio, 
aštriabriaunis, apaugęs baltais standžiais šereliais. Lapai taip 
pat apaugę šereliais, lancetiški. Žiedynas – pertraukta varpa. 
Vainikėlis melsvas arba mėlynas. Žydi liepos – rugpjūčio mėn. 
Vaisius – dėžutė.  
Auga lapuočių ir mišriuose miškuose, drėgnose kalkingose 
vietose. Mėgsta kalkingą dirvožemį [42].  

 

Žalsvoji 
žiovenė 

(Chaenotheca 
chlorella) 

 

Brylūninių (Coniocybaceae) šeimos kerpių rūšis. Auga ant 
įvairių medžių (dažniau lapuočių) pūvančios stačių stuobrių ir 
drevių medienos natūralios kilmės, dažniausiai senuose ir 
drėgnuose miškuose. Kerpei būdingas grūdiškai karpotas, 
pilkai žalsvas žiauberiškas gniužulas ir 0,4 – 0,8 mm aukščio 
vaisiakūniai apoteciai, kurių kotelis juodas, o galvutė su 
geltona apnaša. Sporos rutuliškos ir pailgai elipsidinės [43].  

 

Gyvūnija (pagal SRIS duomenis). Remiantis Saugomų rūšių informacinės sistemos (SRIS) 

duomenimis, PŪV vietos apylinkėse registruotos gausios saugomų gyvūnų rūšių radavietės 

(4.6.1.5. pav.; 4.6.1.2 lentelė; 7 tekstinis priedas). Iš 4.6.1.5. pav. matyti, kad PŪV objektų sklypai 

ir planuojama įrengti inžinerinė infrastruktūra PŪV apylinkėse aptinkamų radaviečių nekirs ir su 

jomis nesiribos. 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 70 
  

 

4.6.1.5. pav. Registruotos saugomų gyvūnų rūšių radavietės (pagal SRIS duomenų bazę) PŪV 

vietos atžvilgiu 

4.6.1.2 lentelė. PŪV apylinkėse registruotos saugomų gyvūnų rūšių radavietės 

Rūšis Trumpa charakteristika 

Akiuotasis 
satyras 

(Lopinga 
achine) 

 

Pleštekių (Nymphalidae) šeimos drugys. Skraido birželio – 
liepos mėn. lapuočių miškuose ir mišriuose miškuose, 
miškų pakraščiuose. Nutupia ant medžių lapų, žolinių 
augalų. Vikšrai gyvena ant įvairių miglinių augalų.  
Lietuvoje reta rūšis, įrašyta į Lietuvos raudonąją knygą 
[44].  

 

Auksuotoji 
šaškytė 

(Euphydryas 
aurinia) 

 

Pleštekių (Nymphalidae) šeimos drugys. Skraido birželio-
rugpjūčio mėn. retmiškiuose, pamiškėse, kur gausu viksvų. 
Vikšrai juodi. Jų nugarinė pusė su gelsvomis dėmėmis, 
šonai su geltonų taškų eilute. Vikšrai minta žoliniais 
augalais. Lietuvoje reta rūšis. Įrašyta į Lietuvos raudonąją 
knygą [45]  

 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 71 
  

Rūšis Trumpa charakteristika 

Baltasis 
gandras 
(Ciconia 
ciconia) 

 

Agrarinio kraštovaizdžio paukštis, įsikuriantis žmonių 
kaimynystėje netoli pelkėtų vietų ir vandens telkinių. 
Lietuvoje labai dažna rūšis ir jų populiacija yra tikrai didelė 
– priskaičiuojama apie 20 tūkstančių perinčių porų (2016 
m. duomenys), ir pagal tankumą bene vienintelė tokia 
visoje Europoje. Labai didelis, ilgu snapu, ilgomis kojomis, 
ilgu kaklu paukštis. Visas kūnas baltas, tik sparnai juodi. 
Snapas ir kojos raudonos. Pasmakrė neplunksnuota ir 
raudona. Jauniklių sparnai juodi, rusvo atspalvio. Snapas 
ir kojos tamsiai rudos, bet po dviejų savaičių pasirodo ir 
antrasis pūkinis apdaras. Baltojo gandro kūno ilgis 100–
115 cm, ūgis 100–125 cm, atstumas tarp išskleistų sparnų 
galų 155–217 cm, svoris 2,3–4,5 kg. Patinai vidutiniškai yra 
stambesni už pateles [46].  

Didysis 
baublys 

(Botaurus 
stellaris) 

 

Garninių (Ardeidae) šeimos paukštis. Gelsvai rudas, 
išmargintas įvairiomis tamsiomis dėmėmis. Viršugalvis 
juodas. Nuo žiočių kampo eina tamsiai ruda juostelė. 
Nugaros ir pečių plunksnos išmargintos juosvais dryželiais 
ir dėmėmis. Nuo smakro iki pagurklio eina rusvai juosva 
juosta, o šios juostos šonais – 2 eilės mažiau ryškių juosvų 
dėmių. Ant krūtinės pailgos juosvos dėmės. 
Plasnojamosios plunksnos juosvos, išmargintos rudais 
skersiniais dryžiais. Snapas žalsvai geltonas. Kojos 
gelsvai žalios. Jaunikliai šviesesni, dėmės ir juostos 
rausvesnės. Lietuvoje retas, įrašytas į Lietuvos raudonąją 
knygą. Aptinkamas kovo – rugsėjo mėn. Gyvena gausiai 
augalija apaugusiuose vandenyse [47].   

Juodoji 
žuvėdra 

(Chlidonias 
niger) 

 

Žuvėdrinių (Sternidae) šeimos paukštis. Galva, pelekai, 
kūno apatinė pusė juodi. Nugarinė dalis, sparnai ir uodega 
pilki. Pauodegys baltas. Snapas juodas. Kojos rusvai 
raudonos. Lietuvoje reta, saugoma rūšis. Aptinkama 
balandžio – rugsėjo mėn. Mėgsta labai apaugusius 
vandenis [48].  

 

Machaonas 
(Papilio 

machaon) 
 

Sklandūnų (Papilionidae) šeimos dieninis drugys. Sparnai 
geltoni, gyslos juodos. Priekinių sparnų pamatinė dalis 
juoda; priekinė dalis su 3 juodomis kampuotomis dėmėmis 
ir su juoda juosta išoriniame krašte. Užpakaliniai sparnai 
su plačia juoda juosta arti išorinio pakraščio; juostos 
vidurys tamsiai mėlynas. Rūšis įrašyta į Lietuvos raudonąją 
knygą [49].   

Mažoji išnura 
(Ischnura 
pumilio) 

 

Mažoji strėliukė, arba mažoji išnura – strėliukių šeimos 
vabzdys. Rūšis įrašyta į Lietuvos raudonąją knygą [50].  

 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 72 
  

Rūšis Trumpa charakteristika 

Nendrinė 
rupūžė (Bufo 

calamita) 
 

Beuodegių varliagyvių (Anura) būrio, rupūžių (Bufonidae) 
šeimos varliagyvis. Dydis 40-65 mm. Kūno viršus žalsvai 
rusvas. Išilgai nugaros eina balta ar šviesiai gelsva 
juostelė. Oda rauplėta. Nugara ir šonai išmarginti 
stambiomis žalsvai rudomis ir smulkiomis rusvomis su 
juodais apvadais dėmėmis. Pilvas šviesus su smulkiomis 
tamsiomis dėmelėmis. Jaunikliai šviesesni už suaugusius, 
jų kūno pigmentacija mažiau kontrastinga. Gyvena smėlio 
kopose, pušynuose, smėlingose vietose. Rūšis reta, 
įrašyta į Raudonąją knygą [51]. 

 

Raiboji 
devynbalsė 

(Sylvia 
nisoria) 

 

Devynbalsinių (Sylviidae) šeimos paukštis, priklausantis 
devynbalsių genčiai. Patino kūno viršutinė dalis pilka, 
antuodegio ir pečių plunksnos dėmėtos, apatinė balsva, 
išmarginta juosvais skersiniais dryžiais. Snapas juosvas. 
Kojos pilkai rausvos. Patelės nugara rudai pilka, pilvo 
vidurys be dryželių. Jauniklių dryžuoti kūno šonai arba tik 
antuodegis. Lietuvoje gana reta rūšis. Gyvena miškų 
pakraščiuose, kadagynuose [52].  

 

Rudasis 
nakviša 

(Nyctalus 
noctula) 

 

Ligianosinių (lot. Vespertilionidae) šeimos šikšnosparnis. 
Didžiausias šikšnosparnis Lietuvoje. Į Lietuvos raudonąją 
knygą rūšis įrašyta nuo 1989 metų. Maitintis skrenda labai 
anksti, neretai dar saulei visai nenusileidus. Vabzdžius 
mėgsta gaudyti virš vandenų 30 - 60 m aukštyje, pastveria 
stambių vabalų. Į slėptuves grįžta brėkštant. Veda vieną 
(kartais 2 - 3) jauniklius. Poruojasi rudenį migracijos metu. 
Didžiausia grėsmė rūšiai yra drevėtų medžių kirtimas ir 
senų pastatų atnaujinimas. Saugiai įrengtos slėptuvės 
didesnių vandens telkinių pakrantėse, miškų masyvo 
migraciniuose koridoriuose leistų pagausinti šių 
stambiausių Lietuvos šikšnosparnių populiaciją šalyje [53].   

Tamsioji 
šaškytė 

(Melitaea 
diamina) 

 

Pleštekių (Nymphalidae) šeimos drugys. Skraido birželio – 
liepos mėn. paupiuose, paežerėse, miško drėgnose 
pievose. Lervos gyvena ant valerijonų, kūpolių, rūgčių. 
Lietuvoje labai reta rūšis. Įrašyta į Lietuvos raudonąją 
knygą [54].  

 

Gyvūnija (pagal VENBIS duomenis). Lietuvos ornitologų draugija su partneriais – Pajūrio tyrimų 

ir planavimo institutu ir Lietuvos energetikos institutu, 2015 – 2017 m. laikotarpiu įgyvendino 

projektą „Vėjo energetikos plėtra ir biologinei įvairovei svarbios teritorijos“ (toliau - VENBIS) [55]. 

Šio projekto metu buvo atlikti svarbiausių paukščiams ir šikšnosparniams veisimosi, žiemojimo ir 

sankaupų vietų bei migracijų kelių lauko tyrimai bei tiksliniai tyrimai „Natura 2000“ teritorijose, 

sukurta duomenų bazė, identifikuotos biologinės įvairovės apsaugai svarbios/jautrios ir 

konfliktinės vėjo energetikos plėtros požiūriu teritorijos. 

PŪV teritorijos jautrumas šikšnosparnių atžvilgiu. Vadovaujantis sudarytais teritorijų jautrumo 

žemėlapiais, visi 15 PŪV objektų sklypų (VJ1-VJ7; VJ9-10; VJ12; VJ15-VJ17; VJ19-VJ20) 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 73 
  

patenka į teritoriją, kurioje nepakanka duomenų jautrumui šikšnosparnių atžvilgiu nustatyti 

(4.6.1.6. pav.). 

 

4.6.1.6 .pav. Teritorijos jautrumo šikšnosparnių atžvilgiu žemėlapis su pažymėta PŪV vieta 

UAB „Vėjo parkai“ užsakymu, dar VJ parko planavimo etapo pradžioje, Pajūrio tyrimų ir planavimo 

instituto specialistai atliko PŪV teritorijos jautrumo šikšnosparnių apsaugos požiūriu vertinimą ir 

parengė ataskaitą – „UAB „Vėjo parkai“ planuojamų 20 vėjo jėgainių Akmenės raj. jautrumo 

nustatymas šikšnosparnių apsaugos požiūriu“ (6 tekstinis priedas). Pagal atliktą vietovės analizę 

nustatyta, kad šikšnosparnių atžvilgiu jautresnės teritorijos gali būti planuojamų vėjo jėgainių 

sklypai, suformuoti arčiau miško (VJ5 ir VJ20) bei vandens telkinių ir upelių (VJ3-VJ4; VJ7; VJ12). 

Jautriausiu VJ poveikiui šikšnosparnių rūšių aptikimas buvo registruotas arčiau tankiau 

apgyvendintų teritorijų (Naujosios Akmenės, Akmenės, Ventos miestelių, Pakalniškių 

gyvenvietės), kur yra daugiau pastatų, senų medžių. Tuo tarpu atvirose vietose, kur vyrauja 

dirbama žemė, pievos ganyklos – registruotos negausios VJ veiklai nejautrios šikšnosparnių 

rūšys, tokios kaip vandeniniai pelėausiai ar kūdriniai pelėausiai [56]. Ataskaitoje pateiktos 

rekomendacijos atlikti šikšnosparnių aktyvumo monitoringą balandžio-spalio mėnesiais greta 

miško pastatytose VJ, kad būtų galima nustatyti šikšnosparnių aktyvumą paros eigoje ir pagal 

poreikį pritaikyti poveikį mažinančias priemones. 

PŪV teritorijos jautrumas paukščių atžvilgiu. Paukščių atžvilgiu 12 vėjo jėgainių sklypų (VJ3-VJ7; 

VJ9-VJ10; VJ12; VJ15-VJ17 ir VJ19) patenka į vidutiniškai jautrias teritorijas, vienos vėjo jėgainės 

(VJ20) sklypas patenka į mažai jautrias teritorijas, likusieji (VJ1 ir VJ2) – į teritoriją, kurioje 

nepakanka duomenų jautrumui nustatyti. (4.6.1.7 pav.). 

 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 74 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 4.6.1.7. pav. Teritorijos jautrumo paukščių atžvilgiu žemėlapis su pažymėta PŪV vieta 

PŪV teritorijos jautrumas perinčių paukščių atžvilgiu. Perinčių paukščių atžvilgiu 5 vėjo jėgainių 

sklypai (VJ12; VJ15-VJ17 ir VJ19) patenka į vidutiniškai jautrias teritorijas, 7 vėjo jėgainių (VJ1; 

VJ5-VJ7; VJ9-VJ10; VJ20) sklypai – į mažai jautrias teritorijas, o likusieji (VJ2-VJ4) – į teritoriją, 

kurioje nepakanka duomenų jautrumui nustatyti (4.6.1.8 pav.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.6.1.8. pav. Teritorijos jautrumo perinčių paukščių atžvilgiu žemėlapis su pažymėta PŪV vieta 

PŪV teritorijos jautrumas migruojančių paukščių atžvilgiu. Migruojančių paukščių atžvilgiu 7 vėjo 

jėgainių (VJ3-VJ7; VJ9-VJ10) sklypai patenka į vidutiniškai jautrias teritorijas, 1 vėjo jėgainės 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 75 
  

sklypas (VJ17) patenka į mažai jautrias teritorijas ir 7 sklypai (VJ1-VJ2; VJ12; VJ15-VJ16; VJ19-

VJ20) – į teritoriją, kurioje nepakanka duomenų jautrumui nustatyti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.6.1.9 pav. Teritorijos jautrumo migruojančių paukščių atžvilgiu žemėlapis su pažymėta PŪV 

vieta 

Gyvūnija (pagal 2020 m. atliktus natūrinius lauko tyrimus). PŪV organizatoriaus užsakymu, 

Lietuvos ornitologų draugijos specialistai 2020 m. spalio-lapkričio mėn. laikotarpiu PŪV teritorijoje 

ir jos apylinkėse atliko paukščių perėjimo buveinių įvertinimą bei natūrinius migruojančių ir 

sankaupas sudarančių paukščių (jų buveinių) tyrimus. Lietuvos ornitologų draugijos ekspertų 

parengta ataskaita „Planuojamo vėjo jėgainių parko Šiaulių apskrities, Akmenės r. savivaldybės, 

Naujosios Akmenės kaimiškosios seniūnijos, Kanteikių, Sablauskių, Mergeluičių k. ir Kruopių 

seniūnijos Saunorių I, Dovydžių, Laumenų, Liepkalnio, Šliupščių, Strimyliškių k. teritorijos 

paukščių perėjimo buveinių įvertinimas ir rudeninių migruojančių paukščių sankaupų tyrimų 

ataskaita“ pateikta 7 tekstiniame priede. 

Tyrimų metodika. Natūriniai migruojančių ir sankaupas sudarančių paukščių ir jų buveinių tyrimai 

buvo atlikti 2020 metų spalio - lapkričio mėnesiais, atsižvelgiant į metereologines ir klimatines 

sąlygas, tinkamiausią tyrimui paros laiką. Migruojančių paukščių sankaupų natūriniai lauko tyrimai 

(sankaupų paieškos) buvo atlikti maršrutiniu būdu – apvažiuojant PŪV teritoriją automobiliu ir 

vaikštant pėsčiomis. Paukščių perimviečių vertinimas buvo atliktas pagal Saugomų rūšių 

informacinės sistemos (SRIS) ir Lietuvos perinčių paukščių atlaso (LPPA) duomenis. Tiksli 

informacija apie teritorijoje perinčius plėšriuosius paukščius, juoduosius ir baltuosius gandrus bei 

jų skraidymo trajektorijas bus surinkta pavasarinių natūrinių lauko tyrimų metu [57]. 

Paukščių migracijos pasiskirstymas PŪV teritorijoje. Stebėjimų metu teritorijoje užfiksuoti gana 

dideli žąsų, gulbių giesmininkių, mažųjų gulbių, pempių, dirvinių sėjikų, kirų ir žvirblinių paukščių 

būriai. Taip pat registruoti ir migruojantys plėšrieji paukščiai: paprastieji ir tūbuotieji suopiai, 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 76 
  

javinės lingės, startsakaliai, jūriniai ereliai [57]. Tyrimo rezultatai pateikti 4.6.1.3 lentelėje bei 

4.6.1.10 - 4.6.1.12 pav. Žvirblinių paukščių būriai (kikiliai, čivyliai, žaliukės, geltonosios startos, 

sniegstartės ir pan.) buvo stebimi didesniais būriais (iki 350 ind.) ar mažesniais būreliais (30-60 

ind.) besimaitinantys ir migruojantys gana plačiai visame PŪV plote, todėl į fiksuotų sankaupų 

lentelę nebuvo įtraukti [57]. 

4.6.1.3 lentelė. Paukščių sankaupų tyrimų duomenys [57] 

Data Koordinatės Paukščių rūšis Paukščių kiekis Pastabos/buveinė 

2020-10-27 

56.232902, 

22.874501 

Dirvinis sėjikas 

Varnėnas 

Gulbė giesmininkė 

Pempė 

740 

50 

21 

20 

Želmenys 

56.239024, 

22.896911 

Žąsys 

Gulbė giesmininkė 

Mažoji gulbė 

Tūbuotasis suopis 

210 

36 

21 

2 

Želmenys 

56.273023, 

23.023178 

Žąsys 

Pempė 

Varnėnas 

Kirai 

Dirviniai sėjikai 

80 

100 

200 

34 

150 

Arimas 

2020-11-03 

56.255868, 

22.943587 

Pempė 

Varnėnas 

Gulbė giesmininkė 

Mažoji gulbė 

Žąsys 

14 

60 

22 

18 

64 

Želmenys 

56.232902, 

22.874501 

Pempė 

Varnėnas 

Dirvinis sėjikas 

14 

40 

600 

Želmenys 

56.229296, 

22.928873 

Dirvinis sėjikas 

Kirai 

160 

56 
Želmenys 

56.257571, 

23.031719 

Žąsys 

Gulbė giesmininkė 

120 

43 
Želmenys 

2020.11.10 

56.255729, 

22.946970 

Gulbė giesmininkė 

Pempė 

32 

25 
Želmenys 

56.234350, 

22.879004 
Dirvinis sėjikas 230 Želmenys 

56.241505, 

22.949304 
Žąsys 80 Želmenys 

56.274310, 

22.996408 
Gulbė giesmininkė 36 Želmenys 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 77 
  

 

4.6.1.10 pav. 2020 m. spalio 27 d. stebėtos paukščių sankaupų vietos su pažymėtomis UAB 

„Vėjo parkai“ ir kitų veiklos vystytojų suplanuotomis/ eksploatuojamomis VJ (oranžine spalva 

pažymėtos sankaupų vietos, žaliai - plėšriųjų paukščių stebėjimo vietos) [57] 

 

4.6.1.11 pav. 2020 m. lapkričio 03 d. stebėtos paukščių sankaupų vietos su pažymėtomis UAB 

„Vėjo parkai“ ir kitų veiklos vystytojų suplanuotomis/ eksploatuojamomis VJ (raudona spalva 

pažymėtos sankaupų vietos, žaliai - plėšriųjų paukščių stebėjimo vietos) [57] 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 78 
  

 

4.6.1.12 pav. 2020 m. lapkričio 10 d. stebėtos paukščių sankaupų vietos su pažymėtomis UAB 

„Vėjo parkai“ ir kitų veiklos vystytojų suplanuotomis/ eksploatuojamomis VJ (geltona spalva 

pažymėtos sankaupų vietos; žaliai - plėšriųjų paukščių stebėjimo vietos) [57] 

PŪV teritorijos tinkamumas pavasarinėms ir rudeninėms paukščių sankaupoms formuotis. PŪV 

teritoriją galima vertinti kaip patrauklią paukščių sankaupoms formuotis migracijų metu. Tą 

nulemia PŪV teritorijos atviras kraštovaizdis, gana drėgnas molingas dirvožemis bei intensyvi 

žemės ūkio veikla ir jos pobūdis. Paukščių mitybai, ypač rudeninės migracijos metu, labai tinka 

nukulti kukurūzų laukai, šviežiai sužėlę žiemkenčiai javai. Galbūt mažiausiai patrauklūs yra rapsų 

laukai, tačiau netgi juose noriai apsistoja dirviniai sėjikai ir pempės.  

Pavasarinės sankaupos paprastai būna didžiausios itin šlapiose ir užliejamose teritorijose, kokių 

PŪV plotuose nėra. Tačiau PŪV teritorijoje esančiuose molinguose laukuose gali formuotis 

didesni šlapi plotai, pritraukiantys migruojančių paukščių būrius trumpesniam apsistojimui. Tokios 

sankaupos, gerokai trumpesnį laikotarpį nei rudenį, gali susiformuoti kovo mėnesį ar pačioje 

balandžio pradžioje [57]. 

Migruojančių paukščių srautai PŪV teritorijoje. Atliktų tyrimų metu dideli migracijos srautai virš 

teritorijos stebėti nebuvo. Dažniausiai stebėti jau teritorijoje besimaitinančių paukščių perskridimai 

tarp laukų. Šie parskridimai vyksta, kai paukščiai yra pabaidomi plėšrūnų arba kai jie ieško naujos 

mitybos vietos tuose pačiuose plotuose. Vietiniams perskridimams didelės įtakos turi ir žemės 

ūkio veikla, ypač laukų arimas.  

Didelės besimaitinančių paukščių sankaupos nebūtinai yra didelių migracijos srautų virš teritorijos 

rodiklis. Kartais paukščiai sustodami maitintis migracijų metu gali ir nukrypti nuo savo migracijos 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 79 
  

kelio. Dėl to migracijos srautams nustatyti reikalingi atskiri tyrimai palankiausiu paukščių 

migracijai metu [57]. 

Plėšriųjų paukščių ir VJ jautrių paukščių rūšių galimos perėjimo vietos. Kadangi 2020 metais 

vykdyti tyrimai prasidėjo jau po paukščių perėjimo sezono, kai nustatyti faktines perinčių paukščių 

lizdavietes buvo neįmanoma, buvo vertinami visi jau turimi faktiniai duomenys apie PŪV 

teritorijoje perinčius paukščius bei vertinamos teritorijoje esančios gamtinės buveinės [57]. 

Vertinimo metu buvo remtasi Lietuvos Respublikos saugomų rūšių informacinės sistemos (SRIS) 

ir Lietuvos perinčių paukščių atlaso (LPPA) duomenimis.  

Lietuvos ornitologijos draugijos ekspertų parengtoje ataskaitoje teigiama, kad „PŪV teritorija dėl 

intensyvios žemėnaudos nėra labai patraukli retesnėms ar saugomoms paukščių rūšims perėti. 

Čia turėtų vyrauti įprasti perintys agrarinio kraštovaizdžio paukščiai. Tačiau PŪV teritorijos 

pakraščiuose, šalia vandens telkinių ir teritoriją supančiuose miškuose gali perėti retesni plėšrieji 

paukščiai ir juodieji gandrai, kurie gali naudoti PŪV teritoriją kaip savo mitybos plotus“ [57]. 

Išsami informacija apie PŪV teritorijos jautrumą perinčių plėšriųjų ir VJ jautrių paukščių rūšių 

atžvilgiu pateikta Lietuvos ornitologų draugijos ekspertų rengtoje ataskaitoje (7 tekstinis priedas). 

Paukščių vietiniai perskridimai migracinio koridoriaus teritorijoje. PŪV teritorijoje yra nedidelių  

miškelių, taip pat yra keletas kaimų ir pavienių sodybų, todėl vietinių perskridimų gali būti gana 

daug. Dažniausiai perskridimų metu stebimi žvirbliniai ir varniniai paukščiai: strazdai, keršuliai, 

uldukai, kėkštai, pilkosios varnos, krankliai. Teritorijoje gali skraidyti ir sklandyti baltieji gandrai. 

Perskridimų tankis būna ypač didelis atvirose zonose tarp miškų, kur perskrenda ne tik dideli 

kiekiai karvelinių, strazdų ir varninių, bet medžiodami skraido ir plėšrieji paukščiai. Kitos 

intensyvaus skraidymo zonos yra aplink vandens telkinius, kur paukščiai skrenda maitintis ir atgal 

į perimvietes.  

Vasaros pabaigoje, nuimant derlių ir ariant laukus, paukščiai skrenda maitintis į laukus ir atgal. 

Šiuo metu irgi būna pastebima daugiausiai keršulių, jau pasirodžiusių migruojančių varnėnų ir 

susibūriavusių pempių bei varninių paukščių. Rudenį itin pagausėja gana dideliais būriais 

skraidančių kėkštų, kurie renka maisto atsargas iš įvairiausių vietų, ir smilginių strazdų, ieškančių 

vaisių bei uogų  visose įmanomose augavietėse. Šie paukščiai skraido gana dideliais būriais. 

Kadangi PŪV teritorijoje formuojasi pakankamai didelės besimaitinančių migruojančių paukščių 

sankaupos, tai migracijų metu vyksta šių paukščių perskridimai tarp laukų. Pačios pavojingiausios 

dėl vietinių paukščių perskridimų vietos PŪV teritorijoje yra zonos šalia miškų ir vandens telkinių, 

tačiau dėl laukuose susiformuojančių sankaupų vietiniai perskridimai dažni ir atviruose PŪV 

teritorijos plotuose. 

Pastovių zonų, kur skrenda paukščiai, išskirti yra neįmanoma. Paukščių mitybos vietas toje 

pačioje teritorijoje skirtingu metu nulemia daugybė faktorių: žemės ūkio veikla, klimatinės ir 

hidrologinės sąlygos, sezoniškumas, plėšrūnų veikla ir pan.[57]. 

 

 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 80 
  

Ekspertinio vertinimo išvados: 

1. PŪV teritorija dėl reljefo ir žemės ūkio veiklos ypatumų gali būti patraukli didelėms 

besimaitinančių migruojančių paukščių sankaupoms formuotis;  

2. Šalia PŪV teritorijos esantys miškai ir vandens telkiniai gali būti gana palankios 

buveinės plėšriųjų paukščių ir juodųjų gandrų perėjimui. Šių paukščių rūšių perėjimo 

vietoms ir skraidymo trajektorijoms nustatyti reikalingi tyrimai paukščių perėjimo 

metu, numatyti PŪV teritorijos monitoringo programoje; 

3.  PŪV plotai dėl žemės ūkio veiklos pobūdžio ir intensyvumo nėra itin patrauklūs retų 

ir saugomų paukščių rūšių perėjimui; 

4. Paukščių mitybos vietos PŪV plotuose nėra pastovios ir priklauso tiek nuo klimatinių 

sąlygų (hidrologinio režimo), tiek nuo žemės ūkio veiklos; 

5. Kai kurios PŪV teritorijos zonos (pakraščiuose, šalia vandens telkinių ir miškų) gali 

būti pavojingos paukščiams ir šikšnosparniams, tačiau tokio pavojingumo mastui 

nustatyti reikalingi papildomi tyrimai, kurie bus numatyti PŪV teritorijos monitoringo 

programoje [57]. 

Gyvūnija (pagal 2021 m. atliktus natūrinius lauko tyrimus). PŪV organizatoriaus užsakymu, 

Pajūrio tyrimų ir planavimo instituto specialistai 2021 m. kovo - balandžio mėn. laikotarpiu PŪV 

teritorijoje ir jos apylinkėse atliko paukščių migracijos ir perskirdimo stebėjimus. Ataskaitoje 

pateikiami 2021 metų pavasario tarpinės ataskaitos duomenys apie perinčių, migruojančių ir 

sankaupas sudarančių paukščių tyrimų rezultatus. Taip pat įvardijami galimi konfliktai su 

jautriomis VJ poveikiui paukščių grupėmis ir šikšnosparnių rūšimis. Aprašomos galimos grėsmės 

ir numanomi konfliktai kurie gali kilti pastačius planuojamas VJ (vertinimas atliktas maksimaliam 

(18 vnt.) planuotų statyti VJ skaičiui). Pajūrio tyrimų ir planavimo instituto specialistų parengta 

ataskaita „Planuojamo vėjo elektrinių parko Akmenės rajone paukščių stebėjimo 2021 metų 

pavasario tarpinė ataskaita“ pateikta 7 tekstiniame priede. 

Tyrimų metodika. Paukščių migracijos ir perskirdimo stebėjimai buvo vykdomi 2021 metų kovo - 

balandžio mėnesiais iš 7 pastovių stebėjimo taškų. Taip pat buvo atliekami ir maršrutiniai 

stebėjimai planuojamo VJ parko teritorijoje. Migruojantys paukščiai  buvo stebimi jų intensyviausiu 

paros skraidymo metu. Stebėjimų metu buvo registruojamas migruojančių paukščių individų 

kiekis, skridimo aukščiai ir kryptys, skridimo laikas, elgesio parametrai, žymimos migruojančių 

paukščių judėjimo trajektorijos. Be to buvo vykdomi plėšriųjų paukščių perskirdimo apskaitos ir 

mitybos plotų identifikacija. Žemėlapiai sudaryti atlikus visų registruotų paukščių gausumo ir 

skrydžių trajektorijų analizę, kurios metu buvo skaičiuotas paukščių tankumas 25x25 m 

kvadratuose, ataskaitoje pateiktas paukščių tankumas yra į 25x25m kvadratą suskirsčius 

paukščius į skirtingas ekologines grupes. 

Sankaupų skaičiavimas buvo atliekamas reguliariai lankantis planuojamame VJ parke. Įprastų 

perinčių paukščių apskaitos atliekamos visame VJ parke, buvo parinkti maršrutai ir paukščių 

apskaitos taškai. Perinčių paukščių apskaitų transektos parinktos taip, kad padengtų visas VJ ir 

gretimas teritorijas. Perinčių paukščių apskaitos atliekamos nuo kovo pabaigos – balandžio 

mėnesį, stebėjimai vykdomi  rytinėmis valandomis. Jautrios VJ rūšys teritorijoje buvo 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 81 
  

identifikuotos ir vykdant paukščių perskridimo, sankaupų stebėjimo darbus. Rezultatų analizė 

buvo atlikta naudojant Microsoft Office paketą, AcrGis ir AcrMap [97].  

Šikšnosparniai planuojamame VJ parke buvo skaičiuojami mobiliaisiais šikšnosparnių ultragarso 

detektoriais (Wildlife Acutics), o analizė atlikta Wildlife Acutics, Kaleidoscope pro programa. 

Maršrutinės apskaitos apėmė visų būsimą VJ parko teritoriją ir ribas už jos. Stebėjimai buvo atlikti 

gegužės 24 d. naktį po saulės nusileidimo ir tęsiamos iki 2 val. nakties. Apskaitos atliktos dviejų 

stebėtojų apvažiuojant ir einant transketomis teritoriją, kuomet oro temperatūra buvo daugiau nei 

12 °C ir pūtė nestipresnis nei 3 m/s vėjas [97]. 

Ekspertinio vertinimo išvados: 

1. Iš viso per pavasario stebėjimų sezoną buvo suskaičiuota 12574 individai 

praskrendančių, migruojančių paukščių, priklausančių 44 rūšims. Daugiausiai per 

teritorijas skrido žąsiniai (40,1 %) ir žvirbliniai (37,5 %) paukščiai. Plėšrieji 

paukščiai, kurie taip pat priskiriami jautrioms VJ poveikiui rūšims sudarė vos 0,4 % 

, gerviniai ir gandriniai - 0,6%.  

2. Paukščiai pro planuojamą VJ parką perskrenda įvairiomis kryptimis, bet nesudaro 

konkrečių migracijos ar perskridimo kelių. Vieninteliai kryptingai pro VJ parką 

migravę paukščiai buvo žąsiniai, gulbės ir žąsys, kurie skrido šiaurės rytų kryptimi. 

3. Gandrinių, gervinių ir plėšriųjų paukščių migracija ir perskridimai pro planuojamą 

VJ teritoriją nebuvo gausūs vyravo vietinių gretimais perinčių ar teritorijas 

naudojančių paukščių perskridimai, po 1-2 individus įvairiose VJ parko vietose. 

Pilkosioms gervėms jautriausios VJ yra Nr.: VJ14, VJ15, VJ16, VJ19,  plėšriesiems 

paukščiams - VJ Nr.: VJ1, VJ2,VJ3, VJ4, VJ5,VJ20. 

4. Sėjikiniai  paukščiai, buvo viena iš grupių, kurios skraidė pavojingame VJ aukštyje 

nors pro VJ parką nemigravo, tačiau pabaidyti paukščiai iš sankaupų vietų kildavo 

ir skraidydavo netoli savo maitinimosi plotų greta VJ Nr.: VJ7, VJ8, VJ9, VJ15, 

VJ17. 

5. Aukščiausiai planuojamame VJ parke skraidė žąsiniai paukščiai, kurių didžioji 

dalis, apie 95 % praskrido virš 40 m. Bet, žąsys turi labai gerą išvengiamumą ir 

pavojaus dėl jų žūties nėra prognozuojama. Sėjikiniai paukščiai, dažniausiai 

dirviniai sėjikai, 50 % jų skrido aukštyje iki 40 m o, likusi dalis apie 50 % skrido 40-

200 m aukštyje. Iš plėšriųjų paukščių aukščiausiai skrido suopiai, iš visų registruotų 

perskridimų 50 % skrydžių buvo aukštyje nuo 40 iki 200 m. Kiti plėšrieji paukščiai 

skraidydavo aukštyje iki 40 m. Baltieji gandrai skirsdavo nuo 40 m iki 200 m 

aukštyje (80 %). Kiti gandrų skrydžiai buvo žemiau pavojingo aukščio. 

Planuojamos VJ gali būti pavojingos suopiams, bei nedideliam skaičiui baltųjų 

gandrų.  

6. Paukščių sankaupos buvo susijusios su žemės ūkio naudmenimis, juose buvo 

registruojami sėjikiniai paukščiai: dirviniai sėjikai, pempės, kirai. Daugiausiai 

dirvinių sėjikų stebėta vakarinėje planuojamo VJ parko dalyje prie VJ7, VJ8, VJ9 ir 

VJ17. Taip pat pievas ir pamiškes intensyviai naudojo strazdai ir varnėnai iki 1500 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 82 
  

individų prie VJ3. Taip pat buvo stebimos pavienės ar poromis laukuose 

besimaitinančios gulbės giesmininkės, pilkosios gervės. Tiek strazdų, tiek sėjikinių 

paukščių sankaupos yra laikinos ir susijusios su suartais laukais ir žiemkenčiais, 

nei su pastoviomis vietomis. Todėl poveikis migruojantiems ir laikinai 

apasistuojantiems dirviniams sėjikams, pempėms, kirams nenumatomas. 

7. Teritorijoje daugiausiai buvo aptikti perintys įprasti atvirų vietų paukščiai, jų 

gausumas atitiko vidutinius tokių rūšių gausumus kitose vietose. Pagal perinčius 

jautrius VJ poveikiui paukščius visose planuojamo VJ parko teritorijoje jautriausios 

VJ gali būti: VJ1, VJ2, VJ3, VJ4, VJ5, VJ6, VJ7. Arčiausiai šių VJ peri suopiai ir kiti 

plėšrieji paukščiai. Šias elektrines jei ateityje bus nustatytas reikšmingas neigimas 

poveikis paukščiams gali tekti imtis poveikį mažinančias priemones. Neigiamas 

(laikina iki 2-3 dienų) poveikis gali labai sustiprėti atliekant žemės ūkio darbus: pvz. 

šienaujant pievas, kuliant javus, ariant laukus kai į mitybos vietos po VJ yra 

pritraukiami paukščiai 

8. Įvertinus planuojamų VJ jautrumą pagal atskirus galimus poveikius paukščiams, 

nebuvo identifikuotų labai pavojingų VJ. Vidutiniškai pavojingos įvertintos VJ yra 

Nr. VJ1, VJ3, VJ6, VJ7, VJ9, VJ16 ir VJ17. Yra tikimybė, kad ateityje būtent prie 

šių VJ gali būti užfiksuotas neigiamas poveikis paukščiams. 

9. Šikšnosparnių rūšinė sudėtis parodė, jog gretima planuojamos teritorijos vyrauja 

VJ nejautrios rūšys kaip šiaurinis šikšnys. 

10. Planuojamos VJ parkas neturės įtakos besiveisiantiems šikšnosparniams, nes 

aplinkiniai atviri laukai su monokultūromis nėra patraukli mitybinė bazė. Labiausiai 

šikšnosparniai koncentruojasi prie vandens telkinio Sablauskių užtvankos [97].  

Išsami Pajūrio tyrimų ir planavimo instituto specialistų parengta ataskaita „Planuojamo vėjo 

elektrinių parko Akmenės rajone paukščių stebėjimo 2021 metų pavasario tarpinė ataskaita“ 

pateikta 7 tekstiniame priede. 

4.6.2 Numatomas reikšmingas poveikis augalijai 

PŪV sklypai ir planuojama įrengti inžinerinė infrastruktūra (privažiavimo keliai ir jų atkarpos, 

požeminės elektros tiekimo į skirstomuosius tinklus linijos) į Europos Bendrijos svarbos buveinių 

teritorijas nepateks (4.6.1.1 pav.). PŪV veiklai reikalingi inžineriniai tinklai bus tiesiami greta 

esamų kelių ir per privačius žemės sklypus ir/ar valstybinę žemę. Miško žemė įtakojama nebus. 

Fizinis ir cheminis poveikis gretimybėse esantiems miškų, pelkių ar durpynų plotams 

nenumatomas. 

PŪV teritorija (vėjo jėgainių statybai numatyti žemės sklypai) šiuo metu naudojama žemės ūkio 

paskirčiai. Teritorijoje vyrauja laukai su auginamomis žemės ūkio kultūromis, todėl natūralios 

gamtinės augalijos planuojamų VJ įrengimo vietose nėra. Pavieniai medynai ir krūmynai ar jų 

guotai auga upelių slėniuose bei kanalų pakrantėse, privažiavimo kelių kelkraščiuose. 

Remiantis Saugomų rūšių informacinės sistemos (SRIS) duomenimis, artimiausios saugomų 

augalų rūšių augavietės nuo planuojamų statyti ir eksploatuoti VJ žemės sklypų ir inžinerinės 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 83 
  

infrastruktūros objektų tiesimo vietų atitinkamai nutolusios ne mažesniu kaip 340 m ir 450 m 

atstumu. Planuojami įrengti privažiavimo prie PŪV objektų keliai ar jų atkarpos, požeminės 

elektros tiekimo į skirstomuosius tinklus linijos saugomų augalų rūšių augaviečių (paplitimo plotų) 

taip pat nekirs. Visais PŪV veiklos etapais reikšmingas neigiamas poveikis augalijai 

nenumatomas. 

4.6.3 Numatomas reikšmingas poveikis gyvūnijai 

Išskiriamas vienas esminis rizikos veiksnys – paukščių ir šikšnosparnių susidūrimo su vėjo 

jėgainėmis tikimybė. Atsižvelgiant į tai, kad paukščių tyrimai PŪV teritorijoje buvo vykdomi 2020 

m. spalio - lapkričio mėnesiais, kai tiek paukščių perėjimo/šikšnosparnių veisimosi laikotarpis, tiek 

šikšnosparnių migracija jau buvo pasibaigę, PŪV teritorijos jautrumas šikšnosparnių ir paukščių 

rūšių perėjimo vietų ir skraidymo trajektorijų (migracijos kelių) atžvilgiu buvo patikslintas 

pavasarinių natūrinių tyrimu metu. 

Remiantis Pajūrio tyrimų ir planavimo instituto specialistų ataskaitos duomenimis, suminis atliktų 

tyrimų vertinimas pagal VJ ir prognozuojamą jų poveikį paukščiams ir šikšnosparniams (skalėje 

nuo 1 iki 3, kai 1 – mažai pavojinga, 2 – vidutiniškai pavojinga, 3 – labiausiai pavojinga) (vertinama 

maksimali parko apimtis, kadangi poveikio gyvūnijai aspektu skirtumas tarp alternatyvų 

neesminis) parodė, kad UAB „Vėjo parkai“ planuojamos statyti ir eksploatuoti VJ labai pavojingų 

kategorijai (surinkusios nuo 16 iki 21 balų) nepriskiriamos. Kaip vidutiniškai pavojingos 

(surinkusios 12–15 balų) identifikuotos šios VJ: VJ1, VJ3, VJ6, VJ7, VJ9, VJ16 ir VJ17. Likusios 

VJ priskiriamos mažai pavojingų (surinkusios nuo 5 iki 13 balų) VJ kategorijai.  

Atlikus šikšnosparnių rūšinės sudėties stebėjimus ir išanalizavus gautus rezultatus, nustatyta, kad 

planuojamos teritorijos gretimybėse vyrauja VJ nejautrios šikšnosparnių rūšys, tokios kaip 

šiaurinis šikšnys. Ekspertinio vertinimo išvadose pažymima, kad planuojamas VJ parkas neturės 

įtakos besiveisiantiems šikšnosparniams, nes aplinkiniai atviri laukai su monokultūromis nėra 

patraukli mitybinė bazė [97].  

Ataskaitoje taip pat akcentuojama, kad „VE, kurios patenka į vidutiniškai pavojingų poveikio 

paukščiams aspektu kategorijas greičiausiai jei nebus keičiama ūkinė veikla ateityje galės būti 

užfiksuota konfliktų tarp paukščių. Atliekant paukščių ir šikšnosparnių monitoringą ir įvertinus 

galimus poveikius ateityje reikės įgyvendinti poveikio mažinimo priemones prie labiausiai 

pavojingų VE dėl jautrių VE poveikiui paukščių rūšių ir šikšnosparnių. Poveikio mažinimo 

priemonės turės būti įgyvendintos tiek planavimo, tiek veiklos vystymo etapuose. Viena iš 

efektyviausių poveikio mažinimo priemonių planavimo etape yra planuojamų VE sumažinimas ar 

perkėlimas į kitas vietas. Todėl bet kurių VE atsisakymas gali būti traktuojamas kaip reikšmingas 

poveikio mažinimas.“ [97]. 

Specialistai pažymi, kad „Atskiri VE parkai neturės reikšmingos įtakos paukščių ir šikšnosparnių 

rūšims lokaliai, bet pastačius visas VE, jų skaičius ir išdėstymas sumažins laisvų plotų mitybai, 

todėl tikėtina, kad konfliktai ateityje gali kilti po atskiromis VE, nepriklausomai kurio vystytojo VE 

yra planuojamos ar statomos“ [97]. Vertinant UAB „Vėjo parkai“ ir gretimybėse kitų veiklos 

vystytojų eksploatuojamų ir dar tik suplanuotų VJ suminio poveikio bioįvairovei riziką, numatoma, 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 84 
  

kad „<> galimas mitybinių plotų sumažėjimas jautrioms VE poveikiui paukščių rūšims. Taip pat  

gali būti stebimas poveikis dėl žuvimo susidūrus su veikiančiomis VE paukščiams ir 

šikšnosparniams. Poveikis dėl kliūties efekto, laikino apsistojimo vietų – mažai tikėtinas.“ [97]. 

Išsami Pajūrio tyrimų ir planavimo instituto specialistų parengta ataskaita „Planuojamo vėjo 

elektrinių parko Akmenės rajone paukščių stebėjimo 2021 metų pavasario tarpinė ataskaita“ bei 

jos priedas, kuriame pateikiamas galimo suminio poveikio (UAB „Vėjo parkai“ kartu su kitų veiklos 

vystytojų eksploatuojamų/suplanuotų VJ sukuriamu poveikiu) rizikos biologinei įvairovei 

įvertinimas, pateikta 7 tekstiniame priede. 

4.6.4 Reikšmingo neigiamo poveikio išvengimo, sumažinimo ir/ar kompensavimo priemonės 

Remiantis Pajūrio tyrimų ir planavimo instituto specialistų ataskaitoje pateikta informacija, kaip 

viena iš efektyviausių prognozuojamo poveikio mažinimo priemonių planavimo etape yra statomų 

VJ sumažinimas ar perkėlimas į kitas vietas. PŪV organizatorius, atsižvelgdamas į PAV 

proceso metu gautus pasiūlymus iš suinteresuotos visuomenės, sutiko atsisakyti VJ8, VJ11 

ir VJ14 planavimo, todėl jau dabar yra mažinama galimo (prognozuojamo) poveikio rizika PŪV 

teritorijoje sutinkamai bioįvairovei (paukščiams ir šikšnosparniams). 

Atkreipiame dėmesį, kad iki VJ parko įrengimo ir/ar PŪV metu pagal patvirtintą monitoringo 

programą bus vykdomi ilgalaikiai paukščių ir šikšnosparnių stebėjimai (jautrių VJ poveikiui 

paukščių apskaita, perinčių paukščių ir sankaupas sudarančių paukščių apskaita, atlikti 

šikšnosparnių perskridimų intensyvumo stebėjimai), vykdomas žuvusių gyvūnų (paukščių ir 

šikšnosparnių) monitoringas. Pagal gautus ilgalaikius PŪV objektų sukuriamo poveikio 

bioįvairovei (paukščiams ir šikšnosparniams) rezultatus, bus parenkamos ir įrengiamos/taikomos 

efektyviausios iš visų galimų poveikio išvengimo ir/ar mažinimo priemonių. 

PŪV organizatoriaus užsakymu paukščių ir šikšnosparnių monitoringo programą jau dabar rengia 

Lietuvos ornitologų draugijos specialistai. Minėtos monitoringo programos projektas pateiktas 

PAV ataskaitos 11 tekstiniame priede. 

Kaip pažymi Pajūrio tyrimų ir planavimo instituto specialistai, „<> labai svarbu užtikrinti kiek 

įmanoma vienodesnę monitoringo programą ir VE sukeliamo poveikio biologinei įvairovei 

vertinimo metodiką“. <> poveikio mažinimo priemonės bus efektyvios tada, kai jos bus taikomos 

lygiavertiškai visose planuojamose VE. Jei poveikio mažinimo priemonės bus taikoms daliai VE, 

kurios bus pastatytos tarp kito savininko VE, poveikio mažinimo priemonės gali būti neefektyvios“ 

[97]. 

Išvada. Reikšmingas neigiamas poveikis PŪV gretimybėse esantiems biotopams ir augalijai 

nenumatomas. PŪV objektų sklypuose saugotinos gamtinės augalijos nėra. Teritorijoje vyrauja 

ariama žemė. PŪV veiklai reikalingi inžineriniai tinklai (privažiavimo keliai ir jų atkarpos, elektros 

energijos tiekimo kabeliai) bus tiesiami greta esamų kelių ir per privačius žemės sklypus ir/ar 

valstybinę žemę. PŪV objektai ir jos priklausiniai į Europos bendrijos svarbos buveinių, durpynų 

ar pelkių plotus ir artimiausią jiems aplinką nepateks. PŪV sklypai ir planuojama įrengti inžinerinė 

infrastruktūra (privažiavimo keliai ir jų atkarpos, požeminės elektros tiekimo į skirstomuosius 

tinklus linijos, TP) į miškų teritoriją (miško žemę) taip pat nepateks. 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 85 
  

Remiantis Pajūrio tyrimų ir planavimo instituto specialistų ataskaitos duomenimis, UAB „Vėjo 

parkai“ planuojamos statyti ir eksploatuoti VJ labai pavojingų kategorijai nepriskiriamos. VJ 

įrengimo ir veiklos metu pagal patvirtintą monitoringo programą bus vykdomi paukščių ir 

šikšnosparnių stebėjimai, žuvusių gyvūnų (paukščių ir šikšnosparnių) monitoringas. Tik reguliarūs 

ir ilgalaikiai stebėjimų rezultatai parodys būtinybę taikyti konkrečias poveikio išvengimo ir/ar 

mažinimo priemones. PŪV organizatorius, atsižvelgdamas į suinteresuotos visuomenės 

pageidavimus, dar VJ planavimo etape įgyvendino vieną iš neigiamo poveikio rizikos mažinimo 

priemonių – sutiko atsisakyti VJ8, VJ11 ir VJ14 (numatytų PAV ataskaitoje 2021-03-04 Laida A) 

planavimo.  

4.7 Poveikis kraštovaizdžiui 

4.7.1 Esamos būklės aprašymas 

Remiantis LR kraštovaizdžio erdvinės struktūros įvairovės ir jos tipų identifikavimo studija [58] bei 

LR nacionalinio kraštovaizdžio tvarkymo plano [59] Kraštovaizdžio vizualinio estetinio potencialo 

brėžinio sprendiniais, PŪV vietovė priskiriama V1H2-d indeksais pažymėtam kraštovaizdžio 

vizualinės struktūros tipui (4.7.1.1 pav.). Šiai struktūrai būdinga nežymi vertikalioji sąskaida – 

banguotas, lėkštų šlaitų slėnių kraštovaizdis su dviejų lygmenų videotopų kompleksais. 

Kraštovaizdyje vyrauja pusiau uždaros iš dalies pražvelgiamos erdvės. Kraštovaizdžio erdvinė 

struktūra neturi išreikštų vertikalių ir horizontalių dominančių. Vertinant pagal biomorfotopų 

struktūrą – kraštovaizdis vidutinio kontrastingumo. 

 

4.7.1.1 pav. Lietuvos kraštovaizdžio vizualinio estetinio potencialo žemėlapio ištrauka su 

pažymėta PŪV vieta 

Remiantis LR nacionalinio kraštovaizdžio tvarkymo plano [59] Kraštovaizdžio tvarkymo zonų 

sprendinių brėžiniu, PŪV vieta patenka į teritorijas, kurių bendrasis kraštovaizdžio pobūdis - 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 86 
  

agrarinis miškingas kraštovaizdis (am), kraštovaizdžio gamtinio pagrindo pobūdis – molinga 

banguota/rumbėta lyguma (L‘‘), naudojimo pobūdis – intensyvus (6), dalis VJ - į teritorijas, kurių 

bendrasis kraštovaizdžio pobūdis – agrarinis (a), kraštovaizdžio gamtinio pagrindo pobūdis – 

molinga banguota/rumbėta lyguma (L‘‘), naudojimo pobūdis – intensyvus (6) , VJ20 patenka į 

teritoriją, kurių bendrasis kraštovaizdžio pobūdis - miškingas agrarinis kraštovaizdis (ma), 

kraštovaizdžio gamtinio pagrindo pobūdis – molinga banguota/rumbėta lyguma (L‘‘), naudojimo 

pobūdis – intensyvus (6) (4.7.1.2 pav.) 

Remiantis minėto plano [59] Kraštovaizdžio tvarkymo reglamentavimo krypčių brėžiniu, PŪV vieta 

patenka į Intensyvų bioprodukcinį naudojimą skatinančių tvarkymo reglamentų formavimo 

strategiją (E), intensyvaus bioprodukcinio naudojimo reglamentų kryptį (5). Šioje teritorijoje 

prioritetas teikiamas intensyvaus bioprodukcinio naudojimo ir gamybiniams interesams tenkinti. 

(4.7.1.3 pav.).



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 87 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4.7.1.2 pav. LR nacionalinio Kraštovaizdžio tvarkymo plano Kraštovaizdžio tvarkymo zonų sprendinių brėžinio ištrauka su pažymėta PŪV vieta 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 88 
  

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  4.7.1.3 pav. LR nacionalinio Kraštovaizdžio tvarkymo plano Kraštovaizdžio tvarkymo reglamentavimo krypčių brėžinio ištrauka su pažymėta PŪV vieta



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 89 
  

Remiantis Akmenės rajono savivaldybės teritorijos Bendrojo plano (iki 2021 m. liepos 19 d. 

įsigaliojusių keitimų) Gamtinio karkaso sprendinių brėžiniu [6], matyti, kad nedidelė dalis PŪV 

objektų (VJ12, VJ15, VJ17, VJ19, VJ20) ribojasi arba patenka į nacionalinės svarbos 

geoekologinių takoskyrų teritorijas (A1) (4.7.1.4. pav.). Tai silpno geoekologinio potencialo 

gamtinio karkaso teritorijos, kuriose grąžinami ir gausinami kraštovaizdžio natūralumą atkuriantys 

elementai (Laumėnų – Maušų miškų plotai). Bendrojo plano (iki 2021 m. liepos 19 d. įsigaliojusių 

keitimų) sprendiniuose [6] nurodyta, kad šių takoskyrų plotai Akmenės rajono savivaldybėje 

sudaro 22% teritorijos, šis kraštovaizdžio formavimo tipas taikytinas žmogaus veiklos, pirmiausia 

agrarinėse, žymiai pakeistose gamtinio karkaso teritorijose. Gamtinio karkaso teritorija, į kurią 

patenka minėtų vėjo jėgainių sklypai, pagal Akmenės r. sav. teritorijos specialųjį planą (kuris nuo 

2021 m. liepos 19 d. tapo atnaujinto Bendrojo plano dalimi), yra priskirti vėjo jėgainių statyboms 

numatytai teritorijai (3.1.2.1 a ir b pav.). 

 

4.7.1.4 pav. Akmenės r. sav. Bendrojo plano (iki 2021 m. liepos 19 d. įsigaliojusių keitimų) 

Gamtinio karkaso sprendinių brėžinio ištrauka su pažymėta PŪV vieta 

Remiantis nuo 2021 liepos 19 d. įsigaliojusio Akmenės r. sav. teritorijos Bendrojo keitimo 

Kraštovaizdžio vertinimo ir gamtinio karkaso sprendinių konkretizavimo brėžinyje pateikta 

informacija, VJ1, VJ3-VJ7, VJ9-VJ10, VJ12, VJ19-VJ20 patenka į agrarinį miškingą kraštovaizdį, 

o VJ2, VJ15-VJ17 – į agrarinio kraštovaizdžio teritorijas (4.7.1.5 pav.). Iš konkretizuotų sprendinių 

matyti, kad kiek mažiau PŪV objektų) sklypų (VJ12, VJ19, VJ20 patenka į tą pačią geoekologinės 

takoskyros teritoriją (A1), o nurodyta jos svarba - regioninė. Tai silpno geoekologinio potencialo 

plotas, esantis regioninės svarbos Kuršėnų moreninės nuolaidumos ir Akmenės moreninės 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 90 
  

lygumos ruože. Šioje teritorijoje gražinami ir gausinami kraštovaizdžio natūralumą atkuriantys 

elementai. 

 

4.7.1.5 pav. Akmenės r. sav. teritorijos Bendrojo plano keitimo Kraštovaizdžio vertinimo ir 

gamtinio karkaso sprendinių konkretizavimo brėžinio ištrauka su pažymėta PŪV vieta 

4.7.2 Numatomas reikšmingas poveikis 

PŪV aukščiau minėtiems LR nacionalinio kraštovaizdžio tvarkymo plano reglamentams 

neprieštarauja. PŪV vieta nepatenka į ypač saugomo šalies vizualinio estetinio potencialo arealus 

ir vietoves. Gamtinio karkaso teritorija, į kurią patenka tik kelios planuojamos jėgainės, yra išskirta 

kaip vėjo jėgainių statyboms numatyta teritorija. Planuojami nauji technogeniniai aukštuminiai 

statiniai (iki 230 m), iškylantys virš esamų kraštovaizdžio elementų, gali būti matomi iš apylinkėse 

esančių rekreacinių teritorijų – turistinių maršrutų, artimiausių saugomų teritorijų regyklų, 

apžvalgos bokštų ir kitų lankytinų vietų. 

UAB „Sweco Lietuva“ 2020 m. liepos 15 d. raštu Nr. V1-V1-1255-20 kreipėsi į Žagarės ir Ventos 

regioninių parkų direkcijas, prašydama įvardinti parkuose esančius vizualiniu požiūriu pačius 

jautriausius tyrimo taškus (lankytinus objektus, regyklas, apžvalgos bokštus, turistines/ 

maršrutines trasas ir pan.), pateikiant šių taškų koordinates (LKS-94 koordinačių sistemoje) bei 

įvardijant patį objektą, nuo kurio būtina pavaizduoti projekciją į PŪV vietą. Žagarės ir Ventos 

regioninių parkų direkcijų išskirti vertinimui aktualūs taškai (Nr.1-Nr.27) pateikti 4.7.2.1. lentelėje 

ir 8 tekstiniame priede. 

 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 91 
  

4.7.2.1 lentelė. Vizualinio poveikio kraštovaizdžiui vertinimo taškai 

Eil. 
Nr. 

Koordinatės 
Vietovės apžvalgos taškas  

X Y 

Ventos regioninio parko direkcijos pateikti vertinimui svarbūs taškai 

1. 428639 6216537 Rekčių piliakalnis 

2. 427805 6222337 Rudikių ąžuolas 

3. 425456 6223542 Augustaičių vandens malūnas 

4. 426347 6224009 Raudonskardžio atodanga 

5. 424788 6224192 Papilės kabantis tiltas 

6. 424369 6224099 Jurakalnio apžvalgos bokštas 

7. 424338 6224168 Jurakalnio geologinė atodanga ir atragis 

8. 424472 6224668 Papilės I piliakalnis 

9. 424922 6224796 Paminklas Simonui Daukantui Papilėje  

10. 424753 6224881 Simono Daukanto muziejus 

11. 418152 6229229 Ventos regioninio parko lankytojų centras 

12. 415820 6230346 Avižio atragis 

13. 410549 6231813 Gyvolių piliakalnis 

14. 408672 6228394 Svirkančių atodanga 

15. 408828 6227697 Virvytės dvaro sodyba 

16. 408948 6234682 Raudonskardžio regykla 

17. 408473 6234169 Kabantis tiltas Viekšniuose 

18. 408296 6234102 Viekšnių vandens malūnas 

19. 408081 6234187 Vaistinės muzijus 

20. 408100 6234242 Paminklas Biržiškų šeimai 

21. 407987 6234392 Šv. Jono krikštytojo bažnyčia 

22. 407981 6234461 Profesorių M. V. V. Biržiškų memorialinė ekspozicija 

23. 407675 6234566 Stačiatikių Šv. Sergijaus Raudonežiečio cerkvė 

24. 406983 6234592 Ventos ir Kalupio santaka 

25. 425133 6224533 Papilės II piliakalnis 

Žagarės regioninio parko direkcijos pateikti vertinimui svarbūs taškai 

26. 452174 6247024 Regykla ant Žagarės Ozo 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 92 
  

Eil. 
Nr. 

Koordinatės 
Vietovės apžvalgos taškas  

X Y 

27. 454201 6231933 Regykla Mūšos tyrelio pažintiniame take 

Turistiniai maršrutai 

Dviračių turizmo maršrutas „Pažink Žiemgalą dviračiu“ 

Valstybinės reikšmės rekomenduojamas nacionalinis maršrutas „Lietuvos istorijos ir kultūros vėrinys“ 
(krašto kelio Nr. 153 atkarpoje ties PŪV teritorija) 

Vietinės reikšmės turistinis kelias „Ventos žemė“ (krašto kelio Nr. 153 atkarpoje ties PŪV teritorija) 

Valstybinės reikšmės „Lietuvos istorijos ir kultūros vėrinys“ ir vietinės reikšmės „Ventos žemė“ maršrutai 
(krašto kelio Nr. 156 atkarpoje ties PŪV teritorija) 

Be Ventos ir Žagarės regioninių parkų direkcijų pateiktų vertinimui aktualių taškų, į vizualinio 

poveikio kraštovaizdžiui vertinimą buvo įtraukti PŪV vietai artimiausi turistiniai maršrutai. Iš 

Akmenės r. sav. teritorijos Bendro plano Rekreacijos, turizmo ir kultūros paveldo plėtojimo 

brėžinyje pateiktų svarbiausių turistų judėjimo kelių, buvo išskirti du maršrutai, esantys arčiausiai 

planuojamų vėjo jėgainių – tai maršrutai „Lietuvos istorijos ir kultūros vėrinys“ ir „Ventos žemė“. 

Vienas lankytinas maršrutas, esantis netoli PŪV vietos, yra pateiktas Žagarės regioninio parko 

direkcijos internetiniame puslapyje - „Pažink Žiemgalą dviračiu“. 

Valstybinės reikšmės rekomenduojamo nacionalinio maršruto „Lietuvos istorijos ir kultūros 

vėrinys“ atkarpa – tai nacionalinis reprezentacinis kultūrinio turizmo maršrutas, kurio dalis yra 

Akmenės r. sav. Antrasis maršrutas yra vietinės svarbos pažintinio turistų judėjimo kelio „Ventos 

žemė“ atkarpa – greta nacionalinės svarbos turistinių trasų einantis maršrutas, skirtas Ventos 

vidurio lygumos centrinės dalies gamtinių ir kultūrinių savitumų bei vertybių reprezentavimui ir 

pažinimui. Taip pat savarankiškai buvo pasirinkta ir trečioji lankytina trasa – dviračių turistinis 

maršrutas „Pažink Žiemgalą dviračiu“. Keliaujant šia trasa Lietuvoje galima aplankyti regiono 

įdomiausius gamtos ir kultūros objektus: nuo Žagarės miesto iki Mūšos tyrelio pažintinio tako 

Žagarės regioniniame parke. 

Visi išvardinti tyrimo objektai bei jų padėtis vėjo jėgainių vizualinės įtakos zonų intervalų [60] 

atžvilgiu pateikti 4.7.2.1. pav. 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 93 
  

 

4.7.2.1 pav. PŪV objektų padėtis vėjo jėgainių vizualinės įtakos zonų intervalų atžvilgiu 

Siekiant detaliai išnagrinėti ir įvertinti projektuojamo vėjo jėgainių parko vizualinį poveikį 

kraštovaizdžiui, buvo atliktas planuojamo VJ parko matomumo modeliavimas, VJ vertikalaus ir 

horizontalaus matymo lauko kampų skaičiavimai, parengtos vizualizacijos į PŪV vietą nuo 

charakteringiausių vertinimo taškų – vietų, kuriose VJ parkas ir jo gretimybės gali matytis 

(remiantis vizualinio poveikio modeliavimo rezultatais).  

4.7.2.1 VJ matomumo, horizontalaus ir vertikalaus matymo kampų skaičiavimas 

Atliekant PŪV vizualinio poveikio kraštovaizdžiui vertinimą, atskiru WindPRO programos moduliu 

ZVI (angl. Zones of visual influence for WTG) buvo nustatytas ir įvertintas teorinis VJ matomumas, 

atlikti VJ vertikaliaus ir horizontalaus matymo lauko kampų skaičiavimai.  

ZVI modulis apskaičiuoja ir grafiškai atvaizduoja VJ keliamą vizualinį poveikį kraštovaizdžiui, t. y. 

visą vertinimui pasirinktą teritoriją suskirsto į atskiras teorinio matomumo zonas, kurioms yra 

priskiriamas tam tikras matomų VJ skaičius. Išsamesniam vertinimui, ZVI modulis geba 

apskaičiuoti vertikalų ir horizontalų VJ ar jų grupės matymo lauko kampą iš tam tikro vertinimui 

pasirinkto taško. Tai ypač svarbu siekiant palyginti skirtingų VJ parametrų ar skirtingo VJ 

skaičiaus keliamą vizualinį poveikį kraštovaizdžiui. Vertikalaus VJ matymo lauko kampų 

skaičiavimui ZVI modulis nuo vertinimui pasirinkto taško reljefo paviršimi projektuoja liestines į VJ 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 94 
  

rotorių. Kampas tarp dviejų liestinių yra suprantamas kaip vertikalus VJ matymo lauko kampas 

(4.7.2.1.1 pav.). 

 

4.7.2.2.1 pav. Vertikalaus VJ matymo kampo skaičiavimo principas [96] 

Horizontalus VJ matymo lauko kampas nustatomas projektuojant dvi liestines nuo labiausiai 

vienas nuo kito nutolusių VJ rotorių (4.7.2.1.2 pav.). 

4.7.2.1.2 pav. Horizontalaus VJ matymo kampo skaičiavimo principas [96] 

Vertinimo metodika. Skaičiavimai grindžiami skaitmeniniu kraštovaizdžio 3D modeliu, nustatytu 

pagal skaitmeninius aukščio kontūrus. Reljefo įvertinimui naudotas naujausias 2018 m. visos 

Europos vektorinis žemės dangos duomenų rinkinys – CORINE Land Cover. Pastarasis 

sudaromas ir reguliariai atnaujinamas pagal IRS palydovinius žemės dangos ir jos pokyčių 

vaizdus. Vizualinio poveikio sklaidos modeliavimo metu įvertintas ne tik žemės paviršius, bet ir 

vertinamai teritorijai būdingos vietinės kliūtys – miškų masyvai (skaičiavimuose priimtas vidutinis 

miškų masyvų aukštis – 25 m), užstatytų teritorijų aukštingumas (skaičiavimuose priimtas 

vidutinis pastatų aukštingumas – 10 m). Modeliavimas atliktas 1,5 m aukštyje nuo pateikto 

vietovės apžvalgos taško žemės paviršiaus (aukščiausios gamtiškai suformuotos vietos, 

suaugusio žmogaus akių lygyje). Ten, kur aukščiausias vietovės apžvalgos taškas ne natūralus 

žemės paviršius, o žmogaus suprojektuotas ir pastatytas objektas (pvz. regyklų aikštelės) žemės 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 95 
  

paviršiumi laikoma šio statinio aukščiausia vieta, iš kurios žmogus gali stebėti atsiveriančią 

panoramą.  

Svarbiausi įvesties duomenys – VJ skaičius ir jų fiziniai parametrai. VJ matomumo ir vertikalaus 

bei horizontalaus matymo lauko kampų skaičiavimai atlikti abiem skirtingoms PŪV modelio 

alternatyvoms: 

 A alternatyva – vertinamas 15 vnt. General Electric (GE) 5.5-158 modelio planuojamų VJ 

keliamas vizualinis poveikis. General Electric (GE) 5.5-158 modelio VJ stiebo aukštis – 

151 m, rotoriaus su mentėmis skersmuo – 158 m, bendras 1 VJ aukštis (iki aukščiausio 

konstrukcijos taško) – 230 m. 

 B alternatyva – vertinamas 12 vnt. Siemens Gamesa SG 6.2-170 Mode N3 modelio 

planuojamų VJ keliamas vizualinis poveikis. Siemens Gamesa SG 6.2-170 Mode N3 

modelio VJ stiebo aukštis – 145 m, rotoriaus su mentėmis skersmuo – 170 m, bendras 1 

VJ aukštis (iki aukščiausio konstrukcijos taško) – 230 m.  

Apylinkėse, kurioje UAB „Vėjo parkai“ planuoja vykdyti ūkinę veiklą (iki 10 km spinduliu nuo PŪV 

vietos), jau yra vykdoma ir planuojama vykdyti analogiška ūkinė veikla. Todėl į vizualinio poveikio 

vertinimą papildomai įtrauktos ir gretimybėse eksploatuojamos bei suplanuotos kitų vystytojų VJ. 

Kaip buvo numatyta PAV programoje, į suminį (bendrą) vizualinio poveikio kraštovaizdžiui 

vertinimą įtraukiamos visos (~10 km spinduliu nuo PŪV objektų) esamos ir suplanuotos vėjo 

jėgainės (ar vėjo jėgainių parkai), kurioms visiškai užbaigtos PAV atrankos ir/ar pilno PAV 

procedūros ir yra priimtos teigiamos išvados ir /ar sprendimai dėl PŪV galimybių pasirinktoje 

vietoje, t. y. planuojama ūkinės veiklos plėtra (suplanuota gretimuose sklypuose ar teritorijose) 

yra patvirtinta pagal teisės aktų reikalavimus ir atitinka galiojančių teritorijų planavimo dokumentų 

sprendinius. Teigiamą Atrankos išvadą ir /ar sprendimą dėl PŪV galimybių vertinamoje teritorijoje 

(UAB „Vėjo parkai“ planuojamų statyti ir eksploatuoti VJ gretimybėse) turi: UAB „Santix“; UAB 

„Vėjo technologijų projektai“; UAB „Saulės vėjo energija“; UAB „Ekoinversta“7 bei Windfarm 

Akmenė One, UAB. Likę ūkio subjektai, atliekantys pilną PAV procedūrą, patvirtintų sprendimų 

dėl PŪV galimybių numatytoje teritorijoje neturi, todėl į suminį (bendrą) keliamos taršos vertinimą 

jų planuojamos VJ neįtraukiamos. 

PŪV vietos gretimybėse kitų ūkio subjektų eksploatuojamos/ suplanuotos vėjo jėgainės ir jų 

techninės charakteristikos, įvertintos vizualinio poveikio kraštovaizdžiui skaičiavimuose (vertinant 

suminį VJ keliamą poveikį) pateiktos 4.10.2.1.4.2 lentelėje. 

Lietuvos teisės aktai vizualinio poveikio masto (dydžio) nereglamentuoja. Remiantis Vizualinės 

taršos gamtiniams kraštovaizdžio kompleksams ir objektams nustatymo metodika [98], galima 

 
 
7 Šapnagių k. teritorijoje UAB „Ekoinversta“ naujai suplanuota VJ (žemės sklype Kad Nr. 3235/0001:127, Šapnagių k., Kruopių sen., 
Akmenės r. sav.) į suminio (bendro) vizualinio poveikio vertinimą neįtraukiama. Ši VJ  iš visų pusių bus apsupta kitų veiklos vystytojų 
(UAB „Saulės vėjo energija“, UAB „Santix“, Windfarm Akmenė, UAB) suplanuotų VJ. Atsižvelgiant į tai, kad UAB „Ekoinversta“ VJ 
fiziniai parametrai (stiebo aukštis, rotoriaus diametras, bendras VJ aukštis) bus mažesni už gretimybėse suplanuotų ir PAV metu 
įvertintų VJ parametrus (žr. PAV ataskaitos  4.10.2.1.4.2 lentelę), vizualinio poveikio dydis (VJ matomumas (vnt.), vertikalus ir 
horizontalus matymo kampas (°)) iš vertinimui aktualių taškų liks nepakitęs, papildomi skaičiavimai netikslingi. 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 96 
  

išskirti priklausomybę tarp VJ matymo kampo ir vizualinio poveikio dydžio: kuo vertikalaus ar 

horizontalaus VJ matymo kampas didesnis, tuo vizualinis poveikis didesnis (4.7.2.1.1. lentelė).  

4.7.2.1.1. lentelė. Vizualinio poveikio dydžio nustatymas pagal vertikalų ir horizontalų matymo 

kampą 

Vizualinio poveikio dydžio lygiai 
pagal matymo kampą 

Objekto aukščio maksimalus 
vertikalaus matymo kampas 

matuojant nuo horizonto linijos 

Objekto pločio maksimalus 
horizontalaus matymo 

kampas 

Įžiūrimas 5´ – 0,5° 5´ – 1,0° 

Matomas, bet nereikšmingas 0,5° – 1° 1° – 2,5° 

Vizualiai reikšmingas 1°– 5° 2,5° – 30° 

Aiškiai dominuojantis 5°– 45° 30° – 120° 

Rekomenduojama metodika skirta tik potencialam VJ sukuriamos vizualinės taršos įvertinimui. 

Pažymime, kad metodikoje pateikti vertikalaus ir horizontalaus VJ matymo kampo rėžiai yra 

nebaigtiniai (VJ pagal vertikalaus matymo kampą gali matytis ir visu 90° (ne tik iki 45°); VJ 

horizontalus matomumas taip pats gali siekti daugiau negu 120°).  

Vizualinio poveikio kraštovaizdžiui modeliavimo rezultatai. VJ matomumo, vertikalaus ir 

horizontalaus matymo lauko kampų skaičiavimo rezultatai nuo tyrimui aktualių taškų (žr. 4.7.2.1 

lentelę), pateikti 4.7.2.1.2 - 4.7.2.1.3 lentelėse. Grafinė informacija (vizualinio poveikio sklaidos 

schemos) pateikta 4 grafiniame priede.



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 97 
  

 4.7.2.1.2 lentelė. Teorinio VJ matomumo, VJ vertikalaus ir horizontalaus matymo lauko kampo skaičiavimo rezultatai (be gretimybėse eksploatuojamų ir suplanuotų VJ) 

Eil. 
Nr. 

Vietovės apžvalgos taškas 

Koordinatė  
(LKS-94) 

Matomas VJ skaičius, vnt. 
VJ vertikalus  

matymo lauko kampas, º 
VJ horizontalaus 

matymo lauko kampas, ° 

X Y A alternatyva B alternatyva A alternatyva B alternatyva A alternatyva B alternatyva 

Ventos regioninio parko direkcijos pateikti vertinimui svarbūs taškai 

1. Rekčių piliakalnis  428639 6216537 0-1 0-1 0 - <0,5 0 - <0,5 0 - <2,5 0 - <2,5 

2. Rudikių ąžuolas 427805 6222337 0 0 0 0 0 0 

3. Augustaičių vandens malūnas 425456 6223542 0 0 0 0 0 0 

4. Raudonskardžio atodanga 426347 6224009 0 0 0 0 0 0 

5. Papilės kabantis tiltas 424788 6224192 0 0 0 0 0 0 

6. 

Jurakalnio apžvalgos bokštas 
(prieigos) 

424369 6224099 
0 0 0 0 0 0 

Jurakalnio apžvalgos bokštas 
(apžvalgos aikštelė)*  

15 12 0,5 - < 1,0 0,5 - < 1,0 2,5 - < 30,0 2,5 - < 30,0 

7. 
Jurakalnio geologinė atodanga ir 
atragis 

424338 6224168 0 0 0 0 0 0 

8. Papilės I piliakalnis 424472 6224668 0 0 0 0 0 0 

9. 
Paminklas Simonui Daukantui 
Papilėje  

424922 6224796 0 0 0 0 0 0 

10. Simono Daukanto muziejus 424753 6224881 0 0 0 0 0 0 

11. 
Ventos regioninio parko lankytojų 
centras 

418152 6229229 0 0 0 0 0 0 

12. Avižio atragis 415820 6230346 0 0 0 0 0 0 

13. Gyvolių piliakalnis 410549 6231813 0 0 0 0 0 0 

14. Svirkančių atodanga 408672 6228394 0 0 0 0 0 0 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 98 
  

Eil. 
Nr. 

Vietovės apžvalgos taškas 

Koordinatė  
(LKS-94) 

Matomas VJ skaičius, vnt. 
VJ vertikalus  

matymo lauko kampas, º 
VJ horizontalaus 

matymo lauko kampas, ° 

X Y A alternatyva B alternatyva A alternatyva B alternatyva A alternatyva B alternatyva 

15. Virvytės dvaro sodyba 408828 6227697 0 0 0 0 0 0 

16. Raudonskardžio regykla 408948 6234682 0 0 0 0 0 0 

17. Kabantis tiltas Viekšniuose 408473 6234169 0 0 0 0 0 0 

18. Viekšnių vandens malūnas 408296 6234102 0 0 0 0 0 0 

19. Vaistinės muziejus 408081 6234187 0 0 0 0 0 0 

20. Paminklas Biržiškų šeimai 408100 6234242 0 0 0 0 0 0 

21. Šv. Jono krikštytojo bažnyčia 407987 6234392 0 0 0 0 0 0 

22. 
Profesorių M. V. V. Biržiškų 
memorialinė ekspozicija 

407981 6234461 0 0 0 0 0 0 

23. 
Stačiatikių Šv. Sergijaus 
Raudonežiečio cerkvė 

407675 6234566 0 0 0 0 0 0 

24. Ventos ir Kalupio santaka 406983 6234592 0 0 0 0 0 0 

25. Papilės II piliakalnis 425133 6224533 0 0 0 0 0 0 

Žagarės regioninio parko direkcijos pateikti vertinimui svarbūs taškai 

26. Regykla ant Žagarės Ozo 452174 6247024 0-1 0-1 0 - < 0,5 0 - < 0,5 0 - < 5‘ 0 - < 5‘ 

27. 

Regykla Mūšos tyrelio 
pažintiniame take (prieigos) 

454201 6231933 

15 12 0,5 - < 1,0 0,5 - < 1,0 2,5 - < 30,0 2,5 - < 30,0 

Regykla Mūšos tyrelio  
pažintiniame take (apžvalgos 
aištelė)*  

15 12 0,5 - < 1,0 0,5 - < 1,0 2,5 - < 30,0 2,5 - < 30,0 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 99 
  

Eil. 
Nr. 

Vietovės apžvalgos taškas 

Koordinatė  
(LKS-94) 

Matomas VJ skaičius, vnt. 
VJ vertikalus  

matymo lauko kampas, º 
VJ horizontalaus 

matymo lauko kampas, ° 

X Y A alternatyva B alternatyva A alternatyva B alternatyva A alternatyva B alternatyva 

Turistiniai maršrutai  

Dviračių turizmo maršrutas „Pažink 
Žiemgalą dviračiu“ (ties PŪV teritorija) 

- - 0 - 15 0 - 12 0 - <5,0 0 - <5,0 0 - >120,0 0 - >120,0 

Valstybinės reikšmės 
rekomenduojamas nacionalinis 
maršrutas „Lietuvos istorijos ir kultūros 
vėrinys“ (krašto kelio Nr. 153 atkarpoje 
ties PŪV teritorija) 

- - 0 - 15 0 - 12 0 - >45,0 0 - >45,0 0 - >120,0 0 - >120,0 

Vietinės reikšmės turistinis kelias 
„Ventos žemė“ (krašto kelio Nr. 153 
atkarpoje ties PŪV teritorija) 

- - 0 - 15 0 - 12 0 - >45,0 0 - >45,0 5,0 - >120,0 5,0 - >120,0 

Valstybinės reikšmės „Lietuvos istorijos 
ir kultūros vėrinys“ ir vietinės reikšmės 
„Ventos žemė“ maršrutai (krašto kelio 
Nr. 156 atkarpoje ties PŪV teritorija) 

- - 0 - 15 0 - 12 0 -  >45,0 0 - >45,0 0  - >120,0 0 - >120,0 

Vietinės reikšmės turistinis kelias 
„Ventos žemė“ (krašto kelio Nr. 154 
atkarpoje ties PŪV teritorija) 

- - 0 - 15 0 - 12 0 -  >45,0 0 - >45,0 0 - >120,0 0 - >120,0 

* skaičiavimai atlikti 1,5 m aukštyje nuo regyklos/apžvalgos aikštelės paviršiaus: Jurakalnio apžvalgos bokšto aukštis – 15 m [102] (atitinkamai skaičiavimai atlikti 16,5 m aukštyje); regyklos Mūšos tyrelio pažintiniame 
take konstrukcijos aukštis 9 m, apžvalgos aikštelės aukštis 6 m (Žagarės RP direkcijos vyr. specialistės (teritorijų planavimo dokumentų, detaliųjų planų, techninių projektų, kraštovaizdžio tvarkymo ir apsaugos, 
kultūros paveldo teritorinių kompleksų ir objektų apsaugos, statinių statybų ir rekonstrukcijų klausimais) G. Rakštienės pateikta informacija) (atitinkamai skaičiavimai atlikti 7,5 m aukštyje). 

PASTABA: Turistinių maršrutų vertinti pagal Vizualinės taršos gamtiniams kraštovaizdžio kompleksams ir objektams nustatymo metodiką [98] netikslinga, nes stebėtojo patiriamo vizualinio poveikio dydis tiesiogiai priklausys nuo vietovės 

apžvalgos taško vietos: VJ kraštovaizdyje gali būti dominuojančios arba visai nepastebimos. 

 

 

 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 100 
  

4.7.2.1.3 lentelė. Teorinio VJ matomumo, VJ vertikalaus ir horizontalaus matymo lauko kampo skaičiavimo rezultatai (įvertinus gretimybėse eksploatuojamas ir suplanuotas 

VJ) 

Eil. 
Nr. 

Koordinatė 
(LKS-94) 

Matomas VJ skaičius, vnt. 
VJ vertikalus 

matymo lauko kampas, º 
VJ horizontalaus 

 matymo lauko kampas, ° 

X Y 
A alternatyva 

(suminis poveikis) 
B alternatyva 

(suminis poveikis) 
A alternatyva 

(suminis poveikis) 
B alternatyva 

(suminis poveikis) 
A alternatyva 

(suminis poveikis) 
B alternatyva 

(suminis poveikis) 

Ventos regioninio parko direkcijos pateikti vertinimui svarbūs taškai 

1. 428639 6216537 0 - 4 0 - 4 0 - <0,5 0 - <0,5 0 - <2,5 0 - <2,5 

2. 427805 6222337 0 0 0 0 0 0 

3. 425456 6223542 0 0 0 0 0 0 

4. 426347 6224009 0 0 0 0 0 0 

5. 424788 6224192 0 0 0 0 0 0 

6. 424369 6224099 
0* 0* 0* 0* 0* 0* 

31-38** 29-35** 0,5 - < 1,0** 0,5 - < 1,0** 2,5 - < 30,0** 2,5 - < 30,0** 

7. 424338 6224168 0 0 0 0 0 0 

8. 424472 6224668 0 0 0 0 0 0 

9. 424922 6224796 0 0 0 0 0 0 

10. 424753 6224881 0 0 0 0 0 0 

11. 418152 6229229 0 0 0 0 0 0 

12. 415820 6230346 0 0 0 0 0 0 

13. 410549 6231813 0 0 0 0 0 0 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 101 
  

Eil. 
Nr. 

Koordinatė 
(LKS-94) 

Matomas VJ skaičius, vnt. 
VJ vertikalus 

matymo lauko kampas, º 
VJ horizontalaus 

 matymo lauko kampas, ° 

X Y 
A alternatyva 

(suminis poveikis) 
B alternatyva 

(suminis poveikis) 
A alternatyva 

(suminis poveikis) 
B alternatyva 

(suminis poveikis) 
A alternatyva 

(suminis poveikis) 
B alternatyva 

(suminis poveikis) 

14. 408672 6228394 0 0 0 0 0 0 

15. 408828 6227697 0 0 0 0 0 0 

16. 408948 6234682 0 - 9 0 - 9 0 - < 0,5 0 - < 0,5 0 - < 30,0 0 - < 30,0 

17. 408473 6234169 0 0 0 0 0 0 

18. 408296 6234102 0 0 0 0 0 0 

19. 408081 6234187 0 0 0 0 0 0 

20. 408100 6234242 0 0 0 0 0 0 

21. 407987 6234392 0 0 0 0 0 0 

22. 407981 6234461 0 0 0 0 0 0 

23. 407675 6234566 0 0 0 0 0 0 

24. 406983 6234592 0 0 0 0 0 0 

25. 425133 6224533 0 0 0 0 0 0 

Žagarės regioninio parko direkcijos pateikti vertinimui svarbūs taškai 

26. 452174 6247024 0 - 15 0 - 15 0 - < 0,5 0 - < 0,5 0 - < 30,0 0 - < 30,0 

27. 454201 6231933 23-30* 16 – 21* 0,5 - < 1,0* 0,5 - < 1,0* 2,5 - < 30,0* 2,5 - < 30,0* 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 102 
  

Eil. 
Nr. 

Koordinatė 
(LKS-94) 

Matomas VJ skaičius, vnt. 
VJ vertikalus 

matymo lauko kampas, º 
VJ horizontalaus 

 matymo lauko kampas, ° 

X Y 
A alternatyva 

(suminis poveikis) 
B alternatyva 

(suminis poveikis) 
A alternatyva 

(suminis poveikis) 
B alternatyva 

(suminis poveikis) 
A alternatyva 

(suminis poveikis) 
B alternatyva 

(suminis poveikis) 

23-30** 16 – 21** 0,5 - < 1,0** 0,5 - < 1,0** 2,5 - < 30,0** 2,5 - < 30,0** 

Turistiniai maršrutai * 

Dviračių turizmo maršrutas „Pažink 
Žiemgalą dviračiu“  
(ties PŪV teritorija) 

0 - 38 0 - 35 0 - <5,0 0 - <5,0 0 - >120,0 0 - >120,0 

Valstybinės reikšmės rekomenduojamas 
nacionalinis maršrutas „Lietuvos istorijos ir 
kultūros vėrinys“  
(krašto kelio Nr. 153 atkarpoje ties PŪV 
teritorija) 

0 - 38 0- 35 5‘ - >45,0 5‘ - >45,0 5,0 - >120,0 5,0 - >120,0 

Vietinės reikšmės turistinis kelias „Ventos 
žemė“  
(krašto kelio Nr. 153 atkarpoje ties PŪV 
teritorija) 

0 - 38 0 - 35 0 - >45,0 0 - >45,0 5,0 - >120,0 5,0 - >120,0 

Valstybinės reikšmės „Lietuvos istorijos ir 
kultūros vėrinys“ ir vietinės reikšmės 
„Ventos žemė“ maršrutai  
(krašto kelio Nr. 156 atkarpoje ties PŪV 
teritorija) 

0 - 38 0 - 35 0 -  >45,0 0 - >45,0 0  - >120,0 0 - >120,0 

Vietinės reikšmės turistinis kelias „Ventos 
žemė“  
(krašto kelio Nr. 154 atkarpoje ties PŪV 
teritorija) 

0 - 38 0 - 35 0 -  >45,0 0 - >45,0 0 - >120,0 0 - >120,0 

* skaičiavimai atlikti 1,5 m aukštyje nuo žemės paviršiaus, prie apžvalgos bokšto/regyklos prieigų. 

** skaičiavimai atlikti 1,5 m aukštyje nuo regyklos/apžvalgos aikštelės paviršiaus: Jurakalnio apžvalgos bokšto aukštis – 15 m [102] (atitinkamai skaičiavimai atlikti 16,5 m aukštyje nuo žemės paviršiaus); regyklos 
Mūšos tyrelio pažintiniame take konstrukcijos aukštis 9 m, apžvalgos aikštelės aukštis 6 m (Žagarės RP direkcijos vyr. specialistės (teritorijų planavimo dokumentų, detaliųjų planų, techninių projektų, kraštovaizdžio 
tvarkymo ir apsaugos, kultūros paveldo teritorinių kompleksų ir objektų apsaugos, statinių statybų ir rekonstrukcijų klausimais) G. Rakštienės pateikta informacija) (atitinkamai skaičiavimai atlikti 7,5 m aukštyje nuo 
žemės paviršiaus). 

PASTABA: Turistinių maršrutų vertinti pagal Vizualinės taršos gamtiniams kraštovaizdžio kompleksams ir objektams nustatymo metodiką [98] netikslinga, nes stebėtojo patiriamo vizualinio poveikio dydis tiesiogiai priklausys nuo vietovės 

apžvalgos taško vietos: VJ kraštovaizdyje gali būti dominuojančios arba visai nepastebimos. 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 103 
  

Iš 4.7.2.1.2 - 4.7.2.1.3 lentelėse pateiktų matematinio modeliavimo rezultatų matyti, kad VJ 

matomumas (vertinant skaitinę išraišką) tiesiogiai priklausys nuo planuojamų statyti ir 

eksploatuoti VJ skaičiaus: nuo vertinimui pasirinktų vizualiniu požiūriu svarbių taškų daugiau VJ 

gali būti matoma A alternatyvos įgyvendinimo atveju (eksploatuojant 15 vnt. General Electric (GE) 

5,5 -158 modelio VJ).  

Iš 4.7.2.1.2 - 4.7.2.1.3 lentelių duomenų matyti, kad be gretimybėse eksploatuojamų ir suplanuotų 

VJ, nuo Ventos regioninio parko direkcijos pateiktų vertinimui aktualių taškų planuojamos VJ 

matomos nebus. Tik nuo Nr. 1 Rekčių piliakalnio gali matytis 1 VJ (abiejų vertinamų VJ modelio 

alternatyvų atveju). Vertinant kartu su gretimybėse eksploatuojamomis ir dar tik suplanuotomis 

VJ – iki 4 vnt. Modeliavimo rezultatai rodo, kad  vertikalaus VJ matymo lauko kampas (tiek be 

fono, tiek su fonu) siektų iki < 0,5°, o horizontalaus VJ matymo lauko kampas - iki <2,5°. Remiantis 

Vizualinės taršos gamtiniams kraštovaizdžio kompleksams ir objektams nustatymo metodika [98], 

VJ galėtų būti įžiūrimos, tačiau vizualiai nereikšmingos. 

Kone identiška vizualinė tarša prognozuojama ir nuo regyklos, esančios ant Žagarės ozo. UAB 

„Vėjo parkai“ planuojamos VJ reikšmingo vizualinio poveikio nesukurs. Vertinant suminį vizualinį 

poveikį, (daugiausia matytųsi gretimybėse eksploatuojamos kitų veiklos vystytojų VJ), pagal 

vertikalaus matymo lauko kampą vizualinis poveikis būtų nereikšmingas (0 - <0,5°), pagal 

horizontalaus matymo lauko kampą – reikšmingas (0 - <30,0°). Svarbu pažymėti, kad pagrindinis 

rodiklis nustatant vizualinio poveikio dydį yra laikomas vertikalaus matymo lauko kampo dydžio 

reikšmė. Pagal šį rodiklį suminis VJ sukuriamas vizualinis poveikis laikytinas nereikšmingu. 

Modeliavimo rezultatai rodo, kad kitų veiklos vystytojų VJ gali matytis ir nuo Raudonskardžio 

regyklos (vietovės apžvalgos taško Nr.16). Pagal vertikalaus matymo lauko kampą, vizualinis 

poveikis priskiriamas nereikšmingui (0 - <0,5°), pagal horizontalaus matymo lauko kampą – 

reikšmingui (0 - <30,0°). Kaip minėta, pagrindinis rodiklis nustatant vizualinio poveikio dydį yra 

laikomas vertikalaus matymo lauko kampo dydžio reikšmė. Pagal šį rodiklį suminis VJ sukuriamas 

vizualinis poveikis laikytinas nereikšmingu. 

Modeliavimo rezultatai rodo, kad tiek nuo Žagarės regioniniame parke esančios Mūšos tyrelio 

pažintinio tako regyklos prieigų, tiek stebint panoramą nuo šios regyklos apžvalgos aikštelės 

(esančios 6 m aukštyje nuo žemės paviršiaus) (vietovės apžvalgos taškas Nr. 27) bus matomos 

visos UAB „Vėjo parkai“ suplanuotos VJ (A alternatyvos atveju – 15 vnt.; B alternatyvos atveju- 

12 vnt.). Vertinant PŪV teritorijoje kitų vystytojų jau eksploatuojamas ar dar tik suplanuotas VJ, 

viso būtų matoma 23-30 vnt. (A alternatyvos atveju) ar 16-21 vnt. (B alternatyvos atveju) VJ. Teik 

be fono, tiek įvertinus gretimybėse kitų veiklos vystytojų eksploatuojamas ar dar tik suplanuotas 

VJ, PŪV objektų vertikalaus matymo lauko kampas visų alternatyvų atveju siektų 0,5°- < 1,0°, o 

horizontalus matymo lauko kampas svyruotų 2,5° - < 30,0° ribose. Pagal Vizualinės taršos 

gamtiniams kraštovaizdžio kompleksams ir objektams nustatymo metodiką [98], nuo Mūšos 

tyrelio regyklos UAB „Vėjo parkai“ matomos VJ (tiek be fono, tiek su fonu) sukurtų nereikšmingą 

vizualinį poveikį (šis rodiklis laikomas pagrindiniu) arba vizualiai reikšmingą (pagal antraeilį rodiklį 

– apskaičiuotą horizontalaus matymo lauko kampą), bet ne aiškiai dominuojantį. 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 104 
  

UAB „Vėjo parkai“ ir kitų vystytojų eksploatuojamos/ suplanuotos VJ matysis ir nuo Jurakalnio 

apžvalgos bokšto aikštelės (esančios 15 m aukštyje nuo žemės paviršiaus). Tiek be fono, tiek 

įvertinus gretimybėse kitų veiklos vystytojų eksploatuojamas ar dar tik suplanuotas VJ, PŪV 

objektų vertikalaus matymo lauko kampas visų alternatyvų atveju siektų 0,5°- < 1,0°, o 

horizontalus matymo lauko kampas svyruotų 2,5° - < 30,0° ribose. Pagal Vizualinės taršos 

gamtiniams kraštovaizdžio kompleksams ir objektams nustatymo metodiką [98], nuo šios vietos 

UAB „Vėjo parkai“ matomos VJ (tiek be fono, tiek su fonu) sukurtų nereikšmingą vizualinį poveikį 

(šis rodiklis laikomas pagrindiniu) arba vizualiai reikšmingą (pagal mažiau reikšmingą, antraeilį 

rodiklį – apskaičiuotą horizontalaus matymo lauko kampą). 

Nuo visų vertinimui pasirinktų turistinių maršrutų VJ taip pat bus matomos. Konkretus matomų VJ 

skaičius priklausys nuo stebėtojo atstumo iki VJ parko, vietovės apžvalgos taško geografinės 

padėties ir svyruos nuo 0 iki 15 vnt. (A alternatyvos įgyvendinimo atveju) ar nuo 0 iki 12 vnt. VJ 

(B alternatyvos įgyvendinimo atveju). Vertinant gretimybėse eksploatuojamas ir dar tik 

suplanuotas VJ, A alternatyvos įgyvendinimo atveju viso gali būti matoma nuo 0 iki 38 vnt. VJ, B 

alternatyvos atveju nuo 0 iki 35 VJ. Stebėto patiriamas vizualinis poveikis tiesiogiai priklausys nuo 

atstumo iki planuojamo VJ parko. Kuo vizualinės taršos objektas bus arčiau stebėtojo, tuo jo 

vizualinis poveikis didesnis ir tuo didesniu horizontaliu ir vertikaliu kampu jis yra matomas. Svarbu 

pažymėti, kad net ir tuo atveju, kai VJ bus aiškiai matomos, turistiniais maršrutais judančiam 

stebėtojui sukuriamas vizualinis poveikis bus epizodinis ir trumpalaikis (dėl nuolat kintančios 

panoramos). Patiriamas vizualinis poveikis bus slopinamas arčiau stebėtojo esančia pakelės 

augmenija, statiniais ir kt. objektais. 

PŪV LR nacionalinio kraštovaizdžio tvarkymo plano reglamentams neprieštarauja. PŪV vieta bei 

jos aplinkinės į ypač saugomo šalies vizualinio estetinio potencialo arealus ir vietoves nepatenka, 

pagrindo taikyti vizualinio poveikio priemones nėra. 

Išvada. Atlikus PŪV vizualinio poveikio kraštovaizdžiui sklaidos matematinį modeliavimą 

nustatyta, kad iš didžiosios dalies teritorijos apžvalgos taškų planuojamos VJ matomos nebus. 

Vertinant tik UAB „Vėjo parkai“ planuojamas VJ, jos gali būti matomos iš 4 vietovės apžvalgos 

taškų, vertinant gretimybėse eksploatuojamų ir suplanuotų VJ – iš 5 taškų (kai jų iš viso vertinta 

27). PŪV vieta labiausiai bus matoma iš regyklos, esančios Mūšos tyrelio telmologiniame 

draustinyje ir nuo Jurakalnio apžvalgos bokšto aikštelės, esančios 15 m aukštyje nuo žemės 

paviršiaus. 

Mūšos tyrelio telmologiniame draustinyje vyrauja neaukšta, pelkėms būdinga augalija, reljefas 

tolygus, atsiveria plati panorama. Priklausomai nuo pasirinktos įgyvendinti VJ modelio 

alternatyvos, nuo ten esančios regyklos prieigų ir apžvalgos aikštelės gali būti matoma nuo 12 

vnt. iki 15 vnt. UAB „Vėjo parkai“ planuojamų VJ (vertinant ir visas gretimybėse esančias ir 

suplanuotas VJ – nuo 16 vnt. iki 30 vnt.). Tiek be fono, tiek įvertinus gretimybėse kitų veiklos 

vystytojų eksploatuojamas ar dar tik suplanuotas VJ, PŪV objektų vertikalaus matymo lauko 

kampas visų alternatyvų atveju siektų 0,5°- < 1,0°, o horizontalus matymo lauko kampas svyruotų 

2,5° - < 30,0° ribose. 

Modeliavimo rezultatai rodo, kad identiškas vizualinis poveikis bus sukuriamas ir Jurakalnio 

apžvalgos bokšto lankytojams: nuo Jurakalnio apžvalgos bokšto aikštelės stebint panoramą galės 

būti įžiūrimos visos UAB „Vėjo parkai“ ir kitų veiklos vystytojų suplanuotos VJ. Tiek be fono, tiek 

įvertinus gretimybėse kitų veiklos vystytojų eksploatuojamas ar dar tik suplanuotas VJ, PŪV 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 105 
  

objektų vertikalaus matymo lauko kampas visų alternatyvų atveju siektų 0,5°- < 1,0°, o 

horizontalus matymo lauko kampas svyruotų 2,5° - < 30,0° ribose. 

Pagal Vizualinės taršos gamtiniams kraštovaizdžio kompleksams ir objektams nustatymo 

metodiką [98], nuo Mūšos tyrelio regyklos ir Jurakalnio apžvalgos bokšto aikštelės UAB „Vėjo 

parkai“ matomos VJ (tiek be fono, tiek su fonu) sukurtų nereikšmingą vizualinį poveikį 

(apskaičiuotas vertikalaus matymo lauko kampas svyruoja 0,5°- < 1,0° ribose). Nors pagal  

horizontalaus matymo lauko kampą sukuriamas vizualinis poveikis galėtų būti laikomas 

reikšmingu (apskaičiuotas horizontalaus matymo lauko kampas svyruoja 2,5°- < 30,0° ribose), 

pagrindinis rodiklis nustatant vizualinio poveikio dydį yra laikomas vertikalaus matymo lauko 

kampo dydžio reikšmė. Kaip minėta, pagal šį rodiklį VJ sukuriamas vizualinis poveikis abiejuose 

vertinimo taškuose laikytinas nereikšmingu. 

Vizualiai paveiktas kraštovaizdis  bus ir keliaujant valstybinės reikšmės rekomenduojama 

nacionalinio maršruto „Lietuvos istorijos ir kultūros vėrinys“ krašto kelio Nr. 153 atkarpa. 

Panoramoje bus aiškiai matomos planuojamos ir gretimybėje esančios VJ. Visuose turistiniuose 

maršrutuose vizualinio poveikio kraštovaizdžiui dydis tiesiogiai priklausys ir nuo stebėtojo atstumo 

iki VJ parko, vietovės apžvalgos taško geografinės padėties. Taip pat nuo konkrečios kelio 

atkarpos, važiuojamosios krypties, oro sąlygų ir kt. parametrų. Tačiau net ir tuo atveju, kai VJ bus 

aiškiai matomos, turistiniais maršrutais judančiam stebėtojui sukuriamas vizualinis poveikis bus 

epizodinis ir trumpalaikis (dėl nuolat kintančios panoramos). Patiriamas vizualinis poveikis bus 

slopinamas arčiau stebėtojo esančia pakelės augmenija, statiniais ir kt. objektais. 

4.7.2.2 PŪV vietos vizualizacijos 

Nuo charakteringiausių tyrimo taškų (kur skaitmeninis modeliavimas rodė, kad VJ gali matytis, o 

sukuriamas vizualinis poveikis, vadovaujantis Vizualinės taršos gamtiniams kraštovaizdžio 

kompleksams ir objektams nustatymo metodika [98] gali būti reikšmingas), papildomai kitu 

specializuotos skaičiavimo programos WindPro moduliu „Photomontage“ buvo sugeneruotos 

vizualizacijos į PŪV vietą. 

Atsižvelgiant į PAV proceso metu gautus suintersuotos visuomenės pasiūlymus (PAV ataskaitos 

2021-03-04 Laidai A), vizualizacijos sugeneruotos ir nuo PŪV vietai artimiausių gyvenviečių 

(Kruopių, Šapnagių ir Sablauskių k.) kraštinių sodybų.  

Vizualizacijų sudarymo metodika. Vizualizacijos nuo tyrimui jautrių taškų buvo sugeneruotos 

atskiru skaičiavimo programos WindPro (3.4 versija) vizualizacijų sudarymo moduliu 

„Photomontage“.  

Vizualizacijai sugeneruoti reikalingas esamas kraštovaizdžio vaizdas. Tam tikslui buvo fiziškai 

aplankyti visi vertinimui aktualūs taškai (4.7.2.1 lentelė). Kiekviename taške, kompasu nustačius 

kryptį, buvo nufotografuota panorama į PŪV vietą. Vizualizacijų modulis geba nuskaityti 

integruojamos nuotraukos fizinius ir techninius parametrus: fotoaparato lęšio židinio nuotolį, 

fiksuojamo vaizdo kampo dydį ir sugeneruoto vaizdo mastelį. Vizualizacijų sudarymo metu taip 

pat įvertinamas PŪV vietos reljefas, kliūtys (elektros stulpai, statiniai ir kt., kurie dažnai tampa 

kontrolės taškais), fotofikcijos geografinė padėtis, data ir laikas (nuo šių parametrų priklauso 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 106 
  

tiesioginės šviesos kritimo kampas ir kt. apšvietimo sąlygos), saulės padėtis, vėjo kryptis, 

debesuotumas ir kt.  

Kartu su UAB ,,Vėjo parkai“ planuojamomis VJ, buvo įvertintos ir gretimybėse esančios bei 

suplanuotos kitų ūkio subjektų vėjo jėgainės. Į suminį (bendrą) keliamos vizualinės taršos 

vertinimą buvo įtrauktos visos vėjo jėgainės (ar vėjo jėgainių parkai), kurioms yra visiškai 

užbaigtos PAV atrankos ir/ar pilno PAV procedūros ir buvo priimtos teigiamos išvados ir /ar 

sprendimai dėl PŪV galimybių pasirinktoje vietoje, t. y. planuojama ūkinės veiklos plėtra 

(suplanuota gretimuose sklypuose ar teritorijose) yra patvirtinta pagal teisės aktų reikalavimus ir 

atitinka galiojančių teritorijų planavimo dokumentų sprendinius. 

Vizualizacijų į PŪV vietą vertinimas  

Rekčių piliakalnis. Vietovės apžvalgos taškas Nr.1. Atstumas iki artimiausios VJ (VJ10) siekia 

18,5 km (pietų kryptimi). Teorinio VJ matomumo sklaidos matematinio modeliavimo rezultatai 

rodo, kad iš aukščiausio šio vietovės apžvalgos taško gali būti pastebimas vos vienas PŪV 

objektas. Atlikus vizualizaciją iš šio vietovės apžvalgos taško į PŪV vietą nustatyta, kad PŪV 

objektai iš čia įžiūrimi nebus. PŪV teritorijos matomumą ribos atstumas iki PŪV objektų, vietos 

reljefas (kalvotumas) ir miškingi plotai, įsiterpiantys tarp vertinamo taško ir artimiausių PŪV 

objektų. Vizualizacija į PŪV vietą nuo šio vietovės apžvalgos taško pateikta 5 grafiniame priede. 

Rudikių ąžuolas. Vietovės apžvalgos taškas Nr.2. Šis ąžuolas – tai valstybės saugomas botaninis 

gamtos paveldo objektas. PŪV objektai iš šio taško prieigų matomi nebus. PŪV objektų 

matomumą riboja vietos reljefas (kalvotumas) ir miškingi plotai, įsiterpiantys tarp vertinamo taško 

ir artimiausių VJ (4.7.2.2.1. pav.). Atstumas iki artimiausios VJ (VJ10) siekia 13,3 km pietvakarių 

kryptimi. 

 

4.7.2.2.1. pav. Fotofikcija nuo Rudikių ąžuolo į PŪV vietą 

Augustaičių vandens malūnas. Vietovės apžvalgos taškas Nr.3. Malūnas išsidėstęs dešiniajame 

Ventos upės krante. Pastatas yra upės slėnyje, virš kurio apaugę tankūs medžiai, krūmai (4.7.2.2.2. 

pav.). Vandens malūnas nuo artimiausios VJ (VJ10) nutolęs 13,7 km atstumu, pietvakarių kryptimi.  

PŪV objektai nuo malūno vietos prieigų matomi nebus. 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 107 
  

 

4.7.2.2.2. pav. Fotofikcija nuo Augustaičių vandens malūno į PŪV vietą 

Raudonskardžio atodanga. Vietovės apžvalgos taškas Nr.4. Šis valstybės saugomas geologinis 

gamtos paveldo objektas nutolęs 12,8 km nuo artimiausios VJ10 pietvakarių kryptimi. Atodanga 

yra dešiniajame Ventos upės krante, šalia Papilės miestelio. Dėl esamų želdinių, didelio atstumo, 

PŪV objektai nuo šios atodangos aukščiausio taško matomi nebus (4.7.2.2.3. pav.). Vizualinio 

poveikio vertinimas į PŪV vietą – netikslingas. 

 

4.7.2.2.3. pav. Fotofikcija nuo Raudonskardžio atodangos į PŪV vietą 

Papilės kabantis tiltas. Vietovės apžvalgos taškas Nr.5. Tiltas nutolęs nuo artimiausios 10VJ 13,6 

km atstumu pietvakarių kryptimi. Pėsčiųjų tiltas yra žemės lygyje ir sujungia Ventos upės krantus, 

Daubiškių kaimą su Papilės miesteliu. Šalia tilto teritorija apaugusi krūmais, o toliau žvelgiant į 

panoramą dominuoja aukštesnioji augmenija, reljefas kyla nuo upės slėnio (4.7.2.2.4. pav.). 

Vizualinio poveikio vertinimas nuo šio objekto į PŪV vietą nebus atliekamas. 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 108 
  

 

4.7.2.2.4. pav. Fotofikcija nuo Papilės kabančio tilto į PŪV vietą 

Jurakalnio apžvalgos bokštas. Vietovės apžvalgos taškas Nr.6. Atstumas iki artimiausios VJ 

(VJ10) siekia 13,0 km. Teorinio VJ matomumo sklaidos matematinio modeliavimo rezultatai rodo, 

kad iš šio vietovės apžvalgos taško prieigų PŪV objektai matomi nebus (skaičiuojant 1,5 aukštyje 

nuo žemės paviršiais (žmogaus akių lygyje)). PŪV objektai kartu su greta kitų vystytojų 

eksploatuojamomis/ suplanuotomis VJ bus įžiūrimi nuo Jurakalnio apžvalgos bokšto aikštelės, 

įrengtos 15 m aukštyje nuo žemės paviršiaus.  

Iš specializuotu programos WindPro „Photomontage“ moduliu papildomai sugeneruotos 

vizualizacijos į PŪV vietą matyti, kad esant geram ir vidutiniam matomumui, nuo Jurakalnio 

apžvalgos bokšto aikštelės PŪV objektai kartu su gretimybėje suplanuotomis kito veiklos 

vystytojo VJ horizonte matysis, tačiau iš bendro vaizdo neišsiskirs, taps foniniais elementais. 

Dominuojančiu akcentu liks tarp apžvalgos taško (Jurakalnio apžvalgos bokšto aikštelės) ir 

planuojamų VJ esančio Papilės miestelio statiniai. Vizualizacija į PŪV vietą nuo šio vietovės 

apžvalgos taško (apžvalgos bokšto aikštelės, esančios 15 m aukštyje) pateikta 5 grafiniame 

priede. 

Jurakalnio geologinė atodanga ir atragis. Vietovės apžvalgos taškas Nr.7. Jurakalnio geologinis 

pažintinis takas eina per geologinę atodangą ir atragį. Tai gamtos suformuotos reljefo formos prie 

Ventos upės krantų. Už 76 m yra pastatytas Jurakalnio apžvalgos bokštas. Atodanga ir atragis 

14,0 km atstumu nutolęs nuo artimiausios VJ (10VJ) pietvakarių kryptimi. Nuo atodangos 

aukščiausio taško žvelgiant į PŪV vietą matyti aukšti medžiai, nelygus, banguotas reljefas 

(4.7.2.2.5. pav.). PŪV objektai nebus matomi. 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 109 
  

4.7.2.2.5. pav. Fotofikcija nuo Jurakalnio geologinės atodangos ir atragio į PŪV vietą 

Papilės I piliakalnis. Vietovės apžvalgos taškas Nr.8. Piliakalnis yra Papilės miestelyje, Ventos 

kairiajame krante, Jurakalnio geologiniame pažintiniame take. Šis lankytinas objektas nuo PŪV 

vietos atitolęs 13,5 km (nuo 10VJ) pietvakarių kryptimi. PŪV vieta nuo aukščiausio piliakalnio 

taško nebus matoma ne tik dėl didelio atstumo, bet ir miškingų plotų, kurie įsiterpia tarp vertinamo 

taško ir artimiausių VJ (4.7.2.2.6. pav.). 

 

4.7.2.2.6. pav. Fotofikcija nuo Papilės I piliakalnio į PŪV vietą 

Paminklas Simonui Daukantui Papilėje. Vietovės apžvalgos taškas Nr.9. Paminklas nuo PŪV 

vietos yra išsidėstęs 13,1 km atstumu (nuo artimiausios 10VJ) pietvakarių kryptimi. Paminklas yra 

pačiame Papilės miestelyje, urbanizuotoje teriorijoje. Vyrauja įvairių aukščių pastatai, miesto 

želdynai (4.7.2.2.7. pav.). Todėl vizualinio poveikio vertinimas nuo šio objekto prieigų į PŪV vietą 

nebus atliekamas. 

 

4.7.2.2.7. pav. Fotofikcija nuo paminklo Simonui Daukantui Papilėje į PŪV vietą 

Simono Daukanto muziejus. Vietovės apžvalgos taškas Nr.10. Muziejus įsikūręs Papilės 

miestelyje, šalia Papilės Šv. Juozapo bažnyčios (4.7.2.2.8. pav.). Šis lankytinas objektas nuo 

artimiausios VJ (10VJ) yra nutolęs 13,2 km pietvakarių kryptimi. Muziejus yra urbanizuotoje 

teriorijoje, prie pat esantis bažnyčios pastatas užgožia vaizdą į tolimą panoramą. Šalia lankytinų 

pastatų kraštovaizdį vizualiai darko dažnai statomi lankytojų automobiliai, netoliese esantys 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 110 
  

inžinerinių tinklų objektai. Muziejaus prieigų į PŪV vietą vizualinio poveikio vertinimas 

netikslingas. 

 

4.7.2.2.8. pav. Fotofikcija nuo Simono Daukanto muziejaus į PŪV vietą 

Ventos regioninio parko lankytojų centras. Vietovės apžvalgos taškas Nr.11. Centras įsikūręs 

Ventos miesto pakraštyje, netoli Ventos upės. 16,7 km atstumu vakarų kryptimi nutolęs nuo 

artimiausios 10VJ. Nuo parko lankytojų centro prieigų į PŪV vietą matyti pavieniai medžiai, 

daugiaukštės ir mažaukštės statybos pastatai ir kiti inžineriniai objektai (4.7.2.2.9. pav.). Dėl to 

atlikti vizualinio poveikio vertinimą į PŪV vietą netikslinga. 

 

4.7.2.2.9. pav. Fotofikcija nuo Ventos regioninio parko lankytojų centro į PŪV vietą 

Avižlio atragis. Vietovės apžvalgos taškas Nr.12. Tai valstybės saugomas geomorfologinis 

gamtos paveldo objektas, esantis Avižlio bei Ventos upių santakos vietoje, Purvių k. Šis atragis 

nutolęs 18,8 km vakarų kryptimi nuo artimiausios, 10VJ. Lankytinoje teritorijoje vyrauja dideli, 

ištisiniai medynų masyvai, reljefas netolygus, kylantis nuo upės slėnio (4.7.2.2.10. pav.). PŪV 

vieta nuo šio objekto aukščiausio taško nebus matoma. 

 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 111 
  

4.7.2.2.10. pav. Fotofikcija nuo Avižlio atragio į PŪV vietą 

Gyvolių piliakalnis. Vietovės apžvalgos taškas Nr.13. Gyvolių piliakalnis yra Gyvolių kaime, 

Virvytės upės dešiniojo kranto kyšulyje. Piliakalnio šlaitai statūs, 11 m aukščio, buvę medžiai 

beveik visi iškirsti. Gražiausias vaizdas atsiveria nuo piliakalnio į upės slėnį, atveria panorama į 

besikeičiantį reljefą su jam būdingu peraukštėjimu, terasomis. PŪV vieta nuo apžvalgos vietos 

nutolusi 23,6 km atstumu (nuo 10J) į vakarus, kur reljefas tampa lygus, už kaimo teritorijos 

driekiasi miškų masyvai (4.7.2.2.11. pav.). Todėl nuo Gyvolių piliakalnio aukščiausios vietos į 

PŪV teritoriją vizualinės taršos vertinimas neatliekamas, VJ matomos nebus. 

 

4.7.2.2.11. pav. Fotofikcija nuo Gyvolių piliakalnio į PŪV vietą 

Svirkančių atodanga. Vietovės apžvalgos taškas Nr.14. Ši lankytina atodanga yra kairiajame 

Virvytės upės krante, Svirkančių rekreacinėje zonoje, Svirkančių kaime. Nuo aukšto atodangos 

šlaito atsiveria būdingi upės slėnio elementai – upės kilpa, salpinė ir pirmoji terasos, sala Virvytės 

vagoje. Tolumoje kraštovaizdis keičiasi ir tampa tolygus – matyti dideli medynų masyvai 

(4.7.2.2.12. pav.). Tai Purvių miško pradžia. Ši atodanga nuo PŪV vetos nutolusi 26,0 km atstumu 

(nuo artimiausios 10VJ) vakarų kryptimi. Planuojamos VJ nuo aukščiausio atodangos taško 

matomos nebus. 

 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 112 
  

4.7.2.2.12. pav. Fotofikcija nuo Svirkančių atodangos į PŪV vietą 

Pavirvytės dvaro sodyba. Vietovės apžvalgos taškas Nr.15. Sodyba įsikūrusi ant dešiniojo 

Virvytės upės kranto, Pavirvytės kaime, miškingame kraštovaizdyje. Dvaro teritorija suvarkyta, 

išlikę seni, masyvūs dvarų parkams būdingi plačialapiai medynai (4.7.2.2.13. pav.). Nuo sodybos 

vietos prieigų PŪV teritorija nutolusi vakarų kryptimi, 26,0 km atstumu, skaičiuojant nuo 

artimiausios VJ (10VJ). Lankytino objekto teritorija ne tik toli nutolusi nuo PŪV vietos, bet ir joje 

dominuoja uždara kraštovaizdžio sistema. Detalesnis vizualinio poveikio vertinimas nebus 

atliekamas. 

 

4.7.2.2.13. pav. Fotofikcija nuo Pavirvytės dvaro sodybos į PŪV vietą 

Raudonskardžio regykla. Vietovės apžvalgos taškas Nr. 16. Atstumas iki artimiausios VJ (VJ10) 

siekia 25,0 km (vakarų kryptimi). VJ matomumo, vertikalaus ir horizontalaus matymo lauko kampų 

skaičiavimo rezultatai parodė, kad nuo šio vietovės apžvalgos aukščiausio taško PŪV objektai 

nesimatys. Gali būti matomos  tik gretimybėse kitų veiklos vystytojų planuojamos statyti ir 

eksploatuoti VJ. Šiai teorijai pagrįsti buvo sugeneruota vizualizacija į PŪV vietą. Iš vizualizacijos 

matyti, kad matomumą stipriai ribos tiek atokiau esantys miškų masyvai, tiek greta stebėtojo 

augantys pavieniai aukštaūgiai medžiai. Vizualizacija į PŪV vietą nuo šio vietovės apžvalgos 

taško pateikta 5 grafiniame priede. 

Kabantis tiltas Viekšniuose. Vietovės apžvalgos taškas Nr.17. Pėsčiųjų tiltas eina per Ventos upę 

ir sujungia Viekšnių miesto pakraštį su Užventės kaimo apylinkėmis. Vienoje tilto pusėje ties 

miestu vyrauja urbanizuotas kraštovaizdis su mažaukštės statybos pastatais, kitoje – gamtinis 

kraštovaizdis su vyraujančia užliejamai pievai būdinga augmenija, kuri upės pakraščiuose pereina 

į linijiškai išsidėsčiusius krūmus, tolumoje – medžių masyvai (4.7.2.2.14. pav.). PŪV vieta nuo tilto 

prieigų aukščiausios vietos nebus matoma, ji nutolusi už 25,5 km nuo artimiausios 10VJ (vakarų 

kryptimi). 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 113 
  

 

4.7.2.2.14. pav. Fotofikcija nuo kabančio tilto Viekšniuose į PŪV vietą 

Viekšnių vandens malūnas. Vietovės apžvalgos taškas Nr.18. Senasis vandens malūnas yra 

technikos paminklas, esantis Viekšnių mieste, šalia kabančio tilto (už 190 m). Šio lankytino 

objekto apylinkių kraštovaizdis vyrauja toks pats – nuo upės slėnio kylančiame reljefe keičiasi ir 

kyla vyraujantys želdynai. Nuo Viekšnių vandens malūno prieigų žiūrint į vakarus, už 25,7 km 

esanti artimiausia PŪV vietos VJ (10VJ) matoma nebus net palankiomis oro sąlygomis 

(4.7.2.2.15. pav.). Todėl atlikti vizualinio poveikio analizę į PŪV vietą netikslinga. 

 

4.7.2.2.15. pav. Fotofikcija nuo Viekšnių vandens malūno vietos į PŪV vietą 

Vaistinės muziejus. Vietovės apžvalgos taškas Nr.19. Viekšnių miesto centre, prie krašto kelio 

Nr. 194, stovi senoji Viekšnių vaistinė, kurioje dabar veikia muziejus. Už muziejaus pastato yra iki 

šiol išlikęs vaistažolių sodas. Šalia pastato dominuoja gyvenvietės mažaaukščiai pastatai, 

infrastruktūros objektai, aukšti miesto želdynai (4.7.2.2.16. pav.). Nuo šio lankytino objekto prieigų 

PŪV vieta matoma nebus. Ji nutolusi 25,9 km atstumu vakarų kryptimi nuo artimiausios VJ10. 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 114 
  

 

4.7.2.2.16. pav. Fotofikcija nuo vaistinės muziejaus ir paminklo Biržiškų šeimai į PŪV vietą 

Paminklas Biržiškų šeimai. Vietovės apžvalgos taškas Nr.20. Prie pat vaistinės muziejaus, už 58 

m, Viekšnių centre stovi ir lankytinas paminklas, skirtas kraštiečių Biržiškių šeimai pagerbti. Aplink 

paminklą yra suformuoti dekoratyviniai želdynai, už jų – masyvūs lapuočių medynai (4.7.2.2.16. 

pav.). PŪV vieta (artimiausia VJ10) nutolusi už 25,9 km vakarų kryptimi, nuo paminklo prieigų ji 

matoma nebus.  

Šv. Jono krikštytojo bažnyčia. Vietovės apžvalgos taškas Nr.21. Vienbokštė Viekšnių bažnyčia 

yra tarp krašto kelio Nr. 194 ir Bažnyčios g., šalia centrinės miesto dalies. Nuo bažnyčios į vakarus 

atsiveria vaizdas į urbanizuotą kraštovaizdį (tankiai užstatytos teritorijos su dominuojančiais 

mažaaukščiais pastatais) su jame esančiais aukštais želdynais (4.7.2.2.17. pav.). PŪV vieta 

nutolusi už 26,0 km (iki artimiausios VJ10) ir matoma nuo bažnyčios prieigų nebus. 

 

4.7.2.2.17. pav. Fotofikcija nuo Šv. Jono krikštytojo bažnyčios į PŪV vietą 

Profesorių M. V. V. Biržiškų memorialinė ekspozicija. Vietovės apžvalgos taškas Nr.22. Prie pat 

bažnyčios, už 70 m, yra Biržiškų šeimos namas, kuriame įsikūrusi biblioteka ir profesorių M. V. V. 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 115 
  

Biržiškų ekspozicija (4.7.2.2.17. pav. kairėje). Apylinkės užstatytos gyvenamaisiais pastatais, 

šalia auga aukšti medžiai, kurie visiškai užstoja vaizdą į tolimesnę panoramą. PŪV vieta nebus 

matoma nuo lankytino objekto prieigų, ji nutolusi nuo artimiausios VJ (VJ10) 26,0 km atstumu 

vakarų kryptimi. 

Stačiatikių Šv. Sergijaus Radonežiečio cerkvė. Vietovės apžvalgos taškas Nr.23. Viekšnių mieste 

įsikūrusi cerkvė stovi netoli parko ir Viekšnių gimnazijos, gyvenamųjų namų teritorijoje. Šalia 

esantys pastatai, seni miesto želdynai užstoja vaizdą į tolimą kraštovaizdį (4.7.2.2.18. pav.). Todėl 

ir PŪV vieta, nutolusi už 26,3 km nuo artimiausios VJ10 vakarų kryptimi, iš Stačiatikių Šv. 

Sergijaus Radonežiečio cerkvės prieigų matoma nebus. 

 

4.7.2.2.18. pav. Fotofikcija nuo stačiatikių Šv. Sergijaus Radonežiečio cerkvės į PŪV vietą 

Ventos ir Kalupio santaka. Vietovės apžvalgos taškas Nr.24. Viekšnių miesto pakraštyje yra 

Ventos ir Kalupio upių santakos vieta. Šis apžvalgos taškas yra upės slėnyje, kurio šlaitai 

švelniomis terasomis kyla šiaurės rytų kryptimi į miestelio pusę. Išraiškingas kraštovaizdis šioje 

vietoje atsiveria į kitą, pietų ir vakarų pusę, kur vingiuoja Ventos upė, o už jos atveria lygumos. 

Nuo šio lankytino objekto aukščiausios natūraliai susiformavusios vietos suplanuotos VJ 

nesimatys – jas užstoja kylantis reljefas su aukštais, išsitisiais medynais (4.7.2.2.19. pav.). PŪV 

vieta yra už 27,0 km nuo artimiausios VJ (VJ10) vakarų kryptimi. Vizualinio poveikio vertinimas 

nuo šios vietos nėra atliekamas. 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 116 
  

 

4.7.2.2.19. pav. Fotofikcija nuo Ventos ir Kalupio santakos vietos į PŪV vietą 

Papilės II piliakalnis. Vietovės apžvalgos taškas Nr.25. Šis piliakalnis, dar vadinamas Pašalpos 

kalnu, stovi Papilės miestelyje, Ventos upės dešiniajame krante. Už 700 m yra nutolęs pirmasis 

Papilės piliakalnis, už 500 m yra kabantis miestelio tiltas. Piliakalnis yra ant upės šlaito, už kurio 

yra urbanizuotas kraštovaizdis su įsiterpiančiais aukštais miesto želdynais. PŪV vieta nutolusi 

pietvakarių kryptimi 13,2 km atstumu nuo artimiausios VJ10. Vizualinio poveikio vertinimas 

kraštovaizdžiui nuo šio objekto netikslingas.  

 

4.7.2.2.20. pav. Fotofikcija nuo Papilės II piliakalnio aukščiausios vietos į PŪV vietą 

Regykla ant Žagarės Ozo. Vietovės apžvalgos taškas Nr. 26. Atstumas iki artimiausios VJ (VJ12) 

siekia 13,8 km (šiaurės rytų kryptimi). Altikus vizualizaciją į PŪV vietą nustatyta, kad nuo regyklos 

aukščiausio taško UAB „Vėjo parkai“ planuojamos statyti ir eksploatuoti VJ matomos nebus. 

Matomumą ribos vietovės apžvalgos taško artimiausioje aplinkoje augantys pavienių medžių ir 

krūmynų plotai. Esant labai geram matomumui ir koncentruotam dėmesiui gali būti pastebimi šiuo 

metu UAB „Vėjo technologijų projektai“ jau eksploatuojamos ir UAB „Santix“ ir Windfarm Akmene 

One, UAB dar tik planuojamų VJ atskiri fragmentai (VJ menties dalis). Vizualizacija į PŪV vietą 

nuo šio vietovės apžvalgos taško pateikta 5 grafiniame priede. 

Regykla Mūšos tyrelio pažintiniame take. Vietovės apžvalgos taškas Nr. 27. Atstumas iki 

artimiausios VJ (VJ20) siekia 12,0 km (pietryčių kryptimi). Iš šio vietovės apžvalgos taško 

(regyklos, esančios 7,5 m aukštyje nuo žemės paviršiaus) bus daugiau ar mažiau (fragmentiškai) 

matomos visos UAB „Vėjo parkai“ planuojamos statyti ir eksploatuoti VJ. Taip pat bus pastebimos 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 117 
  

ir kitų veiklos vystytojų eksploatuojamos ir dar tik suplanuotos VJ. VJ horizonte bus ižiūrimos, 

tačiau dėl didelio atstumo nuo stebėtojo, įsilies į kraštovaizdį ir bendrame fone taps beasmenėmis. 

Vizualizacija į PŪV vietą nuo Mūšos tyrelio regyklos pateikta 5 grafiniame priede. 

Išvada. Išanalizavus specializuotos skaičiavimo programos WindPro (3.4 versija) modulio 

„Photomontage“ sugeneruotas vizualizacijas nuo vertinimui jautrių tyrimo taškų (lankytinų 

objektų) į PŪV vietą, nustatyta, kad esant geram matomumui, iš Jurakalnio apžvalgos bokšto ir 

Mūšos tyrelio pažintinio tako regyklos, UAB „Vėjo parkai“ planuojamos ir kitų vystytojų 

suplanuotos VJ horizonte bus įžiūrimos, bet dėl didelio atstumo (12 -15 km) vizualiai iš bendro 

vaizdo išsiskirs, bendrame kraštovaizdyje nedominuos. Iš kitų pasirinktų apžvalgos taškų 

planuojamų VJ matomumą ribos esami ištisiniai ar pavieniai medynų masyvai, vietovės 

užstatymas, vyraujantis netolygus reljefas arba atstumas. 

Vizualinis poveikis artimiausioms gyvenamoms teritorijoms 

PAV ataskaitos (2021-03-04 Laida A) viešinimo metu buvo gautas Kruopių, Šapnagių ir 

Sablauskių k. bendruomenių atstovų raštas Nr. V2-171-21 su pasiūlymais parengtam 

dokumentui. Suinteresuota visuomenė pasiūlė atlikti vizualinio poveikio kraštovaizdžiui 

(pateikiant vizualinę medžiagą, kaip atrodys vėjo jėgainių parkai įvairiais kampais) vertinimą 

Kruopių miesteliui, Šapnagių ir Sablauskių kaimams bei numatyti neigiamo vizualinio poveikio 

kraštovaizdžiui mažinimo priemones. PAV dokumentų rengėjas į šį pasiūlymą atsižvelgė iš dalies 

ir sutiko PAV subjektams teikiamą ataskaitą papildyti vizualizacijomis į PŪV vietą nuo Kruopių 

miestelio, Šapnagių ir Sablauskių kaimų teritorijų kraštinių sodybų. Apie tai visuomenė buvo 

informuota raštu. 

Vertinimui buvo pasirinkti 7 taškai, iš kurių PŪV sprendinių tikslinimo metu (PAV ataskaitos 2021-

06-08 Laida B) tapo aktualūs 6. Vizualizacijos į PŪV vietą (pagal patikslintus PAV ataskaitos 

sprendinius) pateiktos 5 grafiniame priede. 

Iš pateiktų vizualizacijų bei vizualinio vertinimo žemėlapių (PAV ataskaitos 4 grafinis priedas) 

matyti, kad VJ matysis, tačiau matomumą iš šių gyvenviečių dalinai ribos tarp stebėtojo vietos ir 

planuojamų VJ įsiterpiantys miškų masyvai, statiniai, reljefo ypatumai.  

Svarbu pažymėti, kad nėra reglamentuotų apribojimų, kurie nurodytų, kad VJ iš vertinimui aktualių 

gyvenamųjų teritorijų negali matytis, kaip ir nurodymo, kad tokiu atveju privalomai turi būti 

taikomos vizualinio poveikio mažinimo priemonės. 

PŪV LR nacionalinio kraštovaizdžio tvarkymo plano reglamentams neprieštarauja. PŪV vieta bei 

aplinkinės gyvenvietės į ypač saugomo šalies vizualinio estetinio potencialo arealus ir vietoves 

nepatenka, pagrindo taikyti vizualinio poveikio mažinimo priemones nėra. 

4.7.3 Reikšmingo neigiamo poveikio išvengimo, sumažinimo ir/ar kompensavimo priemonės 

LR teisės aktai vizualinio poveikio dydžio (masto) nereglamentuoja. Apibendrinus poveikio 

kraštovaizdžiui vertinimo (vizualizacijų į PŪV vietą analizę, teorinio VJ matomumo modeliavimą, 

VJ vertikalaus ir horizontalaus matymo lauko kampų skaičiavimo) rezultatus, daroma išvada, kad 

PŪV reikšmingo neigiamo poveikio kraštovaizdžiui nesukurs. 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 118 
  

Esant geram matomumui, iš Jurakalnio apžvalgos bokšto ir Mūšos tyrelio pažintinio tako regyklos, 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamos ir kitų vystytojų suplanuotos VJ horizonte bus įžiūrimos, tačiau 

aiškiai iš bendro vaizdo neišsiskirs, bendrame kraštovaizdyje nedominuos. 

PŪV veiklos metu 

Atskiri gamintojų taikomi spalviniai sprendimai ir taip pritaiko PŪV objektus prie dangaus ir gamtos 

fono (VJ konstrukcijos būna nudažytos šviesia spalva). Būtinybės taikyti papildomas poveikio 

išvengimo, sumažinimo ar kompensavimo priemones nėra.  

4.8 Nekilnojamosios kultūros paveldo vertybės  

4.8.1 Esamos būklės aprašymas 

Remiantis kultūros vertybių registro duomenimis [61], PŪV vietoje ir jos artimiausioje aplinkoje, 

nekilnojamųjų kultūros paveldo vertybių nėra. Planuojamo vėjo jėgainių parko teritorija į kultūros 

paveldo objektų apsaugos ir naudojimo režimo pozonius nepatenka. Artimiausia registruota 

nekilnojamojo kultūros paveldo vertybė – Šliupščių k. senosios kapinės (unikalus objekto kodas 

– 4164), nuo artimiausios vėjo jėgainės (VJ19) nutolusios 97 m atstumu vakarų kryptimi. Svarbu 

pažymėti, kad pagal kultūros vertybių registro duomenis [61], VJ19 žemės sklypas (Kad. Nr. 

3228/0006:264) į apsaugos nuo fizinio poveikio pozonį nepatenka. O vizualinės apsaugos 

pozonis Šliupščių kaimo senosioms kapinėms nėra nustatytas. Tačiau pagal VĮ „Registrų centras“ 

informaciją, šiam žemės sklypui yra taikoma specialioji žemės naudojimo sąlyga - Kultūros 

paveldo objektų ir vietovių teritorijos, jų apsaugos zonos. 

Likusios nekilnojamojo kultūros paveldo vertybės išsidėsčiusios atokiau ir nuo artimiausių 

planuojamų VJ nutolusios yra ne mažesniu kaip 0,37 – 1,76 km atstumu. 

Išsami informacija apie PŪV vietai artimiausias nekilnojamojo kultūros paveldo vertybes, jų 

apsaugos reglamentą, vertingųjų savybių pobūdį bei atstumą iki artimiausios VJ pateikta 4.8.1.1 

lentelėje. Grafinė informacija pateikta 4.8.1.1 pav. ir 2 grafiniame priede. 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 119 
  

 

4.8.1.1 pav. PŪV padėtis nekilnojamųjų kultūros paveldo vertybių ir jų vizualinės ir fizinės 
apsaugos pozonių atžvilgiu



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 120 
  

4.8.1.1 lentelė. PŪV vietai artimiausios nekilnojamojo kultūros paveldo vertybės [61] 

Nekilnojamojo kultūros paveldo 
vertybė 

Nekilnojamojo kultūros paveldo vertybės apsaugos reglamentas, 
vertingųjų savybių pobūdis 

Teritorija 
Atstumas iki 

artimiausios VJ (km) 

Keidų kaimo senosios kapinės 
(unikalus objekto kodas - 4186) 

Reikšmingumo lygmuo: regioninis; Statusas: valstybės saugomas; Rūšis: 
nekilnojamas; Vertybė pagal standartą: pavienis objektas; 
Vertingųjų  savybių pobūdis: Dailės (lemiantis reikšmingumą tipiškas); 
Memorialinis (lemiantis reikšmingumą svarbus). 
Vertingosios savybės: krautų lauko akmenų kapinių tvora; ažūrinis kalto 
metalo antkapinis kryžius su metaline Nukryžiuotojo skulptūrėle, įtvirtintas į 
betono postamentą; Keidų k. gyventojų palaikai, reljefas. 

KVR objektas: 
1589.00 kv. m  

Apsaugos nuo fizinio 
poveikio pozonis: 922.00 

kv. m 

1,76 km Š kryptimi nuo 
VJ1 

Saunorių kaimo senosios kapinės 
(unikalus objekto kodas - 4161) 

Reikšmingumo lygmuo: regioninis; Statusas: valstybės saugomas; Rūšis: 
nekilnojamas; Vertybė pagal standartą: pavienis objektas; 
Vertingųjų  savybių pobūdis: Dailės (lemiantis reikšmingumą tipiškas); 
Memorialinis (lemiantis reikšmingumą svarbus). 
Vertingosios savybės: antkapinis metalo kryžius, vaizduojantis nukirsto 
medžio šaką, įtvirtintas į tašyto granito postamentą; lieto-kalto metalo 
antkapinis kryžius, kurio kryžmoje pritvirtinta ovalo formos metalinė lentelė 
su išlietu memorialiniu įrašu: „† / Če ylsas / Wincentas Butnoras / mire 20 
monaus 1908 / amžie 25 m.“; 
Saunorių k. gyventojų palaikai, reljefas. 

KVR objektas: 
601.00 kv. m 

Apsaugos nuo fizinio 
poveikio pozonis:375.00 

kv. m 

1,76 km PR kryptimi 
nuo VJ3 

Mergeluičių kaimo pirmosios  
senosios kapinės 
(unikalus objekto kodas - 4196) 

Reikšmingumo lygmuo: regioninis; Statusas: valstybės saugomas; Rūšis: 
nekilnojamas; Vertybė pagal standartą: pavienis objektas; 
Vertingųjų savybių pobūdis – Dailės (lemiantis reikšmingumą tipiškas); 
Memorialinis (lemiantis reikšmingumą svarbus); 
Vertingos savybės: ant lauko akmens postamento įtvirtintas metalinis kaltinis 
ažūrinis kryžius; ant lauko akmens postamento įtvirtintas metalinio vamzdžio 
kryžius, imituojantis nulaužtas medžio kamieno šakas; nulaužtas metalinis 
kaltinis ažūrinis kryžius; Mergeluičių kaimo gyventojų palaikai; lygus reljefas. 

KVR objektas: 
657.00 kv. m 

 
Apsaugos nuo fizinio 

poveikio pozonis:725.00 
kv. m 

1,08 km R kryptimi nuo 
VJ7  

Mergeluičių kaimo antrosios senosios 
kapinės 
(unikalus objekto kodas - 4197) 

Reikšmingumo lygmuo: regioninis; Statusas: valstybės saugomas; Rūšis: 
nekilnojamas; Vertybė pagal standartą: pavienis objektas; 
Vertingųjų savybių pobūdis – Dailės (lemiantis reikšmingumą tipiškas); 
Memorialinis (lemiantis reikšmingumą svarbus); 
Vertingos savybės: lieto-kalto metalo antkapinis kryžius I, įtvirtintas į tašyto 
granito postamentą; ažūrinis lieto-kalto metalo antkapinis kryžius II su 
kryžmoje pritvirtinta metaline Nukryžiuotojo skulptūrėle, įtvirtintas į tašyto 
granito postamentą; Mergeluičių k. gyventojų palaikai, reljefas 

KVR objektas: 
657.00 kv. m 

 
Apsaugos nuo fizinio 

poveikio pozonis:725.00 
kv. m 

0,45 km PR kryptimi 
nuo VJ7  



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 121 
  

Nekilnojamojo kultūros paveldo 
vertybė 

Nekilnojamojo kultūros paveldo vertybės apsaugos reglamentas, 
vertingųjų savybių pobūdis 

Teritorija 
Atstumas iki 

artimiausios VJ (km) 

Laumėnų kaimo senosios kapinės 
(unikalus objekto kodas - 4158) 

Reikšmingumo lygmuo: regioninis; Statusas: valstybės saugomas; Rūšis: 
nekilnojamas; Vertybė pagal standartą: pavienis objektas; 
Vertingųjų savybių pobūdis: Memorialinis (lemiantis reikšmingumą svarbus); 
Vertingos savybės: Laumėnų k. gyventojų palaikai, reljefas 

KVR objektas: 
838.00 kv. m 

 
Apsaugos nuo fizinio 

poveikio pozonis:688.00 
kv. m 

0,37 km V kryptimi nuo 
VJ20  

Narbučių kaimo senosios kapinės 
(unikalus objekto kodas - 4159) 

Reikšmingumo lygmuo: regioninis; Statusas: valstybės saugomas; Rūšis: 
nekilnojamas; Vertybė pagal standartą: pavienis objektas; 
Vertingųjų savybių pobūdis: Dailės (lemiantis reikšmingumą svarbus); 
Memorialinis (lemiantis reikšmingumą svarbus); 
Vertingos savybės: lauko akmenų kapinių tvora; ant lauko akmens 
postamentų įtvirtinti 3 metaliniai kaltiniai ažūriniai kryžiai; ant lauko akmens 
postamento įtvirtintas metalinio vamzdžio kryžius, imituojantis nulaužtas 
medžio kamieno šakas; ant betoninio postamento įtvirtintas metalinis kaltinis 
ažūrinis kryžius su postamente išlietu įrašu: "A†A / Jonas BAKANAS / +1929 
m. gruod. 18 d. / amžiaus 19 m. / atmintis Brolio / Povila". 

KVR objektas: 
537.00 kv. m 

 
Apsaugos nuo fizinio 

poveikio pozonis: 578.00 
kv. m 

 
 

1,73 km PR kryptimi 
nuo VJ12 

Pleikių kaimo senosios kapinės 
(unikalus objekto kodas - 4160) 

Reikšmingumo lygmuo: regioninis; Statusas: valstybės saugomas; Rūšis: 
nekilnojamas; Vertybė pagal standartą: pavienis objektas; 
Vertingųjų savybių pobūdis: Memorialinis (lemiantis reikšmingumą svarbus); 
Vertingos savybės: Pleikių kaimo gyventojų palaikai; reljefas 

KVR objektas: 
580.00 kv. m 

 
Apsaugos nuo fizinio 

poveikio pozonis: 
585.00 kv. m 

1,27 km ŠV kryptimi 
nuo VJ16 

 

Šliupščių kaimo senosios kapinės 
(unikalus objekto kodas - 4164) 

Reikšmingumo lygmuo: regioninis; Statusas: valstybės saugomas; Rūšis: 
nekilnojamas; Vertybė pagal standartą: pavienis objektas; 
Vertingųjų savybių pobūdis: Dailės (lemiantis reikšmingumą tipiškas); 
Memorialinis (lemiantis reikšmingumą svarbus); 
Vertingos savybės: pilko tašyto granito antkapinis paminklas, kurį sudaro 
postamentas ir kryžius viršuje su metaline Nukryžiuotojo skulptūrėle, 
postamente pritvirtinta balto marmuro lenta su iškaltu įgilintų raidžių 
memorialiniu įrašu: „A † A / BERNOTAVIČIAI / PAULINA 1922-1944 / 
ŽŪVUSI NUO KARO AUDROS / KAZIMIERAS 1865-1961 / MARIJONA 
1880-1966 / ILSĖKITĖS RAMYBĖJE BRANGI / SESUTĖ IR TĖVELIAI“; 
ažūrinis kalto metalo kryžius; Šliupščių k. gyventojų palaikai, reljefas. 

KVR objektas: 
1000.00 kv. m 

 
Apsaugos nuo fizinio 

poveikio pozonis:   
761.00 kv. m 

0,097 km V kryptimi 
nuo VJ19 

 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 122 
  

4.8.2 Numatomas reikšmingas poveikis 

PŪV sukeliamas reikšmingas fizinis ir vizualinis poveikis nekilnojamosioms kultūros paveldo 

vertybėms nenumatomas. PŪV sklypai nuo artimiausių nekilnojamųjų kultūros paveldo vertybių 

nutolę 0,097 – 1,76 km atstumu. Nei vienas PŪV objekto sklypas į nekilnojamųjų kultūros paveldo 

vertybių vizualinės apsaugos pozonį nepateks (4.8.1.1 pav.). 

Kultūros paveldo departamento prie KM Šiaulių skyrius, 2020 m. liepos 21 d. raštu Nr. (9.38.-

Š)2Š-323,  pritardamas parengtai PŪV PAV programai, taip pat pateikė išvadą, kad PŪV neturės 

įtakos kultūros paveldo objektams (2 tekstinis priedas).  

4.8.3 Reikšmingo neigiamo poveikio išvengimo, sumažinimo ir/ar kompensavimo priemonės 

PŪV vietai artimiausioms nekilnojamosioms kultūros paveldo vertybėms vizualinės apsaugos 

pozonis nenustatytas, reikšmingas neigiamas vizualinis poveikis nenumatomas. Vizualinio 

poveikio išvengimo, sumažinimo ir/ar kompensavimo priemonės netikslingos. 

Išvada: PŪV sklypai nuo artimiausių nekilnojamųjų kultūros paveldo vertybių būtų nutolę 0,097 – 

1,76 km atstumu. PŪV vietai artimiausioms nekilnojamosioms kultūros paveldo vertybėms 

apsaugos nuo vizualinio poveikio pozonis nenustatytas, todėl reikšmingas neigiamas vizualinis 

poveikis nenumatomas, vizualinio poveikio mažinimo priemonių taikymas netikslingas. 

4.9 Poveikis materialinėms vertybėms 

4.9.1 Esamos būklės aprašymas 

PŪV vieta su gyvenamosios, rekreacinės ar visuomeninės paskirties teritorijomis nesiriboja. 

Vertinamoje teritorijoje statinių ar kitų reikšmingų materialiųjų vertybių, išskyrus esamą 

melioracinio drenažo tinklą bei esamus rajono ir vietinės reikšmės kelius, nėra.  

4.9.2 Numatomas reikšmingas poveikis 

PŪV įgyvendinimas gali daryti poveikį šioms materialinėms vertybėms: 

 PŪV objektų žemės sklypams. Su žemės sklypų, kuriuose planuojama PŪV, savininkais jau 

sudarytos ilgalaikės nuomos sutartys (priemonė, pritaikyta VJ planavimo etape); 

 žemės sklypams, kuriuose bus numatytos ir įteisintos specialiosios žemės naudojimo sąlygos 

dėl sklypų patekimo į siūlomą PŪV objektų SAZ. Su šių žemės sklypų savininkais bus 

sudaromos kompensacinės sutartys (planavimo etapo metu, iki VJ statybos pradžios); 

 PŪV teritorijoje esančioms melioracijos sistemos ir įrenginiams. PŪV vietose esančios 

melioracijos sistemos ir įrenginiai bus maksimaliai išsaugoti, pažeistos melioracijos sistemos 

bus rekonstruojamos ir atstatomos iki buvusios būklės, techninio projektavimo stadijoje 

parengiant pažeistų ar dėl vykdomų darbų pertvarkomų melioracijos statinių projekto dalį 

(planavimo ir statybos etapų metu); 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 123 
  

 esamiems keliams, kuriais važiuos statybinė technika. Privažiavimo prie VJ keliai bus įrengti 

arba rekonstruoti taip, kad atitiktų sunkiasvorių transporto priemonių judėjimui keliamus 

reikalavimus. Pasibaigus PŪV objektų statyboms, šie keliai pagal poreikį bus rekonstruoti ir/ar 

sustiprinti. Svarbu pažymėti, kad atskiri vietos keliai bus naudojami ne tik vėjo jėgainių 

įrengimo metu, bet ir jų periodinių aptarnavimų metu, todėl privažiavimo kelių būklė bus 

tikrinama ir prižiūrima (statybos ir veiklos etapų metu); 

 žemės sklypams, kuriuose galimi laikini pažeidimai dėl PŪV objektų ir jos priklausinių statybos 

darbų. Šių žemės sklypų savininkams bus kompensuota už padarytą žalą, o padaryti 

pažeidimai – pašalinti (iki ūkinės veiklos pradžios). 

Artimiausi gyvenamieji namai nuo PŪV teritorijos yra 0,598 - 2,315 km atstumu. Nei vienas 

gyvenamosios paskirties žemės sklypas į nustatomą SAZ nepateks. PŪV gali įtakoti tik į SAZ 

teritoriją patenkančių žemės sklypų vertę, nes juose bus numatytos ir įteisintos specialiosios 

žemės naudojimo sąlygos. Kaip minėta, su šių žemės sklypų savininkais bus sudaromos 

kompensacinės sutartys. Detali informacija apie žemės sklypus, kuriems bus numatytos ir 

įteisintos specialiosios žemės naudojimo sąlygos bei pritaikytos kompensacinės priemonės, 

pateikta 4.10.4 poskyryje „SAZ nustatymo pagrindimas“. 

Į SAZ nepatenkančių žemės sklypų, gyvenamosios paskirties pastatų ir kitų statinių vertės pokytis 

dėl PŪV neprognozuojamas. Statistinių duomenų, įrodančių nekilnojamojo turto vertės 

sumažėjimą dėl apylinkėse eksploatuojamų VJ, nėra. Nekilnojamojo turto vertę labiausiai įtakoja 

jo geografinė-administracinė padėtis, žemės sklypų dydis, pastatų amžius, nedarbo lygis rajone, 

vietos gyventojų pajamų lygis, infrastruktūra, šveitimo galimybės, demografiniai rodikliai ir kt. 

Atsižvelgiant į numatytas prevencines ir kompensacines priemones, reikšmingas neigiamas 

poveikis materialinėms vertybėms nei VJ statybos nei jų eksploatavimo metu nenumatomas. 

4.9.3 Reikšmingo neigiamo poveikio išvengimo, sumažinimo ir/ar kompensavimo priemonės 

Reikšmingas ilgalaikis neigiamas poveikis materialinėms vertybėms nenumatomas. 4.9.2 

poskyryje „Numatomas reikšmingas poveikis“ išvardintos prevencinės ir kompensacinės 

priemonės yra pakankamos. Papildomos reikšmingo neigiamo poveikio sumažinimo ir/ar 

kompensavimo priemonės neplanuojamos.  

Išvada: PŪV vieta su gyvenamosios, rekreacinės ar visuomeninės paskirties teritorijomis 

nesiriboja. Vertinamoje teritorijoje statinių ar kitų reikšmingų materialiųjų vertybių, išskyrus esamą 

melioracinio drenažo tinklą bei esamus rajono ir vietinės reikšmės kelius, nėra. Reikšmingas 

neigiamas poveikis materialinėms vertybėms (pritaikius numatytas poveikio mažinimo ir/ar 

kompensavimo priemones) nei VJ statybos nei jų eksploatavimo metu nenumatomas. 

 

 

 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 124 
  

4.10 Visuomenės sveikata 

4.10.1 Esamos visuomenės sveikatos būklės analizė 

Lietuvos statistikos departamento ir Higienos instituto Sveikatos informacijos duomenų bazėse, 

leidiniuose nėra išsamios informacijos apie Naujosios akmenės kaimiškosios ir Kruopių sen. 

gyvenančių žmonių demografinius bei sveikatos rodiklius, todėl apžvelgiant visuomenės 

sveikatos būklę bus nagrinėjami visos Akmenės r. sav. teritorijos populiacijos visuomenės 

sveikatos būklės rodikliai, kurie bus lyginami su 6-ių Šiaulių apskrityje esančių savivaldybių 

rodikliais: Joniškio r. sav., Kelmės r. sav., Pakruojo r. sav., Radviliškio r. sav., Šiaulių r. sav. ir 

Šiaulių m. bei bendrais Šiaulių apskrities ir LR rodikliais.  

Siekiant apibūdinti visuomenės sveikatos būklę pasirinkti šie rodikliai: 

 demografiniai rodikliai: vidutinis metinis gyventojų skaičius (moterų, vyrų proc.), 

gimstamumo rodiklis, mirtingumo rodiklis, natūralaus gyventojų prieaugio rodiklis, 

demografinės senatvės koeficientas, vidutinė gyvenimo trukmė, išvengiamas 

mirtingumas; 

 gyventojų sergamumo rodikliai: bendrasis sergamumas bei dėl tam tikrų ligų (priežasčių) 

100 000-iui gyventojų, apsilankymai pas gydytojus. 

Siekiant išanalizuoti tik su PŪV reikšmingus poveikio visuomenės sveikatai aspektu visuomenės 

sveikatos rodiklius, yra atsižvelgiama dėl PŪV atsirandančius rizikos veiksnius: triukšmą, šešėlių 

mirgėjimą ir kt., todėl analizuojamas sergamumas, santykinai susijęs su fizikinės taršos poveikiu 

(kraujotakos, nervų ir virškinimo sistemos ligos, piktybiniai navikai). 

Visuomenės sveikatos būklės apžvalga parengta remiantis demografiniais ir sergamumo 

rodikliais, pateiktais Lietuvos statistikos departamento tinklalapyje [62] Oficialios statistikos 

portale, taip pat Higienos instituto tinklalapyje [64], Lietuvos sveikatos rodiklių informacinėje 

sistemoje [65] bei Higienos instituto Sveikatos informacijos centro parengtų leidinių ir apžvalgų 

(„Lietuvos sveikatos statistika 2017 m.” [65], „Lietuvos gyventojų sveikata ir sveikatos priežiūros 

įstaigų veikla 2017 m.” [41], „Mirties priežastys 2018 m.” [66]) dokumentuose. 

4.10.1.1 Vietovės gyventojų demografiniai rodikliai 

Remiantis Lietuvos Sveikatos Rodiklių sistema [67], 2018 m. Akmenės r. sav. siekė 19 365 

gyventojus (45,62 % vyrų, 54,38 % moterų). Vaikai iki 17 m. sudarė – 16,97 % visų Akmenės r. 

gyventojų, 18–44 amžiaus asmenys sudarė 26,7 % gyventojų, 45–64 m. – 32,3 %, 65 m. ir 

vyresnio amžiaus asmenys – 24,03 %. 

2018 m. Akmenės r. sav. gimstamumo rodiklis 1000-čiui gyventojų siekė 7,2, 2018 m. buvo 

stebimas neigiamas (-11,6) natūralus prieaugis 1000 gyventojų.  

Vidutinė tikėtina gyvenimo trukmė 2018 m. Akmenės r. sav. siekė 72,9 m. 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 125 
  

Demografinės senatvės koeficientas 2019 m. metų pradžioje Šiaulių apskrityje siekė 150 

asmenis, Akmenės r. sav. - 176 asmenis. 

Akmenės r. sav. registruoto nedarbo lygis 2018 m. buvo 12,5 % darbingo amžiaus (15-64) 

gyventojų atžvilgiu. 

4.10.1.2 Gyventojų sergamumo rodiklių analizė 

Gyventojų sergamumas - vienas iš svarbiausių sveikatos statistikos rodiklių.  Sergamumas (nauji 

atvejai) - tai naujai per metus išaiškintų ligos atvejų (ūmių ligų ir pirmą kartą gyvenime nustatytų 

lėtinių ligų) skaičius, tenkantis 100 000 gyventojų. Pagrindinį poveikį sergamumui turi didesnė 

vyresnio amžiaus gyventojų dalis ir iš dalies blogesnis pirminės sveikatos priežiūros 

prieinamumas. Vertinant sergamumo rodiklius būtina atsižvelgti į esamą populiacijos amžiaus 

struktūrą, kadangi pateikiami paprasti rodikliai. Būtina pažymėti, kad kraujotakos sistemos ligų 

atsiradimą daugiausiai lemia rizikos veiksniai, susiję su žmogaus elgsena (nesveika mityba ir 

nesveika gyvensena): padidėjęs arterinis kraujospūdis (hipertenzija), padidėjęs cholesterolio 

kiekis kraujyje, rūkymas, piktnaudžiavimas alkoholiu, antsvoris, fizinės veiklos stoka. Aplinkos 

kokybė (oro tarša, triukšmas) kraujotakos sistemos ligas lemia labai nedidele dalimi.  

Higienos instituto Sveikatos informacijos centro Lietuvos sveikatos rodiklių informacinės sistemos 

duomenimis [63], 2014-2018 metais Akmenės r. sav., gyventojų apsilankymų skaičius pas 

gydytojus augo, 2014 m. siekė 769,35 apsilankymų /100 gyv., 2018 m. siekė 825,91/100 gyv.  

Akmenės r. sav. analizuojamu 2014 - 2018 m. laikotarpiu stebimas kraujotakos sistemos ligų (I00-

I99) sergamumo mažėjimas, nuo 8 328,49/100 000 gyv. iki 8 169,38/100 000 gyv. susirgimų.  

Stebima sergamumo piktybiniais navikais (C00-C97) Akmenės r. sav. augimo tendencija, 2008 

m. jis siekė 401,746/100 000 gyv., 2012 m. – 519,93/100 000 gyv. 

Sergamumas nervų sistemos ligomis (G00-G99) 100 000 gyv. Akmenės r. sav. 2014 - 2018 m. 

laikotarpiu augo nuo 5 087,31 iki 5 478,96/ 100 000 gyv. 

Akmenės r. sav. apsilankymai pas gydytojus 100 gyv. nuosekliai analizuojamu periodu didėjo 

(2014-2018 m.). 2017-2018 m. Akmenės r. sav. fiksuota daugiausia apsilankymų tenkančių 100 

gyv. (825,91-870,98 atv./100 gyv.). 

4.10.1.3 Gyventojų rizikos grupių populiacijos analizė 

Svarbiausia rizikos grupė yra gyventojai, kurie galėtų patekti į viršnorminio poveikio zoną, tačiau 

PŪV viršnorminio poveikio zonoje gyvenamųjų ar visuomeninių pastatų nėra, todėl gyventojai 

nepriskirtini prie rizikos grupių.  

4.10.1.4 Gyventojų demografinių ir sveikatos rodiklių palyginimas su visos populiacijos duomenimis 

Demografinių rodiklių analizė. Akmenės r. sav. sav. teritorijos populiacijos visuomenės 

sveikatos būklės rodikliai lyginami su 6-ių Šiaulių apskrityje esančių savivaldybių rodikliais: 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 126 
  

Joniškio r. sav., Kelmės r. sav., Pakruojo r. sav., Radviliškio r. sav., Šiaulių r. sav. ir Šiaulių m. bei 

bendrais Šiaulių apskrities ir LR rodikliais. 

Remiantis Lietuvos sveikatos rodiklių sistema [67] 2018 m. Akmenės r. sav. gyveno 19 365 

gyventojai (4.10.1.4.1 pav.). Lyginant 2014–2018 m. periodą Akmenės r. sav. gyventojų skaičius 

mažėjo (2014 m. 21 505 gyventojai) (4.10.1.4.2 pav.), kaip ir kitose lygintose savivaldybėse. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
4.10.1.4.1 pav. Vidutinis metinis gyventojų skaičius savivaldybėse 2018 m. laikotarpiu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
4.10.1.4.2 pav. Vidutinis metinis gyventojų skaičius Akmenės r. sav. 2014-2018 m. laikotarpyje 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 127 
  

Akmenės r. sav. gimstamumo rodiklis 2018 m. siekė 7,2/1 000 gyv., lyginant 2014–2018 m. 

gimstamumas turi mažėjimo tendenciją ir buvo žemiausias lyginant su kitų savivaldybių rodikliais 

(4.10.1.4.3  pav.). Didžiausias gimstamumo rodiklis stebimas Šiaulių mieste, 2018 m. siekė 10/ 1 

000 gyv. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.10.1.4.3 pav. Gimstamumas 1 000 gyventojų 2014-2018 m. laikotarpiu 

Akmenės r. sav. mirtingumo 1 000 gyventojų rodiklis yra vienas aukščiausių lyginant Šiaulių 

apskrityje esančias savivaldybes, 2014 m. siekė 15,3/ 1 000 gyventojų, 2018 m. – 18,8/1 000 

gyventojų (4.10.1.4.4 pav.). Aukštesnis rodiklis buvo stebimas tik Joniškio r. sav. (18,9/ 1 000 

gyv.). Mažiausias mirtingumas stebimas Šiaulių r. sav., kuris 2018 m. siekė 13,3/ 1 000 gyventojų. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.10.1.4.4  pav. Mirtingumas 1 000 gyventojų 2014-2018 m. laikotarpiu 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 128 
  

Akmenės r. sav. natūralaus prieaugio 1000 gyventojams rodiklis 2014–2018 m. laikotarpyje buvo 

vienas žemesnių lyginant Šiaulių apskr. ir kitų savivaldybių rodiklį, rodiklis nagrinėjamu laikotarpiu 

visada buvo neigiamas ir 2018 m. siekė -11,6/ 1 000 gyv. (4.10.1.4.5 pav.). LR rodiklis taip pat 

buvo neigiamas, tačiau aukštesnis lyginant su Akmenės r. sav. rodikliu, 2018 m. siekė -4,1/ 1 000 

gyv. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.10.1.4.5 pav. Natūralus prieaugis 1000 gyv. 2014-2018 m. laikotarpiu 

Demografinės senatvės koeficientas - pagyvenusių (60 metų ir vyresnio amžiaus) žmonių 

skaičius, tenkantis šimtui vaikų iki 15 metų amžiaus. 

Remiantis Lietuvos statistikos rodiklių duomenų baze, 2019 m. pradžioje Akmenės r. sav. 

demografinės senatvės koeficientas buvo 176 (vyrai - 113, moterys - 241) ir buvo aukštesnis nei 

Šiaulių apskrities rodiklis, kuris 2019 m. pradžioje siekė 150 asmenis. 

2014–2018 m. Akmenės r. sav. didėjo apsilankymų pas gydytojus skaičius tenkantis 100 

gyventojų, didėjimo tendencija stebima tiek Šiaulių apskrityje, tiek Lietuvoje (4.10.1.4.6  pav.). 

2018 m. apsilankymai pas gydytojus Akmenės r. sav. siekė 825,91/100 gyv. ir buvo retesni už 

Lietuvos (910,8/100 gyv.), Šiaulių apskr. (897,3/100 gyv.), Kelmės r. sav. (850,7/100 gyv.), 

Radviliškio  r. sav. (842,9/100 gyv.) rodiklius. 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 129 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.10.1.4.6 pav. Apsilankymai pas gydytojus 100 gyv. 2014-2018 m. laikotarpiu 

Vidutinė tikėtina gyvenimo trukmė - tai pagrindinis gyventojų sveikatos rodiklis, parodantis bendrą 

rizikos veiksnių poveikį, ligų paplitimą, intervencijų bei gydymo veiksmingumą. Šiaulių apskrities 

gyventojų vidutinė gyvenimo trukmė 2014–2018 m. laikotarpiu buvo 74,13-75,3 m., Akmenės r. 

sav. -  73,21-72,9 m, 2018 m. Lietuvos vidutinės tikėtinos gyvenimo trukmės rodiklis siekė 76 m. 

(4.10.1.4.7  pav.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.10.1.4.7  pav. Vidutinė gyvenimo trukmė 

Išvengiamas mirtingumas – mirtingumas, nulemtas ligų (ar būklių), kiurių galima išvengti taikant 

žinomas efektyvias prevencines priemones ir/ar diagnostikos ir/ar gydymo priemones. 

Akmenės r. sav. išvengiamas mirtingumas 2014-2018 m. laikotarpiu turėjo mažėjimo tendenciją, 

2014 m. siekė 38,6, 2018 m. - 29,7 (4.10.1.4.8  pav.). Didžiausias išvengiamas mirtingumas 2014-



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 130 
  

2017 m. laikotarpiu buvo stebimas Pakruojo r. sav., kuris atitinkamu laikotarpiu siekė 41,91-37,9. 

Šiaulių apskrities 2018 m. išvengiamo mirtingumo rodiklis siekė 32,3 ir buvo aukštesnis už 

Akmenės r. sav. rodiklį. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.10.1.4.8 pav. Išvengiamas mirtingumas 2014-2018 m. laikotarpiu 

Gyventojų sergamumo rodiklių analizė. Atsižvelgiant į 4 skyriuje išvardintus rizikos veiksnius 

esamos gyventojų sveikatos būklės vertinimui, parinkti šie sergamumo rodikliai: 

 sergamumas kraujotakos sistemos ligomis 100 000 gyv.; 

 sergamumas piktybiniais navikais 100 000 gyv.; 

 sergamumas nervų sistemos ligomis 100 000 gyv; 

 sergamumas hipertenzinėmis ligomis 100 000 gyv. 

Analizuojant sergamumą kraujotakos sistemos ligomis, stebimas aukštesnis Akmenės r. sav. 

sergamumas kraujotakos sistemos ligomis lyginant daugumą Šiaulių apskr. sav., jis 2014 m. siekė  

8 328,49/100 000 gyv., 2018 m. – 8 169,38/100 000 gyv. Šiaulių apskr. 2014 m. rodiklis siekė 5 

515,73/100 000 gyv., 2018 m. – 8 537,11 gyv. Lietuvos sergamumas kraujotakos sistemos ligomis 

2018 m. siekė 8 046,35/100 000 gyv. ir buvo žemesnis už Akmenės r. sav. rodiklį (4.10.1.4.9   

pav.). 

 

 

 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 131 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.10.1.4.9 pav. Akmenės r. sav. sergamumas kraujotakos sist. ligomis (I00-I99) 100 000 gyv., 

2014 – 2018 m. laikotarpiu 

Akmenės r. sav. sergamumas hipertenzinėmis ligomis lyginant daugumą Šiaulių apskr. sav. buvo 

vidutiniškas, jis 2014 m. siekė  2 315,79/100 000 gyv., 2018 m. – 2 282,47/100 000 gyv. Šiaulių 

apskr. 2014 m. rodiklis siekė 1 819,54/100 000 gyv., 2018 m. – 2 957,83 gyv. Didžiausias 

sergamumas hipertenzinėmis ligomis 2015-2018 m. laikotarpiu stebimas Šiaulių mieste (2015 m. 

- 2 211,52/100 000 gyv., 2018 m. - 3 676,02/100 000 gyv. Lietuvos sergamumas hipertenzinėmis 

ligomis 2018 m. siekė 2 634,51/100 000 gyv. ir buvo aukštesnis už Akmenės r. sav. rodiklį 

(4.10.1.4.10 pav.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.10.1.4.10 pav. Akmenės r. sav. sergamumas hipertenzinėmis ligomis (I10-I15) 100 000 gyv., 

2014 – 2018 m laikotarpiu 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 132 
  

2008-2012 m. laikotarpiu sergamumas piktybiniais navikais Akmenės r. sav. buvo vienas  

žemesnių lyginant kitas savivaldybes ir šalies vidurkį. Akmenės r. sav. sergamumas augo ir 2012 

m. siekė 519,93/100 000 gyv., šalies - 593,62/100 000 gyv, Šiaulių apskr. – 594,24/100 000 gyv. 

Analizuojant Šiaulių apskritį, 2008–2012 m. laikotarpiu žemiausias sergamumas stebimas 

Pakruojo r. sav. (2012 m. – 472,45/100 000 gyv.), kuris turi tendenciją dar augti (4.10.1.4.11 pav.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.10.1.4.11 pav. Akmenės r. sav. sergamumas piktybiniais navikais (C00-C97) 100 000 gyv., 

2008 – 2012 m. (Vėžio registro duomenys) laikotarpiu 

2008 – 2018 m. laikotarpiu sergamumas nervų sist. ligomis Akmenės r. sav. buvo vienas 

aukštesnių lyginant su šalies vidurkiu ir kitomis savivaldybėmis: 2014 m. Akmenės r. sav. 

sergamumas nervų sistemos ligomis siekė 5 087,31/100 000 gyv.,2018 m. – 5 478,96/100 000 

gyv. 2018 m. analizuojant Šiaulių apskritį, analizuojamu laikotarpiu mažiausias sergamumas 

stebimas Šiaulių r. sav. (4 792,3/100 000 gyv.),  Pakruojo r. sav. (4 956,37/100 000 gyv.) 

(4.10.1.4.12  pav.). 

 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 133 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.10.1.4.12  pav. Akmenės r. sav. sergamumas nervų sist. Ligomis (G00-G99) 100 000 gyv., 

2014 – 2018 m. laikotarpiu 

Vertinant ir lyginant esamus mirtingumo rodiklius Akmenės r. sav. su Šiaulių apskrities (atskirų 

savivaldybių) ir visos šalies rodikliais būtina atsižvelgti į tai, kad Akmenės r. sav. yra mažiau 

gyventojų, todėl rodiklių svyravimas yra didesnis ir kitimo tendencijos gali būti pastebimos tik 

ilgesniame laiko periode, todėl čia pateikiamos tendencijos vertintinos kritiškai. 

4.10.2 PŪV keliamos rizikos veiksnių nustatymas ir įvertinimas  

Išnagrinėjus PŪV vykdytojo pateiktą informaciją apie PŪV, kuriai reikalinga nustatyti SAZ, PŪV 

technologinius procesus, literatūros duomenis, galima teigti, kad su PŪV veikla susiję fizikiniai 

veiksniai, galintys daryti įtaką sveikatai, yra šie: 

 triukšmas; 

 šešėliavimas; 

 infragarsas; 

 vibracija; 

 elektromagnetinė spinduliuotė; 

Taip pat, ataskaitoje papildomai nagrinėjami veiksniai, galintys turėti poveikį visuomenės 

sveikatai:  

 ekonominiai, socialiniai ir psichologiniai veiksniai. 

Įgyvendinant ir vykdant PŪV nebus saugomos ir naudojamos pavojingos cheminės medžiagos, 

nebus stacionarių kurą deginančių įrenginių, nebus pastovių ir intensyvių transporto srautų, todėl 

PŪV cheminės taršos poveikis visuomenės sveikatai nenumatomas ir toliau nenagrinėjamas. 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 134 
  

Objektų statybos metu galimi tik lokalūs, laikini ir nereikšmingi teršalų į aplinkos orą išsiskyrimai 

iš statybos darbams naudojamų transporto priemonių ir mechanizmų vidaus degimo variklių. 

4.10.2.1 PŪV fizikinės taršos vertinimas 

Akustinis triukšmas, šešėlių mirgėjimas, infragarsas, vibracija ir elektromagnetinė spinduliuotė 

yra pagrindiniai PŪV veiksniai, galintys daryti įtaką visuomenės sveikatai. 

4.10.2.1.1 Triukšmas  

VJ ir inžinerinės infrastruktūros statybos/įrengimo laikotarpis. VJ parko įrengimo darbų metu 

(formuojant VJ statybos aikšteles, vykdant inžinerinių tinklų (požeminio elektros kabelio) klojimo 

darbus, statant VJ konstrukcijas) PŪV teritorijoje sklis akustinis triukšmas. Triukšmą skleis ir į 

teritoriją atvažiuojantis/išvažiuojantis ir joje manevruojantis sunkiasvoris autotransportas. 

Skleidžiamas triukšmas bus trumpalaikis ir lokalaus pobūdžio. Esamo foninio triukšmo lygio 

pokyčio ties artimiausia gyvenamąja aplinka, nuo PŪV objektų esančia 0,598 - 2,315 km atstumu, 

neprognozuojama.  

VJ eksploatacijos laikotarpis. Elektros energijos gamybos metu VJ skleidžiamas triukšmas yra 

dvejopos prigimties: mechaninis triukšmas – sklindantis iš pavarų dėžės, generatoriaus ir kitų 

mechanizmų, bei aerodinaminis triukšmas – atsirandantis dėl oro srautų aplink besisukančias VJ 

mentes ir stiebą judėjimo. Šis aerodinaminis triukšmas ir yra pagrindinis VJ skleidžiamo triukšmo 

šaltinis.  

Akustinį triukšmą gyvenamojoje ir visuomeninėje aplinkoje reglamentuoja Lietuvos higienos 

norma HN 33:2011 „Akustinis triukšmas. Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir 

visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“ [68] (4.10.2.1.1.1 lentelė). 

Šios higienos normos 8 p. nurodo, kad nepastovus triukšmas gyvenamuosiuose ir visuomeninės 

paskirties pastatuose bei jų aplinkoje vertinamas pagal ekvivalentinį garso slėgio lygį ir maksimalų 

garso slėgio lygį, o pastovus – pagal ekvivalentinį garso slėgio lygį. Prognozuojamas VJ 

skleidžiamas triukšmas vertinamas pagal ekvivalentinį garso slėgio lygį (4.10.2.1.1.1 lentelė), t. 

y. pagal Ldvn, Ldiena, Lvakaras ir Lnaktis triukšmo rodiklius (4.10.2.1.1.2 lentelė). 

4.10.2.1.1.1 lentelė. Didžiausi leidžiami triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir 

visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje 

Pavadinimas 
Ekvivalentinis 
garso lygis, 

dB(A) 

Maksimalus 
garso lygis, 

dB(A) 
Paros laikas, val.* 

Gyvenamųjų pastatų (namų) ir visuomeninės 
paskirties pastatų (išskyrus maitinimo ir kultūros 
paskirties pastatus) aplinkoje, išskyrus transporto 

55 
50 
45 

60 
55 
50 

 
Diena (7–19 val.) 

Vakaras (19–22 val.) 
Naktis (22–7 val.)  

Gyvenamųjų pastatų (namų) gyvenamosios 
patalpos, visuomeninės paskirties pastatų 
miegamieji kambariai, stacionarinių asmens 
sveikatos priežiūros įstaigų palatos 

45 
40 
35 

55 
50 
45 

Diena (7–19 val.) 
Vakaras (19–22 val.) 

Naktis (22–7 val.) 

*- Valandos suprantamos taip, kaip apibrėžia LR triukšmo valdymo įstatymas [69] 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 135 
  

4.10.2.1.1.2 lentelė. Didžiausi leidžiami triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir 

visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje 

Objektas Ldvn, dB(A) Ldiena, dB(A) Lvakaras, dB(A) Lnaktis, dB(A) 

Gyvenamųjų pastatų (namų) ir 

visuomeninės paskirties pastatų 

(išskyrus maitinimo ir kultūros paskirties 

pastatus) aplinkoje, veikiamoje 

pramoninės veiklos (išskyrus transportą) 

stacionarių triukšmo šaltinių sukeliamo 

triukšmo 

55 55 50 45 

Vertinimo metu taikytos šios pagrindinės nuostatos:  

 vertinimas atliktas vadovaujantis galiojančių LR ir ES įstatymų ir normatyvinių aktų, 

rekomendacijų bei metodikų reikalavimais; 

 vertinimo objektas: A alternatyva - 15 vnt. General Electric (GE) 5.5-158 VJ nuolatinė 

veikla; B alternatyva – 12 vnt. Siemens Gamesa SG 6.2-170 Mode N3. Vertinamų VJ 

modelių techninės charakteristikos pateiktos 3.2.2 poskyryje „PŪV fizinės 

charakteristikos“. 

Triukšmo sklaidos modeliavimo metu priimtos vertinimo sąlygos: 

 vėjo greitis – 10 m/s; 

 vienu metu (dienos ir vakaro metu visu galingumu, nakties metu – NRO/ ModeN3 

režimu) veikia visos vėjo jėgainės (365 d./metus);   

 žemės paviršiaus šiurkštumo koeficientas G – 0,7 (pievos, dirbamoji žemė su mažomis 

apsauginėmis medžių juostomis ir sodybomis);  

 ekvivalentinis garso slėgio lygis skaičiuojamas pagal pavėjines garso sklidimo sąlygas, 

aprašytas ISO 9613-2 (papildomas meteorologinis koeficientas netaikomas); 

 atmosferinės absorbcijos pataisa – 1,9 dB/km (pagal ISO 9613-2); 

 triukšmo sklaidos modeliavimo aukštis – 1,5 m virš žemės paviršiaus; 

 triukšmo sklaidos modeliavimo žingsnio dydis – 5 dB(A). 

Vertinimo metodika. Triukšmo sklaidos skaičiavimai atlikti kompiuterine programa WindPRO 

(3.4. versija). WindPRO modelis, remiantis įvesties duomenimis, apskaičiuoja tiek planuojamų 

tiek ir esamų VJ skleidžiamo ekvivalentinio triukšmo lygio pasiskirstymą aplinkoje su galimybe 

įvertinti ir vietovės reljefą. Taip pat, nurodžius triukšmui jautrias zonas (angl. - noise sensitive 

areas), nustatomas triukšmo lygis jose: tiek nuo planuojamų VJ, tiek suminis poveikis su 

esamu/planuojamu analogiškos ūkinės veiklos fonu. 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 136 
  

Skaičiavimai pagrįsti Lietuvos standartu LST ISO 9613-2 „Akustika. Atviroje erdvėje sklindančio 

garso silpninimas. 2 dalis. Bendrasis skaičiavimo metodas“ (tapatus ISO 9613-2:1996) [70]. 

Atsižvelgiant į PŪV organizatoriaus planuojamas statyti ir eksploatuoti VJ modelius, PŪV objektų 

keliamo triukšmo sklaida buvo apskaičiuota šioms dviem skirtingoms PŪV modelio 

alternatyvoms: 

 A alternatyva – vertinamas 15 vnt. planuojamų General Electric (GE) 5.5-158 vėjo 

jėgainių keliamas triukšmas, dienos ir vakaro metu esant maksimaliai VJ darbinei 

apkrovai, nakties metu – automatiniam (VJ gamintojų nustatytam) NRO režimui. 

Vertinama, kad vėjo jėgainės nesustodamos veiks ištisą parą, kiekvieną dieną (365 

d/metus), nuolat pučiant pastoviam, 10 m/s greičio vėjui (10 m aukštyje). General Electric 

(GE) 5.5-158 stiebo aukštis – 151,0 m, rotoriaus su mentėmis skersmuo – 158 m, 

bendras 1 VJ aukštis (iki aukščiausio konstrukcijos taško) – 230 m, skleidžiamas triukšmo 

lygis: dienos ir vakaro metu – 106 dB(A); nakties metu – 104 dB(A). 

 B alternatyva – vertinamas 12 vnt. Siemens Gamesa SG 6.2-170 Mode N3 keliamas 

triukšmas, dienos ir vakaro metu esant maksimaliai VJ darbinei apkrovai, nakties metu – 

automatiniam (VJ gamintojų nustatytam) Mode N3 režimui. Vertinama, kad vėjo jėgainės 

nesustodamos veiks ištisą parą, kiekvieną dieną (365 d/metus), nuolat pučiant 

pastoviam, 10 m/s greičio vėjui (10 m aukštyje).  Siemens Gamesa SG 6.2-170 Mode N3 

stiebo aukštis – 145 m, rotoriaus su mentėmis skersmuo – 170 m, bendras 1 VJ aukštis 

(iki aukščiausio konstrukcijos taško) – 230 m, skleidžiamas triukšmo lygis: dienos ir 

vakaro metu – 106 dB(A); nakties metu – 103 dB(A). 

Teritorijoje, kurioje UAB „Vėjo parkai“ planuoja vykdyti ūkinę veiklą, jau yra kitų veiklos vystytojų 

didelė esamų ir planuojamų vėjo jėgainių sankaupa. Pagal AAA internetinėje svetainėje viešai 

skelbiamą informaciją, artimiausioje PŪV vietai aplinkoje Windfarm Akmenė One, UAB planuoja 

įrengti iki 15 vėjo elektrinių parką, UAB „Saulės vėjo energija“ suplanavusi 4 vėjo jėgainių parką, 

UAB „Vėjo technologijų projektai“ eksploatuoja 1 vėjo jėgainę, UAB „Santix“ suplanavusi 2 vėjo 

jėgainių parką, UAB „Ekoinvesta“ planuoja/eksploatuoja 1 vėjo jėgainę. Windfarm Akmenė Two, 

UAB gretimybėse pradėjusi net 4 atskirų vėjo jėgainių parkų (viso iki 68 vėjo jėgainių) poveikio 

aplinkai vertinimo procedūras: iki 15 VJ planuojama statyti C2 ir C4 zonoje, iki 11 vėjo jėgainių 

suplanuota C1 ir A2 zonoje, iki 10 vėjo jėgainių numatyta A2 ir A4 zonoje, iki 32 VJ – B1-B3 

zonose). Pagal Nacionalinio visuomenės sveikatos centro (NVSC) internetinėje svetainėje viešai 

skelbiamą informaciją, UAB „Ekoinvesta“ taip pat planuoja 1 vėjo jėgainę Šapnagių k. teritorijoje. 

Kitos oficialios (viešai prieinamos) informacijos apie šioje teritorijoje esančių kitų ūkio subjektų 

vykdomą, planuojamą/suplanuotą analogišką ūkinę veiklą PAV dokumentų rengėjas neturi. 

PAV programos rengimo ir derinimo su PAV subjektais ir AAA metu buvo nustatyta, kad į suminį 

(bendrą) keliamo triukšmo vertinimą bus įtraukiamos esamos ir suplanuotos vėjo jėgainės (ar vėjo 

jėgainių parkai), kurioms visiškai užbaigtos PAV atrankos ir/ar pilno PAV procedūros ir priimti 

teigiami sprendimai ir/ar išvados dėl PŪV galimybių pasirinktoje vietoje, t y. planuojama ūkinės 

veiklos plėtra (suplanuota gretimuose sklypuose ar teritorijose) bus patvirtinta pagal teisės aktų 

reikalavimus ir atitiks galiojančių teritorijų planavimo dokumentų sprendinius. Teigiamą Atrankos 

išvadą dėl PŪV galimybių vertinamoje teritorijoje (UAB „Vėjo parkai“ planuojamų statyti ir 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 137 
  

eksploatuoti VJ gretimybėse) turi: UAB „Santix“; UAB „Vėjo technologijų projektai“; UAB „Saulės 

vėjo energija“ ir UAB „Ekoinvesta“8. 2021 m. kovo 2 d. raštu Nr. (30.2)-A4E-2498 teigiamą 

sprendimą dėl PŪV galimybių numatytoje teritorijoje gavo ir Windfarm Akmenė One, UAB. Likę 

ūkio subjektai, atliekantys pilną PAV procedūrą, patvirtintų sprendimų dėl PŪV galimybių 

numatytoje teritorijoje neturi, todėl į suminį (bendrą) keliamos taršos vertinimą jų suplanuotos VJ 

neįtrauktos. 

PŪV vietos gretimybėse kitų ūkio subjektų eksploatuojamos/ suplanuotos vėjo jėgainės ir jų 

techninės charakteristikos, įvertintos triukšmo sklaidos skaičiavimuose (skaičiuojant suminį VJ 

keliamą poveikį) pateiktos 4.10.2.1.1.3 lentelėje. 

4.10.2.1.1.3 lentelė. Kitų ūkio subjektų suplanuotų ir eksploatuojamų vėjo jėgainių techninės 

charakteristikos 

VJ savininkas 
VJ 

koordinatės 
(LKS-94) 

Planuojamos/ 

eksploatuojamos 

VJ modelis 

VJ galia (MW)/ 
stiebo aukštis 

(m)/ 
rotoriaus 

skersmuo (m) 

VJ 
triukšmo 

lygis, 
dB(A) 

VJ kiekis, vnt. 

UAB „Santix“ 

X:437205 
Y:6242132 

Nordex N149 4,5/164/149 106,1 2 
X:436894 
Y:6242632 

UAB  
„Saulės vėjo energija“ 

X:436218 
Y:6242046 

REpower MD 77 1,5/85/77 103,5 4 

X:435983 
Y:6242269 
X:435969 
Y:6242576 
X:435934 
Y:6241944 

UAB „Vėjo 
technologijų projektai“ 

X:436467 
Y:6242486 Enercon E-66 1,8/65/70 103,0 1 

UAB „Ekoinversta“ X:430156 
Y:6234358 Enercon E-70 E4 2,0/64/71 103,0 1 

Windfarm Akmenė 
One, UAB 

X:438938 
Y:6238043 

Siemens Gamesa 

SG 5,0-145 

5,0/127,5/145 109,3 3 
X:439084 
Y:6237509 
X:440651 
Y:6238761 
X:438245 
Y:6238645 

5,0/157,5/145 109,3 12 X:439365 
Y:6239502 
X:437732 

 
 
8 NVSC sprendimą (2021-03-19 raštas Nr. (6-1114.3.4 Mr) BSV-6739) dėl UAB „Ekoinversta“ veiklos galimybių (1 VJ – ENERCON 
E-66/18.70-1800 statybos ir veiklos žemės sklype Kad Nr. 3235/0001:127, esančiame Šapnagių k., Kruopių sen., Akmenės r. sav.) 
priėmė PAV proceso eigoje. Atsižvelgiant į tai, kad UAB „Ekoinversta“ planuojamos statyti VJ fiziniai ir techniniai parametrai (nominali 
galia – 1,8 MW (numatoma riboti iki 1 MW), bendras VJ aukštis – 100 m, rotoriaus diametras – 70 m, skleidžiamas triukšmo lygis – 
103 dB(A) (ribojant galią – 97,4 dB(A)) bus ženkliai mažesni už kitų veiklos vystytojų (UAB „Saulės vėjo energija“, UAB „Santix“, 
WindFarm Akmene, One ir kt.) greta suplanuotų VJ fizinius parametrus, o atstumas iki artimiausios UAB „Vėjo parkai“ suplanuotos 
VJ (VJ12) sieks net 4,7 km (daugiau negu 2 km), į triukšmo ir 4.10.2.1.4 skyriuje pateiktą šešėliavimo sklaidos suminio poveikio 
vertinimą ši UAB „Ekoinversta“ VJ neįtraukiama. UAB „Vėjo parkai“ VJ artimiausiai gyvenamajai aplinkai, nuo UAB „Ekoinversta“ VJ 
nutolusiai 3,7 km atstumu, papildomas fizikinis poveikis sukuriamas nebus.  



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 138 
  

VJ savininkas 
VJ 

koordinatės 
(LKS-94) 

Planuojamos/ 

eksploatuojamos 

VJ modelis 

VJ galia (MW)/ 
stiebo aukštis 

(m)/ 
rotoriaus 

skersmuo (m) 

VJ 
triukšmo 

lygis, 
dB(A) 

VJ kiekis, vnt. 

Y:6242608 
X:439534 
Y:6241694 
X:437317  
Y:6243164 
X:436719 
Y:6243042 
X:438343 
Y:6239504 
X:438416 
Y:6242886 
X:436585 
Y:6242096 
X:439012 
Y:6241800 
X:440225 
Y:6241391 
X:438230 
Y:6243267 

Apibendrinti duomenys apie triukšmo sklaidos skaičiavimuose vertintas alternatyvas ir jų 

scenarijus pateikti 4.10.2.1.1.4 lentelėje. 

4.10.2.1.1.4 lentelė. Alternatyvos ir scenarijai, kuriems buvo atliktas akustinio triukšmo sklaidos 

matematinis modeliavimas 

A alternatyva 

15 vnt. General Electric (GE) 5.5-158 

B alternatyva 

12 vnt. Siemens Gamesa SG 6.2-170 Mode N3 

Scenarijus 1a Scenarijus 1b Scenarijus 1a Scenarijus 1b 

UAB 

„Vėjo parkai“ 

planuojamos 

VJ 

UAB „Vėjo parkai“ ir kitų ūkio 

subjektų eksploatuojamų/ 

suplanuotų VJ sąveika 

(suminis poveikis) 

UAB  

„Vėjo parkai“ 

planuojamos VJ 

UAB „Vėjo parkai“ ir kitų ūkio 

subjektų eksploatuojamų/ 

suplanuotų VJ sąveika 

(suminis poveikis) 

Planuojamų VJ akustinio triukšmo sklaidos modeliavimo rezultatai. UAB „Vėjo parkai“ 

planuojamų statyti ir eksploatuoti VJ keliamo triukšmo lygio artimiausioje gyvenamojoje aplinkoje 

(ties gyvenamojo namo sklypo riba arba 40 m atstumu nuo pastato fasado) skaičiavimo rezultatai 

pateikti 4.10.2.1.1.5- 4.10.2.1.1.6 lentelėse. Įvesties duomenys pateikti 9 tekstiniame priede, o 

grafinė informacija (triukšmo sklaidos žemėlapiai) pateikta 6 grafiniame priede.



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 139 
  

4.10.2.1.1.5 lentelė. Suskaičiuotas UAB „Vėjo parkai“ ir jos gretimybėse esamų/planuojamų vėjo jėgainių įtakojamas ekvivalentinis triukšmo lygis ties 

artimiausia gyvenamąja aplinka (A alternatyva – 15 vnt. General Electric (GE) 5.5-158 modelio VJ eksploatacija) 

Artimiausia gyvenamoji aplinka 

Suskaičiuotas triukšmo lygis, dB(A) 

A alternatyva: 15 vnt. General Electric (GE) 5.5-158 

Scenarijus 1a Scenarijus 1b 

Ldiena 
(RV =55 dB(A)) 

Lvakaras  
      (RV=50 db(A)) 

Lnaktis  
(RV=45 dB(A)) 

Ldiena 
(RV =55 dB(A)) 

Lvakaras  
(RV=50 db(A)) 

Lnaktis

(RV=45 dB(A))

Dovydžių k. 7, Akmenės r. sav. 35,0 35,0 33,0 36,3 36,3 34,9 

Dovydžių k. 8, Akmenės r. sav. 37,7 37,7 35,8 38,7 38,7 37,2 

Kalnelio g. 11, Akmenės r. sav. 32,4 32,4 30,4 33,2 33,2 31,7

Kanteikių k. 18, Akmenės r. sav. 30,4 30,4 28,4 31,2 31,2 29,7

Laumėnų II k. 3, Akmenės r. sav. 34,2 34,2 32,2 36,1 36,1 35,0

Laumėnų II k. 7, Akmenės r. sav. 30,0 30,0 28,0 32,2 32,2 31,1

Laumėnų II k. 8, Akmenės r. sav. 31,3 31,3 29,3 33,2 33,2 32,0

Liepkalnio k. 1, Akmenės r. sav. 40,0 40,0 38,0 40,2 40,2 38,2

Mergeluičių k. 15, Akmenės r. sav. 34,1 34,1 32,2 34,4 34,4 32,5

Narčių k. 1, Akmenės r. sav. 32,0 32,0 30,0 40,5 40,5 40,3

Narčių k. 2, Akmenės r. sav. 34,1 34,1 32,1 37,5 37,5 36,8

Pleikių k. 3, Akmenės r. sav. 34,8 34,8 32,8 44,2 44,2 44,0

Rudausių k. 18, Akmenės r. sav. 25,6 25,6 23,6 27,8 27,8 26,8

Saunorių I k. 16, Akmenės r. sav. 38,6 38,6 36,6 38,8 38,8 36,9



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 140 
  

Artimiausia gyvenamoji aplinka 

Suskaičiuotas triukšmo lygis, dB(A) 

A alternatyva: 15 vnt. General Electric (GE) 5.5-158 

Scenarijus 1a Scenarijus 1b 

Ldiena 
(RV =55 dB(A)) 

Lvakaras  
      (RV=50 db(A)) 

Lnaktis  
(RV=45 dB(A)) 

Ldiena 
(RV =55 dB(A)) 

Lvakaras  
(RV=50 db(A)) 

Lnaktis  
(RV=45 dB(A)) 

Šliupščių k. 3, Akmenės r. sav. 32,9 32,9 30,9 35,2 35,2 34,2 

4.10.2.1.1.6 lentelė. Suskaičiuotas UAB „Vėjo parkai“ ir jos gretimybėse esamų/planuojamų vėjo jėgainių įtakojamas ekvivalentinis triukšmo lygis ties 

artimiausia gyvenamąja aplinka (B alternatyva – 12 vnt. Siemens Gamesa SG 6.2-170 Mode N3 modelio VJ eksploatacija) 

Artimiausia gyvenamoji aplinka 

Suskaičiuotas triukšmo lygis, dB(A) 

B alternatyva: 12 vnt. Siemens Gamesa SG 6.2-170 Mode N3 

Scenarijus 1a Scenarijus 1b 

Ldiena 
(RV =55 dB(A)) 

Lvakaras 
(RV=50 dB(A)) 

Lnaktis 
(RV=45 dB(A)) 

Ldiena 
(RV =55 dB(A)) 

Lvakaras 
(RV=50 dB(A)) 

Lnaktis

(RV=45 dB(A))

Dovydžių k. 7, Akmenės r. sav. 34,5 34,5 31,4 35,8 35,8 33,9 

Dovydžių k. 8, Akmenės r. sav. 37,2 37,2 34,2 38,3 38,3 36,1 

Kalnelio g. 11, Akmenės r. sav. 32,0 32,0 29,0 32,9 32,9 30,7

Kanteikių k. 18, Akmenės r. sav. 29,2 29,2 26,2 30,3 30,3 28,1

Laumėnų II k. 3, Akmenės r. sav. 33,6 33,6 30,6 35,7 35,7 34,2

Laumėnų II k. 7, Akmenės r. sav. 29,6 29,6 26,6 31,9 31,9 30,4

Laumėnų II k. 8, Akmenės r. sav. 30,7 30,7 27,7 32,8 32,8 31,2

Liepkalnio k. 1, Akmenės r. sav. 39,8 39,8 36,8 39,9 39,9 37,1

Mergeluičių k. 15, Akmenės r. sav. 32,5 32,5 29,5 32,8 32,8 30,1



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 141 
  

Artimiausia gyvenamoji aplinka 

Suskaičiuotas triukšmo lygis, dB(A) 

B alternatyva: 12 vnt. Siemens Gamesa SG 6.2-170 Mode N3 

Scenarijus 1a Scenarijus 1b 

Ldiena 
(RV =55 dB(A)) 

Lvakaras 
(RV=50 dB(A)) 

Lnaktis 
(RV=45 dB(A)) 

Ldiena 
(RV =55 dB(A)) 

Lvakaras 
(RV=50 dB(A)) 

Lnaktis 
(RV=45 dB(A)) 

Narčių k. 1, Akmenės r. sav. 31,8 31,8 28,8 40,5 40,5 40,2 

Narčių k. 2, Akmenės r. sav. 34,0 34,0 31,0 37,5 37,5 36,4 

Pleikių k. 3, Akmenės r. sav. 34,4 34,4 31,4 44,2 44,2 44,0 

Rudausių k. 18, Akmenės r. sav. 22,7 22,7 19,7 26,5 26,5 25,5 

Saunorių I k. 16, Akmenės r. sav. 38,4 38,4 35,4 38,6 38,6 35,7 

Šliupščių k. 3, Akmenės r. sav. 32,3 32,3 29,3 34,9 34,9 33,5 

 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 142 
  

Triukšmo sklaidos matematinio modeliavimo rezultatai rodo, kad PŪV vietai artimiausia 

gyvenamoji aplinka abiejų nagrinėjamų VJ modelių alternatyvų įgyvendinimo atveju į didesnę kaip 

45 dB(A) triukšmo sklaidos zoną nepateks. Planuojamų VJ keliamas triukšmas visais paros 

periodais neviršys Lietuvos HN 33:2011 nurodytų leidžiamų triukšmo lygio ribinių dydžių. 

Atsižvelgiant į 4.10.2.1.1.5-.10.2.1.1.6 lentelėse pateiktas sumodeliuotas triukšmo lygio vertes, 

galima teigti, kad UAB „Vėjo parkai“ planuojamo VJ parko veikla abiejų VJ modelių alternatyvų 

(pasirinkus eksploatuoti 15 vnt. General Electric (GE) 5.5-158 arba 12 vnt. Siemens Gamesa SG 

6.2-170 Mode N3 vėjo jėgaines) ir abiejų scenarijų (be fono ir įvertinus iki 10 km spinduliu kitų 

veiklos vystytojų eksploatuojamas ir suplanuotas VJ) atveju neigiamo poveikio visuomenės 

sveikatai nekels.  

Išvada. Abiejų vertinamų VJ modelio alternatyvų (A ir B) atveju PŪV objektų sukuriamas 

triukšmas ir jo poveikis artimiausiai gyvenamajai aplinkai yra priimtinas. Triukšmo lygis abiejų 

svarstomų VJ modelio alternatyvų atveju tiek be fono, tiek įvertinus gretimybėse eksploatuojamų 

ir kitų vystytojų eksploatuojamų ir dar tik planuojamų VJ sukuriamą triukšmą, visais paros 

periodais neviršys HN 33:2011 nurodytų triukšmo lygio ribinių dydžių. 

4.10.2.1.2 Infragarsas  

Infragarsas yra žmogui negirdimas garsas, kurio dažnis yra nuo 1 Hz iki 20 Hz (žmogaus ausis 

yra jautri garsui, kurio dažnis yra nuo 20 Hz iki 20000 Hz). Jo šaltiniai yra įvairūs - natūralūs, tokie 

kaip vėjas ar jūros bangų mūša, ir techniniai, tokie kaip oro kondicionieriai ar transporto priemonės 

(lengvieji automobiliai, lėktuvai) VJ, vėdinimo ir vėsinimo sistemos.  

Paprastai infragarsas, suprantamas kaip garsas, kurio dažnis tarp 0 Hz ir 20 Hz. Pagal 

Tarptautinės elektrotechnikos komisijos nuostatas infragarsu priimamas toks garsas, kai akustinių 

virpesių dažnis siekia apie 16 Hz. Pagal ISO standartą klausos slenkstis yra 20 Hz (4.10.2.1.2.1 

lentelė). 

4.10.2.1.2.1 lentelė. Garso dažnių spektras 

0-20 20-20000 >20000 

Infragarsas Girdimas garsas Ultragarsas 

Atkreiptinas dėmesys, kad kai kurie žmogaus organai taip pat skleidžia infragarsą: širdis - 27 - 35 

dB esant garso dažniui 20-40 Hz, o plaučiai - 5-35 dB esant dažniui 150-600 Hz. 

Dėl didelio garso bangų ilgio žemo dažnio garsas gali keliauti dideliu atstumu ir praktiškai 

nesusilpnėjęs gali praeiti pro sienas ir langus. 

Vokietijoje ir kitose Europos šalyse nebuvo nei vieno atvejo, kad VJ projektas būtų sustabdytas 

dėl neatitikimo infragarso ir žemo dažnio garso reikalavimams. Taip pat nebuvo nei vieno atvejo, 

kad veikiančios VJ būtų viršiję nustatytus infragarso ribinių dydžių reikalavimus. Europos šalyse 

VJ sukeliamas infragarsas ir žemo dažnio garsas nekelia diskusijų, nes kompetentingų ekspertų 

yra nustatyta, kad šiuolaikinės VJ skleidžia tik nereikšmingo stiprumo infragarsą. 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 143 
  

Šiuo metu LR nėra patvirtintos infragarso ir žemo dažnio garsų sklidimo prognozavimo 

metodikos/metodų. Infragarso įvertinimas galimas tik atlikus natūrinius matavimus. Lietuvos 

higienos norma HN 30:2018 „Infragarsas ir žemadažnis garsas: ribiniai dydžiai gyvenamosiose, 

specialiosiose ir visuomeninėse patalpose” (toliau – HN 30:2018) [71] nustato didžiausiojo F 

laikinio svertinio ir A dažninio svertinio garso slėgio lygio, įvertintojo garso slėgio lygio LR, ribinius 

dydžius.   

Planuojamos VJ bus su priešvėjine sparnuotės įrengimo sistema, kai vėjas pirmiau teka pro 

sparnuotę, paskui - pro generatorių, sparnuotę pasiekia nesutrikdytas oro srautas ir taip 

išvengiant infragarso susidarymo, šiuolaikinės VJ sukelia nereikšmingus infragarso ir žemo 

dažnio garsus. 

Infragarso poveikis sveikatai. Žmogaus ausis silpnai reaguoja į infragarsą. Ir pats žmogaus 

organizmas skleidžia žemo dažnio garsus, kurie yra svarbūs ligų diagnostiniams tyrimams (pvz., 

širdies, plaučių ir virškinimo sistemos). 

Tačiau kaip nurodoma leidinyje „Evaluation of the Scientific Literature on the Health Effects 

Associated with Wind Turbines and Low Frequency Sound“ [72] moksliniais tyrimais buvo 

nustatyta, kad žemo dažnio stiprus triukšmas gali sukelti krūtinės paviršiaus rezonansinį 

vibravimą, esant 50 Hz - 80 Hz dažniui. Buvo nustatyta, kad mažos kūno masės asmenims 

infragarsas sukelia didesnę kūno paviršiaus vibraciją, tačiau nebuvo nustatyta, kad infragarso 

sukelta kūno paviršiaus vibracija praeina į vidaus organus ir sukelia kokius nors susirgimus. Vis 

dėlto buvo konstatuotas subjektyvių nemalonių pojūčių ryšys su kūno paviršiaus vibracija. 

Tyrimais nustatyta, kad žmonių psichologinis atsakas į žemo dažnio garsus (nemalonūs 

erzinantys pojūčiai) kyla ne tik dėl atitinkamo klausos atsako į žemo dažnio garsus, bet ir dėl 

sukeliamos vibracijos. VJ infragarso sukeliama vibracija morfologinių organų pakitimų nesukelia. 

Vibroakustinė liga, pasireiškianti kardiovaskuliarinės sistemos audinių tankėjimu buvo 

diagnozuota lėktuvų technikams, pilotams, mechanikos turintiems didesnį kaip 10 metų darbo 

stažą. Tačiau nenustatytas šios ligos priežastinis ryšys su infragarsu, ir dozės-atsako 

priklausomybė nebuvo nustatyta. 

Akustinio pobūdžio nusiskundimai stebėti žmonėms veikiamiems didelio stiprumo žemo dažnio 

industrinių garsų. Neakustiniai simptomai, kaip ženkliai padidėjęs sistolinis arba sumažėjęs 

diastolinis kraujospūdis, stebėti 1 valandą trunkant 125 dB stiprumo dažnio 16 Hz garsui. Be to, 

nurodomi tokie simptomai kaip nuovargis, apatija, koncentracijos stoka ar depresija. 

Išvada. VJ sukeliamas infragarsas yra ženkliai mažesnio lygio, palyginus su tuo, kuris mokslinių 

tyrimų duomenimis gali neigiamai paveikti žmonių sveikatą. Didesnio kaip 3,0 Hz dažnio tonai 

silpnėja greitai didėjant atstumui nuo infragarsą skleidžiančio objekto, kuo didesnis dažnis, tuo 

greičiau silpnėja infragarsas, tolstant nuo šaltinio, todėl neigiamas poveikis gyvenamai aplinkai 

nenumatomas. 

4.10.2.1.3 Vibracija 

Daugelis mechaninių įrenginių skleidžia vibraciją dėl įrenginių detalių judėjimo. Įrenginių vibraciją 

galima sumažinti specialiomis izoliacinėmis tarpinėmis, įrenginių subalansavimu. VJ vibraciją 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 144 
  

sukelia generatorius, besisukančios mentės ir kiti veikiantys įrenginiai. Besisukančios VJ dalys 

gali sukelti vibraciją, kuomet yra nesubalansuotas atitinkamų dalių sukimasis. Vibraciją gali sukelti 

ir netinkamas atskirų dalių išdėstymas arba atskirų detalių gedimai, kuomet išbalansuojamas 

besisukančių dalių darbas. 

Mechaninė vibracija yra labai maža: žeme perduodamos vibracijos bangos amplitudė siekia 

milijoninę milimetro dalį ir nekelia pavojaus žmonių sveikatai [73].  

Vibracija yra susijusi su infragarso skleidimu. Langai yra vibracijai jautriausiais pastatų elementas 

dėl santykinai mažo svorio, tenkančio ploto vienetui. Langų vibracija paprastai juntama, kuomet 

vibracijos dažnis siekia 1 - 10 Hz, o infragarso 1/3 oktavos vidurkio garso slėgis yra apytikriai 52 

dB [74].  

Vibracija yra pavojinga pačių VJ eksploatacijai, nes dėl vibracijos gali sutrikti jų veikla. Daugelio 

mechaninių įrenginių vibracija yra reguliuojama standartais. Tačiau SO 10816 standartai, skirti 

vibracijos matavimo ir vertinimo sąlygoms ir procedūroms, matuojant nesisukančiose, ir 

neslenkamojo grįžtamojo judesio mašinų dalyse, netaikomi VJ. Dėl to, siekiant užtikrinti VJ 

eksploatavimo patikimumą ir kuo ilgesnę eksploataciją Vokietijos Inžinierių asociacija (Verein 

Deutscher Ingenieure (VDI)) bendradarbiaudama su VJ gamintojais parengė standartą VDI 3834 

skirtą reguliuoti VJ vibraciją. Šis standartas yra taikomas sausumos VJ, kurių galia nuo 100 kW 

iki 3 MW. VDI 3834 standartas leidžia gamintojams ir operatoriams įvertinti gaminamų ir 

eksploatuojamų VJ vibraciją ir taikyti atitinkamas priemones, kad pasiekti standarte nustatytas 

vibracijos vertes. Standartas nustato leistinas vibracijos vertes (vibracijos pagreičio vienetais) 

atskiriems VJ komponentams (4.10.2.1.3.1 pav.). 
 

 

4.10.2.1.3.1 pav. Leistinos vibracijos vertės (vibracijos pagreičio vienetais) atskiriems VJ 

komponentams 

Vibracijos vertinimas vykdomas pagal pagreičio ir greičio matavimus 3 skirtingose atitinkamo 

įrenginio komponento taškuose. Blogiausias matavimo rezultatas priimamas kaip teisingas. 

Matavimai interpretuojami atsižvelgiant, į kurią zoną patenka matavimo rezultatas: 

 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 145 
  

 1 zona: tinkamas nuolatinei eksploatacijai (žalia spalva). 

 2 zona: galimai netinkamas nuolatinei eksploatacijai. Rekomenduojamas vibracijos 

šaltinio tyrimas (geltona spalva).  

 3 zona: Įrenginio sugadinimo pavojus (raudona spalva). 

Rotoriaus sukimosi vibracija yra reguliuojama pagal DIN ISO 1940-1 standartą [75]. Šis 

standartas nustato standžia jungtimi pritvirtintų rotorių leidžiamą vibraciją; t. y. balansavimo 

pakankamumą, likutinio disbalanso patikrinimo metodus ir kt.  

Vibracijos sklidimo greitis nuo vienos VJ siekia apie 10-5 mm/s per 1 km. Vibracijos greitis nuo 

10 VJ siekia apie 10-4 mm/s [76].Teigiama, kad 100 m nuo artimiausios VJ vibracija yra 10 kartų 

mažesnė negu rekomenduojama pastatams, kuriuose vibracija yra nepageidaujama (pvz., tikslių 

matavimų laboratorijoms).  

Vibracijos leistinus lygius reglamentuoja Lietuvos higienos norma HN 50:2016 „Visą žmogaus 

kūną veikianti vibracija: Didžiausi leidžiami dydžiai ir matavimo reikalavimai gyvenamosiose, 

specialiosiose ir visuomeninėse patalpose“ (toliau – HN 50:2016) [77] nustato ribines vibracijos 

vertes gyvenamosiose, specialiosiose ir visuomeninėse patalpose. Vibracijos intensyvumas 

vertinamas pagal pagreičio vidutinę kvadratinę reikšmę ar pagreičio lygį. Vibracijos higieninis 

vertinimas atliekamas nuo 1 Hz iki 80 Hz dažnių diapazone.  

Didžiausi leidžiami pagreičio dydžiai ir lygiai, kaip nurodoma HN 50:2016, pateikti 4.10.2.1.3.1  

lentelėje. 
 

4.10.2.1.3.1 lentelė. Didžiausi leidžiami pagreičio dydžiai ir lygiai 

1/3 oktavos 
juostų vidutinis 

geometrinis 
dažnis, Hz 

Didžiausias leidžiamas pagreičio dydis 
avkr, m/s2 

Didžiausias leidžiamas 
pagreičio lygis La,, dB 

Z kryptyje X ir Y kryptyse 
pagal krypčių 
atstojamąją 

Z kryptyje 
X ir Y 

kryptyse 

pagal 
krypčių 

atstojamąj
ą 

1,00 1,00·10-2 3,60·10-3 3,60·10-3 80 71 71 
1,25 8,90·10-3 3,60·10-3 3,60·10-3 79 71 71 
1,60 8,00·10-3 3,60·10-3 3,60·10-3 78 71 71 
2,00 7,00·10-3 3,60·10-3 3,60·10-3 77 71 71 
2,50 6,30·10-3 4,51·10-3 3,72·10-3 76 73 71 
3,15 5,70·10-3 5,68·10-3 3,87·10-3 75 75 72 
4,00 5,00·10-3 7,21·10-3 4,07·10-3 74 77 72 
5,00 5,00·10-3 9,02·10-3 4,30·10-3 74 79 73 
6,30 5,00·10-3 1,14·10-2 4,60·10-3 74 81 73 
8,00 5,00·10-3 1,44·10-2 5,00·10-3 74 83 74 

10,00 6,30·10-3 1,80·10-2 6,30·10-3 76 85 76 
12,50 7,81·10-3 2,25·10-2 7,80·10-3 78 87 78 
16,00 1,00·10-2 2,89·10-2 1,00·10-2 80 89 80 
20,00 1,25·10-2 3,61·10-2 1,25·10-2 82 91 82 
25,00 1,56·10-2 4,51·10-2 1,56·10-2 84 93 84 
31,50 1,97·10-2 5,68·10-2 1,97·10-2 86 95 86 
40,00 2,50·10-2 7,21·10-2 2,50·10-2 88 97 88 
50,00 3,13·10-2 9,02·10-2 3,13·10-2 90 99 90 
63,00 3,94·10-2 1,14·10-1 3,94·10-2 92 101 92 
80,00 5,00·10-2 1,44·10-1 5,00·10-2 94 103 94 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 146 
  

1/3 oktavos 
juostų vidutinis 

geometrinis 
dažnis, Hz 

Didžiausias leidžiamas pagreičio dydis 
avkr, m/s2 

Didžiausias leidžiamas 
pagreičio lygis La,, dB 

Z kryptyje X ir Y kryptyse 
pagal krypčių 
atstojamąją 

Z kryptyje 
X ir Y 

kryptyse 

pagal 
krypčių 

atstojamąj
ą 

Koreguotas dydis 
ir lygis 

5,00·10-3 3,60·10-3 – 74 71 – 

 

VJ sukeliama vibracija yra ypač silpna ir poveikio artimiausiems gyventojams neturi. Kitose šalyse 

VJ vibracija apskritai nėra priskiriama sveikatos aspektams. Dėl nenumatomo VJ vibracijos 

poveikio kokybinis vertinimas neatliekamas. 

Vibracijos poveikis sveikatai. Bendrąją prasme visam kūnui perduodama vibracija turi tokį 

poveikį sveikatai: 

 sukelia diskomforto ir nuovargio jausmą; 

 kelia nerimą dėl statinio konstrukcijų pažeidimo; 

 gali pabloginti matymą. 

Minėtus poveikius dažniausiai sukelia važiavimas transporto priemonėse (oro, geležinkelio 

transporto), sunkios mobilios technikos valdymas [78]. VJ sukeliama vibracija yra ypač silpna ir 

poveikio artimiausiems gyventojams neturi. Kitose šalyse VJ vibracija apskritai nėra priskiriama 

sveikatos aspektams. Dėl nenumatomo vibracijos poveikio kokybinis vertinimas neatliekamas. 

Išvada. VJ besisukančių ir kitų dalių skleidžiama vibracija yra per silpna, kad turėtų poveikį 

artimiausiai gyvenamajai/visuomeninei aplinkai. 

4.10.2.1.4 Šešėlių mirgėjimas  

Tam tikromis geografinėmis, paros periodo sąlygomis saulės spinduliai krenta už rotoriaus ir meta 

šešėlį. Besisukančios mentės sukelia staigią šviesos ir tamsos kaitą metamo šešėlio zonoje, 

kurios dažnis priklauso nuo menčių sukimosi greičio. Pastarąjį lemia vėjo greitis bei rotoriaus 

dydis ir tipas. Kuomet šešėlis krenta ant gyvenamųjų pastatų, šešėlių mirgėjimas gali trikdyti 

gyventojų gyvenseną. Šešėliai susidaro šiaurės kryptimi nuo VJ. Šešėlio susidarymas 

pavaizduotas 4.10.2.1.4.1 pav. 

 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 147 
  

 

4.10.2.1.4.1 pav. VJ metamas šešėlis 

Mirgėjimo susidarymas priklauso nuo šių veiksnių: 

 gyvenamojo namo vietos VJ atžvilgiu; 

 atstumo nuo VJ: kuo toliau yra stebėtojas nuo VJ, tuo mirgėjimas yra mažesnis, nes 

mentės visiškai neuždengia saulės. Didesniu nei 10 m atstumu rotoriaus skersmens 

mirgėjimo susidarymas yra labai mažai tikėtinas [79; 80] 

 VJ stiebo aukščio ir rotoriaus skersmens; 

 metų ir dienos laiko; 

 VJ darbo trukmės šviesiu dienos metu; 

 tiesioginių saulės spindulių;  

 vyraujančios vėjo krypties ir greičio. 

Lietuvoje leistina VJ sukeliamo šešėliavimo trukmė teisės aktais nėra reglamentuota. Įvertinus 

pasaulinę praktiką [81], nustatyta, kad daugelyje Europos šalių nėra teisinių taisyklių, pagal kurias 

būtų normuojama VJ šešėliavimo įtaka gretimybių gyventojams. Yra rekomenduojama, kad VJ 

menčių rotacijos sukeliamas šešėliavimas neviršytų 30 val. per metus arba 30 min./dieną zonoje 

iki 500 m nuo VJ. Minėtos rekomendacijos yra paremtos ES finansuojamos organizacijos 

PREDAC (European Actions for Renewable Energies) tyrimais ir geriausia praktika pagal 

Belgijos, Danijos, Prancūzijos, Nyderlandų bei Vokietijos patirtį.  

Vertinimo metodika. Planuojamų VJ sukeliamo šešėlių mirgėjimo modeliavimas atliktas 

kompiuterine programa WindPRO (versija 3.4.). WindPRO modelis, remiantis įvesties 

duomenimis, apskaičiuoja vienos ar keleto VJ generuojamą šešėlių mirgėjimo plotą, pasirenkant 

laiko intervalą: minutes per dieną; valandas per metus; dienas per metus. Taip pat nurodžius 

šešėliavimui jautrias vietas (angl. - shadow receptor), nustatomas šešėlių mirgėjimo poveikis jose. 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 148 
  

Skaičiavimai pagrįsti Vokietijos metodinėmis rekomendacijomis, vertinant šešėlių mirgėjimo 

poveikį. „Hinweise zur Ermittlung und Beurteilung der optischen Immissionen von 

Windenergianlagen“ [82]. 

Šešėlių mirgėjimo (sklaidos modeliavimo) metu priimtos sąlygos: 

 minimalus saulės pakilimo kampas virš horizonto – 3˚; 

 mažiausiai 20 % saulės uždengimas VJ mente; 

 modeliavimo aukštis – 1,5 m virš žemės paviršiaus; 

 reikalinga meteorologinė informacija gauta iš Kauno meteorologinės stotelės; 

 vienu metu visu galingumu veikia visos vėjo jėgainės (365 d./metus), o artimiausių 

gyvenamųjų namų visi langai yra orientuoti į VJ; 

 vertinamos kitų ūkio subjektų eksploatuojamos/suplanuotos vėjo jėgainės, kurių 

techninės charakteristikos pateiktos 4.10.2.1.1.3 lentelėje. 

PŪV vietos gretimybėse kitų ūkio subjektų eksploatuojamos/ suplanuotos VJ ir jų techninės 

charakteristikos, įvertintos šešėliavimo sklaidos skaičiavimuose (skaičiuojant suminį VJ keliamą 

poveikį) pateiktos 4.10.2.1.4.1- 4.10.2.1.4.2 lentelėse. 

Atsižvelgiant į Windfarm Akmenė One, UAB gretimybėse planuojamų statyti ir eksploatuoti VJ 

technines charakteristikas, suminio poveikio (šešėliavimo) sklaidos skaičiavimai atlikti dviem 

variantais. Taip siekiama įvertinti Windfarm Akmenė One, UAB planuojamų statyti VJ aukščiausio 

bokšto ir didžiausio rotoriaus įtaką šešėliavimui.  

 1 skaičiavimo variantas. Windfarm Akmenė One, UAB planuojamos 230 m aukščio vėjo 

jėgainės vertinamos pagal aukščiausią SG. 5.0-145 bokštą (157,5 m) ir rotorių (145 m); 

galimos 220 ir 200 m aukščio VJ – pagal aukščiausią SG 6.0-170 bokštą (135 ir 115 m) 

ir didžiausią rotorių (170 m). 

 2 skaičiavimo variantas. Windfarm Akmenė One, UAB planuojamos 230 m aukščio vėjo 

jėgainės vertinamos pagal aukščiausią V162-5.6 bokštą (148 m) ir didžiausią rotorių (162 

m); galimos 220 ir 200 m aukščio VJ – pagal aukščiausią SG 6.0-170 bokštą (135 ir 115 

m) ir didžiausią rotorių (170 m).  

4.10.2.1.4.1 lentelė. Kitų ūkio subjektų suplanuotų ir eksploatuojamų vėjo jėgainių techninės 

charakteristikos 1 skaičiavimo variantu 

VJ savininkas 
VJ 

koordinatės 
(LKS-94) 

Planuojamos/ 

eksploatuojamos 

VJ modelis 

VJ galia (MW)/ 
stiebo aukštis (m)/ 

rotoriaus skersmuo (m) 

UAB „Santix“ 

X:437205 
Y:6242132 

VESTAS V150-4.0-4.000 4,2/166/150 
X:436894 
Y:6242632 

UAB  
„Saulės vėjo energija“ 

X:436218 
Y:6242046 REpower MD 77 1,5/85/77 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 149 
  

VJ savininkas 
VJ 

koordinatės 
(LKS-94) 

Planuojamos/ 

eksploatuojamos 

VJ modelis 

VJ galia (MW)/ 
stiebo aukštis (m)/ 

rotoriaus skersmuo (m) 

X:435983 
Y:6242269 
X:435969 
Y:6242576 
X:435934 
Y:6241944 

UAB „Vėjo technologijų 
projektai“ 

X:436467 
Y:6242486 Enercon E-66 1,8/65/70 

UAB „Ekoinversta“ X:430156 
Y:6234358 Enercon E-70 E4 2,0/64/71 

Windfarm Akmenė One, 
UAB 

X:438938 
Y:6238043 

Siemens Gamesa 
SG 6.0-170 

6,2/135/170 
X:439084 
Y:6237509 
X:440651 
Y:6238761 

X:438245 
Y:6238645 

Siemens Gamesa 
SG 5.0-145 

5,0/157,5/145 

X:439365 
Y:6239502 

Siemens Gamesa 
SG 5.0-145 5,0/157,5/145 

X:437732 
Y:6242608 

Siemens Gamesa 
SG 5.0-145 5,0/157,5/145 

X:439534 
Y:6241694 

Siemens Gamesa 
SG 5.0-145 5,0/157,5/145 

X:437317  
Y:6243164 

Siemens Gamesa 
SG 5.0-145 5,0/157,5/145 

X:436719 
Y:6243042 

Siemens Gamesa 
SG 5.0-145 5,0/157,5/145 

X:438343 
Y:6239504 

Siemens Gamesa 
SG 5.0-145 5,0/157,5/145 

X:438416 
Y:6242886 

Siemens Gamesa 
SG 5.0-145 5,0/157,5/145 

X:436585 
Y:6242096 

Siemens Gamesa 
SG 5.0-145 5,0/157,5/145 

X:439012 
Y:6241800 

Siemens Gamesa 
SG 5.0-145 5,0/157,5/145 

X:440225 
Y:6241391 

Siemens Gamesa 
SG 5.0-145 5,0/157,5/145 

X:438230 
Y:6243267 

Siemens Gamesa 
SG 5.0-145 5,0/157,5/145 

4.10.2.1.4.2 lentelė. Kitų ūkio subjektų suplanuotų ir eksploatuojamų vėjo jėgainių techninės 

charakteristikos 2 skaičiavimo variantu 

VJ savininkas 
VJ 

koordinatės 
(LKS-94) 

Planuojamos/ 

eksploatuojamos 

VJ modelis 

VJ galia (MW)/ 
stiebo aukštis (m)/ 

rotoriaus skersmuo (m) 

UAB „Santix“ 
X:437205 
Y:6242132 

VESTAS V150-4.0-4.000 4,2/166/150 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 150 
  

VJ savininkas 
VJ 

koordinatės 
(LKS-94) 

Planuojamos/ 

eksploatuojamos 

VJ modelis 

VJ galia (MW)/ 
stiebo aukštis (m)/ 

rotoriaus skersmuo (m) 

X:436894 
Y:6242632 

UAB  
„Saulės vėjo energija“ 

X:436218 
Y:6242046 

REpower MD 77 1,5/85/77 

X:435983 
Y:6242269 
X:435969 
Y:6242576 
X:435934 
Y:6241944 

UAB „Vėjo technologijų 
projektai“ 

X:436467 
Y:6242486 Enercon E-66 1,8/65/70 

UAB „Ekoinversta“ X:430156 
Y:6234358 Enercon E-70 E4 2,0/64/71 

Windfarm Akmenė One, 
UAB 

X:438938 
Y:6238043 

Siemens Gamesa 
SG 6.0-170 

6,2/135/170 
X:439084 
Y:6237509 
X:440651 
Y:6238761 
X:438245 
Y:6238645 

VESTAS V162-5.6 5,5/148/162 

X:439365 
Y:6239502 

VESTAS V162-5.6 5,5/148/162 

X:437732 
Y:6242608 

VESTAS V162-5.6 5,5/148/162 

X:439534 
Y:6241694 

VESTAS V162-5.6 5,5/148/162 

X:437317  
Y:6243164 

VESTAS V162-5.6 5,5/148/162 

X:436719 
Y:6243042 

VESTAS V162-5.6 5,5/148/162 

X:438343 
Y:6239504 

VESTAS V162-5.6 5,5/148/162 

X:438416 
Y:6242886 

VESTAS V162-5.6 5,5/148/162 

X:436585 
Y:6242096 

VESTAS V162-5.6 5,5/148/162 

X:439012 
Y:6241800 

VESTAS V162-5.6 5,5/148/162 

X:440225 
Y:6241391 

VESTAS V162-5.6 5,5/148/162 

X:438230 
Y:6243267 

VESTAS V162-5.6 5,5/148/162 

Šešėlių mirgėjimo modeliavimas (sklaidos skaičiavimas) buvo atliktas 4.10.2.1.1.4 lentelėje 

pateiktoms VJ modelio alternatyvoms ir jų scenarijams. 

Planuojamų VJ šešėlių mirgėjimo modeliavimo rezultatai. UAB „Vėjo parkai“ planuojamų 

statyti ir eksploatuoti VJ (abiejų vertinamų VJ modelio alternatyvų atveju) keliamo šešėlių 

mirgėjimo artimiausioje gyvenamojoje aplinkoje skaičiavimo rezultatai pateikti 4.10.2.1.4.3 

lentelėje. Įvesties duomenys pateikti 9 tekstiniame priede, o grafinė informacija (šešėlių mirgėjimo 

sklaidos žemėlapiai) pateikta 7 grafiniame priede.



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 151 
  

4.10.2.1.4.3 lentelė. UAB „Vėjo parkai“ ir kitų ūkio subjektų eksploatuojamų/planuojamų vėjo jėgainių sukeliamų šešėlių mirgėjimo trukmė artimiausių 

gyvenamųjų namų aplinkoje 

Artimiausia gyvenamoji aplinka 

Suskaičiuota šešėliavimo trukmė, val/metus 

A alternatyva:  
15 vnt. General Electric (GE) 5.5-158 

B alternatyva:  
12 vnt. Siemens Gamesa SG 6.2-170 Mode N3 

Scenarijus 1a 
Scenarijus 1b  

(1 var.) 
Scenarijus 1b  

(2 var.) 
Scenarijus 1a 

Scenarijus 1b 
 (1 var.) 

Scenarijus 1b 
(2 var.)

Dovydžių k. 7, Akmenės r. sav. 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 

Dovydžių k. 8, Akmenės r. sav. 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 

Kalnelio g. 11, Akmenės r. sav. 5:14 5:14 5:14 6:57 6:57 6:57

Kanteikių k. 18, Akmenės r. sav. 3:09 3:09 3:09 4:58 4:58 4:58

Laumėnų II k. 3, Akmenės r. sav. 13:37 14:07 14:07 12:27 12:42 12:42

Laumėnų II k. 7, Akmenės r. sav. 1:42 1:42 1:42 5:20 5:20 5:20

Laumėnų II k. 8, Akmenės r. sav. 4:47 4:47 4:47 6:44 6:44 6:44

Liepkalnio k. 1, Akmenės r. sav. 13:07 13:07 13:07 12:30 12:30 12:30

Mergeluičių k. 15, Akmenės r. sav. 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00

Narčių k. 1, Akmenės r. sav. 3:55 13:25 15:17 4:31 14:01 15:53

Narčių k. 2, Akmenės r. sav. 7:30 10:32 10:41 8:39 11:41 11:50

Pleikių k. 3, Akmenės r. sav. 16:15 32:41 34:12 18:07 34:34 36:04

Rudausių k. 18, Akmenės r. sav. 0:00 0:04 0:04 0:00 0:04 0:04

Saunorių I k. 16, Akmenės r. sav. 25:47 25:47 25:47 26:14 26:14 26:14

Šliupščių k. 3, Akmenės r. sav. 8:09 8:09 8:09 7:26 7:26 7:26



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 152 
  

Iš 4.10.2.1.4.3 lentelėje pateiktų skaičiavimo rezultatų matyti, kad tiek A alternatyvos įgyvendinimo atveju, tiek B alternatyvos įgyvendinimo atveju, 

esant palankiausioms šešėlių susidarymo sąlygoms – pakankamam vėjuotumui ir didžiausiam saulėtų dienų skaičiui per metus, UAB „Vėjo parkai“ 

planuojamų statyti ir eksploatuoti VJ keliamo šešėliavimo labiausiai būtų veikiamos gyvenamosios sodybos, esančios adresu: Saunorių I k. 16, 

Akmenės r. sav. (A alternatyvos atveju – iki 25 val. ir 47 min per metus; B alternatyvos atveju – iki 26 val. ir 14 min per metus) ir Pleikių k. 3, Akmenės 

r. sav. (A alternatyvos atveju – iki 16 val. ir 15 min per metus; B alternatyvos atveju – iki 18 val. ir 7 min per metus). Skaičiavimo rezultatai rodo, kad 

abiejų vertinamų VJ modelio alternatyvų atveju (A ir B) nei viena sodyba į padidinto neigiamo poveikio zoną (kai patiriamo šešėlių mirgėjimo trukmė 

ilgesnė nei 30 val./metus) nepateks. 

Įvertinus gretimybėse kitų veiklos vystytojų eksploatuojamų ir dar tik suplanuotų vėjo jėgainių įtaką (suminį poveikį)) į padidinto neigiamo poveikio zoną 

abiejų vertinamų VJ modelio alternatyvų (A ir B) atveju patektų gyvenamasis namas, esantis adresu –  Pleikių k. 3, Akmenės r. sav. Priklausomai nuo 

Windfarm Akmenė One, UAB planuojamų statyti VJ techninių charakteristikų, ši gyvenamoji sodyba į padidinto poveikio zoną (kada patiriamo šešėlių 

mirgėjimo trukmė ilgesnė nei 30 val./metus) patektų iki 6 val. ir 4 min per metus. 

Remiantis 2021 m. kovo 2 d. AAA raštu Nr. (30.2)-A4E-2498 (AAA sprendimu „Dėl UAB „Windfarm Akmene One“ planuojamos ūkinės veiklos – iki 15 

vėjo elektrinių parko Akmenės r. sav., Kruopių sen. C1 ir C3 zonoje poveikio aplinkai“) UAB „Windfarm Akmene One“ jėgainėse bus diegiama poveikį 

mažinanti priemonė „anti-flickering system“. Techninė priemonė „anti-flickering system“ užtikrina, kad šešėlių mirgėjimas gyvenamojoje aplinkoje 

neviršytų 30 val./ metus. Ši kontrolės sistema sustabdo VJ, kai įdiegtų sensorių išmatuotos reikšmės viršija taikomas vertes. Po sustabdymo VJ 

paleidžiama automatiškai praėjus ne mažiau kaip 10 min, kai esamos apšvietimo sąlygos neleidžia susidaryti intensyviam šešėlių mirgėjimui. 

 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 153 
  

Remiantis www.gamta.lt puslapyje pateikiama viešai prieinama informacija [101], Windfarm 

Akmene One, UAB PŪV PAV dokumentų rengėjas nurodo, kad techninė priemonė „anti-flickering 

system“ bus diegiama šiose VJ: Nr.1, Nr.9; Nr.24 ir Nr.29 (1 skaičiavimo varianto atveju) arba 

Nr.1, Nr.2, Nr.24, Nr.29 ir Nr.9 (2 skaičiavimo varianto atveju), ko pasėkoje vertinimui aktuali 

gyvenamoji sodyba (esanti adresu – Pleikių k. 3, Akmenės r. sav.) VJ sukeliamo šešėlių mirgėjimo 

bus veikiama atitinkamai iki 10 val. ir 8 min per metus arba iki 11 val. ir 18 min per metus trumpiau. 

Atsižvelgiant į Windfarm Akmene One, UAB PŪV PAV dokumentų rengėjo parinktus ir AAA 

patvirtintus poveikio mažinimo sprendinius, UAB „Vėjo parkai“ papildomų poveikio mažinimo 

priemonių (siekiant sumažinti suminį VJ keliamą šešėlių mirgėjimo poveikį gyvenamajai sodybai) 

planuojamose statyti ir eksploatuoti VJ taikyti ir diegti nereikia (4.10.2.1.4.4 lentelė). 

4.10.2.1.4.4 lentelė. UAB „Vėjo parkai“ ir kitų ūkio subjektų eksploatuojamų/planuojamų vėjo 

jėgainių sukeliamų šešėlių mirgėjimo suminė trukmė ties gyvenama sodyba, esančia adresu – 

Pleikių k. 3, Akmenės r. sav. (įvertinus Windfarm Akmene One, UAB diegiamas poveikio 

mažinimo priemones) 

Pavadinimas 

A alternatyva: 15 vnt.  
General Electric (GE) 5.5-158 

B alternatyva: 12 vnt.  
Siemens Gamesa SG 6.2-170 

Mode N3 

Scenarijus 1b 
(1 var.) 

Scenarijus 1b 
(2 var.) 

Scenarijus 1b 
(1 var.) 

Scenarijus 1b 
(2 var.) 

Suminis poveikis be priemonių 32:41 34:12 34:34 36:04 

Suminis poveikis, įvertinus 
Windfarm Akmene One, UAB 
diegiamas priemones  

22:33 22:54 24:26 24:46 

Išvada. Atlikus PŪV objektų keliamo šešėliavimo modeliavimą nustatyta, kad į padidinto neigiamo 

poveikio zoną (kai patiriamo šešėlių mirgėjimo trukmė ilgesnė nei 30 val./metus) abiejų 

nagrinėjamų VJ modelio alternatyvų (A ir B) atveju PŪV objektams artimiausia gyvenamoji aplinka 

nepateks. Abiejų nagrinėjamų VJ modelio alternatyvų atveju VJ menčių rotacijos sukuriamas 

šešėlių mirgėjimas artimiausiai gyvenamajai aplinkai yra laikomas priimtinu. 

Įvertinus suminį poveikį ir Windfarm Akmene One, UAB VJ diegiamą poveikį mažinančią 

priemonę – „anti-flickering system“, PŪV objektams artimiausia gyvenamoji aplinka į padidinto 

poveikio zoną, kai VJ šešėlių mirgėjimas trunka ilgiau, nei rekomenduojama ES finansuojamos 

organizacijos PREDAC (European Actions for Renewable Energies) atliktų tyrimų ataskaitoje ir 

geriausia praktika pagal Belgijos, Danijos, Prancūzijos, Nyderlandų bei Vokietijos patirtį (30 val. 

per metus), taip pat nepateks. 

4.10.2.1.5 Elektromagnetinis spinduliavimas 

Elektromagnetinė spinduliuotė (elektromagnetinis laukas) - tai elektrinių krūvių sukuriamas fizinis 

laukas, susidedantis iš tarpusavyje susijusių laike kintančių elektrinių ir magnetinių laukų. 

Kisdamas laike elektrinis laukas sukuria magnetinį lauką, kuris taip pat kinta laike ir kuria elektrinį 

lauką. Elektrinis ir magnetinis laukai vienas be kito egzistuoti negali.  



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 154 
  

Elektromagnetinė banga apibūdinama šiais parametrais: virpesių dažniu, bangų ilgiu, amplitude, 

sklidimo greičiu, spinduliuotės stiprumu, poliarizacijos plokštuma. Virpesių dažnis - tai elektrinio 

lauko virpesių skaičius per sekundę (Hz). Bangos ilgis yra atstumas tarp dviejų artimiausių tos 

pačios fazės bangos taškų.  

Elektromagnetinių laukų šaltiniai gali būti tiek natūralūs, tiek sukurti žmogaus veiklos. Natūralūs 

elektromagnetinių laukų šaltiniai randami gamtoje. Tai žemės atmosferos elektrinis ir žemės 

magnetinis laukai, atmosferos iškrovų sukuriamos elektromagnetinės bangos, saulės ir kitų 

dangaus kūnų skleidžiamas elektromagnetinis spinduliavimas.  

Elektromagnetinio lauko intensyvumas atvirkščiai proporcingas atstumo nuo šaltinio kvadratui, 

t.y. lygus I/d2, kur I yra intensyvumas (W/m2) per 1d atstumą arba intensyvumas. Tai yra 

elektromagnetinė spinduliuotė plinta ir silpnėja, tolstant nuo šaltinio. Šią priklausomybę iliustruoja 

4.10.2.1.5.1 paveikslas. 

 

 
4.10.2.1.5.1 pav. Elektromagnetinės spinduliuotės sklaida [83] 

 

Būtina atkreipti dėmesį, kad intensyvumo mažėjimo kreivė nėra tiesinė. 

Žmogaus veiklos sukurtus elektromagnetinių laukų šaltinius galima suskirstyti į tris grupes.  

Pirmoji grupė - tai buityje susidarantys elektromagnetiniai laukai (prie mikrobangų krosnelių, 

elektrinių viryklių, dėl mobiliųjų telefonų naudojimo ir pan.). Po trifaze elektros perdavimo linija 

esantis elektrinis laukas stipriausias viduryje tarp dviejų atramų, nes dėl išlinkimo ten būna 

mažiausias atstumas nuo žemės. Magnetinio lauko stiprumas linijos aplinkoje priklauso nuo linijos 

apkrovos, t.y. nuo jos laidais tekančios srovės. Po linija sukurta magnetinė indukcija yra maždaug 

10 mT vienam laidui tekančios srovės kiloamperui ir turi gana sudėtingą struktūrą. 

Antroji grupė - tai įvairių dažnių ne radiotechninės paskirties elektromagnetinių laukų šaltiniai 

pramonės įmonėse (galvaniniuose cechuose, prie elektros suvirinimo aparatų, elektros 

generatorių, transformatorinėse), medicinos ir mokslo įstaigose naudojami diagnostikos, gydymo 

ir fizioterapijos prietaisai.  



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 155 
  

Trečioji grupė - radiotechninės paskirties šaltiniai arba radijo siųstuvai. Stipriausi 

elektromagnetinių laukų šaltiniai yra radiotechninės paskirties generatoriai - siųstuvai (pvz., 

radiofoniniai, televizijos, radiolokaciniai, radijo ryšio ir kitos paskirties siųstuvai). 

Medicinoje elektromagnetinės spinduliuotės šaltiniai naudojami arterijų sienelių judesių 

radiolokacijai, giluminiam kūno audinių įkaitinimui - diatermijai, kraujosrūvų stabdymui ir audinių 

atskyrimui chirurgijoje, piktybinių auglių perkaitinimui mikrobangomis. 

Pagal spinduliuojamą galingumą elektromagnetinių laukų šaltiniai skirstomi į aukšto, vidutinio ir 

žemo galingumo šaltinius. Radijo ir televizijos stočių elektromagnetinės spinduliuotės šaltinių 

galia yra nuo 100 kW (didelės galios) iki 100 W (vidutinės galios), o mobiliųjų telefonų - 1–2 W 

(mažos galios). 

Pagal spinduliuojamą dažnį ir bangų ilgį nejonizuojanti radiacija sąlygiškai skirstomi į žemo dažnio 

(iki 100 Hz) elektromagnetinį lauką (1000 km ir ilgesnės bangos ilgio), radijo bangas (1000 km - 

1 mm), infraraudonąją (šiluminę) spinduliuotę (1 mm - 0,78 mm), matomąją šviesą (0,78 mm - 

400 nm), ultravioletinę spinduliuotę (400 nm - 100 nm).  

VJ atveju aktualus yra žemo dažnio elektros srovės sukuriamas elektromagnetinis laukas. VJ vėjo 

energiją transformuoja į elektrą. Elektros srovė perduodama kabeliu nuo turbinos prie elektros 

perdavimo tinklo 330 kV ir tekėdama srovė sukuria silpną magnetinį lauką. 

Pramoninės VJ gali sukurti elektromagnetinę interferenciją, jeigu patenka į elektromagnetinės 

bangos sklidimo zoną. Dėl šios interferencijos gali sutrikti televizijos ir radijo bangų perdavimas. 

Lietuvoje elektromagnetinę spinduliuotę gyvenamojoje aplinkoje reglamentuojantys teisės aktai: 

 Lietuvos higienos normą HN 80:2011 „Elektromagnetinis laukas darbo vietose ir 

gyvenamojoje aplinkoje. Parametrų normuojamos vertės ir matavimo reikalavimai 10 

kHz–300 GHz radijo dažnių juostoje [84] nustato elektromagnetinės spinduliuotės ribines 

vertes didesnės negu 25 W efektyviosios spinduliuotės galios radiotechninių objektų 

ūkinei komercinei veiklai vykdyti. Vadovaujantis LR visuomenės sveikatos priežiūros 

įstatymu [85] radiotechninis objektas - tai radijo ryšio įrenginys, spinduliuojantis radijo 

bangas, veikiantis nuo 10 kHz iki 300 GHz radijo dažnių juostoje. Taigi, ši higienos norma 

VJ netaikoma; 

 LR sveikatos apsaugos ministro 2011 m. gegužės 30 d. įsakymu Nr.V-552 patvirtinta 

Lietuvos higienos norma HN 104:2011 „Gyventojų sauga nuo elektros linijų sukuriamo 

elektromagnetinio lauko“ [86] nustato 330 kV ir aukštesnės įtampos elektros oro linijoms, 

ir joms priklausantiems įrenginiams (toliau - elektros linijos), veikiantiems pramoniniu 50 

Hz dažniu, taikomas elektromagnetinio lauko parametrų leidžiamas vertes ir 

elektromagnetinio lauko bendruosius matavimo reikalavimus gyvenamosios ir 

visuomeninės paskirties pastatų patalpose bei gyvenamojoje aplinkoje (4.10.2.1.5.1 

lentelė). 

 
 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 156 
  

4.10.2.1.5.1 lentelė. Elektromagnetinio lauko parametrų leistinos vertės 

Eil. Nr. Objekto pavadinimas 

Elektromagnetinio lauko parametrų leidžiamos vertės 
(ne daugiau kaip) 

Elektrinio lauko 
stipris (E), kV/m 

Magnetinio lauko 
stipris (H), A/m 

Magnetinio srauto 
tankis (B), µT 

1 Gyvenamosios ir 
visuomeninės paskirties 
pastatų patalpos 

0,5 16,0 20,0 

2 Gyvenamoji aplinka 1,0 32,0 40,0 

 

Higienos norma netaikoma elektros linijų apsaugos zonoms, kuriose galioja nustatytos 

specialiosios žemės ir miško naudojimo sąlygos. Planuojamos VJ generuos 10 kV įtampos 

elektros energiją. Pagaminta elektros energija požeminėmis kabelinėmis linijomis bus nuvedama 

į transformatorių pastotę, kurioje bus transformuojama į 35 kV įtampą ir toliau perduodama į 

perdavimo tinklus.  

Elektromagnetinio lauko stiprumas yra matuojamas. Atitinkamų parametrų esamų VJ elektros 

perdavimo sistemos elektromagnetinio lauko stiprumas buvo išmatuotas 2011 m. rugsėjo 6 d. 

Nustatyta, kad aukščiausias elektrinio lauko stipris 162 V/m buvo išmatuotas prie VJ parko 

transformatorinės pastotės tvoros, o greta 10 kV elektros perdavimo linijos - siekė 13,3 V/m. 

Elektromagnetinio lauko poveikis sveikatai. Ypatingai mažo dažnio elektromagnetinio lauko 

poveikis sveikatai detaliai išnagrinėtas Pasaulinės sveikatos organizacijos 2007 m. leidinyje WHO 

Environmental Health Criteria 238 Extremely Low Frequency Fields [87]. 

Leidinyje apžvelgta eilė epidemiologinių ir kitų tyrimų. Jų rezultatų pagrindu nustatyta, kad lėtinis 

žemo dažnio elektromagnetinio lauko (pvz. nuo elektros perdavimo linijų) poveikis gali būti susijęs 

su vaikų leukemijos rizikos padidėjimu. Tačiau priežastinio ryšio įrodymų stinga. Ūmus biologinis 

atsakas pasireiškia esant mažesniam kaip 100 kHz elektromagnetiniam laukui. Tais atvejais, kai 

moksliniai tyrimai rodo, kad gali būti neigiamas poveikis sveikatai, yra nustatoma ribinė elektrinio 

ir magnetinio lauko stiprumo vertė, kuri užtikrina reikalingą gyventojų apsaugą nuo lauko poveikio.  

2002 m. Tarptautinė vėžio tyrimo agentūra (International Agency for Research on Cancer (IARC)) 

žemo dažnio magnetinį lauką priskyrė kancerogenų grupei.   

Pagrindinis žemo dažnio elektromagnetinio lauko poveikio mechanizmas - tai neuronuose 

sukuriamas tiesioginis elektrinis laukas, laisvieji radikalai ir įmagnetinimas. 

Elektrinis arba magnetinis laukas gali stimuliuoti nervų galūnes laukas, kuomet lauko stiprumas 

sudaro tik kelis V/m. Silpnesnis laukas gali paveikti impulso perdavimą sinapsėje (neuronų 

jungtyje). Magnetinis laukas gali skatinti chemines reakcijas, kurių metų susidaro laisvieji radikalai 

esant mažo stiprumo laukams ir atvirkščiai slopinti jų susidarymą esant didelio stiprumo laukams. 

Minėtas laisvųjų radikalų susidarymo padidėjimas stebimas, kuomet magnetinio lauko stiprumas 

yra mažesnis už 1 mT. Manoma, kad žemo dažnio magnetinio lauko poveikis mažesnis už 

geomagentinio lauko stiprumą, kuris siekia 50 μT, neturi turėti reikšmingo biologinio poveikio. 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 157 
  

Magnetito (geležies oksido) turintys kristalai nors ir labai mažais kiekiais, tačiau yra randami 

žmogaus audiniuose. Panašiai kaip ir laisvieji radikalai jie siejami su gyvūnų migravimui reikalinga 

orientacija ir navigacija. Žmogaus organizmas nesugeba atpažinti silpno geomagnetinio lauko dėl 

labai mažo magnetito kiekio žmogaus smegenyse. Skaičiavimais nustatyta, kad apatinė 

magnetinio lauko poveikio magnetito kristalams riba sudaro 5 μT. 

Kiti biofizikiniai elektromagnetinio lauko poveikiai, pasireiškiantys cheminių jungčių nutraukimu, 

krūvį turinčių dalelių poveikiai, įvairūs rezonansiniai mechanizmai nėra reikšmingi, nes 

gyvenamosios ar darbo aplinkos elektromagnetiniai laukai yra ženkliai mažesnio stiprumo, kad 

sukelti šiuos poveikius.  

Aukštos įtampos elektros perdavimo linijos sukuria debesis įkrautų jonų dėl elektros lanko iškrovų. 

Kai kurie tyrėjai teigia, kad dėl to kaupiasi oro teršalai ant odos ir kvėpavimo takuose, tačiau 

manoma, kad ši poveikis yra nereikšmingas net labiausiai veikiamiems asmenims.  

Visi aukščiau paminėti poveikiai neturi priežastinio ryšio su sergamumo padidėjimu. Minėtieji 

poveikiai pasireiškia tik esant ženkliai didesniems elektromagnetinio lauko lygiams negu 

įprastomis sąlygomis yra veikiami gyventojai.  

Pagal turimą patirtį [88] net nuo aukštos įtampos elektros perdavimo linijų sukuriamas 

elektromagnetinis laukas neviršija ribinių verčių už jų apsaugos zonų (20 m nuo 110 kV įtampos 

kraštinių laidų, - 30 m nuo 330-400 kV įtampos kraštinių laidų pagal LR specialiųjų žemės  

naudojimo sąlygų įstatymą). 

Išvada. VJ turi elektros energiją gaminančius įrenginius, elektros perdavimo linija yra 

sujungiamos su elektros perdavimo sistema, minėtieji įrenginiai gali skleisti į aplinką 

elektromagnetinį lauką. Tačiau VJ įrenginių elektromagnetinis laukas labai silpnas ir nekelia 

didesnės rizikos gyventojų sveikatai negu elektriniai namų apyvokos įrenginiai. 

Atitinkamai lokalizavus VJ galima išvengti ir VJ sukeliamo trukdžių ryšių sistemoms. Televizijos 

ar radijo ryšio trukdymai yra kontroliuojami ir pašalinami techninėmis priemonėmis. Nurodoma, 

kad siekiant išvengti radijo ryšio sutrikimų tipinis atstumas nuo linijos jungiančios VJ mentes ir 

siųstuvą turi būti po 100 m abipus linijos. 

4.10.2.2 Ekonominiai ir socialiniai veiksniai 

PŪV darytų šį socialinį-ekonominį poveikį: 

 Būtų pritraukiamos investicijos į rajoną, įgyvendinant sprendinius numatytus rajono 

bendrajame plane; 

 būtų gaminama elektros energija iš atsinaujinančių energijos išteklių, taip mažinant 

iškastinio kuro poreikį energijos gamybai šalyje, atitinkamai mažinant ir galimą poveikį 

aplinkai; 

 VJ statybos ir reikiamos infrastruktūros įrengimo metu būtų sukurtos laikinos darbo vietos; 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 158 
  

 įgyvendinant ir vykdant PŪV mokami tiesioginiai mokesčiai į valstybės biudžetą;  

 įgyvendinant PŪV, bus perkamos paslaugos, medžiagos, įranga, už ką gaus papildomas 

pajamas įvairios Lietuvos įmonės (projektavimo ir inžinerinių paslaugų teikėjai, įrangos 

tiekėjai ir pardavėjai, transportavimo paslaugas teikiančios įmonės, statybinių medžiagų 

gamintojai ir pardavėjai, statybos įmonės ir kt.). Atitinkamai minėtos įmonės turės 

galimybę išlaikyti ir plėtoti savo verslą, mokės mokesčius valstybei, atlyginimus savo 

darbuotojams, kurie gaudami pajamas ir tenkindami savo poreikius, skatins vartojimą ir  

šalutinių verslų (maitinimosi, prekybos, pramogų ir kt.) palaikymą; 

 įgyvendinant PŪV, iš žemės sklypų savininkų bus nuomojami žemės sklypai (PŪV 

vykdymui) ir sudaromos kompensacinės sutartys SAZ specialiųjų sąlygų nustatymui, 

žemės sklypų savininkai gaus papildomas pajamas; 

 VJ teritorijos aplinkos tvarkymui (pvz., žolės šienavimui, sniego dangos pašalinimui ir kt.) 

gali būti samdomi vietos bendruomenės žmonės; 

 PŪV organizatorius nuolatos bendradarbiaus su vietos bendruomene pagal galimybes 

prisidėdamas prie jos iniciatyvų palaikymo. 

4.10.2.3 Psichoemocinis poveikis 

Visuomenės nepasitenkinimo dėl PŪV nesitikima, nes: 

 PŪV neprieštarauja VJ išdėstymo Akmenės rajono savivaldybės teritorijoje specialiojo 

plano, patvirtinto Akmenės r. savivaldybės tarybos 2011 m. spalio 21 d. sprendimu Nr. T-

214, sprendiniams; 

 gyvenamoji aplinka nutolusi saugiu atstumu nuo PŪV, mažiausias atstumas nuo 

artimiausios gyvenamosios aplinkos - 598 m; 

 reikšmingas neigiamas fizikinės taršos ir kitos taršos poveikis gyvenamajai aplinkai 

nenumatomas. 

Išvada. Ekonominių, socialinių ir psichologinių veiksnių reikšmingas neigiamas poveikis dėl PŪV 

nenustatytas. 

4.10.3 Reikšmingo neigiamo poveikio išvengimo, sumažinimo ir/ar kompensavimo priemonės 

PŪV objektų statybos etapo metu 

Siekiant išvengti VJ statybos ir jų veiklai reikalingos inžinerinės infrastruktūros įrengimo darbų 

keliamo triukšmo, rekomenduojama statybos darbų neorganizuoti nakties metu bei poilsio/ 

šventinėmis dienomis. 

Statybą leidžiančio dokumento išdavimo etape (techninio projekto metu) 

Atlikus PŪV objektų sukuriamo šešėliavimo sklaidos modeliavimą nustatyta, kad į padidinto 

neigiamo poveikio zoną (kai VJ sukuriamų šešėlių mirgėjimo trukmė ilgesnė nei 30 val./metus) 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 159 
  

PŪV teritorijai artimiausia gyvenamoji aplinka (nuo PŪV objektų nutolusi 598-2315 m atstumu) 

tiek be fono, tiek su fonu (įvertinus Windfarm Akmene One, UAB VJ diegiamą poveikį mažinančią 

priemonę – „anti-flickering system“) nepateks. Papildomų poveikio išvengimo, sumažinimo ir/ar 

kompensavimo priemonių taikymas nenumatomas. 

Abiejų vertinamų VJ modelio alternatyvų (A ir B) atveju PŪV objektų sukuriamas triukšmas ir jo 

poveikis artimiausiai gyvenamajai aplinkai taip pat laikomas priimtinu. Triukšmo lygis abiejų 

svarstomų VJ modelio alternatyvų atveju tiek be fono, tiek įvertinus gretimybėse eksploatuojamų 

ir kitų vystytojų dar tik planuojamų VJ sukuriamą triukšmą, visais paros periodais neviršys HN 

33:2011 nurodytų triukšmo lygio ribinių dydžių. Taikyti papildomas poveikio mažinimo priemones 

netikslinga. 

4.10.4 SAZ dydžio nustatymo pagrindimas 

Normatyvinis SAZ dydis. Sanitarinės apsaugos zona – aplink stacionarų taršos šaltinį arba kelis 

šaltinius esanti teritorija, kurioje dėl galimo neigiamo planuojamos ar vykdomos ūkinės veiklos 

poveikio visuomenės sveikatai galioja įstatymu nustatytos specialiosios žemės naudojimo 

sąlygos. 

SAZ ribos turi būti tokios, kad ūkinės veiklos išmetamų (išleidžiamų, paskleidžiamų) aplinkos oro 

teršalų, kvapų, triukšmo ir kitų fizikinių veiksnių sukeliama žmogaus sveikatai kenksminga 

aplinkos tarša, kurių rodiklių ribinės vertės reglamentuotos teisės norminiuose aktuose, už SAZ 

ribų neviršytų ribinių užterštumo (ar kitokių) verčių, nustatytų gyvenamosios paskirties pastatų 

(namų), viešbučių, mokslo, poilsio, gydymo paskirties pastatų, su apgyvendinimu susijusių 

specialiosios paskirties pastatų, rekreacijai skirtų objektų aplinkai. 

Vadovaujantis Ekonominės veiklos rūšių klasifikatoriumi, patvirtintu Statistikos departamento prie 

LR Vyriausybės generalinio direktoriaus 2007 m. spalio 31 d. įsakymu Nr. DĮ-226 "Dėl 

Ekonominės veiklos rūšių klasifikatoriaus patvirtinimo" [89], PŪV priskiriama 35.11 klasei 

(4.10.4.1 lentelė).  

4.10.4.1 lentelė. PŪV apibūdinimas pagal Ekonominės veiklos rūšių klasifikatorių [89] 
Sekcija Skyrius Grupė Klasė Pavadinimas 

D     

 35   Elektros, dujų, garo tiekimas ir oro kondicionavimas 

  35.1  Elektros energijos gamyba, perdavimas ir paskirstymas 

   35.11 Elektros energijos gamyba 

Į šią klasę įeina: elektros energiją gaminančių įrenginių, įskaitant šilumines ir branduolines 

elektrines, hidroelektrines, dujų turbinas, dyzelinius agregatus ir atnaujinamos energijos šaltinius, 

eksploatavimas. 

Remiantis LR specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymo 2 priedu [90] „Gamybinių objektų 

sanitarinės apsaugos zonų dydis“ vėjo elektrinėms (kodas pagal EVRK 35.11), kurių įrengtoji 

galia 2 MW ir didesnė, nurodomas 440 m SAZ dydis. 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 160 
  

Remiantis LR Visuomenės sveikatos priežiūros įstatymo [85] 24 str. 3 p., <...> Atlikus 

planuojamos ūkinės veiklos poveikio visuomenės sveikatai vertinimą ar planuojamos ūkinės 

veiklos poveikio aplinkai vertinimą, įvertinus konkrečios ūkinės veiklos galimą poveikį visuomenės 

sveikatai, Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatyme nurodytas <....> sanitarinės apsaugos 

zonų dydis gali būti sumažintas <...>  planuojamos ūkinės veiklos poveikio visuomenės sveikatai 

vertinimo ir planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo dokumentuose“. 

Siūlomas nustatyti SAZ dydis. SAZ dydis nustatomas taip, kad PŪV įtakojama tarša, kurios 

rodiklių ribinės vertės reglamentuotos teisės norminiuose aktuose, už SAZ ribų neviršytų teisės 

norminiuose aktuose nustatytų ribinių taršos verčių gyvenamosios paskirties pastatų (namų), 

viešbučių, mokslo, poilsio, gydymo paskirties pastatų, su apgyvendinimu susijusių specialiosios 

paskirties pastatų, rekreacijai skirtų objektų aplinkai. 

Atsižvelgiant į 4.10.2 skyriuje pateiktą vertinimą, siūloma PŪV SAZ dydį nustatyti pagal gautus 

triukšmo sklaidos matematinio modeliavimo rezultatus, vertinant VJ modelio alternatyvų A ir B 1a 

scenarijus ir nustatant SAZ pagal nakties triukšmo (Lnaktis) sklaidos rezultatų 45 dB(A) izolinijas,  

t. y. kai VJ nesustodamos veikia ištisus metus (365 paras), nuolatos 10 m aukštyje pučiant vėjui, 

kurio greitis yra 10 m/s. Pučiant tokiam vėjui daugumos gamintojų VJ keliamas triukšmas pasiekia 

didžiausias triukšmo lygio vertes. Žemėlapiai su pažymėtomis taršos sklaidos skaičiavimų 

vertėmis, izolinijomis ir triukšmo šaltiniais (VJ) pateikti 6 grafiniame priede. 

SAZ nustatoma apie stacionarius taršos šaltinius, t. y. apie planuojamas VJ: A alternatyvos 

įgyvendinimo atveju iki 146 - 195 m spinduliu, B alternatyvos įgyvendinimo atveju – iki 124 - 200 

m spinduliu (vertinant apytikriai didžiausią atstumą nuo VJ iki SAZ ribos). Siūlomas SAZ dydis: A 

alternatyvos įgyvendinimo atveju – 171,635 ha; B alternatyvos įgyvendinimo atveju – 77,008 ha.  

Siūlomo SAZ dydžio schemos (mastelis 1:10 000), abiejų vertinamų VJ modelio alternatyvų 

įgyvendinimo atveju, pateiktos 8 grafiniame priede. 

Informacija apie SAZ dydį kiekvienos vertinamos VJ modelio alternatyvos atveju pateikta 4.10.4.2 

lentelėje. 

4.10.4.2 lentelė. Siūlomas SAZ dydis skirtingų vertinamų alternatyvų atveju  

VJ Nr. 

SAZ plotas, ha 
Atstumas nuo VJ iki SAZ ribos 

(spindulys), m 

A alternatyva:15 vnt. 
General Electric 

(GE) 5.5-158 

B alternatyva:12 vnt.  
Siemens Gamesa SG 

6.2-170 Mode N3 

A alternatyva: 15 vnt. 
General Electric (GE) 

5.5-158 

B alternatyva: 12 vnt.  
Siemens Gamesa SG 

6.2-170 Mode N3 

VJ1 7,889 5,428 155 131 

VJ2 8,162 5,557 161 134 

VJ3 

93,000 

6,718 163 159 

VJ4 
19,467 

185 189 

VJ5 184 200 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 161 
  

VJ Nr. 

SAZ plotas, ha 
Atstumas nuo VJ iki SAZ ribos 

(spindulys), m 

A alternatyva:15 vnt. 
General Electric 

(GE) 5.5-158 

B alternatyva:12 vnt.  
Siemens Gamesa SG 

6.2-170 Mode N3 

A alternatyva: 15 vnt. 
General Electric (GE) 

5.5-158 

B alternatyva: 12 vnt.  
Siemens Gamesa SG 

6.2-170 Mode N3 

VJ6 7,883 190 153 

VJ7 5,903 173 140 

VJ9 - 187 - 

VJ10 7,892 - 162 - 

VJ12 6,888 4,843 148 124 

VJ15 
24,126 

5,764 170 133 

VJ16 - 171 - 

VJ17 9,333 5,554 195 141 

VJ19 7,609 5,133 154 128 

VJ20 6,736 4,758 146 124 

Viso: 171,635 77,008 - 

Į siūlomą SAZ gyvenamosios, visuomeninės ir kt. paskirties pastatai, nurodyti LR Specialiųjų 

žemės naudojimo sąlygų įstatyme [90], nepatenka. 

Suformuotų žemės sklypų (A alternatyvos atveju - 59 žemės sklypai ar jų dalys, B alternatyvos 

atveju – 44 žemės sklypai arba jų dalys), patenkančių į SAZ, sąrašas pateiktas 4.10.4.3 - 4.10.4.4 

lentelėse.  

 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 162 
  

4.10.4.3 lentelė. Gretimi žemės sklypai ir/ar jų dalys, patenkančios į siūlomą VJ parko SAZ (A alternatyva – 15 vnt. General Electric (GE) 5.5-158) 

Eil. 
Nr. 

Žemės sklypo Kad. Nr. 
Žemės sklypo 

plotas, m2 
Žemės sklypo adresas 

Žemės sklypo 
paskirtis 

Žemės sklypo būdas SAZ dydis, ha 

1 3228/0004:199 111100 Akmenės r. sav. Saunorių I k. Miškų ūkio Ūkinių miškų sklypai 3,588 

2 3228/0005:250 1500 Akmenės r. sav. Liepkalnio k. Kita 
Susisiekimo ir inžinerinių  komunikacijų 

aptarnavimo objektų teritorijos 0,150* 
3 3228/0004:160 13000 Akmenės r. sav. Saunorių I k. Žemės ūkio Kiti žemės  ūkio paskirties  žemės sklypai 0,897 

4 3228/0006:264 1500 Akmenės r. sav. Šliupščių k. Kita 
Susisiekimo ir inžinerinių  komunikacijų 

aptarnavimo objektų teritorijos 0,150* 
5 3228/0004:216 347504 Akmenės r. sav. Saunorių I k. Žemės ūkio Kiti žemės  ūkio paskirties  žemės sklypai 25,876 
6 3228/0006:269 1000 Akmenės r. sav. Šliupščių k. Konservacinė Kultūros paveldo objektų žemės sklypai 0,100 
7 3245/0003:162 45000 Akmenės r. sav. Mergeluičių k. Žemės ūkio Kiti žemės  ūkio paskirties  žemės sklypai 0,032 

8 3228/0004:220 1500 Akmenės r. sav. Saunorių I k. Kita 
Susisiekimo ir inžinerinių  komunikacijų 

aptarnavimo objektų teritorijos 0,150* 
9 3228/0008:172 65069 Akmenės r. sav. Laumėnų I k. Žemės ūkio Kiti žemės  ūkio paskirties  žemės sklypai 3,365 

10 3245/0002:225 1500 Akmenės r. sav. Kanteikių k. Kita 
Susisiekimo ir inžinerinių  komunikacijų 

aptarnavimo objektų teritorijos 0,150* 

11 3228/0006:259 1500 Akmenės r. sav. Šliupščių k. Kita 
Susisiekimo ir inžinerinių  komunikacijų 

aptarnavimo objektų teritorijos 0,150* 
12 3228/0004:165 151000 Akmenės r. sav. Saunorių I k. Žemės ūkio Kiti žemės  ūkio paskirties  žemės sklypai 6,647 
13 3245/0003:033 99496 Akmenės r. sav. Kanteikių k. Žemės ūkio Kiti žemės  ūkio paskirties  žemės sklypai 0,611 

14 3228/0004:217 1500 Akmenės r. sav. Saunorių I k. Kita 
Susisiekimo ir inžinerinių  komunikacijų 

aptarnavimo objektų teritorijos 0,150* 
15 3228/0005:249 62519 Akmenės r. sav. Liepkalnio k. Žemės ūkio Kiti žemės  ūkio paskirties  žemės sklypai 2,447 
16 3228/0006:221 81620 Akmenės r. sav. Šliupščių k. Žemės ūkio Kiti žemės  ūkio paskirties  žemės sklypai 3,879 
17 3228/0008:026 138100 Akmenės r. sav. Laumėnų I k. Žemės ūkio -  0,348 

18 3228/0004:218 1500 Akmenės r. sav. Saunorių I k. Kita 
Susisiekimo ir inžinerinių  komunikacijų 

aptarnavimo objektų teritorijos 0,150* 
19 3228/0006:255 88227 Akmenės r. sav. Dovydžių k. Žemės ūkio Kiti žemės  ūkio paskirties  žemės sklypai 5,027 
20 3228/0005:163 123200 Akmenės r. sav. Liepkalnio k. Žemės ūkio Kiti žemės  ūkio paskirties  žemės sklypai 3,351 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 163 
  

Eil. 
Nr. 

Žemės sklypo Kad. Nr. 
Žemės sklypo 

plotas, m2 
Žemės sklypo adresas 

Žemės sklypo 
paskirtis 

Žemės sklypo būdas SAZ dydis, ha 

21 3228/0006:105 1900 Akmenės r. sav. Dovydžių k. Žemės ūkio Kiti žemės  ūkio paskirties  žemės sklypai 0,129 

22 3228/0005:248 1500 Akmenės r. sav. Liepkalnio k. Kita 
Susisiekimo ir inžinerinių  komunikacijų 

aptarnavimo objektų teritorijos 0,150* 
23 3228/0005:188 84000 Akmenės r. sav. Liepkalnio k. Žemės ūkio Kiti žemės  ūkio paskirties  žemės sklypai 1,556 
24 3228/0006:263 55879 Akmenės r. sav. Šliupščių k. Žemės ūkio Kiti žemės  ūkio paskirties  žemės sklypai 3,752 
25 3228/0006:181 323522 Akmenės r. sav. Šliupščių k. Žemės ūkio Kiti žemės  ūkio paskirties  žemės sklypai 0,102 
26 3245/0003:174 62343 Akmenės r. sav. Kanteikių k. Žemės ūkio Kiti žemės  ūkio paskirties  žemės sklypai 3,894 
27 3228/0005:241 20318 Akmenės r. sav. Liepkalnio k. Žemės ūkio Kiti žemės  ūkio paskirties  žemės sklypai 0,167 
28 3228/0004:214 39290 Akmenės r. sav. Saunorių I k. Žemės ūkio Kiti žemės  ūkio paskirties  žemės sklypai 3,929 
29 3228/0004:007 155700 Akmenės r. sav. Saunorių I k. Žemės ūkio  - 1,340 
30 3228/0005:244 11365 Akmenės r. sav. Liepkalnio k. Žemės ūkio Kiti žemės  ūkio paskirties  žemės sklypai 0,069 

31 3228/0004:221 1500 Akmenės r. sav. Saunorių I k. Kita 
Susisiekimo ir inžinerinių  komunikacijų 

aptarnavimo objektų teritorijos 0,150* 
32 3245/0003:030 92158 Akmenės r. sav. Kanteikių k. Žemės ūkio Kiti žemės  ūkio paskirties  žemės sklypai 3,237 
33 3228/0004:025 52000 Akmenės r. sav. Liepkalnio k. Žemės ūkio -  1,218 
34 3228/0006:260 53025 Akmenės r. sav. Šliupščių k. Žemės ūkio Kiti žemės  ūkio paskirties  žemės sklypai 2,681 
35 3245/0002:224 203093 Akmenės r. sav. Kanteikių k. Žemės ūkio Kiti žemės  ūkio paskirties  žemės sklypai 11,573 
36 3228/0005:191 215754 Akmenės r. sav. Saunorių II k. Žemės ūkio Kiti žemės  ūkio paskirties  žemės sklypai 3,108 
37 3228/0006:041 116600 Akmenės r. sav. Dovydžių k. Žemės ūkio Kiti žemės  ūkio paskirties  žemės sklypai 2,327 
38 3228/0004:206 50960 Akmenės r. sav. Saunorių I k. Žemės ūkio Kiti žemės  ūkio paskirties  žemės sklypai 1,041 

39 3228/0004:215 1500 Akmenės r. sav. Saunorių I k. Kita 
Susisiekimo ir inžinerinių  komunikacijų 

aptarnavimo objektų teritorijos 0,150* 
40 3235/0004:045 32496 Akmenės r. sav. Strimyliškių k. Žemės ūkio Kiti žemės  ūkio paskirties  žemės sklypai 0,149 
41 3228/0004:207 159560 Akmenės r. sav. Saunorių I k. Žemės ūkio Kiti žemės  ūkio paskirties  žemės sklypai 8,976 
42 3228/0005:247 158100 Akmenės r. sav. Liepkalnio k. Žemės ūkio Kiti žemės  ūkio paskirties  žemės sklypai 4,315 
43 3228/0006:258 141500 Akmenės r. sav. Šliupščių k. Žemės ūkio Kiti žemės  ūkio paskirties  žemės sklypai 7,064 

44 3228/0006:257 1500 Akmenės r. sav. Šliupščių k. Kita 
Susisiekimo ir inžinerinių  komunikacijų 

aptarnavimo objektų teritorijos 0,150* 
45 3245/0003:175 1500 Akmenės r. sav. Kanteikių k. Kita Susisiekimo ir inžinerinių  komunikacijų 0,150* 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 164 
  

Eil. 
Nr. 

Žemės sklypo Kad. Nr. 
Žemės sklypo 

plotas, m2 
Žemės sklypo adresas 

Žemės sklypo 
paskirtis 

Žemės sklypo būdas SAZ dydis, ha 

aptarnavimo objektų teritorijos 
46 3245/0003:094 163700 Akmenės r. sav. Mergeluičių k. Žemės ūkio  - 8,096 
47 3235/0004:142 137464 Akmenės r. sav. Strimyliškių k. Žemės ūkio Kiti žemės  ūkio paskirties  žemės sklypai 5,283 
48 3235/0004:052 24700 Akmenės r. sav. Strimyliškių k. Žemės ūkio Kiti žemės  ūkio paskirties  žemės sklypai 1,306 
49 3228/0005:246 21824 Akmenės r. sav. Liepkalnio k. Miškų ūkio Ūkinių miškų sklypai 0,005 
50 3228/0006:180 103501 Akmenės r. sav. Šliupščių k. Žemės ūkio Kiti žemės  ūkio paskirties  žemės sklypai 2,489 
51 3228/0006:158 19000 Akmenės r. sav. Dovydžių k. Žemės ūkio Kiti žemės  ūkio paskirties  žemės sklypai 1,346 
52 3228/0004:027 193300 Akmenės r. sav. Saunorių I k. Žemės ūkio  - 8,378 

53 3235/0004:143 1500 Akmenės r. sav. Strimyliškių k. Kita 
Susisiekimo ir inžinerinių  komunikacijų 

aptarnavimo objektų teritorijos 0,150* 
54 3228/0006:210 217377 Akmenės r. sav. Šliupščių k. Žemės ūkio Kiti žemės  ūkio paskirties  žemės sklypai 3,505 
55 3228/0006:199 148500 Akmenės r. sav. Šliupščių k. Žemės ūkio Kiti žemės  ūkio paskirties  žemės sklypai 7,714 

56 3228/0008:171 1500 Akmenės r. sav. Laumėnų I k. Kita 
Susisiekimo ir inžinerinių  komunikacijų 

aptarnavimo objektų teritorijos 0,150* 
57 3228/0004:219 110500 Akmenės r. sav. Saunorių I k. Žemės ūkio Kiti žemės  ūkio paskirties  žemės sklypai 9,435 

58 3228/0006:256 1500 Akmenės r. sav. Dovydžių k. Kita 
Susisiekimo ir inžinerinių  komunikacijų 

aptarnavimo objektų teritorijos 0,150* 
59 4717:0006:129 1300232 Joniškio r. sav. Pailių k. Miškų ūkio Ūkinių miškų sklypai 2,880 

Nesuformuoti žemės sklypai 2,152 
Viso: 171,635 

* - Specialiosios žemės ir miško naudojimo sąlygos „Gamybinių ir komunalinių objektų sanitarinės apsaugos ir taršos poveikio zonos“ jau įrašytos į Nekilnojamojo turto registrą 

 

 

 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 165 
  

4.10.4.4 lentelė. Gretimi žemės sklypai ir/ar jų dalys, patenkančios į siūlomą VJ parko SAZ (B alternatyva –12 vnt. Siemens Gamesa SG 6.2-170 Mode 

N3) 

Eil. 
Nr. 

Žemės sklypo Kad. Nr. 
Žemės sklypo 

plotas, m2 
Žemės sklypo adresas 

Žemės sklypo 
paskirtis 

Žemės sklypo būdas SAZ dydis, ha 

1 3228/0004:199 111100 Akmenės r. sav. Saunorių I k. Miškų ūkio Ūkinių miškų sklypai 2,115 

2 3228/0005:250 1500 Akmenės r. sav. Liepkalnio k. Kita 
Susisiekimo ir inžinerinių  komunikacijų 

aptarnavimo objektų teritorijos 
0,150* 

3 3228/0004:160 13000 Akmenės r. sav. Saunorių I k. Žemės ūkio Kiti žemės  ūkio paskirties  žemės sklypai 0,688 

4 3228/0006:264 1500 Akmenės r. sav. Šliupščių k. Kita 
Susisiekimo ir inžinerinių  komunikacijų 

aptarnavimo objektų teritorijos 
0,150* 

5 3228/0004:216 347504 Akmenės r. sav. Saunorių I k. Žemės ūkio Kiti žemės  ūkio paskirties  žemės sklypai 8,770 
6 3228/0006:269 1000 Akmenės r. sav. Šliupščių k. Konservacinė Kultūros paveldo objektų žemės sklypai 0,068 

7 3228/0004:220 1500 Akmenės r. sav. Saunorių I k. Kita Susisiekimo ir inžinerinių  komunikacijų 
aptarnavimo objektų teritorijos 

0,150* 

8 3228/0008:172 65069 Akmenės r. sav. Laumėnų I k. Žemės ūkio Kiti žemės  ūkio paskirties  žemės sklypai 2,615 

9 3228/0006:259 1500 Akmenės r. sav. Šliupščių k. Kita 
Susisiekimo ir inžinerinių  komunikacijų 

aptarnavimo objektų teritorijos 
0,150* 

10 3228/0004:165 151000 Akmenės r. sav. Saunorių I k. Žemės ūkio Kiti žemės  ūkio paskirties  žemės sklypai 3,091 

11 3228/0004:217 1500 Akmenės r. sav. Saunorių I k. Kita 
Susisiekimo ir inžinerinių  komunikacijų 

aptarnavimo objektų teritorijos 
0,150* 

12 3228/0005:249 62519 Akmenės r. sav. Liepkalnio k. Žemės ūkio Kiti žemės  ūkio paskirties  žemės sklypai 1,898 
13 3228/0008:026 138100 Akmenės r. sav. Laumėnų I k. Žemės ūkio  - 0,029 

14 3228/0004:218 1500 Akmenės r. sav. Saunorių I k. Kita 
Susisiekimo ir inžinerinių  komunikacijų 

aptarnavimo objektų teritorijos 
0,150* 

15 3228/0006:255 88227 Akmenės r. sav. Dovydžių k. Žemės ūkio Kiti žemės  ūkio paskirties  žemės sklypai 2,993 
16 3228/0005:163 123200 Akmenės r. sav. Liepkalnio k. Žemės ūkio Kiti žemės  ūkio paskirties  žemės sklypai 2,152 
17 3228/0006:105 1900 Akmenės r. sav. Dovydžių k. Žemės ūkio Kiti žemės  ūkio paskirties  žemės sklypai 0,092 

18 3228/0005:248 1500 Akmenės r. sav. Liepkalnio k. Kita 
Susisiekimo ir inžinerinių  komunikacijų 

aptarnavimo objektų teritorijos 
0,150* 

19 3228/0005:188 84000 Akmenės r. sav. Liepkalnio k. Žemės ūkio Kiti žemės  ūkio paskirties  žemės sklypai 1,026 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 166 
  

Eil. 
Nr. 

Žemės sklypo Kad. Nr. 
Žemės sklypo 

plotas, m2 
Žemės sklypo adresas 

Žemės sklypo 
paskirtis 

Žemės sklypo būdas SAZ dydis, ha 

20 3228/0006:263 55879 Akmenės r. sav. Šliupščių k. Žemės ūkio Kiti žemės  ūkio paskirties  žemės sklypai 2,715 
21 3228/0004:214 39290 Akmenės r. sav. Saunorių I k. Žemės ūkio Kiti žemės  ūkio paskirties  žemės sklypai 2,149 
22 3228/0004:007 155700 Akmenės r. sav. Saunorių I k. Žemės ūkio   0,593 

23 3228/0004:221 1500 Akmenės r. sav. Saunorių I k. Kita 
Susisiekimo ir inžinerinių  komunikacijų 

aptarnavimo objektų teritorijos 
0,150* 

24 3228/0006:260 53025 Akmenės r. sav. Šliupščių k. Žemės ūkio Kiti žemės  ūkio paskirties  žemės sklypai 1,922 
25 3245/0002:224 203093 Akmenės r. sav. Kanteikių k. Žemės ūkio Kiti žemės  ūkio paskirties  žemės sklypai 0,009 
26 3228/0005:191 215754 Akmenės r. sav. Saunorių II k. Žemės ūkio Kiti žemės  ūkio paskirties  žemės sklypai 2,038 
27 3228/0006:041 116600 Akmenės r. sav. Dovydžių k. Žemės ūkio Kiti žemės  ūkio paskirties  žemės sklypai 1,058 
28 3228/0004:206 50960 Akmenės r. sav. Saunorių I k. Žemės ūkio Kiti žemės  ūkio paskirties  žemės sklypai 0,666 

29 3228/0004:215 1500 Akmenės r. sav. Saunorių I k. Kita 
Susisiekimo ir inžinerinių  komunikacijų 

aptarnavimo objektų teritorijos 
0,150* 

30 3228/0004:207 159560 Akmenės r. sav. Saunorių I k. Žemės ūkio Kiti žemės  ūkio paskirties  žemės sklypai 5,150 
31 3228/0005:247 158100 Akmenės r. sav. Liepkalnio k. Žemės ūkio Kiti žemės  ūkio paskirties  žemės sklypai 2,971 
32 3245/0003:094 163700 Akmenės r. sav. Mergeluičių k. Žemės ūkio  - 3,648 
33 3235/0004:142 137464 Akmenės r. sav. Strimyliškių k. Žemės ūkio Kiti žemės  ūkio paskirties  žemės sklypai 3,722 
34 3235/0004:052 24700 Akmenės r. sav. Strimyliškių k. Žemės ūkio Kiti žemės  ūkio paskirties  žemės sklypai 0,971 
35 3228/0006:180 103501 Akmenės r. sav. Šliupščių k. Žemės ūkio Kiti žemės  ūkio paskirties  žemės sklypai 1,156 
36 3228/0006:158 19000 Akmenės r. sav. Dovydžių k. Žemės ūkio Kiti žemės  ūkio paskirties  žemės sklypai 0,999 
37 3228/0004:027 193300 Akmenės r. sav. Saunorių I k. Žemės ūkio  - 4,482 

38 3235/0004:143 1500 Akmenės r. sav. Strimyliškių k. Kita 
Susisiekimo ir inžinerinių  komunikacijų 

aptarnavimo objektų teritorijos 
0,150* 

39 3228/0006:210 217377 Akmenės r. sav. Šliupščių k. Žemės ūkio Kiti žemės  ūkio paskirties  žemės sklypai 2,200 
40 3228/0006:199 148500 Akmenės r. sav. Šliupščių k. Žemės ūkio Kiti žemės  ūkio paskirties  žemės sklypai 2,535 

41 3228/0008:171 1500 Akmenės r. sav. Laumėnų I k. Kita 
Susisiekimo ir inžinerinių  komunikacijų 

aptarnavimo objektų teritorijos 
0,150* 

42 3228/0004:219 110500 Akmenės r. sav. Saunorių I k. Žemės ūkio Kiti žemės  ūkio paskirties  žemės sklypai 7,111 

43 3228/0006:256 1500 Akmenės r. sav. Dovydžių k. Kita 
Susisiekimo ir inžinerinių  komunikacijų 

aptarnavimo objektų teritorijos 
0,150* 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 167 
  

Eil. 
Nr. 

Žemės sklypo Kad. Nr. 
Žemės sklypo 

plotas, m2 
Žemės sklypo adresas 

Žemės sklypo 
paskirtis 

Žemės sklypo būdas SAZ dydis, ha 

44 4717/0006:129 1300232 Joniškio r. sav. Pailių k. Miškų ūkio Ūkinių miškų sklypai 1,964 
Nesuformuoti žemės sklypai 1,610 

Viso: 77,008 

* - Specialiosios žemės ir miško naudojimo sąlygos „Gamybinių ir komunalinių objektų sanitarinės apsaugos ir taršos poveikio zonos“ jau įrašytos į Nekilnojamojo turto registrą 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 168 
  

Apsaugant gyvenamąją aplinką ir žmonių sveikatą nuo taršos ir užtikrinant, kad sodo namai, 

gyvenamosios, viešbučių, kultūros paskirties pastatai, bendrojo ugdymo, profesinių, aukštųjų mokyklų, 

vaikų darželių, lopšelių mokslo paskirties pastatai, skirti švietimo reikmėms, kiti mokslo paskirties 

pastatai, skirti neformaliajam švietimui, poilsio, gydymo, sporto ir religinės paskirties pastatai, 

specialiosios paskirties pastatai, susiję su apgyvendinimu (kareivinių pastatai, kalėjimai, pataisos 

darbų kolonijos, tardymo izoliatoriai) nebūtų statomi nustatytoje SAZ (kaip tai numato LR specialiųjų 

žemės naudojimo sąlygų įstatymo 53 str.), specialiosios žemės naudojimo sąlygos, vadovaujantis LR 

specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymo nustatyta tvarka, bus įrašomos į Nekilnojamojo turto 

kadastrą ir Nekilnojamojo turto registrą. 

4.11 Alternatyvų analizė ir jų vertinimas 

 „nulinė“ alternatyva – vertinama esama situacija, jei PŪV nebūtų vykdoma; 

 A alternatyva – 15 VJ statyba ir veikla (atsižvelgiant į PAV proceso metu gautus 

suinteresuotos visuomenės pasiūlymus, PŪV organizatorius atsisakė vėjo jėgainių 

VJ8, VJ11 ir VJ14 planavimo). Nominali 1 VJ galia – iki 5,5 MW (dienos ir vakaro metu 

veikiant visu galingumu – 5,5 MW; 4,8 MW – veikiant lėtesniu, automatiniu (VJ gamintojo 

nustatytu) NRO režimu nakties metu), stiebo aukštis – 151 m, rotoriaus su mentėmis 

skersmuo – 158 m, bendras 1 VJ aukštis (iki aukščiausio konstrukcijos taško) – 230 m, 

maksimalus skleidžiamas triukšmo lygis dienos ir vakaro metu – 106 dB(A), nakties metu 

– 104 dB(A). PAV metu nagrinėjamas ir vertinamas vėjo jėgainės modelis: General 

Electric (GE) 5.5-158; 

 B alternatyva –12 VJ statyba ir veikla. Nominali 1 VJ galia – 6,2 MW, stiebo aukštis – 145 

m, rotoriaus su mentėmis skersmuo – 170 m, bendras 1 VJ aukštis (iki aukščiausio 

konstrukcijos taško) – 230 m, skleidžiamas triukšmo lygis – 106 dB(A) veikiant visu 

galingumu; 103 dB(A) – naktį, veikiant Mode N3 režimu. PAV metu nagrinėjamas ir 

vertinamas VJ modelis: Siemens Gamesa SG 6.2-170 Mode N3.  

PAV metu buvo detaliai išnagrinėtos VJ modelio alternatyvos, atsižvelgiant į galimą planuojamų 

VJ ir jų veiklai reikalingos įrengti inžinerinės infrastruktūros poveikį atskiriems aplinkos 

elementams ir visuomenės sveikatai tiek PŪV objektų statybos, tiek ir eksploatacijos metu. 

PAV metu taip pat įvertintas suminis PŪV ir analizuojamoje teritorijoje kitų veiklos vystytojų 

eksploatuojamų ir planuojamų eksploatuoti VJ poveikis atskiriems aplinkos elementams ir 

visuomenės sveikatai. Į suminį (bendrą) keliamos fizikinės, vizualinės ir kt. taršos vertinimą buvo 

įtrauktos visos VJ (ar VJ parkai), kurioms priimtos teigiamos išvados ir /ar sprendimai dėl PŪV 

galimybių pasirinktoje vietoje, t. y. planuojama ūkinės veiklos plėtra (suplanuota gretimuose 

sklypuose ar teritorijose) yra patvirtinta pagal teisės aktų reikalavimus ir atitinka galiojančių 

teritorijų planavimo dokumentų sprendinius. 

Atlikus PAV nustatyta, kad abiejų svarstytų VJ modelio alternatyvų (A ir B) įgyvendinimo 

atveju, PŪV objektų sukuriamas poveikis atskiriems aplinkos elementams ir visuomenės 

sveikatai laikytinas priimtinu. Abi alternatyvos PŪV svarbiausių aplinkos elementų 

atžvilgiu (poveikio bioįvairovei, kraštovaizdžiui ir visuomenės sveikatai), pritaikius ir 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 169 
  

įgyvendinus numatytus poveikį aplinkai mažinančių priemonių sprendinius, yra beveik 

lygiavertės ir gali būti įgyvendintos. 

PŪV vietos alternatyvos. PAV metu PŪV objektų vietos alternatyvos nesvarstytos. VJ parko 

statybai ir veiklai yra suformuota 18 nuomos pagrindu valdomų žemės sklypų (iš kurių, 

atsižvelgiant į suinteresuotos visuomenės pasiūlymus, maksimaliai būtų naudojami 15), kurių 

kiekvieno dydis yra ~ 0,15 ha. Taip pat yra nustatytos tikslios būsimų VJ vidurio taškų koordinatės 

(LKS-94 koordinačių sistemoje). Lokalios atskirų PŪV elementų (transformatorinės pastotės, 

požeminio elektros kabelio tiesimo trasos ir naujai įrengiamų privažiavimo atkarpų) vietos 

alternatyvos taip pat nesvarstytos, nes pradinių sprendinių poveikis atskiriems aplinkos 

elementams ir visuomenės sveikatai PAV metu nustatytas kaip priimtinas.  

PŪV įgyvendinimo laiko alternatyvos. PŪV numatoma įgyvendinti vienu etapu, prielaidų PŪV 

įgyvendinimo laiko alternatyvos svarstymui PAV metu – nenustatyta. 

Techniniai ir technologiniai alternatyvūs sprendiniai. Pirminiai techniniai bei technologiniai 

sprendiniai PŪV organizatoriaus buvo išnagrinėti ir pasirinkti ankstesniuose vertinamos ūkinės 

veiklos planavimo etapuose, pasirenkant PŪV technologiją, VJ išsidėstymą PŪV teritorijoje, 

konkrečius VJ modelius bei jų techninius parametrus. Todėl PAV metu buvo vertinami tik 

konkretūs VJ modeliai ir jų techninės charakteristikos (žr. 3.2 skyriaus 3.2.2.1 ir 3.2.2.2 lenteles). 

Alternatyvūs techniniai ir technologiniai sprendiniai nesvarstyti.  

Poveikį aplinkai mažinančių priemonių sprendiniai: Atsižvelgdamas į suinteresuotos visuomenės 

(Kruopių ir Sablauskių bendruomenių atstovų) išreikštus pageidavimus, PŪV organizatorius 

geranoriškai sutiko sumažinti Akmenės r. sav. planuojamų statyti ir eksploatuoti VJ skaičių iki 15 

vnt., atsisakant PAV metu (PAV ataskaitos 2021-03-04 Laida A) vertintų VJ8; VJ11 ir VJ14 

planavimo (2.4.1 pav.). 

Šių sprendinių įgyvendinimas taip pat turės įtakos ir neigiamo poveikio rizikos bioįvairovei 

(paukščiams ir šikšnosparniams) mažinimui. Kaip pažymi Pajūrio tyrimų ir planavimo instituto 

specialistai, VJ atsisakymas yra viena efektyviausių prognozuojamo neigiamo poveikio rizikos 

mažinimo priemonių.  

Abiejų vertinamų VJ modelio alternatyvų (A ir B) atveju PŪV objektų sukuriamo triukšmo lygis 

artimiausioje gyvenamojoje aplinkoje tiek be fono, tiek įvertinus gretimybėse eksploatuojamų ir 

kitų vystytojų dar tik planuojamų VJ sukuriamą triukšmą, visais paros periodais neviršys HN 

33:2011 nurodytų triukšmo lygio ribinių dydžių. Poveikio mažinimo priemonės neplanuojamos. 

Atlikus PŪV objektų sukuriamo šešėliavimo sklaidos modeliavimą nustatyta, kad į padidinto 

neigiamo poveikio zoną (kai VJ sukuriamų šešėlių mirgėjimo trukmė ilgesnė nei 30 val./metus) 

PŪV teritorijai artimiausia gyvenamoji aplinka taip pat nepateks. Kad artimiausia gyvenamoji 

aplinka nepatektų į padidinto neigiamo poveikio zoną (vertinant ne tik UAB „Vėjo parkai“ 

planuojamas VJ, bet ir kitų veiklos vystytojų gretimybėse eksploatuojamų ir dar tik planuojamų VJ 

sukeliamą suminį poveikį) užtikrins Windfarm Akmene One, UAB numatyti įgyvendinti poveikio 

mažinimo sprendiniai – „anti-flickering system“ diegimas numatytose VJ.  



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 170 
  

PAV metu PŪV sukeliamas reikšmingas neigiamas poveikis kraštovaizdžiui nenustatytas. Iš 

didžiosios dalies vertinimui aktualių teritorijos apžvalgos taškų planuojamos VJ (abiejų vertinamų 

VJ modelio alternatyvų atveju) matomos nebus, o iš taškų kuriuose jos bus pastebimos – aiškiai 

iš bendro vaizdo neišsiskirs (horizonte matysis kartus su jau eksploatuojamomis ar kitų vystytojų 

suplanuotomis VJ). 

VJ konstrukcijos bus nudažytos šviesia spalva (atskiri gamintojų taikomi spalviniai sprendimai 

pritaiko objektą prie dangaus ir gamtos fono). Poreikio taikyti papildomas vizualinio poveikio 

kraštovaizdžiui mažinimo priemones – nėra. 

PŪV alternatyvų palyginimas.  

Visuomenės sveikata. Akustinis triukšmas, šešėlių mirgėjimas, infragarsas, vibracija ir 

elektromagnetinė spinduliuotė yra pagrindiniai PŪV veiksniai, galintys daryti įtaką visuomenės 

sveikatai. 

Atliktas kokybinis ekspertinis vertinimas parodė, kad neigiamas poveikis artimiausiai gyvenamajai 

aplinkai dėl PŪV objektų keliamos vibracijos, infragarso ir elektromagnetinės spinduliuotės abiejų 

VJ modelio alternatyvų (A ir B) įgyvendinimo atveju – nenumatomas. 

Specializuota skaičiavimo programa WindPro (3.4 versija) atlikti PŪV objektų sukeliamo akustinio 

triukšmo skaičiavimo rezultatai parodė, kad abiejų vertinamų VJ modelio alternatyvų (A ir B) 

įgyvendinimo atveju PŪV objektų sukuriamas triukšmas ir jo poveikis artimiausiai gyvenamajai 

aplinkai yra priimtinas. Triukšmo lygis tiek be fono, tiek įvertinus gretimybėse eksploatuojamų ir 

kitų vystytojų planuojamų VJ sukuriamą triukšmą, visais paros periodais neviršys HN 33:2011 

nurodytų triukšmo lygio ribinių dydžių. 

Atlikus PŪV objektų keliamo šešėliavimo modeliavimą nustatyta, kad abiejų nagrinėjamų VJ 

modelio alternatyvų (A ir B) atveju į padidinto neigiamo poveikio zoną (kai patiriamo šešėlių 

mirgėjimo trukmė ilgesnė nei 30 val./metus) artimiausia gyvenamoji aplinka nepateks. Neigiamas 

poveikis artimiausiai gyvenamajai aplinkai dėl PŪV objektų sukuriamo šešėlių mirgėjimo 

nenumatomas.  

Įvertinus suminį (PŪV objektų ir gretimybėse kitų veiklos vystytojų eksploatuojamų bei 

planuojamų eksploatuoti VJ) poveikį bei Windfarm Akmene One, UAB planuojamose VJ diegiamą 

poveikį mažinančią priemonę – „anti-flickering system“, UAB „Vėjo parkai“ suplanuotiems PŪV 

objektams artimiausia gyvenamoji aplinka į padidinto poveikio zoną, kai VJ šešėlių mirgėjimas 

trunka ilgiau, nei rekomenduojama ES finansuojamos organizacijos PREDAC (European Actions 

for Renewable Energies) atliktų tyrimų ataskaitoje ir geriausia praktika pagal Belgijos, Danijos, 

Prancūzijos, Nyderlandų bei Vokietijos patirtį (30 val. per metus), taip pat nepateks. Reikšmingas 

neigiamas suminis VJ parkų sukuriamas poveikis nenumatomas. 

Abi PAV metu svarstytos VJ modelio alternatyvos (A ir B) poveikio visuomenės sveikatai atžvilgiu 

yra lygiavertės ir gali būti įgyvendintos. 

Kraštovaizdis. Atskiru WindPRO programos moduliu ZVI (angl. Zones of visual influence for 

WTG) buvo nustatytas ir įvertintas VJ matomumas, atlikti vertikalaus ir horizontalaus VJ matymo 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 171 
  

lauko kampų skaičiavimai. Paprograme „Photomontage“ – sugeneruotos vizualizacijos į PŪV 

vietą nuo charakteringiausių tyrimo taškų. Vertinimo metu nustatyta, kad iš didžiosios dalies 

teritorijos apžvalgos taškų planuojamos VJ (abiejų vertinamų VJ modelio alternatyvų atveju) 

matomos nebus, o iš taškų kuriuose jos bus pastebimos – aiškiai iš bendro vaizdo neišsiskirs. 

Menčių judėjimas bus pastebimas esant geram ir vidutiniam matomumui. Dalies VJ matomumą 

ribos esami miško masyvai, statiniai ir vietovės kalvotumas. Planuojamų statyti ir eksploatuoti 

vėjo jėgainių skaičiaus atžvilgiu įgyvendinimui palankesnė B alternatyva (12 vnt. Siemens 

Gamesa SG6.2-170 Mode N3) nei 15 vnt. General Electric (GE) 5.5-158 VJ), fizinių parametrų 

atžvilgiu – palankesnė A alternatyva (General Electric (GE) 5.5-158 VJ rotoriaus su mentėmis 

skersmuo net 12 m mažesnis lyginant su Siemens Gamesa SG 6.2-170 Mode N3 rotoriaus su 

mentėmis skersmeniu). 

Biologinė įvairovė. Tokią pat VJ skaičiaus ir fizinių parametrų priklausomybę galima išvesti ir 

lyginant skirtingų VJ modelio alternatyvų poveikį biologinei įvairovei (paukščiams ir 

šikšnosparniams). Eksploatuojant didesnį VJ skaičių (A alternatyvos atveju) padidėja ir paukščių 

bei šikšnosparnių susidūrimo su VJ tikimybė. Kita vertus, dėl didesnių besisukančio rotoriaus su 

mentėmis parametrų (B alternatyvos atveju) net ir mažesnis eksploatuojamų VJ skaičius gali 

daryti didesnį poveikį bioįvairovei. Tik reguliarūs ir ilgalaikiai stebėjimų (planuojamo monitoringo) 

duomenys (pradėjus VJ parko eksploataciją) parodys būtinybę taikyti konkrečias PŪV keliamo 

neigiamo poveikio biologinei įvairovei išvengimo ir /ar mažinimo priemones. 

Apibendrintas PAV metu vertintų alternatyvų galimo poveikio atskiriems aplinkos elementams ir 

visuomenės sveikatai bei jų tarpusavio sąveikai palyginimas ir ekspertinis prioretizavimas 

(suteikiant santykines prioritetines reikšmingumo vertes) skirtingais PŪV veiklos etapais pateiktas 

4.11.1 ir 4.11.2 lentelėse. 

4.11.1 lentelė. PŪV alternatyvų galimo poveikio palyginimas PŪV objektų statybos metu 

Eil. 
Nr. 

Poveikio objektas 

Ekspertiniu vertinimu nustatytos mažesnį poveikį 
darančios Alternatyvos prioritetas (P) 

PŪV objektų statybos ir įrengimo etapas 

„0“ alternatyva A alternatyva B alternatyva 
Gamtinės aplinkos elementai 

1. Aplinkos oras ir klimatas PN P (PN) P (PN) 

2. Paviršinis vanduo PN PN PN 

3. Dirvožemis PN - P1 

4. Žemės gelmės PN - P1 

5. Saugomos teritorijos PN PN PN 

6.1. Biologinė įvairovė. Augalija: PN - P1 

6.2. 
Biologinė įvairovė. Gyvūnija 
(paukščiai ir šikšnosparniai) 

PN* PN PN 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 172 
  

Eil. 
Nr. 

Poveikio objektas 

Ekspertiniu vertinimu nustatytos mažesnį poveikį 
darančios Alternatyvos prioritetas (P) 

PŪV objektų statybos ir įrengimo etapas 

„0“ alternatyva A alternatyva B alternatyva 

7. Kraštovaizdis PN* PN PN 

Socialinės aplinkos elementai 

8. Kultūros paveldo vertybės PN P (PN) P (PN) 

9. Materialinės vertybės PN - P1 

10. Visuomenės sveikata PN* P (PN) P (PN) 

11. 
Ekstremalių situacijų 
poveikis 

PN P (PN) P (PN) 

12. Tarpvalstybinis poveikis PN P (PN) P (PN) 

Santykinis prioritetų skaičius: 0 5 9 

Pastaba: PN- poveikio nebus arba jis minimalus, P- prioritetas skiriamas šiai alternatyvai, - - prioritetas šiai alternatyvai, 

įvertinus jos sprendinių poveikį aplinkos elementams ir kt., neskiriamas.  

1 Dėl mažesnio planuojamų statyti VJ skaičiaus  

* Poveikis jau yra/bus patiriamas dėl šiuo metu ar netolimoje ateityje PŪV teritorijoje kitų veiklos vystytojų 

eksploatuojamų/suplanuojamų ir AAA patvirtintų VJ parkų 

4.11.2 lentelė. PŪV alternatyvų galimo poveikio palyginimas PŪV objektų eksploatacijos metu 

Eil. 
Nr. 

Poveikio objektas 

Ekspertiniu vertinimu nustatytos mažesnį poveikį 
darančios Alternatyvos prioritetas (P) 

PŪV objektų eksploatacijos etapas 

A alternatyva B alternatyva 
Gamtinės aplinkos elementai 

1. Aplinkos oras ir klimatas P (PN) P (PN) 

2. Paviršinis vanduo P (PN) P (PN) 

3. Dirvožemis P (PN) P (PN) 

4. Žemės gelmės P (PN) P (PN) 

5. Saugomos teritorijos P (PN) P (PN) 

6.1. Biologinė įvairovė. Augalija: P (PN) P (PN) 

6.2. 
Biologinė įvairovė. Gyvūnija 
(paukščiai ir šikšnosparniai): P1 P2 

7. Kraštovaizdis P1 P2 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 173 
  

Eil. 
Nr. 

Poveikio objektas 

Ekspertiniu vertinimu nustatytos mažesnį poveikį 
darančios Alternatyvos prioritetas (P) 

PŪV objektų eksploatacijos etapas 

A alternatyva B alternatyva 
Socialinės aplinkos elementai 

8. Kultūros paveldo vertybės P (PN) P (PN) 

9. Materialinės vertybės P3 P3 

10. Visuomenės sveikata P3 P3 

11. 
Ekstremalių situacijų 
poveikis 

P (PN) P (PN) 

12. Tarpvalstybinis poveikis P (PN) P (PN) 

Santykinis prioritetų skaičius: 13 13 

Pastaba: PN- poveikio nebus arba jis minimalus, P- prioritetas skiriamas šiai alternatyvai  

1 Dėl VJ modelio (General Electric (GE) 5,5-158) mažesnio rotoriaus su mentėmis skersmens 

2 Dėl mažesnio planuojamų statyti VJ skaičiaus  

3 Poveikis beveik lygiavertis 

 

Iš 4.11.1 ir 4.11.2 lentelėse pateiktų duomenų matyti, kad pagal suminį santykinį prioritetų skaičių, 

PŪV sukeliamas poveikis visų aplinkos  elementų ir/ ar aplinkos elementų ir visuomenės sveikatos 

tarpusavio sąveikai būtų panašus abiejų VJ modelio alternatyvų (A ir B) įgyvendinimo atveju.  

Abi alternatyvos, pritaikius ir įgyvendinus PAV metu numatytus poveikį aplinkai mažinančių 

priemonių sprendinius, yra beveik lygiavertės ir gali būti įgyvendintos – sukeliamas poveikis yra 

laikomas priimtinu. 

Kaip minėta, atsižvelgiant į ekonominį aspektą, AB „Litgrid“ išduotas prisijungimo prie elektros 

tinklų sąlygas bei VJ techninius parametrus, PŪV organizatoriui (veiklos vystytojui) PŪV 

įgyvendinimui yra palankesnė pagrindine laikoma A alternatyva – iki 15 VJ statyba ir veikla 

(nominali 1 VJ galia  – 4.8-5,5 MW, stiebo aukštis – 151 m, rotoriaus su mentėmis skersmuo – 

158 m, bendras 1 VJ aukštis (iki aukščiausio konstrukcijos taško) – 230 m, skleidžiamas triukšmo 

lygis: dienos ir vakaro metu – 106 dB(A)); nakties metu – 104 dB(A).



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 174 
  

 EKSTEMALIOS SITUACIJOS IR JŲ RIZIKOS VALDYMAS  

Vadovaujantis „Planuojamos ūkinės veiklos galimų avarijų rizikos vertinimo rekomendacijomis R 41-

02“ [4], PŪV objektai nėra priskiriami prie rizikos objektų. 

Nagrinėjamoje PŪV teritorijoje nėra nustatyta gamtinių rizikos veiksnių (nuošliaužų, seisminių 

judesių) ar išorinių techninių veiksnių, kurie galėtų sukelti ekstremalius įvykius. Nežiūrint to, 

atsižvelgiant į analizuojamą veiklos rūšį, ekstremalios situacijos galimos (nors ir mažai tikėtinos) šiais 

veiklos etapais: 

I. VJ statybos ir demontavimo metu;  

II. VJ veiklos metu. 

VJ objektų ir jų veiklai reikalingos inžinerinės infrastruktūros įrengimo/demontavimo darbų 

periodas. VJ statybos ir demontavimo metu egzistuoja nelaimingų atsitikimų rizika. Pavojingi 

statybos darbai apima kasybą, kelių, pamatų įrengimą, įrangos gabenimą, VJ konstrukcijų surinkimą, 

elektros perdavimo linijų konstrukcijų įrengimą. Demontavimo metu pavojų keliantys darbai yra 

elektros perdavimo linijų, turbinų demontavimas ir kt. Minėta veikla pavojų kelia darbuotojams. VJ 

statybos/demontavimo darbų metu pašaliniai asmenys į statybvietę nėra įleidžiami. 

VJ statybos ar demontavimo darbų metu laikantis būtinųjų darbuotojų saugos ir sveikatos 

reikalavimų, nurodytų Saugos ir sveikatos statybose taisyklėse [91], nelaimingų atsitikimų rizika – 

minimali. 

VJ eksploatacija. Pagal užsienio valstybėse VJ veiklos metu užfiksuotą įvykusių avarijų statistiką, 

išskiriamos šios pagrindinės tikėtinos avarinės situacijos:  

 stiebų ir sparnuočių trūkis ir griūtis; 

 elektros srovės ir įtampos sukelti incidentai; 

 VJ generatorių bloko perkaitimas, gaisras. 

VJ eksploatavimo metu nelaimingų atsitikimų rizika labiausiai susijusi tik su ekstremaliomis 

klimatinėmis sąlygomis – uraganais, stipriais vėjais, žaibu ir pan.  

Ekstremalios situacijos pavojaus šaltinis gali būti atitrūkusi mentės dalis ar ypatingai retais atvejais 

– visa mentė. Paprastai mentės gaminamos iš kompozicinių medžiagų be varžtų. Menčių ar jų dalių 

atitrūkimai yra labai reti. Mentės atitrūkimo tikimybė vertinama kaip vienas atvejis, tenkantis 2 400 – 

20 000 VJ per metus [92]. Menčių apledėjimas yra galimas, tačiau VJ vibrosensoriai fiksuoja menčių 

apledėjimą ir tokiu atveju stabdo VJ darbą.  

Saugus atstumas nuo VJ iki gyvenamosios teritorijos, viešųjų vietovių (kelių, geležinkelių ir kt.) turi 

būti ne mažesnis kaip VJ aukštis iki vertikalioje pozicijoje esančios mentės galo pridedant dar 10 % 

ilgio. Planuojamų VJ maksimalus aukštis su pakelta mente abiejų (A ir B) vertintų VJ modelio 

alternatyvų įgyvendinimo atveju siektų 230 m. Įvertinant reikiamą saugos koeficientą, saugus 

atstumas VJ griūties atveju atitinkamai sudarytų iki 253 m. Pažymėtina, kad artimiausia užstatyta 

teritorija atitolusi 0,598-2,315 km nuo planuojamų VJ. Artimiausios kitų veiklos vystytojų suplanuotos 

VJ nutolusios 450 m ir didesniu atstumu. PŪV objektai nuo teritoriją juosiančių kelių (krašto kelio Nr. 

153 ir krašto kelio Nr. 154), geležinkelio atšakos taip pat būtų nutolę saugiu atstumu. Taigi VJ stiebo 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 175 
  

griūtis, kurią galėtų sukelti ekstremalios situacijos, esamų statinių, inžinerinių tinklų ir kitų veiklos 

vystytojų eksploatuojamų ir planuojamų eksploatuoti VJ nepažeistų (5.1 pav.). 

 
5.1 pav. Maksimali poveikio zona VJ griūties atveju 

 

PŪV organizatorius planuoja statyti ir eksploatuoti žinomiausių gamintojų VJ, kurios testuotos 

įvairiomis klimato ir tektoninio aktyvumo sąlygomis. VJ bokštai suprojektuoti atlaikyti 50-60 m/s vėjo 

dinaminį spaudimą. VJ pamatui naudojamas plienu armuotos betono konstrukcijos, kurių atsparumui 

taikomi itin aukšti reikalavimai. Pats bokštas prie pamato tvirtinamas specialiais ankeriniais varžtais 

(žr. 3.2.4.2 pav.).  

Šiltėjant klimatui didėja audrų tikimybė, kurios sąlygoja dažnesnes žaibų iškrovas. Vertinamoje 

teritorijoje kartu su gretimybėse eksploatuojamomis ir suplanuotomis VJ, PŪV objektai dėl savo 

aukštingumo taps žaibo iškrovų taikiniais. Siekiant išvengti gaisrų pavojaus, VJ turi būti statomos 

vadovaujantis statybos techninių reikalavimų reglamentu STR 2.01.01(2):1999 „Esminiai statinio 

reikalavimai. Gaisrinė sauga“ [93] ir Gaisrinės saugos pagrindiniais reikalavimais [94]. 

Gaisro ir kitų ekstremalių situacijų galimybei išvengti bus taikomos šios rizikos valdymo priemonės: 

 iki VJ statybos darbų pradžios (techninio projekto rengimo metu) bus atliekami žvalgybiniai 

inžineriniai geologiniai tyrimai, įvertinamos teritorijos inžinerinės geologinės sąlygos ir gruntų 

fizinės mechaninės savybės; 

 kiekvienoje VJ bus sumontuota automatinio valdymo sistema. VJ valdymas bus vykdomas 

nuotoliniu būdu. Visapusiška stebėjimo sistema gebės nustatyti visas reikiamas komandas 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 176 
  

VJ valdymo elementams. Atsižvelgiant į gaunamą jutiklių informaciją, tokią kaip vėjo greitis, 

vėjo kryptis ar kt., bus užtikrinamas maksimalus VJ veiklos saugumas; 

 kiekvienoje VJ bus sumontuota automatinio stabdymo sistema. Planuojamose statyti vėjo 

jėgainėse bus sumontuota menčių sukimosi stabdymo sistema, susidedanti iš 2 

nepriklausomų stabdymo sistemų. Projektuojama jutiklių sistema užtikrins automatinį VJ 

išjungimą (ryškių nuokrypių nuo normalios veiklos eigos fiksavimo atveju). Taip pat bus 

numatyta galimybė VJ sustabdyti ir rankiniu būdu. Stabdymo sistema bus aprūpinta avariniu 

akumuliatoriumi, kuris tieks elektros energiją sutrikus jos tiekimui iš elektros perdavimo 

tinklų; 

 VJ bus aprūpintos audros kontrolės mechanizmais, kurie sumažins VJ menčių sukimosi 

greitį esant stipriems vėjams (kai vėjo greitis didesnis nei 28 m/s);  

 kiekvienoje VJ bus sumontuota apsaugos nuo žaibo sistema, perduodanti elektros krūvį į 

statinio pamatą (įrengtas įžeminimas); 

 kiekvienoje VJ bus sumontuota signalinė apšvietimo sistema. Siekiant išvengti susidūrimų 

tamsiu paros metu, ant VJ bus įrengiamos specialios spalvos apšvietimo lemputės, kurios 

paukščiams ir kt. objektams signalizuos apie jų kelyje esančią kliūtį;  

 kiekvienoje VJ bus sumontuota automatinė gaisro gesinimo sistema; 

 bus atliekama periodinė VJ techninė apžiūra, vykdomas planinis aptarnavimas. 

Pažeidžiamumo rizikai dėl ekstremalių įvykių ir (ar) galimų ekstremalių situacijų suminis poveikis su 

PŪV vietoje esančiomis VJ sukuriamas nebus. Kitų veiklos vystytojų eksploatuojamos VJ nutolusios 

pakankamu atstumu. 

Išvada. Įvertinus planuojamų statyti ir eksploatuoti vėjo jėgainių konstrukcijų atsparumą fiziniam 

poveikiui, planuojamas naudoti saugumo ir valdymo sistemas bei ekstremalių gamtinių reiškinių 

pasireiškimo tikimybę PŪV teritorijoje, avarinės situacijos (VJ stiebų ar sparnuočių trūkis ar griūtis; 

elektros srovės sukelti incidentai; gaisras ir pan.) neprognozuojamos. Kitų veiklos vystytojų 

eksploatuojamos ir suplanuotos VJ nutolusios pakankamu atstumu. Pažeidžiamumo rizika dėl 

ekstremalių įvykių ir (ar) galimų ekstremalių situacijų (įskaitant suminį poveikį su PŪV vietoje 

esančiomis ir planuojamomis VJ) sukuriama nebus.



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 177 
  

 PŪV POVEIKIO KONTROLĖ IR STEBĖSENOS PLANAS 

PŪV sprendinių kontrolė susideda iš šių procesų: 

 monitoringo arba dar kitaip vadinamo stebėjimo (poveikio aplinkai vertinimo audito) – 

periodinio tikslinio duomenų tikrinimo ir lyginimo su standartais ir/ar prognozėmis; 

 sprendinių įvertinimo pagal monitoringo duomenis; 

 vadybos, kuomet priimami nustatyto neigiamo poveikio mažinimo sprendimai bei 

numatomi tolimesnių veiksmų planai; 

 taikomų poveikio mažinimo priemonių efektyvumo nustatymo ir tikslinimo. 

Atlikus poveikio atskiriems aplinkos elementams vertinimą, nustatyta, kad, nepriklausomai nuo 

pasirinkto statyti ir eksploatuoti VJ modelio, egzistuoja neigiamo poveikio rizika tik vienam 

aplinkos elementui – bioįvairovei (PŪV teritorijoje paplitusiems paukščiams bei šikšnosparniams). 

Vadovaujantis LR aplinkos ministro 2009 m. rugsėjo 16 d. įsakymo Nr. D1-546 „Dėl ūkio subjektų 

aplinkos monitoringo nuostatų patvirtinimo“ (aktuali redakcija) [95] 8.6 punktu, poveikio biologinei 

įvairovei monitoringą turi vykdyti ūkio subjektai, kuriems poveikio biologinei įvairovei monitoringo 

vykdymas numatytas PŪV PAV ataskaitoje ar statinio projekte, parengtuose teisės aktų nustatyta 

tvarka. 

Atsižvelgiant į nustatytą teritorijos jautrumą ir tikslines saugotinas gyvūnijos rūšis, dar iki VJ 

statybos darbų pradžios būtina parengti paukščių ir šikšnosparnių stebėsenos programą ir vykdyti 

poveikio paukščiams ir šikšnosparniams monitoringą. VJ veiklai jautrių paukščių ir šikšnosparnių 

stebėjimai (natūriniai lauko tyrimai) analizuojamoje teritorijoje turi trukti ne trumpiau nei vienerius 

metus iki VJ statybos darbų pradžios. 

VJ eksploatacijos metu (mažiausiai 3-eji pirmieji metai eksploatuojant VJ, įtraukiant ir žuvusių 

šikšnosparnių vertinimą; mažiausiai 1-erių metų trukmės stebėjimai praėjus 5-eriems metams nuo 

paskutiniųjų tyrimų pagal rekomenduojamas metodikas):  

 pagal patvirtintą monitoringo programą vykdyti PŪV poveikio paukščiams ir 

šikšnosparniams stebėseną (jautrių VJ poveikiui paukščių apskaitas, perinčių paukščių ir 

sankaupas sudarančių paukščių apskaitas, šikšnosparnių perskridimų intensyvumo 

apskaitą);  

 vykdyti žuvusių paukščių ir šikšnosparnių monitoringą. 

Monitoringo rezultatai ne rečiau kaip kartą per metus bus Kruopių, Sablauskių, Šapnagių 

bendruomenėms bei Akmenės r. sav. administracijai (atsižvelgiant į PAV subjekto - Akmenės. r. 

sav. administracijos pateiktą PAV ataskaitos derinimo sąlygą (2021 m. kovo 31 d. raštas Nr.V2-

425-21)). 

Stebėsenos metu, nustačius reikšmingą VJ keliamą poveikį, būtina nedelsiant taikyti efektyvias 

poveikio išvengimo ir/ar mažinimo ar kompensacines priemones, tokias kaip:  



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 178 
  

 tam tikrų VJ stabdymas intensyviausiomis paukščių ar šikšnosparnių migracijos 

valandomis (šikšnosparniams potencialus poveikio mažinimo laikotarpis yra rudeninės 

migracijos metas: rekomenduojamas VJ stabdymas nakties valandomis, kuomet vėjo 

greitis siekia ne daugiau kaip 5-6 m/s); 

 paukščių ar šikšnosparnių atbaidymas specialiomis priemonėmis-repelentais; 

 jautrumo į praskrendančius paukščius daviklių įrengimas; 

 buveinių prie VJ keitimas nepalankioms mitybai buveinėmis (kukurūzų, biokuro ir kitų 

kultūrų auginimas sukuria sudėtingesnes maitinimosi sąlygas paukščiams. Monokultūrų 

auginimas sukuria sudėtingesnes maitinimosi sąlygas šikšnosparniams. Taip pat gali būti 

taikomas krūmynų šalinimas); 

 teritorijos priežiūros darbai, veisimosi, mitybos buveinių įrengimas;  

 dirbtinių perėjimo vietų įrengimas. 

Reikšmingumo nustatymas turi būti atliekamas pagal buveines ir ribines žūstančių gyvūnų, 

neperinčių, nebesiveisiančių gyvūnų reikšmes, kurios bus nustatytos monitoringo programos 

rengimo metu. Detalios priemonės ir galimi jų panaudojimo būdai taip pat turi būti nustatyti ir/ar 

patikslinti monitoringo programos rengimo ir derinimo metu. Priemonės bus parenkamos 

individuliai kiekvienos vėjo jėgainės atveju, pagal ilgalaikių tyrimų metu identifikuotą poveikį. 

Monitoringo metu didžiausias dėmesys turi būti skiriamas toms VJ, kurias planuojama 

eksploatuoti potencialiai jautresnėse vietose – arčiau miško ar vandens telkinių ir/ar upelių. 

PŪV organizatoriaus užsakymu paukščių ir šikšnosparnių monitoringo programą rengia ir su 

atsakinga institucija planuoja derinti Lietuvos ornitologų draugijos specialistai. Parengtos 

paukščių ir šikšnosparnių monitoringo programos projektas pateiktas PAV ataskaitos 11 

tekstiniame priede. 

 TARPVALSTYBINIS POVEIKIS 

PŪV vieta nuo Lietuvos Respublikos sienos su Latvijos Respublika yra nutolusi 4 km atstumu. 

PŪV tiesioginio reikšmingo neigiamo poveikio gretimų valstybių aplinkai ir gyventojų sveikatai 

nekels. PŪV tarpvalstybinis poveikis neprognozuojamas.



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 179 
  

 PROGNOZAVIMO METODŲ, ĮRODYMŲ, TAIKYTŲ NUSTATANT IR VERTINANT 

REIKŠMINGĄ POVEIKĮ APLINKAI, ĮSKAITANT PROBLEMAS APRAŠYMAS  

PAV ataskaitos rengimo metu buvo remiamasi galiojančiais LR ir Europos teisės aktais, 

metodiniais nurodymais, tvarkos aprašais, atitinkamomis metodikomis, programomis ir kt. 

teisiniais dokumentais. Taip pat buvo naudojami informacinių bazių duomenys, teritorijų 

planavimo dokumentai, mokslinė literatūra. Poveikio aplinkai ir poveikio visuomenės sveikatai 

vertinimo proceso metu atlikta: 

 esamų informacijos šaltinių ir atliktų tyrimų analizė; 

 PŪV keliamos fizikinės taršos (triukšmo, šešėliavimo) modeliavimas, poveikio 

identifikavimas bei prognostinis vertinimas;  

 modeliavimo ir tyrimo metu gautų fizikinės taršos rezultatų analizė bei palyginimas su 

leistinais ribiniais taršos dydžiais; 

  „nulinės“ ir VJ modelio alternatyvų (A ir B) analizė; 

 sveikatai darančių įtaką veiksnių (socialinių, ekonominių, gyvensenos, psichologinių) 

poveikio visuomenės sveikatai kokybinis vertinimas; 

 prognozuojamos taršos sklaidos žemėlapių, brėžinių ir kitų grafinių schemų sudarymas; 

 biologinės įvairovės (paukščių populiacijos) PŪV teritorijoje tyrimas ir tyrimo rezultatų 

analizė (rudens laikotarpio natūrinius lauko tyrimus atliko Lietuvos ornitologų draugijos 

specialistai. Pavasario laikotarpio natūrinius lauko tyrimus atliko Pajūrio tyrimų ir 

planavimo instituto specialistai); 

 VJ matomumo, VJ horizontalaus ir vertikalaus matymo lauko kampų skaičiavimai ir 

modeliavimo schemų sudarymas; 

 vizualizacijų į PŪV teritoriją sudarymas iš vizualiniu požiūriu charakteringų vertinimo 

taškų; 

 PŪV sąryšio (suminio poveikio) su kita veikla (kitų veiklos vystytojų vykdoma ir 

planuojama vykdyti analogiška ūkine veikla) nustatymas ir įvertinimas. 

Modeliavimui pagal poreikį buvo naudota ši programinė įranga: 

 ESRI ArcGIS (žemėlapių, grafinių schemų rengimas); 

 AutoCAD (techninių brėžinių rengimas); 

 Surfer (reljefo modeliavimas); 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 180 
  

 WindPRO 3.4 (triukšmo ir šešėliavimo sklaidos modeliavimas, vizualizacijų rengimas, VJ 

matomumo modeliavimas, VJ horizontalaus ir vertikalaus matymo lauko kampų 

skaičiavimai); 

 Specifinės MS Excel lentelės (rizikos analizė, fizikinės sklaidos modeliavimas). 

PVSV metodika, rūšys, metodų pasirinkimo pagrindimas 

PVSV, kaip PŪV PAV proceso dalis, atliekamas vadovaujantis LR planuojamos ūkinės veiklos 

poveikio aplinkai vertinimo įstatymo [1], Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo 

tvarkos aprašo reikalavimais [3]. 

Visuomenės sveikatos būklės apžvalga parengta remiantis Lietuvos statistikos departamento 

[62], Higienos instituto puslapyje [67] pateiktos Lietuvos sveikatos rodiklių informacinės sistemos 

bei Higienos instituto pateiktais statistiniais duomenimis bei parengtais leidiniais ir apžvalgomis. 

Apžvelgiant visuomenės sveikatos būklę pateikti Akmenės r. sav. teritorijos populiacijos 

visuomenės sveikatos būklės rodikliai, kurie lyginami su 6-ių Šiaulių apskrityje esančių 

savivaldybių rodikliais: Joniškio r. sav., Kelmės r. sav., Pakruojo r. sav., Radviliškio r. sav., Šiaulių 

r. sav. ir Šiaulių m. bei bendrais Šiaulių apskrities ir LR rodikliais. 

Remiantis triukšmo bei šešėlių mirgėjimo sklaidos modeliavimo rezultatais, įvertintas poveikis 

visuomenės sveikatos būklei, nustatytas SAZ teritorijos dydis. 

Planuojamų VJ sukeliamo triukšmo ir šešėlių sklaidos skaičiavimai buvo atlikti kompiuterine 

programa WindPRO (3.4 versija). Šis modelis, remiantis įvesties duomenimis, apskaičiuoja tiek 

planuojamų tiek ir esamų VJ skleidžiamo ekvivalentinio triukšmo lygio pasiskirstymą aplinkoje, 

įvertina vietovės reljefą. Nurodžius triukšmui jautrias zonas (angl. - noise sensitive areas), nustato 

triukšmo lygį jose. Modelis taip pat geba apskaičiuoti vienos ar kelių VJ generuojamą šešėlių 

mirgėjimo plotą, pasirenkant laiko intervalą: minutes per dieną; valandas per metus; dienas per 

metus. Taip pat, nurodžius šešėliavimui jautrias vietas (angl. - shadow receptor), nustatomas 

šešėlių mirgėjimo poveikis (trukmė) jose. Atskiru WindPRO programos moduliu ZVI (angl. Zones 

of visual influence for WTG) buvo nustatytas ir įvertintas teorinis VJ matomumas, atlikti VJ 

vertikalaus ir horizontalaus matymo lauko kampų skaičiavimai. Paprograme „Photomontage“ – 

sugeneruotos vizualizacijos į PŪV vietą nuo tyrimui svarbių taškų.  

Vienas svarbiausių vertinimo aspektų – ekspertinis vertinimas. PŪV organizatoriaus užsakymu 

Lietuvos ornitologų draugijos specialistai 2020 m. spalio-lapkričio mėn. laikotarpiu atliko 

natūrinius paukščių stebėjimus PŪV teritorijoje. Migruojančių paukščių sankaupų natūriniai lauko 

tyrimai (sankaupų paieškos) buvo atliekami maršrutiniu būdu – apvažiuojant PŪV teritoriją 

automobiliu ir vaikštant pėsčiomis. Paukščių perimviečių vertinimas buvo atliktas pagal Saugomų 

rūšių informacinės sistemos (SRIS) ir Lietuvos perinčių paukščių atlaso (LPPA) duomenis. 

Specialistų rengtoje ataskaitoje pateikiami ne tik migruojančių paukščių sankaupų ir srautų tyrimo 

rezultatai, bet ir aptariamas PŪV teritorijos jautrumas pavasarinėms ir rudeninėms paukščių 

sankaupoms formuotis, pateikiamas PŪV teritorijos jautrumo įvertinimas plėšriųjų ir kitų VJ jautrių 

paukščių rūšių galimų perėjimo vietų atžvilgiu. Lietuvos ornitologų draugijos specialistų parengta 

ataskaita pateikta 7 tekstiniame priede. 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 181 
  

PŪV organizatoriaus užsakymu, Pajūrio tyrimų ir planavimo instituto specialistai 2021 m. kovo - 

balandžio mėn. laikotarpiu PŪV teritorijoje ir jos apylinkėse taip pat atliko paukščių migracijos ir 

perskirdimo stebėjimus. Ataskaitoje pateikiami 2021 metų pavasario tarpinės ataskaitos 

duomenys apie perinčių, migruojančių ir sankaupas sudarančių paukščių tyrimų rezultatus. Taip 

pat įvardijami galimi konfliktai su jautriomis VJ poveikiui paukščių grupėmis ir šikšnosparnių 

rūšimis. Aprašomos galimos grėsmės ir numanomi konfliktai kurie gali kilti pastačius planuojamas 

VJ. Paukščių migracijos ir perskirdimo stebėjimai buvo vykdomi iš 7 pastovių stebėjimo taškų. 

Taip pat buvo atliekami ir maršrutiniai stebėjimai planuojamo VJ parko teritorijoje. Migruojantys 

paukščiai  buvo stebimi jų intensyviausiu paros skraidymo metu. Stebėjimų metu registruojamas 

migruojančių paukščių individų kiekis, skridimo aukščiai ir kryptys, skridimo laikas, elgesio 

parametrai, žymimos migruojančių paukščių judėjimo trajektorijos. Be to, buvo vykdomi plėšriųjų 

paukščių perskirdimo apskaitos ir mitybos plotų identifikacija. Žemėlapiai sudaryti atlikus visų 

registruotų paukščių gausumo ir skrydžių trajektorijų analizę, kurios metu buvo skaičiuotas 

paukščių tankumas 25x25 m kvadratuose, ataskaitoje pateiktas paukščių tankumas yra į 25x25m 

kvadratą suskirsčius paukščius į skirtingas ekologines grupes. 

Sankaupų skaičiavimas buvo atliekamas reguliariai lankantis planuojamame VJ parke. Įprastų 

perinčių paukščių apskaitos atliekamos visame VJ parke, buvo parinkti maršrutai ir paukščių 

apskaitos taškai. Perinčių paukščių apskaitų transektos parinktos taip, kad padengtų visas VJ ir 

gretimas teritorijas. Perinčių paukščių apskaitos atliekamos nuo kovo pabaigoje – balandžio 

mėnesį, stebėjimai vykdomi  rytinėmis valandomis. Jautrios VJ rūšys teritorijoje buvo 

identifikuotos ir vykdant paukščių perskridimo, sankaupų stebėjimo darbus. Rezultatų analizė 

buvo atlikta naudojant Microsoft Office paketą, AcrGis ir AcrMap. 

Šikšnosparniai planuojamame VJ parke buvo skaičiuojami mobiliaisiais šikšnosparnių ultragarso 

detektoriais (Wildlife Acutics), o analizė atlikta Wildlife Acutics, Kaleidoscope pro programa. 

Maršrutinės apskaitos apėmė visų būsimą VJ parko teritoriją ir ribas už jos. Stebėjimai buvo atlikti 

gegužės 24 d. naktį po saulės nusileidimo ir tęsiamos iki 2 val. nakties. Apskaitos atliktos dviejų 

stebėtojų apvažiuojant ir einant transketomis teritoriją, kuomet oro temperatūra buvo daugiau nei 

12 °C ir pūtė nestipresnis nei 3 m/s vėjas [97]. 

Pajūrio tyrimų ir planavimo instituto specialistų parengta ataskaita „Planuojamo vėjo elektrinių 

parko Akmenės rajone paukščių stebėjimo 2021 metų pavasario tarpinė ataskaita“ pateikta 7 

tekstiniame priede. 

Detalesni PŪV PAV metu naudotų metodų aprašymai pateikti PAV ataskaitos 4 skyriuje, atskirose 

poveikio aplinkos elementams vertinimo dalyse.  

PŪV PAV dokumentų rengėjas – UAB „Sweco Lietuva“, turi licenciją poveikio visuomenės 

sveikatai vertinti (Licencijos Nr. VSL-86) ir leidimą žemės gelmių tyrimams atlikti (Leidimo Nr. 

115). Minėtų leidimų kopijos pateiktos PŪV PAV ataskaitos 10 tekstiniame priede. 

PŪV PAV ir PVSV netikslumai ir klaidos galimos tuo atveju, jei PŪV organizatorius pateikė nepilną 

ar neteisingą informaciją apie planuojamą ūkinę veiklą, taip pat dėl triukšmo ir šešėliavimo 

modeliavimo netikslumų ir/ar nepakankamumo. Svarbu paminėti, kad VJ generuojamo triukšmo 

sklaidos modeliavimas buvo atliktas vertinant aplinkai nepalankiausią situaciją – vertinta, kad 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 182 
  

vienu metu visu galingumu (B alternatyvos atveju maksimaliu galingumu dienos ir vakaro metu, 

nakties metu – Mode N3 režimu) veikia visos vėjo jėgainės (365 d./metus) pučiant pastoviam 10 

m/s vėjui. Šešėlių mirgėjimo modeliavimo atveju – vertinta, kad minimalus saulės pakilimo 

kampas virš horizonto – 3˚, saulės uždengimas VJ mente – mažiausiai 20 %, vienu metu visu 

galingumu veikia visos vėjo jėgainės (365 d./metus). Normaliomis sąlygomis situacija gali būti 

švelnesnė, o PŪV sukeliamas poveikis – mažesnis. 

Analizuojant gyventojų demografinius bei sergamumo rodiklius, buvo remtasi naujausiais 

prieinamais 2014- 2018 m laikotarpio duomenimis. Todėl reali situacija (2019-2020 m. statistiniai 

rodikliai, procentinė jų išraiška) gali būtų kiek pasikeitusi. Akmenės r. savivaldybės demografiniai, 

mirtingumo bei sergamumo duomenys gali ne visai tiksliai atspindėti vertinamos teritorijos (atskirų 

administracinių vienetų) rodiklių situaciją. 

Atskirų VJ modelio alternatyvų (A ir B) analizė ir jų palyginimas atliktas vertinant galimą 

reikšmingą teigiamą/neigiamą, tiesioginį/netiesioginį, trumpalaikį/vidutinės trukmės/ilgalaikį 

poveikį atskiriems aplinkos komponentams. 

Atliekant PŪV PAV, PŪV PAV dokumentų rengėjui žymesnių problemų, kurios neleistų išsamiai 

įvertinti atskirų aplinkos komponentų, nebuvo.



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 183 
  

 PAV ATASKAITOS NETECHNINIO POBŪDŽIO SANTRAUKA  

UAB „Vėjo parkai“ Kanteikių k., Naujosios Akmenės kaimiškosios sen. ir Saunorių I k., Dovydžių 

k., Laumenų I k., Liepkalnio k., Šliupščių k., Strimyliškių k., Kruopių sen., Akmenės r. sav., Šiaulių 

apskr. planuoja pastatyti ir eksploatuoti iki 15 vėjo jėgainių (atsižvelgdamas į PAV proceso metu 

gautus suinteresuotos visuomenės pasiūlymus, PŪV organizatorius atsisakė vėjo jėgainių 

VJ8, VJ11 ir VJ14 planavimo), kurių kiekvienos nominali galia, priklausomai nuo pasirinkto 

statyti vėjo jėgainės modelio, sieks iki 5,5 MW arba 6,2 MW. Bendras planuojamo VJ parko 

galingumas neviršys AB „Litgrid” išduotose prisijungimo prie elektros energijos tinklų sąlygose 

nustatytos suminės 75 MW vertės. 

PAV metu vertinta „nulinė“ ir dvi VJ modelio alternatyvos:  

 „nulinė“ alternatyva – vertinama esama situacija, jei PŪV nebūtų vykdoma; 

 Nominali 1 VJ galia – iki 5,5 MW (dienos ir vakaro metu veikiant visu galingumu – 5,5 

MW; 4,8 MW – veikiant lėtesniu, automatiniu (VJ gamintojo nustatytu) NRO režimu 

nakties metu), stiebo aukštis – 151 m, rotoriaus su mentėmis skersmuo – 158 m, bendras 

1 VJ aukštis (iki aukščiausio konstrukcijos taško) – 230 m, maksimalus skleidžiamas 

triukšmo lygis dienos ir vakaro metu – 106 dB(A), nakties metu – 104 dB(A). PAV metu 

nagrinėjamas ir vertinamas vėjo jėgainės modelis: General Electric (GE) 5.5-158; 

 B alternatyva – 12 VJ statyba ir veikla. Nominali 1 VJ galia – 6,2 MW, stiebo aukštis – 

145 m, rotoriaus su mentėmis skersmuo – 170 m, bendras 1 VJ aukštis (iki aukščiausio 

konstrukcijos taško) – 230 m, skleidžiamas triukšmo lygis – 106 dB(A) veikiant visu 

galingumu; 103 dB(A) – naktį, veikiant Mode N3 režimu. PAV metu nagrinėjamas ir 

vertinamas VJ modelis: Siemens Gamesa SG 6.2-170 Mode N3.  

VJ parko statybai ir veiklai jau yra suformuoti neapgyvendinti, nuomos pagrindu valdomi žemės 

sklypai, kurių kiekvieno dydis yra apie 0,15 ha. Planuojama ūkinė veikla apims ne tik iki 15 VJ 

statybą ir veiklą, bet ir joms aptarnauti skirtų aikštelių, privažiavimo kelių ir kitos ūkinei veiklai 

vykdyti reikalingos infrastruktūros (požeminių elektros tiekimo kabelių tinklo, transformatorinės 

pastotės ir kt.) įrengimą. 

Apylinkėse, kurioje UAB „Vėjo parkai“ planuoja vykdyti ūkinę veiklą, jau vykdoma ir planuojama 

vykdyti analogiška VJ veikla. PŪV vieta su gyvenamosios ir/ar visuomeninės paskirties sklypais 

ir/ar teritorijomis nesiriboja. Artimiausia gyvenamoji aplinka – pavienės sodybos, nuo PŪV 

teritorijos nutolusios 598-2315 m atstumu. 

Žemės sklypuose, kuriuose numatoma PŪV, planuojama įrengti visą reikalingą infrastruktūrą: 

rekonstruoti vietinius privažiavimo kelius, įrengti VJ aptarnavimo aikšteles, nutiesti požeminę 

elektros energijos tiekimo kabelius nuo planuojamų VJ iki elektros tinklų operatoriaus prisijungimo 

sąlygose nurodytos prisijungimo vietos. Kur privažiavimo iki planuojamos VJ vietos nėra, 

numatoma įrengti atskiras privažiavimo kelio atkarpas. 

Žaliavų ir medžiagų naudojimas. VJ statybos metu planuojama naudoti jau pagamintus, 

surenkamus gelžbetoninius/polinius pamatus, metalines konstrukcijas, ir kt. įrangą, todėl statybos 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 184 
  

vietoje numatomi tik atskirų dalių/elementų montavimo darbai. PŪV metu cheminių medžiagų ir 

preparatų (įskaitant ir pavojingas chemines medžiagas/preparatus), radioaktyvių medžiagų, 

pavojingų/nepavojingų atliekų naudojimas ir laikymas nenumatomas.  

Gamtiniai resursai. PŪV pagrįsta neišsenkančio meteorologinio reiškinio – vėjo (horizontalaus 

atmosferos oro masių judėjimo) energijos panaudojimu, technologiniais įrenginiais paverčiant ją 

elektros energija ir tiekiant ją vartotojams. Kitų gamtos išteklių (vandens, žemės, dirvožemio ir 

biologinės įvairovės) PŪV metu naudojimas nenumatomas. 

Atliekų susidarymas ir tvarkymas. Minimalus atliekų susidarymas numatomas visais veiklos 

etapais – vėjo elektrinių statybos ir įrengimo, elektros energijos gamybos bei veiklos nutraukimo 

etapais. PŪV statybos ir įrengimo metu gali susidaryti nedideli metalo ir mišrių statybinių atliekų 

kiekiai. Šios atliekos bus komplektuojamos į specialius konteinerius ir pagal sutartis su atliekų 

tvarkytojais išvežamos tolimesniam jų tvarkymui. VJ parko eksploatavimo metu tiesioginis atliekų 

(pavojingų, nepavojingų, radioaktyvių) susidarymas nenumatomas. 

PAV metu buvo siekiama nustatyti, apibūdinti ir įvertinti galimą visų nagrinėjamų PŪV alternatyvų 

tiesioginį ir netiesioginį, antrinį, suminį, tarpvalstybinį, trumpalaikį, vidutinės trukmės ir ilgalaikį, 

nuolatinį ir laikiną PŪV poveikį visuomenės sveikatai (dėl PŪV sukeliamų biologinių, cheminių ar 

fizikinių veiksnių) ir atskiriems aplinkos elementams: aplinkos orui ir klimatui, paviršiniams 

vandenims, saugomoms teritorijoms, kraštovaizdžiui, biologinei įvairovei, dirvožemiui, žemės 

paviršiui ir jo gelmėms, nekilnojamosioms kultūros paveldo vertybėms, materialinėms vertybėms. 

PAV metu kiekvienas aplinkos elementas buvo nagrinėjamas ir vertinamas skirtinga apimtimi ir 

detalumu, priklausomai nuo poveikio reikšmingumo ir jo dydžio. 

Atliktu PŪV PAV nustatyta: 

Poveikis aplinkos orui ir klimatui. PŪV veikla cheminės aplinkos oro taršos nekels. Nedidelis 

transporto priemonių skaičius ir laikinas jų manevravimas teritorijoje VJ statybos ar periodinių 

aptarnavimų metu esamos aplinkos oro kokybės nepakeis. 

Elektros energijos gamyba panaudojant atsinaujinančią vėjo energiją turės reikšmingą teigiamą 

poveikį ŠESD emisijų mažinimui. PŪV prisidės prie nacionalinių įsipareigojimų vykdymo 

įgyvendinant klimato kaitos švelninimo priemones ir kitus su klimato kaitos apsauga susijusius 

įsipareigojimus Europos Sąjungai.  

Poveikis vandenims. Skirtingais PŪV etapais vandens ištekliai naudojami nebus, gamybinės ir 

buitinės nuotekos nesusidarys. VJ parko statybos ir eksploatacijos laikotarpiu nuo projektuojamų 

paviršių susidarys netaršios paviršinės nuotekos. 

Vietose, kur požeminis elektros kabelis kirs paviršinio vandens telkinius, jis bus tiesiamas 

pragręžimo būdu. Vietose, kur naujai planuojamas privažiavimo prie VJ kelias kirs paviršinio 

vandens telkinius, jo vagai bus įrengta pralaida. Atsižvelgiant į planuojamus sprendinius, 

reikšmingas neigiamas poveikis paviršiniam vandeniui ir jo aplinkai nenumatomas. 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 185 
  

Poveikis dirvožemiui ir žemės gelmėms. Vėjo jėgainių veikla dirvožemio taršos nekels. Tarša 

galima tik PŪV objektų ir jos priklausinių statybos/įrengimo darbų metu. Naudojant techniškai 

tvarkingą statybinę įrangą – taršos tikimybė itin maža. Vietose, kur bus įrengti statiniai ir keliai, 

dirvožemis bus nukasamas/nustumiamas į laikino sandėliavimo vietas. Laikinai sukauptas 

dirvožemis bus išsaugotas, o pastačius VJ ir įrengus reikiamą infrastruktūrą, panaudotas PŪV 

objektų teritorijų ir jų prieigų tvarkymo darbams - rekultivacijai. Atsižvelgiant į planuojamus 

sprendinius, reikšmingas neigiamas poveikis dirvožemiui nenumatomas.  

Vėjo jėgainės ir jų veikla prie žemės gelmių struktūrą ar požeminius gamtinius išteklius neigiamai 

veikiančių objektų nepriskiriamos. PŪV metu pavojingos medžiagos naudojamos nebus. 

Pavojingųjų atliekų taip pat nesusidarys. Reikšmingas neigiamas poveikis žemės gelmėms (visais 

PŪV veiklos etapais) nenumatomas.   

Poveikis saugomoms gamtinėms teritorijoms. Planuojamo parko įrengimas nesukurs veiksnių, 

kurie reikšmingai paveiktų artimiausiose saugomose gamtinėse teritorijose (įskaitant Europos 

ekologinio tinko „Natura 2000“) saugomų augalų ir gyvūnų rūšių aplinką. 

Poveikis biologinei įvairovei. Reikšmingas neigiamas poveikis PŪV gretimybėse esantiems 

biotopams ir augalijai nenustatytas. PŪV objektų sklypuose saugotinos gamtinės augalijos nėra. 

Teritorijoje vyrauja ariama žemė. PŪV veiklai reikalingi inžineriniai tinklai (privažiavimo keliai ir jų 

atkarpos, elektros tiekimo kabeliai) bus tiesiami greta esamų kelių ir per privačius žemės sklypus 

ir/ar valstybinę žemę. PŪV objektai ir jos priklausiniai į Europos bendrijos svarbos buveinių, 

durpynų ar pelkių plotus ir artimiausią jiems aplinką nepateks. PŪV sklypai ir planuojama įrengti 

inžinerinė infrastruktūra (privažiavimo keliai ir jų atkarpos, požeminės elektros tiekimo į 

skirstomuosius tinklus linijos, TP) į miškų teritoriją (miško žemę) taip pat nepateks. 

PAV metu nustatytas vienas esminis rizikos veiksnys – paukščių ir šikšnosparnių žūtis dėl 

susidūrimų su planuojamomis statyti ir eksploatuoti VJ. PAV ataskaitoje pasiūlytos galimo 

neigiamo poveikio mažinimo/prevencinės priemonės – monitoringo plano (apimančio perinčius 

paukščius, jautrių VJ poveikiui paukščių mitybos ir perskridimo vietų stebėseną, šikšnosparnių 

veisimosi kolonijų paiešką, šikšnosparnių migracijos stebėseną atskiruose VJ grupėse ir kt.) 

parengimas ir jo įgyvendinimas VJ statybos ir PŪV objektų eksploatacijos laikotarpiu. Taip pat 

numatytas žuvusių gyvūnų ir paukščių monitoringas. Svarbu pažymėti, kad tik reguliarūs ir 

ilgalaikiai stebėjimų rezultatai parodys būtinybę taikyti konkrečias PŪV keliamo neigiamo poveikio 

mažinimo priemones.  

Poveikis kraštovaizdžiui. Specializuota skaičiavimo programa WindPro (3.4 versija) atliki VJ 

matomumo, VJ horizontalaus ir vertikalaus matymo lauko kampų skaičiavimai bei sugeneruotos 

vizualizacijos į PŪV vietą parodė, kad iš daugumos vertinimui aktualių taškų (lankytinų objektų, 

regyklų, apžvalgos bokštų, turistinių/ maršrutinių trasų ir pan.) PŪV objektai matomi nebus. 

Daugelio atvejų VJ matomumą ribos esami miško masyvai, vietovės kalvotumas, reljefo 

peraukštėjimai, statiniai. Vizualinio poveikio kraštovaizdžiui vertinimo metu nustatyta, kad iš 

taškų, kuriuose jos bus pastebimos (Jurakalnio apžvalgos bokšto ir Mūšos tyrelio pažintinio tako 

regyklos) – aiškiai iš bendro vaizdo neišsiskirs. Menčių judėjimas bus pastebimas esant geram ir 

vidutiniam matomumui. Dėl didelio atstumo, horizonte pastebimos VJ taps foniniais, ne 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 186 
  

akcentiniais elementais. VJ gamintojų taikomi spalviniai sprendimai pritaikys objektą prie dangaus 

ir gamtos fono. Reikšmingas neigiamas poveikis kraštovaizdžiui nenumatomas. 

Poveikis nekilnojamosioms kultūros paveldo vertybėms. PŪV sukeliamas reikšmingas fizinis ir 

vizualinis poveikis nekilnojamosioms kultūros paveldo vertybėms nenumatomas. PŪV sklypai nuo 

artimiausių nekilnojamųjų kultūros paveldo vertybių nutolę 0,097 – 1,76 km atstumu. Nei vienas 

PŪV objekto sklypas į nekilnojamųjų kultūros paveldo vertybių vizualinės apsaugos pozonį 

nepateks ir šiam pozoniui nustatytų reglamentų nepažeis. 

Poveikis materialinėms vertybėms. PŪV vieta su gyvenamosios, rekreacinės ar visuomeninės 

paskirties teritorijomis nesiriboja. Vertinamoje teritorijoje statinių ar kitų reikšmingų materialiųjų 

vertybių, išskyrus esamą melioracinio drenažo tinklą bei esamus rajono ir vietinės reikšmės 

kelius, nėra. Reikšmingas neigiamas poveikis, įgyvendinus planuojamas poveikio mažinimo 

priemones, materialinėms vertybėms nei VJ statybos nei jų eksploatavimo metu nenumatomas. 

Poveikis visuomenės sveikatai. PAV metu kokybiškai ir kiekybiškai įvertinti PŪV sukuriami fiziniai 

veiksniai – akustinis triukšmas, žemo dažnio garsai (infragarsas), šešėliai, VJ sukuriamas 

elektromagnetinis laukas, vibracija. Aptarti ekonominiai ir socialiniai veiksniai, psichoemocinis 

poveikis. Specializuota skaičiavimo programa WindPro (3.4 versija) atlikti PŪV objektų sukeliamo 

akustinio triukšmo skaičiavimo rezultatai parodė, kad abiejų vertinamų VJ modelio alternatyvų (A 

ir B) įgyvendinimo atveju triukšmo lygis tiek be fono, tiek įvertinus gretimybėse eksploatuojamų ir 

kitų vystytojų planuojamų VJ sukuriamą triukšmą, visais paros periodais neviršys HN 33:2011 

nurodytų triukšmo lygio ribinių dydžių. Neigiamas poveikis artimiausiai gyvenamajai aplinkai dėl 

PŪV objektų sukuriamo šešėlių mirgėjimo taip pat nenumatomas. 

Įvertinus PŪV poveikį, pasiūlytas SAZ dydis. SAZ nustatoma apie stacionarius taršos šaltinius, t. 

y. apie planuojamas VJ: A alternatyvos atveju iki 146-195 m spinduliu, B alternatyvos 

įgyvendinimo atveju – iki 124 - 200 m spinduliu (vertinant apytikriai didžiausią atstumą nuo VJ iki 

SAZ ribos). Siūlomas SAZ dydis: A alternatyvos atveju – 171,635 ha; B alternatyvos įgyvendinimo 

atveju – 77,008 ha. 

Ekstremalios situacijos. Įvertinus planuojamų statyti ir eksploatuoti vėjo jėgainių konstrukcijų 

atsparumą fiziniam poveikiui, planuojamas naudoti saugumo ir valdymo sistemas bei ekstremalių 

gamtinių reiškinių pasireiškimo tikimybę PŪV teritorijoje, avarinės situacijos (VJ stiebų ar 

sparnuočių trūkis ar griūtis; elektros srovės sukelti incidentai; gaisras ir pan.) neprognozuojamos. 

Kitų veiklos vystytojų eksploatuojamos ir suplanuotos VJ nutolusios pakankamu atstumu. 

Pažeidžiamumo rizika dėl ekstremalių įvykių ir (ar) galimų ekstremalių situacijų (įskaitant suminį 

poveikį su PŪV vietoje esančiomis ir planuojamomis VJ) sukuriama nebus. 

Monitoringas. Atlikus PŪV PAV nustatyta, kad egzistuoja reikšmingo neigiamo poveikio rizika 

vienai bioįvairovės rūšiai – paukščiams ir šikšnosparniams. Todėl bus vykdoma PŪV poveikio 

paukščiams ir šikšnosparniams stebėsena: planuojama pagal patvirtintą monitoringo programą ir 

toliau vykdyti jautrių VJ poveikiui paukščių apskaitas, perinčių paukščių ir sankaupas sudarančių 

paukščių apskaitas, šikšnosparnių perskridimų intensyvumo apskaitą. VJ parko eksploatacijos 

metu bus vykdomas žuvusių paukščių ir šikšnosparnių monitoringas. VJ veiklai jautrių paukščių 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 187 
  

ir šikšnosparnių stebėjimai (natūriniai lauko tyrimai) analizuojamoje teritorijoje turėtų trukti ne 

trumpiau nei vieneri metai iki VJ statybos darbų pradžios. VJ eksploatacijos metu – mažiausiai 3-

eji pirmieji metai eksploatuojant VJ ir mažiausiai 1-erių metų trukmės stebėjimai praėjus 5-eriems 

metams nuo paskutiniųjų tyrimų pagal rekomenduojamas metodikas. 

Svarstytų alternatyvų analizė. Atlikus PAV paaiškėjo, kas abiejų svarstytų VJ modelio alternatyvų 

(A ir B) atveju, PŪV objektų sukuriamas poveikis atskiriems aplinkos elementams ir visuomenės 

sveikatai, pritaikius numatytas poveikio mažinimo priemones, laikytinas priimtinu. Abi PAV metu 

svarstytos VJ modelio alternatyvos yra beveik lygiavertės ir gali būti įgyvendintos. 

PAV metu taikytos metodikos. PAV ataskaitos rengimo metu buvo remiamasi galiojančiais LR ir 

Europos teisės aktais, metodiniais nurodymais, tvarkos aprašais, atitinkamomis metodikomis, 

programomis ir kt. teisiniais dokumentais. Taip pat buvo naudojami informacinių bazių duomenys, 

teritorijų planavimo dokumentai, mokslinė literatūra. 

Planuojamų VJ parko sukeliamo triukšmo ir šešėlių sklaidos skaičiavimai buvo atlikti kompiuterine 

programa WindPRO (3.4 versija). Atskiru WindPRO programos moduliu ZVI (angl. Zones of visual 

influence for WTG) buvo nustatytas ir įvertintas VJ matomumas, atlikti vertikalaus ir horizontalaus 

VJ matymo lauko kampų skaičiavimai. „Photomontage“ moduliu sugeneruotos vizualizacijos į 

PŪV vietą nuo charakteringiausių vertinimui parinktų taškų. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 188 
  

 LITERATŪROS SĄRAŠAS 

1. LR planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo Nr. I-1495 pakeitimo įstatymas 

(TAR, 2017-07-05, Nr. 11562). 

2. Planuojamos ūkinės veiklos atrankos metodiniai nurodymai (Žin., 2006, Nr. 4-129, su vėlesniais 

pakeitimais).  

3. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo tvarkos aprašas (TAR, Nr. 2017-17241; 

aktuali redakcija). 

4. Planuojamos ūkinės veiklos (vėjo jėgainių įrengimo) poveikio aplinkai vertinimo rekomendacijos R 

44-03 (Žin., 2003, Nr. 60-578; ; aktuali redakcija). 

5. Poveikio visuomenės sveikatai vertinimo metodiniai nurodymai, patvirtinti LR sveikatos apsaugos 

ministro 2004 m. liepos 1 d. įsakymu Nr. V-491 „Dėl planuojamos ūkinės veiklos poveikio 

visuomenės sveikatai vertinimo metodinių nurodymų patvirtinimo“ (aktuali redakcija). 

6. Akmenės rajono savivaldybės teritorijos Bendrasis planas. Prieiga per internetą: 

https://www.akmene.lt/planavimas/bendrasis-planas/161. 

7. Vėjo jėgainių parkų išdėstymo Akmenės rajono savivaldybės teritorijoje specialusis planas,  

patvirtintas 2011 m. rugsėjo 28 d. Akmenės r. sav. Tarybos sprendimu Nr. T-214 „Dėl specialiųjų 

planų patvirtinimo“. Prieiga per internetą: http://www.urbanistika.lt/lt/content/v%C4%97jo-

j%C4%97gaini%C5%B3-park%C5%B3-i%C5%A1d%C4%97stymo-akmen%C4%97s-rajono-

savivaldyb%C4%97s-teritorijoje-specialusis-planas. 

8. GE Renewable Energy‘s 4.8MW-158. Prieiga per internetą: 

https://www.windpowermonthly.com/article/1444287/ge-unveils-48mw-turbine. 

9. 2016 m. vasario 15 d. įsakymas Nr.V-217 „Dėl Lietuvos Respublikos teritorijų, kuriose gali būti 

ribojami vėjo elektrinių (aukštų statinių) projektavimo ir statybos darbai, žemėlapio patvirtinimo“. 

10. LRV 2012 m. gegužės 29 d. nutarimas Nr.625 „Dėl aviacijai galinių kliudyti statinių statybos bei 

rekonstravimo ir įrenginių įrengimo derinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ (Žin., 2012, Nr. 64-3237). 

11. S. Kytra. Atsinaujinantys energijos šaltiniai. Technologija, 2006. 

12. VJ elementas - mentė. Prieiga per internetą: 

http://www.renewableenergyfocus.com/view/46397/industry-perspective-preview-what-to-do-with-

spent-wind-turbine-blades/ 

13. LR atliekų tvarkymo įstatymas, patvirtintas 1998 m. birželio 16 d. Nr. VIII-787 (Žin., 1998, Nr. 61-

726 su vėlesniais pakeitimais). 

14. Statybinių atliekų tvarkymo taisyklės, patvirtintos LR aplinkos ministro 2006 m. gruodžio 29 d. 

įsakymu Nr. D1-637 (Žin., 2007 m. Nr. 10-403 su vėlesniais pakeitimais) 

15. Atliekų tvarkymo taisyklės, patvirtintos 1999 m. liepos 14 d. LR aplinkos ministro įsakymu Nr.217 

(LR aplinkos ministro 2011 m. gegužės 3 d. įsakymo Nr. D1-368 redakcija). 

16. Klimato rajonavimo žemėlapis. Prieiga per internetą: http://www.meteo.lt/lt/klimato-rajonavimas 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 189 
  

17. Perspektyvių VE plėtrai teritorijų ir prijungimo prie elektros tinklų Lietuvoje galimybių studija. 

Lietuvos energetikos institutas. 2017 

18. Šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekis Lietuvoje 2018 m. ir tendencijos 1990-2018 m. Prieiga per 

internetą: http://klimatas.gamta.lt/files/Tendencijos_1990-2018.pdf 

19. Bendra informacija apie klimato kaitą. Prieiga per internetą: https://am.lrv.lt/lt/veiklos-sritys-

1/klimato-kaita/bendra-informacija-apie-klimato-kaita 

20. ŠESD mažinimas Lietuvoje. Prieiga per internetą: http://klimatokaita.lt/klimato-kaitos-

svelninimas/sesd-mazinimas-lietuvoje/ 

21. ŠESD apskaitos ir prognozių ataskaitos, nacionaliniai pranešimai. Prieiga per internetą: 

https://am.lrv.lt/lt/veiklos-sritys-1/klimato-kaita/sesd-apskaitos-ir-prognoziu-ataskaitos-

nacionaliniai-pranesimai 

22. Respublikos aplinkos ministro 1999-12-13 įsakymas Nr. 395 „Dėl apmokestinamų teršalų kiekio 

nustatymo metodikų asmenims, kurie netvarko privalomosios teršalų išmetimo į aplinką apskaitos“ 

(Žin., 1999, Nr. 108-3159; aktuali redakcija). 

23. Lietuvos Respublikos upių, ežerų ir tvenkinių kadastras (UETK): Prieiga per internetą: 

https://uetk.am.lt 

24. Potvynių grėsmės ir rizikos žemėlapiai. Prieiga per internetą: 

http://vanduo.gamta.lt/info/potvyniai.aplinka.lt 

25. Lietuvos geologijos tarnybos prie AM tinklalapis: Prieiga per internetą: http://www.lgt.lt 

26. Lietuvos geologijos informacinė sistema (GEOLIS). Prieiga per internetą: 

https://www.lgt.lt/epaslaugos/pages/trees/geolis.xhtml 

27. Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos internetinis tinklalapis. Prieiga per internetą: 

http://stk.vstt.lt. 

28. Saugomų rūšių informacinė sistema (SRIS). Prieiga per internetą: 

https://sris.am.lt/portal/startPageForm.action 

29.  Baltijinės gegūnė (Dactylorhiza longifolia). Prieiga per internetą: 

http://www.mke.lt/Baltijin%C4%97_geg%C5%ABn%C4%97 

30. Dėmėtoji gegūnė (Dactylorhiza maculata). Prieiga per internetą: 

https://www.sodininkyste.lt/demetoji-gegune-dactylorhiza-maculata-l/ 

31. Melsvasis mėlitas (Sesleria caerulea). Prieiga per internetą: 

https://lt.wikipedia.org/wiki/Melsvasis_m%C4%97litas 

32. Pievinis plauretis (Gymnadenia conopsea). Prieiga per internetą: 

http://www.mke.lt/Pievinis_plauretis 

33. Pievinė gencijonėlė (Gentianella amarella). Prieiga per internetą: 

https://lt.wikipedia.org/wiki/Pievin%C4%97_gencijon%C4%97l%C4%97 

34. Pievinė poavižė (Helictotrichon pratense). Prieiga per internetą: 

https://lt.wikipedia.org/wiki/Pievin%C4%97_poavi%C5%BE%C4%97 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 190 
  

35. Pievinė poavižė (Helictotrichon pratense). Prieiga per internetą: 

https://lt.wikipedia.org/wiki/Pievin%C4%97_poavi%C5%BE%C4%97 

36. Raktažolė pelenėlė (Primula farinosa). Prieiga per internetą: 

https://lt.wikipedia.org/wiki/Rakta%C5%BEol%C4%97_pelen%C4%97l%C4%97 

37. Riestasis ktenidis (Ctenidium molluscum). Prieiga per internetą: 

https://lt.wikipedia.org/wiki/Ktenidis 

38. Tankusis kiminas (Sphagnum compactum). Prieiga per internetą: 

https://lt.wikipedia.org/wiki/Kiminas 

39. Tikrinis blizgutis (Ganoderma lucidum). Prieiga per internetą: 

https://lt.wikipedia.org/wiki/Tikrinis_blizgutis 

40. Įvairialapė usnis (Cirsium heterophyllum). Prieiga per internetą: 

https://lt.wikipedia.org/wiki/%C4%AEvairialap%C4%97_usnis 

41. Šalmuotoji gegužraibė (Orchis militaris). Prieiga per internetą: 

https://lietuvai.lt/wiki/%C5%A0almuotoji_gegu%C5%BEraib%C4%97 

42. Šiurkštusis katilėlis (Campanula cervicaria). Prieiga per internetą: 

https://lt.wikipedia.org/wiki/%C5%A0iurk%C5%A1tusis_katil%C4%97lis 

43. Žalsvoji žiovenė (Chaenotheca chlorella). Prieiga per internetą: 

https://lt.wikipedia.org/wiki/%C5%BDalsvoji_%C5%BEioven%C4%97 

44. Akiuotasis satyras (Lopinga achine). Prieiga per internetą: 

https://lt.wikipedia.org/wiki/Akiuotasis_satyras 

45. Auksuotoji šaškytė (Euphydryas aurinia). Prieiga per internetą: 

https://lt.wikipedia.org/wiki/Auksuotoji_%C5%A1a%C5%A1kyt%C4%97 

46. Baltasis gandras (Ciconia ciconia). Prieiga per internetą: 

https://lt.wikipedia.org/wiki/Baltasis_gandras 

47. Didysis baublys (Botaurus stellaris). Prieiga per internetą: 

https://lt.wikipedia.org/wiki/Didysis_baublys 

48. Juodoji žuvėdra (Chlidonias niger). Prieiga per internetą: 

https://lt.wikipedia.org/wiki/Juodoji_%C5%BEuv%C4%97dra 

49. Machaonas (Papilio machaon). Prieiga per internetą: https://lt.wikipedia.org/wiki/Machaonas 

50. Mažoji išnura (Ischnura pumilio). Prieiga per internetą: 

https://www.google.com/search?q=Ma%C5%BEoji+i%C5%A1nura+(Ischnura+pumilio)#spf=1607

951184437 

51. Nendrinė rupūžė (Bufo calamita). Prieiga per internetą: 

https://lt.wikipedia.org/wiki/Nendrin%C4%97_rup%C5%AB%C5%BE%C4%97 

52. Raiboji devynbalsė (Sylvia nisoria). Prieiga per internetą: 

https://lt.wikipedia.org/wiki/Raiboji_devynbals%C4%97. 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 191 
  

53. Rudasis nakviša (Nyctalus noctula). Prieiga per internetą: 

https://www.raudonojiknyga.lt/gyvunai/zinduoliai/38-rudasis-nakvisa-nyctalus-noctula 

54. Tamsioji šaškytė (Melitaea diamina). Prieiga per internetą: 

https://lt.wikipedia.org/wiki/Tamsioji_%C5%A1a%C5%A1kyt%C4%97 

55. Vėjo energetikos plėtra ir biologinei įvairovei svarbios teritorijos (VENBIS). Prieiga per internetą:  

http://corpi.lt/venbis/index.php/observation/maps 

56. „UAB „Vėjo parkai“ planuojamų 20 vėjo jėgainių Akmenės raj. jautrumo nustatymas šikšnosparnių 

apsaugos požiūriu“. VŠĮ Pajūrio tyrimų ir planavimo institutas, 2020 m. 

57. „Planuojamo vėjo jėgainių parko Šiaulių apskrities, Akmenės r. savivaldybės, Naujosios Akmenės 

kaimiškosios seniūnijos, Kanteikių, Sablauskių, Mergeluičių k. ir Kruopių seniūnijos Saunorių I, 

Dovydžių, Laumenų, Liepkalnio, Šliupščių, Strimyliškių k. teritorijos paukščių perėjimo buveinių 

įvertinimas ir rudeninių migruojančių paukščių sankaupų tyrimų ataskaita“. Lietuvos ornitologų 

draugija, 2020 m. 

58. Lietuvos Respublikos kraštovaizdžio erdvinės struktūros įvairovės ir jos tipų identifikavimo studija. 

I ir II dalys. VU, prof. hab. dr. P.Kavaliauskas ir kt., Vilnius, 2013. 

59. LR nacionalinio kraštovaizdžio tvarkymo planas. Prieiga per internetą: https://am.lrv.lt/lt/veiklos-

sritys-1/saugomos-teritorijos-ir-krastovaizdis/krastovaizdis/nacionalinis-krastovaizdzio-tvarkymo-

planas 

60. J. Abromas, P. Grecevičius, R. Olšauskaitė-Urbonienė  „Vėjo elektrinių parko Šilalės rajone 

vizualinio poveikio kraštovaizdžiui įtakos nustatymas ir poveikio pobūdžio vertinimas“, Klaipėdos 

valstybinė kolegija, 2014 m. 

61. Kultūros vertybių registras. Prieiga per internetą: https://kvr.kpd.lt/#/ 

62. Oficialiosios statistikos portalas. Prieiga per internetą: http://www.osp.stat.gov.lt/ 

63. Higienos instituto sveikatos statistinių duomenų portalas. Prieiga per internetą: 

http://www.hi.lt/sveikatos–statistika.html 

64.  „Lietuvos sveikatos statistika 2017 m.” Lietuvos sveikatos apsaugos ministerija, Higienos instituto 

Sveikatos informacijos centras, 2017. 

65. „Lietuvos gyventojų sveikata ir sveikatos priežiūros įstaigų veikla 2017 m.”, Lietuvos sveikatos 

apsaugos ministerija, Higienos instituto Sveikatos informacijos centras, 2017. 

66. „Mirties priežastys 2018 m.“, Lietuvos sveikatos apsaugos ministerija, Higienos instituto Sveikatos 

informacijos centras, 2017. 

67. Higienos institutas. Prieiga per internetą: http://hi.lt/lt/lsris.html 

68. Lietuvos higienos norma HN 33:2011 „Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės 

paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“, patvirtinta 2011 m. birželio 13 d. LR sveikatos apsaugos 

ministro įsakymu Nr. V-604 (Žin., 2011, Nr. 75-3638 su vėlesniais pakeitimais). 

69. LR triukšmo valdymo įstatymas, patvirtintas 2004 m. spalio 26 d. Nr. IX-2499 (Žin. 2004, Nr. 164-

5971 su vėlesniais pakeitimais). 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 192 
  

70. LST ISO 9613-2 „Akustika. Atviroje erdvėje sklindančio garso silpninimas. 2 dalis. Bendrasis 

skaičiavimo metodas“. 

71. Lietuvos higienos norma HN 30:2018 „Infragarsas ir žemadažnis garsas: ribiniai dydžiai 

gyvenamosiose, specialiosiose ir visuomeninėse patalpose”, patvirtinta LR sveikatos apsaugos 

ministro 2018 m. sausio 23 d. įsakymo nr. V-75 redakcija (Žin., 2009, Nr. 38-1466 su vėlesniais 

pakeitimais). 

72. Evaluation of the Scientific Literature on the Health Effects Associated with Wind Turbines and Low 

Frequency Sound. Prieiga per internetą:https://www.maine.gov/dhhs/mecdc/environmental-

health/documents/wind-turbine-wisconsin-assessment.pdf 

73. Prof. Peter Styles, President, Geological Society of London Sam Toon, Keele University, 

Staffordshire 

74. 11th International Meeting Low Frequency Noise and Vibration and its Control Maastricht The 

Netherlands 30 August to 1 September 2004. Do wind turbines produce significant low frequency 

sound levels? G.P. van den Berg University of Groningen – Science Shop for Physics Nijenborgh 

4, 9747AG Groningen, the Netherlands 

75.  Mechanical vibration - Balance quality requirements for rotors in a constant (rigid) state - Part 1: 

Specification and verification of balance tolerances (ISO 1940-1:200330] 

76. InfraSound, Low Frequency Noise & Vibration from Wind Turbines. Dr Andy McKenzie Hayes 

McKenzie Partnership Ltd Salisbury & Machynlleth 

77. Lietuvos higienos norma HN 50:2016 „Visą žmogaus kūną veikianti vibracija: Didžiausi leidžiami 

dydžiai ir matavimo reikalavimai gyvenamosiose, specialiosiose ir visuomeninėse patalpose“, 

patvirtinta LR sveikatos apsaugos ministro 2016 m. gruodžio 9 d. įsakymo Nr. V-1420 redakcija 

(Žin., 2004, Nr. 45-1490 su vėlesniais pakeitimais). 

78. Ann M. Nakashima. Performance and health. A review of recent literature. DefenceDefence R&D 

Canada – Toronto,2004. 

79. http://www.unece.org/fileadmin/DAM/env/eia/documents/EIAguides/Serbia_EIA_windfarms_Jun1

0_en.pdf. 

80. Update of UK Shadow Flicker Evidence Base. Department of Energy and Climate Cange, London. 

81. http://www.windpower.org/en/tour/env/shadow/index.htm. 

82. „Hinweise zur Ermittlung und Beurteilung der optischen Immissionen von Windenergianlagen“. 

WEA-Shattenwurf-Hinweise. 

83. HN 80:2011 „Elektromagnetinis laukas darbo vietose ir gyvenamojoje aplinkoje. Parametrų 

normuojamos vertės ir matavimo reikalavimai 10 kHz–300 GHz radijo dažnių juostoje“ patvirtinta 

LR sveikatos apsaugos ministro 2011 m. kovo 2 d. įsakymu Nr. V-99 (LR sveikatos apsaugos 

ministro 2015 m. spalio 30 d. įsakymo Nr. V-1212 redakcija, Žin., 2012, Nr. 29-1374 su vėlesniais 

pakeitimais). 

84. HN 80:2011 „Elektromagnetinis laukas darbo vietose ir gyvenamojoje aplinkoje. Parametrų 

normuojamos vertės ir matavimo reikalavimai 10 kHz–300 GHz radijo dažnių juostoje“ patvirtinta 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 193 
  

LR sveikatos apsaugos ministro 2011 m. kovo 2 d. įsakymu Nr. V-99 (LR sveikatos apsaugos 

ministro 2015 m. spalio 30 d. įsakymo Nr. V-1212 redakcija, Žin., 2012, Nr. 29-1374 su vėlesniais 

pakeitimais). 

85. LR visuomenės sveikatos priežiūros įstatymas (Žin., 2002, Nr. 56-2225 su vėlesniais pakeitimais). 

86. LR sveikatos apsaugos ministro 2011 m. gegužės 30 d. įsakymu Nr.V-552 patvirtinta Lietuvos 

higienos norma HN 104:2011 „Gyventojų sauga nuo elektros linijų sukuriamo elektromagnetinio 

lauko“ (Žin., 2011, Nr. 67-3191). 

87. Environmental Health Criteria 238 Extremely Low Frequency Fields. Prieiga per internetą: 

www.who.int/emf 

88. 400 kV elektros energijos perdavimo oro linijos nuo Alytaus transformatorių pastotės iki Lietuvos - 

Lenkijos Respublikų valstybinės sienos statybos ir eksploatacijos poveikio aplinkai vertinimas, UAB 

“SWECO Lietuva”, 2010 m. 

89. Ekonominės veiklos rūšių klasifikatorius (EVRK 2 red.), patvirtintas Statistikos departamento prie 

LRV generalinio direktoriaus 2007 m. spalio 31 d. įsakymu Nr. DĮ-226 (Žin., 2007, Nr. 119-4877). 

90. LR Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymas (TAR, 2019-06-19, Nr. 2019-09862; aktuali 

redakcija). 

91. Lietuvos Respublikos vyriausiojo valstybinio darbo inspektoriaus 2000 m. gruodžio 22 d. įsakymas 

Nr. 346 „Dėl saugos ir sveikatos taisyklių statyboje patvirtinimo“. 

92. Braam et al. 2005. 

93. STR 2.01.01(2):1999 „Esminiai statinio reikalavimai. Gaisrinė sauga“, patvirtintas LR aplinkos 

ministro 1999 m. gruodžio 27 d. įsakymu Nr. 422 su vėlesniais pakeitimais. 

94. Gaisrinės saugos pagrindiniai reikalavimai, patvirtinti Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo 

departamento prie Vidaus reikalų ministerijos direktoriaus 2010 m. gruodžio 7 d. įsakymu Nr. 1-

338 su vėlesniais pakeitimais. 

95. LR Aplinkos ministro įsakymas „Dėl ūkio subjektų aplinkos monitoringo nuostatų patvirtinimo“ (Žin. 

2009., Nr. 113-4831; aktuali redakcija). 

96. ZVI – Zones of Vizual Influence. Prieiga per internetą: https://www.wind-energy-the-

facts.org/visual-influence-7.html 

97. „Planuojamo vėjo elektrinių parko Akmenės rajone paukščių stebėjimo 2021 metų pavasario 

tarpinė ataskaita“, Pajūrio tyrimų ir planavimo institutas, 2021 m. 

98. Vizualinės taršos gamtiniams kraštovaizdžio kompleksams ir objektams nustatymo metodika, UAB 

Infraplanas, 2015. 

99. Akmenės rajono savivaldybės teritorijos Bendrojo plano ketimas. Prieiga per internetą: 

https://www.tpdris.lt/ 

100. Akmenės r. sav. tarybos 2021 m. birželio 28 d. sprendimas Nr. T-145 „Dėl Akmenės rajono 

savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimo patvirtinimo“ (TAR., 2021-06-28., Nr. 14432).  



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 194 
  

101. Windfarm Akmene One, UAB PAV ataskaita „Windfarm Akmenė One, UAB, iki 15 vėjo elektrinių 

parkas Akmenės r. sav., Kruopių sen. C1 ir C3 zonoje“, pagal kurios sprendinius priimtas teigiamas 

sprendimas dėl PŪV galimybių (2021 m. kovo 2 d. AAA raštas Nr. (30.2)-A4E-2498). Prieiga per 

internetą: https://drive.google.com/drive/folders/1CDxNo9e-

2QijlwFOB8wOHvcKqnPybJjN?form=MY01SV&OCID=MY01SV 

102. Jurakalnio apžvalgo bokštas. Prieiga per internetą: http://www.ventosparkas.lt/35601/informacija-

lankytojams/lankytinos-vietos/papileje-ir-jos-apylinkese/jurakalnio-apzvalgos-bokstas.html 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 195 
  

 

PRIEDAI  SDAS  

 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 196 
  

 

TEKSTINIAI PRIEDAI 

 



 
 

 
 

 

UAB „Vėjo parkai“ planuojamų iki 18 vėjo jėgainių statybos ir veiklos Akmenės r. sav.  
poveikio aplinkai vertinimas            19182-PAV.AT1 
Poveikio aplinkai vertinimo ataskaita Lapas 197 
  

 

1 TEKSTINIS PRIEDAS. ATRANKOS IŠVADA (AAA 2020-05-26 RAŠTAS NR. (30.2)-
A4E-4399)






















	1358
	Document Revision Table
	1 Introduction
	2 Technical Description of the Wind Turbine and Major Components
	2.1 Rotor
	2.2 Blades
	Blade Split

	2.3 Blade Pitch Control System
	2.4 Hub
	2.5 Gearbox
	2.6 Bearings
	2.7 Brake System
	2.8 Generator
	2.9 Gearbox/Generator Coupling
	2.10 Yaw System
	2.11 Tower
	2.12 Nacelle
	2.13 Wind Sensor and Lightning Rod
	2.14 Lightning Protection (according to IEC 61400-24 Level I)
	2.15 Wind Turbine Control System
	2.16 Power Converter
	2.17 Transformer and Medium Voltage Switch Gear
	Transformer
	Medium Voltage Switchgear


	3 Technical Data for the Cypress-158
	3.1 Operational Limits
	3.2 Cypress overview drawing and dimensions

	2020-07-24_Ventos_parko_taskai
	2020-07-27_Zagares_parko_taskai
	SAFETY DATA SHEET - SODIUM BICARBONATE
	SECTION 1: Identification of the substance/mixture and of the company/undertaking
	1.1. Product identifier
	1.2. Relevant identified uses of the substance or mixture and uses advised against
	1.3. Details of the supplier of the safety data sheet
	1.4. Emergency telephone number

	SECTION 2: Hazards identification
	2.1. Classification of the substance or mixture
	2.2. Label elements
	2.3. Other hazards

	SECTION 3: Composition/information on ingredients
	3.1. Substances

	SECTION 4: First aid measures
	4.1. Description of first aid measures
	4.2. Most important symptoms and effects, both acute and delayed
	4.3. Indication of any immediate medical attention and special treatment needed

	SECTION 5: Firefighting measures
	5.1. Extinguishing media
	5.2. Special hazards arising from the substance or mixture
	5.3. Advice for firefighters

	SECTION 6: Accidental release measures
	6.1. Personal precautions, protective equipment and emergency procedures
	6.2. Environmental precautions
	6.3. Methods and material for containment and cleaning up
	6.4. Reference to other sections

	SECTION 7: Handling and storage
	7.1. Precautions for safe handling
	7.2. Conditions for safe storage, including any incompatibilities
	7.3. Specific end use(s)

	SECTION 8: Exposure Controls/personal protection
	8.1. Control parameters
	8.2. Exposure controls 

	SECTION 9: Physical and Chemical Properties
	9.1. Information on basic physical and chemical properties
	9.2. Other information

	SECTION 10: Stability and reactivity
	10.1. Reactivity
	10.2. Chemical stability 
	10.3. Possibility of hazardous reactions
	10.4. Conditions to avoid 
	10.5. Incompatible materials
	10.6. Hazardous decomposition products

	SECTION 11: Toxicological information
	11.1. Information on toxicological effects

	SECTION 12: Ecological Information
	12.1. Toxicity
	12.2. Persistence and degradability
	12.3. Bioaccumulative potential
	12.4. Mobility in soil
	12.5. Results of PBT and vPvB assessment
	12.6. Other adverse effects

	SECTION 13: Disposal considerations
	13.1. Waste treatment methods

	SECTION 14: Transport information
	14.1. UN number
	14.2. UN proper shipping name
	14.3. Transport hazard class(es)
	14.4. Packing group
	14.5. Environmental hazards
	14.6. Special precautions for user
	14.7. Transport in bulk according to Annex II of MARPOL and the IBC Code

	SECTION 15: Regulatory information
	15.1. Safety, health and environmental regulations/legislation specific for the substance or mixture
	15.2. Chemical safety assessment

	SECTION 16: Other information

	SAFETY DATA SHEET - SODIUM BICARBONATE
	SECTION 1: Identification of the substance/mixture and of the company/undertaking
	1.1. Product identifier
	1.2. Relevant identified uses of the substance or mixture and uses advised against
	1.3. Details of the supplier of the safety data sheet
	1.4. Emergency telephone number

	SECTION 2: Hazards identification
	2.1. Classification of the substance or mixture
	2.2. Label elements
	2.3. Other hazards

	SECTION 3: Composition/information on ingredients
	3.1. Substances

	SECTION 4: First aid measures
	4.1. Description of first aid measures
	4.2. Most important symptoms and effects, both acute and delayed
	4.3. Indication of any immediate medical attention and special treatment needed

	SECTION 5: Firefighting measures
	5.1. Extinguishing media
	5.2. Special hazards arising from the substance or mixture
	5.3. Advice for firefighters

	SECTION 6: Accidental release measures
	6.1. Personal precautions, protective equipment and emergency procedures
	6.2. Environmental precautions
	6.3. Methods and material for containment and cleaning up
	6.4. Reference to other sections

	SECTION 7: Handling and storage
	7.1. Precautions for safe handling
	7.2. Conditions for safe storage, including any incompatibilities
	7.3. Specific end use(s)

	SECTION 8: Exposure Controls/personal protection
	8.1. Control parameters
	8.2. Exposure controls 

	SECTION 9: Physical and Chemical Properties
	9.1. Information on basic physical and chemical properties
	9.2. Other information

	SECTION 10: Stability and reactivity
	10.1. Reactivity
	10.2. Chemical stability 
	10.3. Possibility of hazardous reactions
	10.4. Conditions to avoid 
	10.5. Incompatible materials
	10.6. Hazardous decomposition products

	SECTION 11: Toxicological information
	11.1. Information on toxicological effects

	SECTION 12: Ecological Information
	12.1. Toxicity
	12.2. Persistence and degradability
	12.3. Bioaccumulative potential
	12.4. Mobility in soil
	12.5. Results of PBT and vPvB assessment
	12.6. Other adverse effects

	SECTION 13: Disposal considerations
	13.1. Waste treatment methods

	SECTION 14: Transport information
	14.1. UN number
	14.2. UN proper shipping name
	14.3. Transport hazard class(es)
	14.4. Packing group
	14.5. Environmental hazards
	14.6. Special precautions for user
	14.7. Transport in bulk according to Annex II of MARPOL and the IBC Code

	SECTION 15: Regulatory information
	15.1. Safety, health and environmental regulations/legislation specific for the substance or mixture
	15.2. Chemical safety assessment

	SECTION 16: Other information

	N.S.diplomas
	R.S.diplomas
	A.A.diplomas
	V.J.diplomas
	A.A.diplomas
	B.A.diplomas
	2_B.A._magistras.jpg

	AT_15VJ_Nekilnojamas_turtas_2_GP
	4_GP_ZVI schemos_atnaujintos_Jurakalnis_08.04
	15VJ_Alternatyva A_B_BE fono_bendras
	15VJ_Alternatyva A_horizontalus BE fono
	15VJ_Alternatyva A_matomumas BE fono
	15VJ_Alternatyva A_vertikalus BE fono
	15VJ_Alternatyva B_horizontalus BE fono
	15VJ_Alternatyva B_matomumas BE fono
	15VJ_Alternatyva B_vertikalus BE fono

	15VJ_Alternatyva A_B_SU fonu_bendras
	15VJ_Alternatyva A_matomumas SU fonu
	15VJ_Alternatyva A_vertikalus SU fonu
	15VJ_Alternatyva B_horizontalus SU fonu
	15VJ_Alternatyva B_matomumas SU fonu
	15VJ_Alternatyva B_vertikalus SU fonu


	4_GP_ZVI schemos_atnaujintos_Musos_tyrelio_regykla_08.04
	15VJ_Alternatyva A_B_BE fono_bendras
	15VJ_Alternatyva A_matomumas BE fono
	15VJ_Alternatyva A_vertikalus BE fono
	15VJ_Alternatyva B_horizontalus BE fono
	15VJ_Alternatyva B_matomumas BE fono
	15VJ_Alternatyva B_vertikalus BE fono

	15VJ_Alternatyva A_B_SU fonu_bendras
	15VJ_Alternatyva A_matomumas SU fonu
	15VJ_Alternatyva A_vertikalus SU fonu
	15VJ_Alternatyva B_horizontalus SU fonu
	15VJ_Alternatyva B_matomumas SU fonu
	15VJ_Alternatyva B_vertikalus SU fonu


	AT_15VJ_Vizualizacijos_GP_Nr_1_B_I_var
	AT_15VJ_Vizualizacijos_GP_Nr_6_A
	AT_15VJ_Vizualizacijos_GP_Nr_6_B_I_var
	AT_15VJ_Vizualizacijos_GP_Nr_16_A
	AT_15VJ_Vizualizacijos_GP_Nr_16_B_I_var
	AT_15VJ_Vizualizacijos_GP_Nr_26_A
	AT_15VJ_Vizualizacijos_GP_Nr_26_B_I_var
	AT_15VJ_Vizualizacijos_GP_Nr_27_A
	AT_15VJ_Vizualizacijos_GP_Nr_27_B_I_var
	5_GP_Vizualizacijos_i_gyvenvietes_A_ir_B_alternatyvos_07.30
	AT_15VJ_PUV_vieta_gyvenvietes_atnaujinta_GP
	AT_15VJ_Vizualizacijos_GP_gyvenvietes_Nr_1_A_alt
	AT_15VJ_Vizualizacijos_GP_gyvenvietes_Nr_2_A_alt
	AT_15VJ_Vizualizacijos_GP_gyvenvietes_Nr_3_A_alt
	AT_15VJ_Vizualizacijos_GP_gyvenvietes_Nr_4_A_alt
	AT_15VJ_Vizualizacijos_GP_gyvenvietes_Nr_5_A_alt
	AT_15VJ_Vizualizacijos_GP_gyvenvietes_Nr_6_A_alt
	AT_15VJ_Vizualizacijos_GP_gyvenvietes_Nr_1_B_alt
	AT_15VJ_Vizualizacijos_GP_gyvenvietes_Nr_2_B_alt
	AT_15VJ_Vizualizacijos_GP_gyvenvietes_Nr_3_B_alt
	AT_15VJ_Vizualizacijos_GP_gyvenvietes_Nr_4_B_alt
	AT_15VJ_Vizualizacijos_GP_gyvenvietes_Nr_5_B_alt
	AT_15VJ_Vizualizacijos_GP_gyvenvietes_Nr_6_B_alt

	2.2021-06-11_Kruopiu_sen_gavimo_zyma
	3.2021-06-10_N_Akmenes_kaimiskoji_sen_gavimo_zyma
	4.1.2021-06-10_Suinteresuotai_visuomenei_Sapnagiai_del_AT_viesinimo
	Akmene_PAV_AT_skelbimas

	4.2.2021-06-15_R_Zukauskaite_rasto_gavimo_patvirtinimas.png
	5.1.2021-06-10_Suinteresuotai_visuomenei_Baltijos_ukis_kt_del_AT_viesinimo
	Akmene_PAV_AT_skelbimas

	5.2.2021-06-11_E_Losis_rasto_gavimo_patvirtinimas.png
	6.1.2021-06-10_Suinteresuotai_visuomenei_WindFarm_del_AT_viesinimo
	Akmene_PAV_AT_skelbimas

	6.2.2021-06-10_WindFarm_rasto_siuntimo_patvirtinimas.png
	7.2021-06-14_Skelbimas_Akmenes_r_sav_puslapyje.png
	8.2021-07-14_Atnaujintas_skelbimas_Sweco_psl_Protokolas.png
	9.2021-06-12_Skelbimas_laikraštyje_VIENYBE
	10.2021-07-13_A_Valius_klausimai_PAV_AT_pries_viesinima
	11.2021-07-14_Arklas_Baltijos_artojas_klausimai_PAV_AT_pries_viesinima
	12.2021-07-14_Sapnagiu_bendruomene_klausimai_PAV_AT_pries_viesinima
	Tarybos sprendimas.docx

	13.2021-07-19_Akmenes_AT_viesinimo_Protokolas_Dalyviu_registracija
	2021-07-15_Akmenes_AT_viesinimo_Dalyviu registracija

	13.2021-07-19_Akmenes_AT_viesinimo_Protokolas_Dalyviu_registracija
	2021-07-15_Akmenes_AT_viesinimo_Dalyviu registracija

	14.2021-07-27_Visuomenes_pasiulymu_registracija_PAV_AT
	15.2021-07-27_Visuomenes pasiulymu PAV AT_ivertinimas
	16.2021-07-26_Rastas LR seimo nariui V. Azuolui_Nr. V1-1034_21
	17.12021-07-26_Rastas Sapnagiu bendruomenei_Nr. V1-1040-21
	18.2021-07-26_Rastas UAB Arklas_UAB Artojas_Nr. V1-1035_21
	18.2.2021-07-26_Arklui_Baltijos_artojui_isiusti_atsakymai.png
	17.2.2021-07-26_Sapnagiu_bendruomenei_isiusti_atsakymai.png
	16.2.2021-07-26_V.Azuolui_isiusti_atsakymai.png
	4_GP_ZVI schemos_atnaujintos_Jurakalnis_08.04
	15VJ_Alternatyva A_B_BE fono_bendras
	15VJ_Alternatyva A_horizontalus BE fono
	15VJ_Alternatyva A_matomumas BE fono
	15VJ_Alternatyva A_vertikalus BE fono
	15VJ_Alternatyva B_horizontalus BE fono
	15VJ_Alternatyva B_matomumas BE fono
	15VJ_Alternatyva B_vertikalus BE fono

	15VJ_Alternatyva A_B_SU fonu_bendras
	15VJ_Alternatyva A_matomumas SU fonu
	15VJ_Alternatyva A_vertikalus SU fonu
	15VJ_Alternatyva B_horizontalus SU fonu
	15VJ_Alternatyva B_matomumas SU fonu
	15VJ_Alternatyva B_vertikalus SU fonu


	4_GP_ZVI schemos_atnaujintos_Musos_tyrelio_regykla_08.04
	15VJ_Alternatyva A_B_BE fono_bendras
	15VJ_Alternatyva A_matomumas BE fono
	15VJ_Alternatyva A_vertikalus BE fono
	15VJ_Alternatyva B_horizontalus BE fono
	15VJ_Alternatyva B_matomumas BE fono
	15VJ_Alternatyva B_vertikalus BE fono

	15VJ_Alternatyva A_B_SU fonu_bendras
	15VJ_Alternatyva A_matomumas SU fonu
	15VJ_Alternatyva A_vertikalus SU fonu
	15VJ_Alternatyva B_horizontalus SU fonu
	15VJ_Alternatyva B_matomumas SU fonu
	15VJ_Alternatyva B_vertikalus SU fonu


	SKMBT_28321010815260
	2021-02-08_Akmenes_AT_Dalyviu registracija_pataisyta 06.07.dot
	2.2021-06-11_Kruopiu_sen_gavimo_zyma
	3.2021-06-10_N_Akmenes_kaimiskoji_sen_gavimo_zyma
	4.1.2021-06-10_Suinteresuotai_visuomenei_Sapnagiai_del_AT_viesinimo
	Akmene_PAV_AT_skelbimas

	4.2.2021-06-15_R_Zukauskaite_rasto_gavimo_patvirtinimas.png
	5.1.2021-06-10_Suinteresuotai_visuomenei_Baltijos_ukis_kt_del_AT_viesinimo
	Akmene_PAV_AT_skelbimas

	5.2.2021-06-11_E_Losis_rasto_gavimo_patvirtinimas.png
	6.1.2021-06-10_Suinteresuotai_visuomenei_WindFarm_del_AT_viesinimo
	Akmene_PAV_AT_skelbimas

	6.2.2021-06-10_WindFarm_rasto_siuntimo_patvirtinimas.png
	7.2021-06-14_Skelbimas_Akmenes_r_sav_puslapyje.png
	8.2021-07-14_Atnaujintas_skelbimas_Sweco_psl_Protokolas.png
	9.2021-06-12_Skelbimas_laikraštyje_VIENYBE
	10.2021-07-13_A_Valius_klausimai_PAV_AT_pries_viesinima
	11.2021-07-14_Arklas_Baltijos_artojas_klausimai_PAV_AT_pries_viesinima
	12.2021-07-14_Sapnagiu_bendruomene_klausimai_PAV_AT_pries_viesinima
	Tarybos sprendimas.docx

	13.2021-07-19_Akmenes_AT_viesinimo_Protokolas_Dalyviu_registracija
	2021-07-15_Akmenes_AT_viesinimo_Dalyviu registracija

	14.2021-07-27_Visuomenes_pasiulymu_registracija_PAV_AT
	15.2021-07-27_Visuomenes pasiulymu PAV AT_ivertinimas
	16.2021-07-26_Rastas LR seimo nariui V. Azuolui_Nr. V1-1034_21
	17.12021-07-26_Rastas Sapnagiu bendruomenei_Nr. V1-1040-21
	18.2021-07-26_Rastas UAB Arklas_UAB Artojas_Nr. V1-1035_21
	18.2.2021-07-26_Arklui_Baltijos_artojui_isiusti_atsakymai.png
	17.2.2021-07-26_Sapnagiu_bendruomenei_isiusti_atsakymai.png
	16.2.2021-07-26_V.Azuolui_isiusti_atsakymai.png

